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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBate Ha PasBoeH nnaH Ha Mporpamu 3a
pa3Boj 3a eHepreTcka epuKacHOCT

1. Ce npornacyBa PasBoeH nnaH Ha [lporpamu 3a
pa3Boj 3a eHepreTcka edmkacHocT, 6p.08-3746/3, wTo
CoBetoT Ha OnwTtnHa KnyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/1
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit zhvillimoré i Programit pér
efikasitet energjetik

1. Shpallet Plani zhvillimoré i Programit pér efikasitet
energjetik, nr.08-3746/3, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 4-t€, té mbajtur mé
dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/1
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



O6pazey B 1

NINAH HA NMPOrPAMU 3A PA3BOJ

Wme Ha BnagvHa unm GyueTcka EHEPITETCKA E®UKACHOCT OsHaka Ha 6yyeTcka/BnaanHa
nporpama nporpama GD
O3Haka Ha pa3BojHa
Pa3BojHa noTnporpama nocTaByBahe Ha poToBONTaNKHM NaHenu 3a en/CTpyja nornporpam GDA
Jluue 3a KOHTaKT Ten. n Tenedakc
Ouvn. En. Hx. TuHo AnekcoB 075 32 32 11
®dyHKuMja: . i
CoBETHUK 3a eHepreTcka e(UKaCHOCT M jaBHO OSBETIYBaH-€ E-maun| tino.aleksov@yahoo.com

Llenn Ha pa3BojHaTa
nornporpama
(vaeHTUdMKaumja Ha
Lilenu Kou Ke ce
NoCTUrHaT co
peanusauuja Ha
pa3BojHaTa
notnporpama)

MnaHupaHn akTUBHOCTU

onunc

EHepreTckaTa TpaH3vuMja e NnaT KOH TpaHccopmaLuja Ha rMOGanHMOT eHepreTCku cekTop oa hOCUIHM BO HyMna jarnepoa Ao
BTOpaTa MonoBMHa Ha oBOj Bek. CywTMHCKaTa uen ce Temenu Ha nortpebara 3a HamanyBawe Ha emucumute Ha CO2 koun
JoaraaT og eHepreTCKMOT CEKTOp npen ce COo Lern Aa ce orpaHuyaT KnumaTckuTe npoMeHu. [lekap6oHusaumjata Ha
€HepreTCKMOT CeKkTop 6apa UTHa akumja Ha rmo6anHo HUBO, a AoAeKka € BO TeK rnobanHaTa eHepreTcka TpaH3auuuja,
noTpe6HM ce OONONMHUTENHM aKTMBHOCTW 3a HamManyBake Ha eMucuuTe Ha jarnepop M y6naxyBawe Ha edeKkTute opf
KnumaTckute npomeHn. OGHOBNMBUTE U3BOPM Ha €Hepruja U MepkuUTe 3a eHepretTcka eduKacHOCT NMOTEeHUMjanHO MoXaT
Aa nocturHat 90% o noTpebHMTe HamanyBawa Ha jarneponot. Llenta Ha oBaa nporpama e HamanyBsawe Ha noTpolwyBaykaTa
Ha eHepruja Bo OnwTtuHa KuyeBo.

OcHoBHaTta Len Ke ce NOCTUrHe NpeKy u3rpanda Ha choToBONTaMYHU LIEHTPany BO jaBHU UHCTUTYLMU, M3rpanda Ha
doToBONTaNYHU LleHTPan Ha 06jeKTn U NOBPLLUMHU Of jaBEH KapaKkTep

Co npumeHa Ha oBMe MepKu Ke ce 06e36ean HamanyBake Ha NOTpollyBayKkaTa Ha eHepruja Bo OnwtuHa KuyeBo, HamanyBawe

(HA TROLIOLINTE M NOINTURHO BAWIQHWE HA KMBOTHATA COCANHI

- o6jaByBaH-€ Ha jaBHa HabaBka
- peanusauuja Ha TepeH

- CTaBew-€ BO ynOTpe6a




OyekyBaHu pesynTat /
edekTn

Pu3uk n npernocraBku

[aTtym Ha 3ano4HyBame
CO UMNNemMeHTaumja Ha
npoekKkToT
OaTtym Ha 3aBpLIyBame
Ha NPOEeKToT
BkynHa BpegHOCT
Ume Ha cTyamja
HuBo Ha cTtyamja*
AsTop/®upma, ceguute
[atym Ha n3roTsyBame

Co peanusauujaTa Ha NMPOEKTOT Ce Oo4YeKyBaaT noBeke GEHerI/ITVI Kako on qJVIHaHCVICKVI, Taka U oA onuTeCcTBeH acCnekKkT.
OHa wTOo e 6UTHO Aa ce noTteHuyumpa e AgekKka co peanusauujaTa Ha MPOEeKTOoT Ke ce NoCTUrHe HamanyBale Ha
CTaKneHU4KuTe racoBu npeKky ynOTpeGaTa Ha OOHOBNMUBU U3BOPU Ha eJNleKTpu4iHa eHepera, Ke ce MOTTUKHe pacToT Ha
OGHOBNUBU ,,.3eneHn” TexXHomnorum 3a npon3BoACTBO Ha eNeKTpu4yHa eHepera, Ke npomMmoBupa 3ronemMeHa ceBecTt Kaj
rpafaHuTe Ha OnwTKHaTa 3a rpuxa KOoH XuBoTHaTa cpeaunHa, a BoegHo Ke ce OBO3MOXMU paunoHariHO UCKOpUCTyBaH-€ Ha

OMLITUHCKUTE Pecypcu U reHepupame Ha NPUXopA (3awTeaa) Ha TPOLEH-eTO Ha jaBHUTEe Napu

- HeAOBOJTHO NO3HaBaHk€ Ha HacelyieHMeTo 3a KoOpucta oA BJioOXXyBahe BO MEPKM 3a eHepreTcKa erI/IKaCHOCT

- HeMak€e Ha A0BONHO ¢hMHAHCUCKK cpeacTBa 3a peanusauuja Ha NPOEeKToT

- HeMak€e MOXHOCT 3a nocTaBvBaHwe Ha hoToBONMTaNuLM Ha KPDOB

- UMOTHU NpaBHN CNOPOBU

2024

2027

15,500,000.00

[avn

OnwTunHa KnyeBo

Ha NpoeKTHa 2023-2024
AOKyMeHTauuja
2025 2026 2027 2028
WHpukaTopu | 4500000|3,000,000.00| 4,000,000.00|4,000,000.00|

*ONN=[okymMeHT 3a naeHTudmKaumja Ha NPoeKToT (CTyay
WM = VipeeH npoekT
M=naBeH npoekT

MeC=lNpea-cpunanbunutn ctya

DOC=DOun3nbunutn ctyguja



OPUNHAHCUCKA KOHCTPYKLIMJA

| [vHaMuka Ha MHaHCHpakbe

i iBKyneH M3Hoci MoTpoweHo | MNMpeasuaeHn | | |

|
U3Bop Ha puHaHcuparee | dmi;i?;c :::e*l Ha npoektoT | 3aknyuHoco | pacxogm3a | 2026 | 2027 | 2028 | I'rlg 2:::
I Pale 1 gomkn | 31122024 | 2025 | I I I i
_______ A < Mt S e iy -y St - St B JE B = 9
—————————————— IR -SSRy G S S O Uy SRy S NIy SR
Bywer (637) _ _ _ Lo ___ L, L P R R —
ByLIeTCKO y4ecTBO I 1 15,500,000.00I I 45000001 3,000,000.00,4,000,000.00] 4,000,000.001
" "ome =" """ L L T-—="" [ I AT T T T
o= e e f——————— p————— === t—————— === p——————————— H—————-
Mpuxoanop opramm (631) _ _y _ _ __ __ _ e A 4 1 —_ [ S I
CamodmHaHcupake (787/788) : : : : : : : :
—————————————— I N I
BKynHu goHauum | | | | | | | |
—————————————— p————————————f————— b ————— o~ —— — —
Wme Ha goHaTop** | | | | | | | |
______________ |- — — e e e e e e e e e e s b e e e e e e e e e s e e e e
Wme Ha goHaTop** : : : : : : : :
[Bkyneu saemn T L L D e L
______________ r—-—r""1T-"-""-""""f*t~"~"""""~"*r"~~""~"Fr~~"~/"/"/ /=TT
Wme Ha kpeguTOp** | | | | | | | |
—————————————— [IE————______——— Y ——— e el e e el e e e e e e e e e e
Wme Ha kpeguTop™™* : : : : : I I :
el S s NN RN AN N
g) iHiHEM-Ea—H:E :* —————— 1— ——————— l— ————— —' —————— + —————— + ————— l——————l —————— —I ——————
BkynHo 1 1 1 1 1 1 1 1

* Ako e C= cuzypeH, 8Hecu 20 damyMom Ha nomnuuiyeaH-e Ha ghuHaHcuckuom 0ozoe8op unu eHecu KC = Kea3u cuaypeH, (wmo
nokaxyea deka do2zoeopom He e ceywme nomnuwat) unu 1 = npe2zogopu (wmo nokaxyea deka ¢gpuHaHcuepom e u0eHmMuguKyeaH u
3auHmepecupaH 0a 20 NodGPKU npoeKmom).
** Tyka pa ce HaBeaaTt AoHaTopuTe U KpeautTopute. [lOKONKy MMa noBeKe AOHaTOPX UMY KpeaUMToOpU, Aa Cce BHeCe CeKoj NooAerHo.

Axko n3BopoT Ha hmHaHcupame e AoHauuja oa EY, na ce HaBeae paanu ce pa6oTtm 3a UMNA cpeactBa

***[la ce Hagedam KOHKpemHume coricmeeHu useopu Ha uHeecmumopom ( JlokanHa camoynpaea, jasHume npemnpujamuja, pe2uoHajiHu yeHmpu, HeennaOuHu
opeaHu3ayuu u dp.)



Pacxoau

630

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev
e

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

40

401

402

403

404

48

480

481

482

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483
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485

486
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NR. 08-3746/3
30.12.2025

Kércové

COBET HA OrMWTWHA KNWYEBO
NMPETCERATEN
AjxaH CynkoBcku
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Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar EFIKASITETI ENERGJETIK Shenja e programit
ose buxhetor buxhetor/qeveritar GD
Nénprogrami zhvillimor vendosja e panelave fotovoltaike pér energji elektrike/rrymé Shenja e nénprogramit zhvillimor GDA
Person pér kontakt o . Tel. dhe faks:
Ek. i dipl. Inxh. Tino Aleksov 07532 32 11
Funksioni: i P - _— : . :
Késhilltar pér efikasitet energjetik dhe ndrigimin publik e-mail:] tino.aleksov@yahoo.com
PERSHKRIM
Qéllime té Tranzicioni energjetik éshté rruga drejt transformimit té sektorit té energjisé globale nga fosile né karbon zero deri né gjysmén e
nénprogramit  [dyté té kétij shekulli. Qéllimi thelbésor bazohet né nevojén pér té reduktuar emetimet e CO2 gé vijné nga sektori i energjisé
zhvillimor kryesisht pér té kufizuar ndryshimet klimatike. Dekarbonizimi i sektorit té energjisé kérkon veprim urgjent né nivel global dhe
(identifikimii |ndérkohé qé tranzicioni global i energjisé éshté duke u zhvilluar, nevojiten veprime shtesé pér té reduktuar emetimet e karbonit
géllimeve gé do té |dhe pér té zbutur efektet e ndryshimeve klimatike. Burimet e rinovueshme té energjisé dhe masat e efikasitetit té energjisé mund té
arrihen me arrijné potencialisht 90% té reduktimeve té kérkuara té karbonit. Qéllimi i kétij programi éshté zvogélimi i konsumit té energjisé né
realizimine  [Komunén e Kércovés. Qéllimi kryesor do té arrihet pérmes ndértimit té termocentraleve fotovoltaike né institucionet publike,
ne"P_rf’_gram't ndértimit té termocentraleve fotovoltaike né ndértesa dhe zona publike. Aplikimi i kétyre masave do té sigurojé ulje té& konsumit té
zhvillimor)  lenergjisé né Komunén e Kérgovés, ulje té shpenzimeve dhe ndikim pozitiv né mjedis.

Rezultate té
planifikuara /
efekte

shpallja e furnizimit publik
realizimi ne terren

vendosja ne perdorim

Me realizimin e projektit priten mé shumé pérfitime si nga aspekti financiar ashtu edhe nga ai social. Ajo qé éshté e réndésishme
té theksohet éshté se realizimi i projektit do té arrijé reduktimin e gazeve serré népérmjet pérdorimit té burimeve té rinovueshme té
energjisé elektrike, do té nxisé rritjen e teknologjive té rinovueshme “té gjelbérta” pér prodhimin e energjisé elektrike, do té
promovojé rritjien e ndérgjegjésimit tek qytetarét e Komuna té kujdeset pér mjedisin, dhe né té njéjtén kohé do té mundésohet
shfrytézimi racional i burimeve komunale dhe gjenerimi i té ardhurave (kursimeve) nga shpenzimi i parave publike.

njohuri té pamjaftueshme té popullatés pér pérfitimet e investimit né masat e eficiencés sé energjisé




Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me
implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit

Niveli i hulumtimit*

Autor/Firma, selia
Data e pérgatitjes
sé

mungesa e burimeve té mjaftueshme financiare pér realizimin e projektit
mungesa e mundésisé pér té instaluar fotovoltaiké né cati
kontestet juridike pasurore

2024

2027

15,500,000.00

efikasiteti energjetik

DIP

Komuna e Kércovés

dokumentacionit 208
projektues
2024 2025 2026 2027
Indikatoré
4500000] 3,000,000.00 4,000,000.00{4,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim)
Pl = Projekt ideor
PK=Projekt kryesor

HPF=Hulumtim para fizibilitar
HF=Hulumtim fizibilitar




}TRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

Burimi i
financimit

Vetéfinancim
(787/788)

Donacione té
auu&d\ma. ______
Institucione

financiare té

Burime tjera té
financimit ***

Gjithsej

Statusi i
financimit*

| Shumae
| pérgjithshme

e projektit né I

MKD

|

: Harxhuar né
pajtim me

I 31/12/2024

L

: Shpenzime té '

| parapara pér | 2026
| 2025 |
_______ i I ——
I 5 [ 6 I
A== T +
N I —— 1
I 4,500,000.00] 3,000,000.00; 4,000,000.00,
B I I T
A e +
- ____ | I
| T T
| | |
| | |
4—-—————- +—————- +
| | |
i e t—————- +
| | |
I i I 1
I [ [
| | |
SIEES S o= +
I i I 1
I [ [
| | |
q—————— F———— +
| | |
| | |
B B T
| | |
] N 1

Pas vitit
2028

* Né qofté se
éshté S=sigurt,
shénoje datén e
nénshkrimit té

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

burimet vetanake
konkrete té




Shpenzime
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2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027
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40
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402

403

404

48
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481
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3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00
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Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski
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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCcHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anvHeja 3 og CratytoT Ha OnwTtuHa Knyeso (“CnyxbeH
rMacHuK Ha OnwTtnHa KnuyeBo* 6p.09/13),
papoHavanHukoT Ha OnwTtnHa KnyeBo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBawe Ha PasBoeH nnaH Ha lMporpamu 3a
pa3Boj 3a usrpagba Ha TpoToapu

1. Ce npornacysa PasBoeH nnaH Ha [lporpamu 3a
pa3Boj 3a wusrpagba Ha TpoToapwu, 6p.08-3746/4, wTo
CoBetor Ha OnwTtmHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxkaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce objaBu BO “Crnyk6eH rnacHuk Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakedoHCKM M anbdaHCKu jasuk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO chna CO [OEHOT Ha
[OHecyBaHteTO U ke ce ob6jaBu BO ,CnyOeH rmacHuK Ha
OnwTnHa Knyeso”.

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bpoj 09-3882/2
30.12.2025 rog.
KnyeBo

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit zhvillimoré i Programit pér
ndértimin e trotoareve

1. Shpallet Plani zhvillimoré i Programit pér efikasitet
energjetik, nr.08-3746/4, qé Késhili i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 4-t€, té mbajtur mé
dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/2
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



WUme Ha BnaauHa nnu
OyueTcka nporpama

Pa3BojHa noTtnporpama

Jlnue 3a KOHTaKT

dyHKUMja:

Llenun Ha
pa3BojHaTa
nornporpama
(vpeHTUdUKauumja
Ha Lesin Kou Ke ce
NocTUrHar co
peanusaumja Ha
pa3BojHaTa
noTnporpama)

MnaHupaHun
aKTMBHOCTHU

O6pasey B 1

NIAH HA TIPOrPAMU 3A PA3BOJ

YPEOYBAHE HA TPAOEXHO SEMJNLUTE (Kanutanuu Tpoluoum)

O3Haka Ha GyleTcka/BnaguHa
nporpama

DA

O3Haka Ha pa3BojHa
notnporpamal

nsrpaba u pekoHCTpyKUMja Ha TpoToapw

®AB

Sabedin Emini Ten. n Tenecpakc

E-maun

onuc

peanusaumja Ha yp6aHMCTUYKM NNaH Ha rpag KnyeBo 3ronemyBake Ha 6e36e4HOCT Ha newauuTe BO cobpakajor, nogoopyBaHe
Ha U3rnepoT Ha rpafoT co u3rpaata Ha HOBU TPOTOAPU U PEKOHCTPYKLMja Ha cTapuTe NMOYKM U NOCTaByBake Ha yp6aHa onpema

(knynu, KaHTK 3a Fybpe)

- NoCcTaByBake Ha NPMOpPUTETHU AeNTHULUU Kage HeaoCTura TpoTtoapu n HajOLIJTeTeHVI
- CKNyJYyBaH€e Ha JorBop Nno paMKoBHa crioronba
- peanu3aumja Ha paboTu Ha TepeH




OueKyBaHU
pesyntatu/
edekTn

Pusuk n
npeTnocTaBKu

[daTtym Ha
3ano4HyBake COo
MMnneMeHTaumja

Ha NPOEKToT

[daTtym Ha
3aBpLUyBaH€ Ha
NpoeKToT

BkynHa BpegHoOCT

WUme Ha cTtyamja

HuBo Ha cTtyaunja*

COBpEMEH u3rnepn Ha rpagoT U cnoboaHo ABMKEH-€ Ha newaunTe n obesbegyBarwe NPocTop 3a cegere

- U3rpapgeHun aMBM o0jeKTn

- pacuMcTyBame Ha NPoCcTop

- imotni pravni problemi

2023

2027

26,150,000.00

DIP

uarpag6a Ha TpoToapu 3a newaum

ABZZ:/:L:;M& paboTuTe Ke ce ogBMBaT NO paMKOBHa cnorogba co HajnoBONIHMOT NOHOAYBaY
Oatym Ha
nusroTeyBate Ha |5n0q
npoekKkTHa
AOKyMeHTauuja
2025 2026 2027 2028
UHamkaTopu
1,750,000.00] 4,000,000.00 5,000,000.00]16,000,000.00
*ANMN=[okymeHT 3a ngeHtndmrkaymnja Ha NpoeKToT (CTyal MdC=lpen-bounanbunutn cTyguji
WM = NoeeH npoekT dC=dunanbunntn ctyamja

M=naBeH npoekT




PUHAHCUCKA KOHCTPYKLUJA

OvHamuka Ha chmHaHcupame

| T I : :
: Craryc Ha | BkyneH nsHoc| [MotpoweHo | MpeaBupeHn | I

| |
' I no 2028
U3Bop Ha hnHaHCcupake . | Ha npoekTtoT | 3akny4yHoco | pacxogu3sa | 2026 | 2027 | 2028 |
| huHaHcupare | oo vcn 1311212024 | 2025 | ' ' | roAuha
e s e B e e
S N L2 ___ d___S___ . R 1__° __ 1 LS __ I
Byuert (637) | KC | | I I I | |
[ _Bywerakoyuecrao_ | "7 | 26,50,000.06 _ ~ ~4400000; _ _ ~ 7500007 “4000;000:06) 5,000,800-00 ~6,006,000.00; _ 5000600 _
naB | | | | | | | |
_____________ [ e L e L e e e
Mpuxopnonopranm(63l), R — e —_ S [ — N N I A
CamochmHaHcupare : : : : : : : :
s N I (R N N NN N | __
| | | | | | | |
By IR AoHauM | A __ N N DN N I A
CTpaHCKM (PUHAHCUCKN : : : : : : : :
e e ——————— dm—————— —————— d—————— F————— Fm——— —————— d—————
WUme Ha poHaTop™* : : : : : I I :
Brynwnsaewn ____ f - ¢ A
Ume Ha kpeauTop™™ : : : : : : : :
_____________ r—-r—~—"—"™""™""H"™m"""""~" "r—""™"™""T""~"~""~"~"~T""“~""“~""“~""“~"“~"T™T"~"“~"“~"“~"" r"~""~~""~~"~"""™"7"1"""~""~""™™—
WUme Ha kpeagutop™™ | | | | | | | |
_____________ IR (R SIS S I R RS [
Opyrn nssopm Ha | | | | | | | |
punancuparwe 1 S L ____  _____  _____ b __  _
BkynHo r -: 26,150,000.00:_ _: T T r _:

* AKo e C= cuaypeH, éHecu 20 OamyMom Ha nomnuuwyeaH-e Ha ghuHaHcuckuom dozoeop usiu eHecu KC = Kea3u cuaypeH, (wmo

nokaxxyea deka do2oeopom He e ceywme nomnuwad) unu 1 = npezoeopu (Wmo nokaxxyea deka ¢gpuHaHcuepom e

udeHmugbukyeaH u 3auHmepecupaH 0a 20 NO0AOPKU NpPoekmom).

** Tyka Aia ce HaBefaT AoHaTOpUTe U KpeguTopuTe. [lOKONKY MMa NoBeKe AOHATOPU MU KpeauTopu, Aa ce BHeCe CEKOj NOOAEITHO.
Ako n3BopoT Ha puHaHcupake e aoHaumja oa EY, na ce HaBege nanu ce pa6otm 3a UMNA cpeactea

***[la ce Ha@BeGam KOHKpemHume corncmeeHu u3eopu Ha uHeecmumopom ( JlokanHa camoynpaea, jasHume npemmnpujamuja, pe2uoHasHuU UeHmpu, HeeslaOuHu
opzaHu3ayuu u op.)



Pacxoau

630

631

787

786

785

BkynHo

PacxogHa
CcTaBKa

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

48

480

0.00

0.00

0.00

0.00

481

0.00

0.00

0.00

482

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

483

0.00

0.00

0.00

484

485

486

487

488

489

49

491

492

493

08-3746/4
BP.
30.12.2025

KMYEBO

COBET HA OMWTWHA KNYEBO

MPETCERATEN
Ajxan CynkoBcku
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Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar RREGULLIM | TOKES NDERTIMORE (Shpenzime kapitale) Shenja e programit
ose buxhetor buxhetor/qeveritar FA
Nénprogrami zhvillimor Ndértim dhe rikonstruim i trotuareve Shenja e nénprogramit zhvillimor FAB
Person pér kontakt Sabedin Emini Tel. dhe faks:
Funksioni: .
e-mail:
PERSHKRIM
Qéllime té
nénprogramit
zhvillimor
(identifikimi i i . . am L . - . T, . .. .. . e . . .. .
sllimeve aé do t& realizim i planeve urbanistike té qytetit té Kércovés, rritja e sigurisé sé kémbésoréve né trafik, pérmirésimin e pamjes sé qytetit me
a arriher?me ndértimin e trotuareve té reja dhe rikonstruimin e pllakave té vjetra dhe vendosjen e paisjes urbane (ulése, shporta pér mbeturina)
realizimin e
nénprogramit
zhvillimor)
- vendosja e pjeséve prioritare ku mungojné trotuare dhe mé té démtuara
- lidhja e kontratés pas marréveshjes kornizé
- realizimi i punéve né terren
Aktivitete té

planifikuara




Rezultate té
planifikuara /
efekte

Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me

implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit
Niveli i hulumtimit*
Autor/Firma, selia

Data e pérgatitjes
sé

pamje bashkékohore e qgytetit dhe lévizje e liré e kémbésoréve dhe sigurimin e hapsirés pér t'u ulur

- probleme pronsoro juridike

- munges te mjeteve financiare

2023

2027

26,150,000.00

ndertimin e trotoareve

DIP

punét do té zhvillohen pas marréveshjes kornizé me ofertuesin mé té volitshém

dokumentacionit A
projektues
2025 2026 2026 2027
Indikatoré
1750000{ 4,000,000.00 5,000,000.00}6,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim) HPF=Hulumtim para fizibilitar
Pl = Projekt ideor HF=Hulumtim fizibilitar
PK=Projekt kryesor




KONSTRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

I I I I
' . ' "Sh}lma e 1 Harxhuar né | Shpenzime té ' ' ' ' -
Burimi i fi . | Statusi i | pérgjithshme | ot | . | | | Pas vitit
urimi i financimit | financimit* | e projektit né | pajtim me | parapara péer | 2026 | 2027 | 2028 | 2028
| | MKD I 31/12/2024 | 2025 | | | |
_____________ el 1
1 ] 2 | 3 ] 4 I 5 I 6 I 7 ] 8 I 9
Buxheti 637) __——__ L R 0 __ HEN—— HE— L a______
Pjesémarrja buxhetore | 1 26,150,000.001 4,400,000.001 1,750,000.001 4,000,000.00; 5,000,000.00; 6,000,000.00] 5000000
TvVsSH— r—-——-—-=-=-" B A r————== B B T-—~""77 I
e e e e e e e -, —_———— _—_————— -, —_———— e —_—— e —————— - —_————
Té ardhura nga organet | | I I | | | |
_____________ O Y [ e Y R Y [
Vetéfinancim (787/788) : : : : : : : :
Donacione t& Tt F T T L HE HE T e
o dxalitb aluon O e e e e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e —
Institucione financiare té r -{ r _: T T r _:
R Sem—— bommmeee Ao s ma S S e
Emri i donatorit** | | | | | | | |
e o o e e e e e e —-————— +=—————— F————— -—-————— e S [Peo———= e
Hua té pergjitnshme ___ _______ Ao L i L 1 L I I
. . | | | | | | | |
Emri i kreditorit** I I I I I I I I
————————————— bkh—_——————-—_} 44—}
- PPN | | | | | | | |
e I I _ S | I I
Burime tjera té financimit r _{ r _: T T r _:
L L Ao L B P 1 1o L I

Gjithsej

1 26,150,000.001l

* Né qofté se éshté S=sigurt, shénoje datén e nénshkrimit té kontratés financiare ose shéno KS = Kuazi sigurt, (qé tregon se

kontrata ende nuk éshté nénshkruar) ose B = bisedime (qé tregon se ai qé financon éshté i identifikuar dhe i interesuar qé ta

pérkrahé proejktin).

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

***Té theksohen burimet vetanake konkrete té investitorit ( Vetéqeverisja lokale, ndérmarrjet publike, gendrat rajonale, organizatat joqeveritare etj.)



Shpenzime

630.00
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787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev

e

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

48

480

481

482

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

4,000,000.00
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30.12.2025

Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski
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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBate Ha PasBoeH nnaH Ha Mporpamu 3a
pas3Boj 3a NapKOBU U 3eJIeHUNo

1. Ce npornacyBa PasBoeH nnaH Ha [lporpamu 3a
pa3Boj 3a napkoBu W 3eneHuno, 6p.08-3746/5, wTo
CoBetoT Ha OnwTtnHa KnyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/3
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit zhvillimoré i Programit pér
parqge dhe gjelbérim

1. Shpallet Plani zhvillimoré i Programit pér parge dhe
gjelbérim, nr.08-3746/5, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 4-t€, té mbajtur mé
dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/3
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



WUme Ha BnaauHa nnu
OyueTcka nporpama

Pa3BojHa noTtnporpama

Jlnue 3a KOHTaKT

PyHKUMja:

Lenwu Ha
pa3BojHaTa
nornporpama
(vaeHTudmkaumja
Ha Lienu Kou Ke ce
NoCcTUrHaT co
peanusaumja Ha
pa3BojHaTa
noTtnporpama)

MnaHupaHun
aKTUBHOCTU

O6pasey B 1

MJNAH HA NMPOIrPAMU 3A PA3BOJ

Kanutaniu Pacxogm 3a napkosu 1 3eHenUno Oswaka Ha GyyeTcka/enaauHa

nporpama JM
O3Haka Ha pa3BojHa
Nsrpagba Ha geTcku napkoswm noTnporpamal JMA

CabegnH EMuHu Ten. n Tenecakc

pakoBoAuTen Ha ogerneHu
E-mann

onuc

[euarta ce HajckanoLEeHOTO U HajYyCTBMTEJTHOTO HELLUTO BO HAWMOT XUBOT, 3aToa TMe 6apaaTt noce6Ha rpvika. MuHaTnoTt nepmop
CO NaHpgemMujaTa, WTOo creAelle Co eAHONoApPYyro KapaHTUH, ce poau notTpebaTa 3a Aa rpafaHuTe 6MAaT WTO NoBeKke HaaBop o4
cTaHoBMUTe, 6e3 pa3nuKa Ha Bo3pacTa U peKkpeauujaTta e noBeKke o4 noTpebHa BO Toj nepuoa Kora 3eae ronem 3amaB. [pyrnot dakr
LWITO AeLiaTa ceKoj AeH U NoBeKe N'M KopucTaT efieKTPOHCKUTe ypeau n Hecrny4vajHo MuHucTecpTBOTO 3a o6pa3oBaHue rm 3rosieMm
obpa3oBHUTE YacoOBM Ha pM3nYKaTa eayKalmja Kaj nomanute y4eHUL M, OBa He NOTTUKHA 3a Aa Ha peKpeauujaTta Ha geuara,
noce6Ho Tue o 0 4O NpeALUKoNcKa Bo3pacT, A4a UM ce oapeaart NnocebHM MecTa, Kage WTO TUe Ke MoXaTt Aa urpaart u ga ce
3abaByBaat. 3a peanu3auuja Ha OBOj NPOEKT, Ke ce oapeAar JIoKauum Ha HaABOPELLHUTE NOBPLUMHU Aa KONIeKTUBHUTE rpanom,
KaKo U Ha 3efieHUTe NOBPLUUHM BO rpajoT, Kaje WTO ce MUCIU AeKa 6u Moxerno aa ce ynotpebu oa noBeke aeua. MapanenHo co
nocTtaByBah€ Ha UrpuTe 3a Aeuarta, ke ce peluart u gen of 3efieHusaTa npen KOnekTMBHUTE 3rpagun.

noaroToBKa Ha NPOEKT 3a ypbaHa onpema

AaBame Ha PelweHue 3a noctaByBak€e Ha yp6aHa onpema
NnoAroToBKa Ha TeHAEepPCKa AOKYMeHTaumja,

obGjaByBaHe Ha jaBeH Ornac 3a jaBHa HabaBka

M360p Ha HajnoBONEH NOHyAyBaY, peanu3aumja Ha TepeH




OueKyBaHU
pesyntatu/
edekTun

Pusuk n
npeTnocTaBKu

OaTtym Ha
3anoyHyBaH€ CO
MMniemMeHTaumja

Ha NPOEKTOT

OaTtym Ha
3aBplLUyBaH-€ Ha
NpoOeKToT

BkynHa BpegHoCT

Ume Ha cTyauja

HuBo Ha cTyamja*

ABTOop/®upma,
ceguuite

Oatym Ha
M3roTByBaH€ Ha
npoekKkTHa
AOKyMeHTaumja

pa30j Ha 3eneHMTe NOBPLUMHU U peKpeauuja Ha nomanuTe
nogob6pyBaHe Ha ONITeCTBEHUTE YCIOBU 32 XXUBOT

KaT4yukba 3a AeTCKU Urpun WTo Ke ro cnepar TPeHOOT Ha MoAepHUTe rpagoBun

He[oCTaToK Ha AOKYMeHTauuja

OOLHeHe BO jaBHMTe HafaBamwa
n360p Ha HEeNoOBOJEeH NOHyAyBaY

2023

2028

11,500,000.00

HdeTckn urpanuwiTta

auvn

OnuwTtunHa Knueso

2022

2025

2026

2027

2028

UHaukaTtopu

(=]

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

*OUMN=[okymeHT 3a naeHTudmnkaumja Ha NPOEKToT (CTYAL
UM = NoeeH npoekT
M=lnaBeH npoekT

MoC=pen-dpunanbunutn cTygmji

GC=Dunaunbunutn ctyamja




PUHAHCUCKA KOHCTPYKLUJA

OvHamuka Ha chmHaHcupame

| T I : :
: Craryc Ha | BkyneH nsHoc| [MotpoweHo | MpeaBupeHn | I

| |
' I no 2028
U3Bop Ha hnHaHCcupake . | Ha npoekTtoT | 3akny4yHoco | pacxogu3sa | 2026 | 2027 | 2028 |
| huHaHcupare | oo vcn 1311212024 | 2025 | ' ' | roAuha
e s e B e e
S N L2 ___ d___S___ . R 1__° __ 1 LS __ I
Byuert (637) | KC | | I I I | |
[ _Byercroyvecrao _( _____ 1 JT800.000.060 —~ " "7~ J T 6] 37500,000.00; %,000,000.98 ~4,606,006.60,_ _ ~~_
anB | | | | | | | |
_____________ (e e L L L e e
Mpuxopnonopranm(63l), R — e —_ S [ — N N I A
CamodmHaHcuparbe : : : : : : : :
s N I (R N N NN N | __
I | I | | | I |
Drynunpotau | N R [ N I I
CTpaHCKM (PUHAHCUCKN : : : : : : : :
e e ——————— dm—————— —————— d—————— F————— Fm——— —————— d—————
WUme Ha poHaTop™* : : : : : I I :
Brynwnsaewn ____ f - ¢ A
Ume Ha kpeauTop™™ : : : : : : : :
_____________ r—-r—~—"—"™""™""H"™m"""""~" "r—""™"™""T""~"~""~"~"~T""“~""“~""“~""“~"“~"T™T"~"“~"“~"“~"" r"~""~~""~~"~"""™"7"1"""~""~""™™—
WUme Ha kpeagutop™™ | | | | | | | |
_____________ IR (R SIS S I R RS [
Opyrn nssopm Ha | | | | | | | |
punancuparwe 1 S L ____  _____  _____ b __  _
BkynHo r -: 11,500,000.00:_ _: T T r _:

* AKo e C= cuaypeH, éHecu 20 OamyMom Ha nomnuuwyeaH-e Ha ghuHaHcuckuom dozoeop usiu eHecu KC = Kea3u cuaypeH, (wmo

nokaxxyea deka do2oeopom He e ceywme nomnuwad) unu 1 = npezoeopu (Wmo nokaxxyea deka ¢gpuHaHcuepom e

udeHmugbukyeaH u 3auHmepecupaH 0a 20 NO0AOPKU NpPoekmom).

** Tyka Aia ce HaBefaT AoHaTOpUTe U KpeguTopuTe. [lOKONKY MMa NoBeKe AOHATOPU MU KpeauTopu, Aa ce BHeCe CEKOj NOOAEITHO.
Ako n3BopoT Ha puHaHcupake e aoHaumja oa EY, na ce HaBege nanu ce pa6otm 3a UMNA cpeactea

***[la ce Ha@BeGam KOHKpemHume corncmeeHu u3eopu Ha uHeecmumopom ( JlokanHa camoynpaea, jasHume npemmnpujamuja, pe2uoHasHuU UeHmpu, HeeslaOuHu
opzaHu3ayuu u op.)



Pacxogu

630

631

787

786

785

BkynHo

PacxogHa
cTaBKa

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

48

480

481

482

3,500,000.00 4,000,000.00

4,000,000.00

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00
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484

485

486
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488

489

49

491

492

493

Ep 08-3746/5
30.12.2025
KIYEBO

COBET HA OMLWTMHA KMYEBO

NMPETCERATEN
AjxaH CyrnkoBckm
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Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar Shpenzime Kapitale pér parge dhe gjelbérime

ose buxhetor

Nénprogrami zhvillimor Ndertimin e Pargeve per femije
Person pér kontakt Sabedin Emini
Funksioni: Udhéhegés njésie

Qéllime té
nénprogramit
zhvillimor
(identifikimi i
géllimeve gé do té
arrihen me
realizimin e
nénprogramit
zhvillimor)

Aktivitete té
planifikuara

Rezultate té
planifikuara /
efekte

Shenja e programit
buxhetor/qeveritar

JM

Shenja e nénprogramit zhvillimor

JMA

Tel. dhe faks:

e-mail:

PERSHKRIM

Fémijét jané gjéja mé e shtrenjté dhe mé e ndjeshme né jetén toné prandaj ato kérkojné kujdes té vecant. Periuadha e kalur me
pandemin gé rezultonte me mbyllje té njépasnjéshme, lindi nevoja te qytetarét pér té gen sa me tepér jashta banesave pamvarsisht
moshave dhe rekreacioni ishte mé se i nevojshém né ato periudha gé morri hov shumé té madhé. Fakti getér gqé fémijét cdo dité e
mé shumé jané duke pérdorur paisjet elektronike dhe jorastésisht ministra e arsimit i shtoi orét mésimore té edukatés fizike te
grupmoshat mé té reja na shtyen edhe mé shumé gé rekreacionit té fémijéve sidomos atyre nga 0 deri né moshén parashkolore tu
caktohen vende té posacme ku ato do té mundé té luajn dhe argétohen. Pér realizimin e kéti projekti do té€ caktohen lokacione né
hapsirat e jashtme té ndértesave kolektive si dhe né hapsirat e gjelbérta té qétetit ku mendohet se do te mund té shfrytzohet nga
mé tepér fémij. Paralelisht me vendosjen e lojrava pér fémijé, do té zgjidhen edhe pjesé e gjelbérimit pérpara ndértesave kolektive.

pergadituja e projektit pér paisje urbane

dhénia e Aktvendimit pér vendosjen e paisjeve urbane
pergaditja e dokumentacionit tenderik,

shpallja e furnizimit publik

zgjrdhja e ofertuesit me te volitshem

realizimi ne teren

- zhvillimin i hapsirave té gjelbérta dhe rekreacioni i moshave mé té reja
- permisimn e kushteve shoqgérore pét jetesé
- kénde pér lojra fémijésh gé do té ndjekin trendin e qytetev moderne




Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me
implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit

Niveli i hulumtimit*

Autor/Firma, selia
Data e pérgatitjes

- mungese dokumentacioni
- vonesa ne shpalljet publike
- zgjedhje e ofertuesit jo te volitshem

2023

2028

11,500,000.00

ndetimin e pargeve per femije

DIP

Komuna e Kercoves

sé
dokumentacionit 0o
projektues
2025 2026 2027 2028
Indikatoré
0] 3,500,000.00 4,000,000.00{4,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim)
PI = Projekt ideor
PK=Projekt kryesor

HPF=Hulumtim para fizibilitar
HF=Hulumtim fizibilitar




}TRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

Burimi i
financimit

Vetéfinancim
(787/788)

Donacione té
auu&d\ma. ______
Institucione

financiare té

Burime tjera té
financimit ***

Gjithsej

Statusi i
financimit*

| Shumae
| pérgjithshme

e projektit né I

MKD

|

: Harxhuar né
pajtim me

I 31/12/2024

L

| |
: Shpenzime té '
| parapara pér |

I 2025 |
_______ 1
| 5 |
q——————- +
A
o ittt T
e +
I I
;) T
I I
I I
SieEEs +
I |
4——————- +
I I
A 1
| |
I I
H—————— +
A 1
| |
I I
Amm———— +
I I
| |
q—————=- T
I I
B 1

Pas vitit
2028

* Né qofté se
éshté S=sigurt,
shénoje datén e
nénshkrimit té

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

burimet vetanake
konkrete té




Shpenzime

630

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev
e

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

40

401

402

403

404

48

480

481

482

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483

484

485

486

487

488

489
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Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski
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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKINYYOK
3a npornacyBake Ha ByyeTtoT Ha OnwTuHa KnyeBo 3a
2026 roouHa

1. Ce npornacyBa byuetotr Ha OnwTuHa KuyeBo 3a
2026 roguHa, 6p.08-3746/6, wrto CoBeToT Ha OnwTKHa
KnyeBo ro poHece Ha 4-Ta cegHuua, ofpXaHa Ha
30.12.2025 rogunHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/4
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Buxhetit né Komunén e Kérgovés pér
vitin 2026

1. Shpallet Buxheti né Komunén e Kércovés pér vitin
2026, nr.08-3746/6, qé Késhilli i Komunés sé Kércovés e
solli né mbledhjen e 4-t&, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/4
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



Bp3 OcHoBa Ha unen 36 craB 1 Touka 2 of 3akoH 3a JIokanHa camoynpasa (cin.Becuuk Ha PM 0p.5/2002)
n (Cnyx6en Becank Ha PCMO6p. 202/24) uiien 28 craB 1 o 3akoHOT 3a pmHaHCHpame Ha JlokamHa
camoynpasa(Cn.Becauk Ha PM 0p.61/2004, 96/2004, 67/2007, 156/2009, 47/11 ? 192/15,209/18) n
(Cn.Becauk wa PCM 244/19,53/21,77/21,150/2 , 173/22, 170/24 u 37/25) coBeT Ha Ommtuaa Knuero Ha 4

cepHua ofgpxaHa Ha 30.12.2025 goHece:

B YUET
Ha OnwTuHa KUW4YEBO 3a 2026
1. OnwT gen
YneH 1

ByyeTtoTt Ha OnwtuHata KWYEBO 3a 2026 roavHa, ce coCcTom 04, :

. BKynHu npuxoam

1,332,329,000

[aHouHun npnxogu 214,440,000
HepaHo4yHu npuxoam 39,880,000
KanuTtanxu npmxoam 21,000,000
Mpuxogu og gotaumm 699,736,000
Mpuxoan o4 TpaHcdhepn 347,099,000
Mpuxoan o4 foHaumm 10,174,000

Il. BkynHu pacxoau

1,349,729,000

Opf yTBpAEHN HaMeHM

1,348,529,000

Pacxoau op pesepsu 1,200,000
lll. Qecoumuur 17.400.000
IV. ®uHaHcupare -17.400.000
Mpunue 18.000.000
Jomaul.3anormkyBara
CTpaHcku 3aemm
Jlerosut 18.000.000
Oanue 600,000
OTtnnaTa Ha rnaeBHUUa 600.000

YneH 2

MpuxoauTe Ha ByLeToT No BUAOBM Ha NPMXOAM Ce YTBPAEHM BO OUNAHCOT Ha NPUXOAU, a pacxoaute

Nno OCHOBHM HaMeHW ce yTBpAeHn BO 6unaHcoT Ha pacxoam n Toa Kako WTO cnenyea :
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BUNNAHC HA nNPUXoau

HuBo Ha: CtaBKa

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y W ET
Kateropuja onwuc MpeaxoneH Mevoom o
Craska Gywer Byuet camohmHaH. Mpuxoan og Mpuxoam og Mpnxoan oA BkynHu npuxoay
AKTUBHOCTM goTauum AoHauum KpeauTtn
71 AAHOYHM NPUXOoaOu 200,643,000 214,440,000 0 0 0 0 214,440,000
711  [aHok og poxopn, o4 Ao6VBKa U 04 KanuTanHu Ao6UBKN 24,610,000 27,170,000 0 0 0 0 27,170,000
713 [daHoum Ha UMOT 67,000,000 79,000,000 0 0 0 0 79,000,000
717 [OaHoum Ha cneundnYHN yeryru 108,946,000 108,200,000 0 0 0 0 108,200,000
718 Takcu Ha KopuycTerse Uy fo3Bou 3a Bplllerse Ha aejHocT 87,000 70,000 0 0 0 0 70,000
72 HEOAHOYHWU NPUXOAU 38,413,000 6,300,000 33,580,000 0 0 0 39,880,000
722 'nobwu, CyACcKW Y aAMUHUCTPATUBHM Takch 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
723 Takcu v HagomecToum 32,213,000 0 33,580,000 0 0 0 33,580,000
725 [pyrv HefaHOUHM NPUXOam 3,200,000 3,300,000 0 0 0 0 3,300,000
73  KAMUTAJIHU NPUXoau 20,000,000 21,000,000 0 0 0 0 21,000,000
733 TMpopaxba Ha 3emjuLuTe U HemaTepujanHy BNoXXyBara 20,000,000 21,000,000 0 0 0 0 21,000,000
74 TPAHC®EPU U OOHALUU 1,040,275,000 365,099,000 0 699,736,000 10,174,000 0 1,075,009,000
741 TpaHcdepu of Apyrv HUBoa Ha BracT 1,029,331,000 365,099,000 0 699,736,000 0 0 1,064,835,000
742 [loHauuv of CTPaHCTBO 10,944,000 0 0 0 10,174,000 0 10,174,000




BUJNTAHC HA PACXO4U

HuBo Ha: CtaBKa

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
CK)i;eBerpma onmnc Mpeaxopen Pacxoam og
byyer Bywer camodmHaH. Pacxogn of Pacxogu on Pacxogu on BkynHu
AKTUBHOGTM Jotauum JoHaumn KpeanTn pacxoamn

40 NNATU U HAJQOMECTOLU 786,718,000 118,090,000 0 662,334,000 0 0 780,424,000
401 OcHoBHM NNaTn 550,109,000 78,780,000 0 475,082,000 0 0 553,862,000
402 lMpuaoHecwu 3a couujanHo ocurypyBat-e 215,496,000 29,510,000 0 186,372,000 0 0 215,882,000
404 HapgomecTtoum 21,113,000 9,800,000 0 880,000 0 0 10,680,000
Ly PE3EPBU U HEQE®UHUPAHU PACXOaOU 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 TMocTojaHa pe3epBa (HeNpeaBUATMBY PacXoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 TekoBHW pe3epBu (Pa3HOBUAHW Pacxoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
42 CTOKU N YCNyru 188,867,000 113,236,000 31,982,000 34,943,000 7,474,000 0 187,635,000
420 MaTHW 1 gHEeBHW pacxoam 7,062,000 580,000 810,000 0 3,030,000 0 4,420,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeesse, KOMyH1Kauwmja u TpaHcrnopT 51,852,000 32,265,000 6,350,000 19,272,000 0 0 57,887,000
423 MaTepujanu U CUTEH MHBEHTap 23,873,000 7,390,000 12,057,000 3,463,000 611,000 0 23,521,000
424 TonpaBKu 1 TEKOBHO OAPXXYBah-e 40,525,000 34,802,000 2,359,000 1,727,000 0 0 38,888,000
425 [loroBopHM ycnyru 56,808,000 31,553,000 8,759,000 8,692,000 3,562,000 0 52,566,000
426 [pyru TeKoBHW pacxoan 8,747,000 6,646,000 1,647,000 1,789,000 271,000 0 10,353,000
46 CYBBEHLN U TPAHCOEPU 74,140,000 84,400,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 88,559,000
463 TpaHctepy [0 HEBNAAUHM OpraHn3aumm 10,430,000 11,700,000 0 0 0 0 11,700,000
464 PasHn TpaHcdepu 63,710,000 72,700,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 76,859,000
47 COLUWUJANHN BEHE®ULIUN 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 CoumjanHu HagoMecToum 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
48 KAMNUTAJIHU PACXOAU 247,186,000 288,113,000 1,298,000 0 1,300,000 0 290,711,000
480 KynyBare Ha onpema 1 MaLlumHm 4,830,000 2,400,000 1,050,000 0 0 0 3,450,000
482 Npyru rpagekHu o6jekTn 235,728,000 276,613,000 0 0 1,300,000 0 277,913,000
483 Kynysar-e Ha meben 2,628,000 2,100,000 248,000 0 0 0 2,348,000
485 BrioxyBara U HehMHaHCUCKKN cpeacTBa 4,000,000 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000
49 OTMNJIATA HA MMABHULA 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000
493 OTnnaTa Ha rnaBHMHa 4O APYrvM HMBOA Ha BNacT 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

1



BUJTAHC HA KANMUTAJTHU PACXOAU

HuBo Ha: CtaBKa

247,186,000 288,113,000 1,298,000 0 1,300,000 0 290,711,000
B Y Il ET
e opie onmuc Mpeaxonen Pacxoa o
Craska Gyyet Byyer camocHaH, Pacxoauog Pacxoauog Pacxoau og BKynHu
AKTUBHOGTM Jotauum JoHaumn KpeanTtu pacxogu
48 KAMUTAJIHU PACXO4U 247,186,000 288,113,000 1,298,000 0 1,300,000 0 290,711,000
480 Kynysarbe Ha onpemMa 1 MalvHu 4,830,000 2,400,000 1,050,000 0 0 0 3,450,000
482 [pyru rpagekHu o6jekTn 235,728,000 276,613,000 0 0 1,300,000 0 277,913,000
483 KynyBarbe Ha meben 2,628,000 2,100,000 248,000 0 0 0 2,348,000
485 BrioxyBara U HehMHaHCUCKKN cpeacTBa 4,000,000 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

1



BUJIAHC HA TEKOBHO-OIMNMEPATUBHU PACXO4U

HuBo Ha: CtaBKa

1,052,145,000 318,726,000 32,282,000 699,736,000 8,874,000 0 1,059,618,000
B Y Il ET
KaTeropuja
- onwuec MpeaxoneH Pacxoay of
Craska Gyyet Byyer camocHaH, Pacxoauog Pacxoauog Pacxoau og BKynHu
AKTUBHOGTM Jotauum JoHaumn KpeanTtu pacxoamn
40 NNATU U HAJQOMECTOLU 786,718,000 118,090,000 0 662,334,000 0 0 780,424,000
401 OcHoBHY NnaTu 550,109,000 78,780,000 0 475,082,000 0 0 553,862,000
402 MpuaoHecy 3a couumjanHo ocurypyBare 215,496,000 29,510,000 0 186,372,000 0 0 215,882,000
404 HapomecToum 21,113,000 9,800,000 0 880,000 0 0 10,680,000
4 PE3EPBU U HEAE®PUHUPAHU PACXOOU 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 MocTojaHa pesepsa (HenpeaBUAIMBU pacxoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 TekoBHU pe3epBu (pasHOBUAHM pacxoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
42 CTOKU N YCnyru 188,867,000 113,236,000 31,982,000 34,943,000 7,474,000 0 187,635,000
420 MaTHW 1 AHEBHW pacxoan 7,062,000 580,000 810,000 0 3,030,000 0 4,420,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 51,852,000 32,265,000 6,350,000 19,272,000 0 0 57,887,000
423 MaTepujanu u cMTEH UHBEHTApP 23,873,000 7,390,000 12,057,000 3,463,000 611,000 0 23,521,000
424 TonpaBKuU N TEKOBHO OZp>XXyBahe 40,525,000 34,802,000 2,359,000 1,727,000 0 0 38,888,000
425 [oroBopHu ycnyru 56,808,000 31,553,000 8,759,000 8,692,000 3,562,000 0 52,566,000
426 [pyrv TeKoBHW pacxoam 8,747,000 6,646,000 1,647,000 1,789,000 271,000 0 10,353,000
46 CYBBEHLUMUU N TPAHC®EPU 74,140,000 84,400,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 88,559,000
463 TpaHchepy [o HEBRAAMHU OpraHn3aumu 10,430,000 11,700,000 0 0 0 0 11,700,000
464 PasHu TpaHcthepu 63,710,000 72,700,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 76,859,000
47 COUUJANHU BEHE®ULUUA 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 CoumjarnHn HagoMecToum 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
49 OTMNATA HA TMABHULA 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000
493 OTnnaTta Ha rnaBHVHa A0 APYrX HMBOA Ha BNacT 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

1



BYLETCKU PACXOAU MO ®YHKLUUN HA EJIC

HuBo Ha: CTABKA

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B YUWET
DyH.cTa. onuoc
PyHkoR Byyer (;imgzrgﬁ:' DoTauyun Honauun Kpegutn BKYIMHO ‘
701 ONMwTU JABHU CNYXBU 175,682,000 0 0 0 0 175,682,000
7011 WSBTLWHN N BAKOHOAABHW OPTAHWU, ®UIHAHCUCKWN N ®UCKATTHA 171,682,000 0 0 0 171,682,000
PABOTW, HAOBOPELLUHN PABOTU

7013 ONuWwTWM yCcnyru 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
702  OABPAHA 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
7022 LUMBWNHA OJ6PAHA 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
703  JABEH PEQ U MUP 19,592,000 0 33,000,000 0 0 52,592,000
7032 MPOTUBIMOXAPHW YCNYTU 19,592,000 0 33,000,000 0 0 52,592,000
704 EKOHOMCKW PABOTU 213,913,000 0 0 1,300,000 0 215,213,000
7044 PYOAPCTBO, BAHAETYNCTBO U TPAOEXXHMLITBO 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
7045 TPAHCMOPT 173,134,000 0 0 0 0 173,134,000
7047 OCTAHATU MHOYCTPUA 250,000 0 0 0 0 250,000
705  3ALWUTUTA HA XXMBOTHA CPEAUHA 61,204,000 0 0 0 0 61,204,000
7051 YMNPABYBAHE CO OTNAJOUNTE 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
7052 YMPABYBAHE CO OTNAAHU BOAMU 13,350,000 0 0 0 0 13,350,000
7056 SALUTUTA HA XBOTHA CPEVIHA 26,824,000 0 0 0 0 26,824,000
706  )XXMBEAJIMLUTA U PA3BOJ HA 3AEQHULIATA 51,563,000 0 0 2,320,000 0 53,883,000
7062 PA3BOJ HA BAEOHULIATA 21,203,000 0 0 2,320,000 0 23,523,000
7063 BOJOCHABOYBAHE 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
7064 OCBETNYBAHE HA YIIULIN 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
7066 [OPYIU XXUBEANULWITA N PA3BOJ HA SAEAHULIATA 8,500,000 0 0 0 0 8,500,000
707  3APABCTBO 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
7076 [OPYIM ®YHKUMWN HA 30PABCTBO 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
708  PEKPEAUWJA, KYJNITYPA U PENIUTNJA 18,000,000 2,100,000 3,162,000 0 0 23,262,000
7081 CMOPTCKWN U PEKPEATVBHW YCNYTU 9,840,000 0 0 0 0 9,840,000
7082 YCIYTU 3A KYNTYPA 8,160,000 2,100,000 3,162,000 0 0 13,422,000
709 OBPA3OBAHUE 52,225,000 30,482,000 663,574,000 6,554,000 0 752,835,000
7090 OBPA3OBAHUE 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
7091 MEJATOLIKO 1 OCHOBHO OBPA30BAHME 18,425,000 25,722,000 493,246,000 6,554,000 0 543,947,000



BYLETCKU PACXOAU MO ®YHKLUUN HA EJIC

HuBo Ha: CTABKA

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
BY U ET
DyH.cTa. onuoc
®yH.KO
Yo Byyer Camocpuia flotaunm BKYMHO
7092 CPE[HO OBPA3OBAHVE 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
710 COLMJAIHA 3ALITUTA 11,350,000 998,000 0 0 0 12,348,000
7102 CTAPM JILIA 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
7109 APYTA COLIMJATHA SALITUTA 450,000 998,000 0 0 0 1,448,000




®YHKUUOHAJIHN PACXOOU
Huso Ha: MOTNPOIrPAMU

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
DyH.KO
YHOTSP- onmnc CamocpuHaH
Byuert aKTVIBHOCTVI. DoTauyum HoHaunn Kpegutn BKYINMHO
7011  WU3BTLWHN U SAKOHOAABHU OPTAHU, ®UHAHCUCKU U DUCKANHU 171,682,000 0 0 0 0 171,682,000
PABOTWU, HAABOPELUHN PABOTHU
AO0 COBET HA ONwTUNHA 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000
A10 U3BOPHU AKTUBHOCTU U PE®GEPEHOYMU 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
D00 MPAAOHAYANHNK 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000
EO0 OMWTUHCKA AODMUHUCTPALINJA 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000
EAO0 KAMNMUTANHW TPOLLIOLM HA ONWTUHA 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
7013 oOnuwTu ycnyru 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
MDO PYPANEH PA3BOJ 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
MVO PEMTMOHANEH PA3BOJ 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
7022 LUBUNHA OOBPAHA 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
Q00 3ALUTUTA N CMACYBAHE 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
7032 TMPOTUBMNOXAPHU YCIYTU 19,592,000 0 33,000,000 0 0 52,592,000
W00 NMPOTUBMOXAPHA 3ALLUTUTA 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000
WAAPEKOHCTPYKUWNJA HA OBJEKT O NO3APHA 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
7044 PYOAPCTBO, SAHAETYMCTBO U TrPAAEXXHULLUTBO 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
FAO YPEQYBAHE HA TPALOEXXHO SEMJULLTE (KAMUTAMHN TPOLLOLIN) 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000
FAB N3rPALBA N pEKOHCTPYKLNJA HA TPOTOAPU 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
FAV PEKOHCTPYKUWJA HA YII.MAPWAJT TUTO 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000
7045 TPAHCHOPT 173,134,000 0 0 0 0 173,134,000
J60 OAP>XXYBAHE /N SALUTUTA HA NTOKANHN NATULLTA, YL N 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
PETYNNPAHE HA PEXKM HA COOBPAKAJOT
JDO W3rPAABA N PEKOHCTPYKLJA HA NOKANHN NATULWLTA N YANLN 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
JDD U3rPAABA HA JTOK.MAT MAXMYOOBLI - CTPENLUN 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
JDE PEKOHCTPYKUWJA HA YN.4-dynu 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
JDF PEKOHCTPYKUWJA HA YN.TPEHKO TACECH 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
JDI PEKOHCTPYKUWJA HA NNOKANEH NAT CB.BOrOPOANLA MNPE;VUCTA 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
JDJ PEK.HA NOKANEH MAT C.rPELWLIHNLA 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
JDK PEK.HA NNOKAJEH MAT C.CPBULIA 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
JDL PEK.JIOKAJIEH NAT C.A4.CTPOIrOMULLTE 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
JDM PEKOHCTPYKUWJA HA JTOKAJIEH MNAT C.3AJA3 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
JDN PEK.HA NOKANEH MAT [.uPBVBLU - KONMNBAPU 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
JDR PEK.HA NNOKANEH MAT C,BPAHELLUTULA 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000




®YHKUUOHAJIHN PACXOOU
Huso Ha: MOTNPOIrPAMU

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
DyH.KO,
YHOTSP- onmnc CamocpuHaH
Byuert aKTVIBHOCTVI. DoTauyum HoHaunn Kpegutn BKYINMHO
JFO W3rPAOBA HA COOBPAKAJHA CUTHANN3ALNJA 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
7047 OCTAHATU MHAYCTPUU 250,000 0 0 0 0 250,000
G20 NMOTTUKHYBAHE HA PASBOJOT HA TYPU3MOT 250,000 0 0 0 0 250,000
7051 YNPABYBAHWE CO OTNAOQOUUTE 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
J40 JABHA YMACTOTA 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
7052 YNPABYBAHE CO OTNAQHW BOOU 13,350,000 0 0 0 0 13,350,000
GDA NMOCTABYBAHE HA ®OTOBONTANYHU NAHENN 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
JI0 U3rPAOBA HA CUCTEMU 3A OOBELYBAHE U NMPEYHNCTYBAHE HA 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
OTNALHM BOOU
7056 3ALUTUTA HA XXUBOTHA CPEAVHA 26,824,000 0 0 0 0 26,824,000
J70 OOPXYBAHE U KOPUCTEHE HA NMAPKOBW W 3ENTEHUIIO 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
JMA Warpap6a Ha [eTcku Mapkosm 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
R10 3ALTUTA HA XXMBOTHA CPE[IVIHA 1 MPUPOJA 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
RAO 3ALITUTA HA XXVBOTHA CPE[VIHA 1 MPVYPOJA (KAMUTAMHM 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000
PACXOOM
RAB PEKO.HﬂA /)\TMOC(DEPCKM KAHAN BO C.'PELLUHULIA 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
RAD EECK.HA PE;HO KOPUTO OTBOPEH ATMOC®EPCKUN KAHAJT BO 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000
.CTPENLN
7062 PA3BOJ II:I|IA SAEQHULIATA 21,203,000 0 0 2,320,000 0 23,523,000
F10 YPBAHUCTWYKO MNAHNPAHE 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
G10 NOAOPLIKA HA NOKANHNOT EKOHOMCKW PA3BOJ 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000
GDO NMPOEKTW 3A EHEPIFETCKA E®OVKACHOCT 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
JOO OOP>XXYBAHE HA YPBEAHA OMNPEMA 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
7063 BOAOCHABOYBAHE 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
JGO U3rPAJBA HA CUCTEMU 3A BOOOCHABOYBAHE 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
7064 OCBETJTYBAHE HA YJIULIN 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
J30 JABHO OCBETI/TYBAHE 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
7066 OPYI XUBEANULWITA U PA3BOJ HA 3AEAHULIATA 8,500,000 0 0 0 0 8,500,000
J80 AOPYI' KOMYHANHW YCNYTU 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
JLO AOPYI' KOMYHANHW YCNYIU (KAMTUTANHU PACXO4WN) 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
7076 OPYIM ®YHKUUWN HA 30PABCTBO 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
T10 YHAMNPEQYBAHE HA 30PABCTBEHATA 3ALLUTUTA 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
7081 CMOPTCKU U PEKPEATUBHU YCNYTU 9,840,000 0 0 0 0 9,840,000
LO0O CNOPT U PEKPEALINJA 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000




®YHKUUOHAJIHN PACXOOU
Huso Ha: MOTNPOIrPAMU

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
DyH.KO
YHOTSP- onmnc CamocpuHaH
Byuert aKTVIBHOCTVI. DoTauyum HoHaunn Kpegutn BKYINMHO
LAO CNOPT N PEKPEALMJA (KAMMNTANHW TPOLLOLWN) 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000
LAA PekoHCTpyKLMja Ha CMOPTCKN 06jeKTH 0 0 0 0 0 0

7082 YCNYru 3A KYNTYPA 8,160,000 2,100,000 3,162,000 0 0 13,422,000
K20 MY3NYKA N CLUEHCKO - YMETHUNYKA OEJHOCT 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000
K40 KYNTYPHU MAHU®ECTALMM N TBOPELWTBO 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
KAO KYNTYPHUN MAHU®ECTALMK N TBOPELUTBO (KAMNTANHW TPOLLOLW) 0 300,000 0 0 0 300,000

7090 OBPA30BAHME 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
NBO KAMUTAITHUA PACXOAM 3A CPEOHO OBEPA30OBAHUE 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
NBA MPOEKT 3A NPEHE U KIMMATUSALIMJA HA CQY,, OPUTA,, U 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000

,,M.MUNECKW,,

7091 MEQJAMOWKO U OCHOBHO OEPA3OBAHUE 18,425,000 25,722,000 493,246,000 6,554,000 0 543,947,000
N10 OCHOBHO OBPA3OBAHVE 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000
NAO KAMUTANHN PACXOAM 3A OCHOBHO OBPA3OBAHUE 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000
NAB PEK.HA OOY CAHAE wTEJPOCKU 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
V10 AETCKWU rPAOQVIHKA 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000

7092 CPEQOHO OBPA3OBAHUE 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
N20 CPE[HO OBPA30BAHME 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000

7102 CTAPU JIMLA 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
V30 COLMJAITHA SBAWTUTA 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000

7109 [OPYrA COUMJANHA 3AWUTUTA 450,000 998,000 0 0 0 1,448,000
VAO KAMNTANHWN PACXOAN 3A OETCKU MrPAONHKN 0 998,000 0 0 0 998,000
X10 POOOBA EOHAKBOCT 450,000 0 0 0 0 450,000




NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTtu pacxoam

A0 COBET HA OMNwTUHA 12,118,000 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000

nPnUxoanu:

AO0 COBET HA OMNWTUHA 12,118,000 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000

PACXOMU :

40 NNATU U HAOOMECTOLM 7,388,000 6,930,000 0 0 0 0 6,930,000
401 OcHoBHM NnaTu 738,000 630,000 0 0 0 0 630,000
404 HagomecToum 6,650,000 6,300,000 0 0 0 0 6,300,000

41 PE3EPBU U HEAE®UHUPAHU PACXOOU 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 MNocTojaHa pe3epBa (HeNpeABUASIMBM PAcXoau) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 TekoBHU pe3epBu (pasHOBUAHM pacxoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000

42 CTOKU N YCnyru 230,000 910,000 0 0 0 0 910,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKauumja u TpaHcnopT 0 430,000 0 0 0 0 430,000
423 MaTepwujanu u CUTEH UHBEHTap 20,000 100,000 0 0 0 0 100,000
425 [loroBopHU ycnyru 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 180,000 350,000 0 0 0 0 350,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 2,580,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000
463 TpaHctepy [0 HEBNAAUHW OpraHusaumnm 580,000 0 0 0 0 0 0
464 PasHu TpaHchepn 2,000,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000

47 COUUJANHUN BEHE®ULIUN 720,000 0 0 0 0 0 0
471 CouwjanHu HagomecToum 720,000 0 0 0 0 0 0

49 OTNJIATA HA MABHULA 0 600,000 0 0 0 0 600,000
493 OTnnaTa Ha rnaBHWMHa A0 APYr1 HMBOA Ha BNacT 0 600,000 0 0 0 0 600,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
gaTerolea onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
TaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam

AOO0 COBET HA OMNwTUHA 12,118,000 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000
40 NJATU U HAOOMECTOLU 7,388,000 6,930,000 0 0 0 0 6,930,000
401 OcHoBHY NnaTu 738,000 630,000 0 0 0 0 630,000
404 Hapgomectoum 6,650,000 6,300,000 0 0 0 0 6,300,000
41 PE3EPBU U HEQAE®UHUPAHU PACXOOU 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 MocTojaHa pe3epBa (HenpeaBUANMBY Pacxoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 TekoBHW pe3epBu (Pa3HOBUAHW Pacxoam) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
42 CTOKM U YCAYIU 230,000 910,000 0 0 0 0 910,000
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeerbe, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 0 430,000 0 0 0 0 430,000
423 MaTepwjanu n CUTEH UHBEHTap 20,000 100,000 0 0 0 0 100,000
425 [loroBopHU ycnyru 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
426 [pyrn TeKoBHM pacxoam 180,000 350,000 0 0 0 0 350,000
46 CYBBEHUWM U TPAHCO®EPU 2,580,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000
463 TpaHcdepy A0 HeBNaAWHW opraHm3aumum 580,000 0 0 0 0 0 0
464 PasHu TpaHcthepu 2,000,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000
47 COLUWJANTHU BEHE®ULUU 720,000 0 0 0 0 0 0
471 CoumjanHu HagomecToum 720,000 0 0 0 0 0 0
49 OTNNATA HA INABHULA 0 600,000 0 0 0 0 600,000
493 OTnnaTta Ha rnaBHWMHA A0 APYrX HMBOA Ha BNacT 0 600,000 0 0 0 0 600,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTtu pacxogu
A1 N3BOPHU AKTMBHOCTU N PEDEPEHOYMU 9,840,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
nPnUxoanu:
A10 M3BOPHU AKTUBHOCTW N PE®EPEHAYMU 9,840,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
PACXOOU:
42 CTOKU N yCnyru 840,000 0 0 0 0 0 0
421 KomyHanHu ycnyru, rpeerse, KOMyHvKaumja u TpaHcnopT 840,000 0 0 0 0 0 0
46 CYBBEHLUUN U TPAHCOEPU 9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
464 PasHu TpaHctepu 9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
A10 U3BOPHU AKTMBHOCTU N PEDEPEHOYMW 9,840,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
42 CTOKU M YCNYyrun 840,000 0 0 0 0 0 0
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeerbe, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 840,000 0 0 0 0 0 0
46 CYBBEHUWM U TPAHCO®EPU 9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

464 PasHu TpaHcepu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam

DO TPAOOHAYANHNK 4,755,000 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000

nPnUxoanu:

D00 FPAOOHAYANHNK 4,755,000 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000

PACXOMU :

40 NNATU U HAOOMECTOLM 2,235,000 2,235,000 0 0 0 0 2,235,000
401 OcHoBHU NNaTn 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
402 MNpuagoHecw 3a counjanHo ocurypyBame 685,000 685,000 0 0 0 0 685,000

42 CTOKU N YCNIYTHU 2,020,000 2,015,000 0 0 0 0 2,015,000
420 MaTHW 1 gHEBHM pacxoaun 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKauumja u TpaHcnopT 150,000 155,000 0 0 0 0 155,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 10,000 0 0 0 0 0 0
425 [loroBopHM ycnyru 660,000 660,000 0 0 0 0 660,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000

46 CYBBEHLUUU N TPAHCOEPU 0 0 0 0 0 0 0
464 PasHu TpaHctepu 0 0 0 0 0 0 0

49 OTNJIATA HA MNABHULIA 500,000 0 0 0 0 0 0
493 OTnnaTa Ha rnaBHMHa A0 APYr1 HMBOA Ha BacT 500,000 0 0 0 0 0 0

D00 TPAOOHAYANHNK 4,755,000 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000

40 MNJATU U HAQOMECTOLU 2,235,000 2,235,000 0 0 0 0 2,235,000

401 OcHoBHY NnaTu 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
402 MpuaoHecu 3a couumjanHo ocurypyBame 685,000 685,000 0 0 0 0 685,000
42 CTOKM U YCAYIU 2,020,000 2,015,000 0 0 0 0 2,015,000
420 MaTHW 1 AHEBHW pacxoan 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeembe, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 150,000 155,000 0 0 0 0 155,000
423 MaTepujanu u cMTEH UHBEHTApP 10,000 0 0 0 0 0 0
425 [loroBopHu ycnyru 660,000 660,000 0 0 0 0 660,000
426 [pyru TeKoBHW pacxoam 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000
46 CYBBEHUWU U TPAHCO®EPU 0 0 0 0 0 0 0
464 PasHu TpaHchepu 0 0 0 0 0 0 0
49 OTNNATA HA rMABHULA 500,000 0 0 0 0 0 0
493 OTnnaTa Ha rnaBHUHA A0 APYrY HUBOA Ha BNacT 500,000 0 0 0 0 0 0
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yuet Byyer camodvHan Pacxoan o Pacxoamn og Pacxoanog, BKynHu
AKTUBHOCTM JoTtauuu AoHauun KpeauTn pacxoam

EO OMwTMHCKA AODMUHNCTPALMJA 154,442,000 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000

nPnUxoanu:

EO0 OMwTUHCKA AODMNHNCTPALMJA 154,442,000 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000

PACXOOU:

40 NNATU U HAOOMECTOLM 101,240,000 104,850,000 0 0 0 0 104,850,000
401 OcHoBHW NnaTu 71,000,000 74,400,000 0 0 0 0 74,400,000
402 MpuaoHecu 3a coumjaniHO OcurypyBarse 28,240,000 27,950,000 0 0 0 0 27,950,000
404 HapgomecTtoum 2,000,000 2,500,000 0 0 0 0 2,500,000

42 CTOKU N yCnyru 22,202,000 20,142,000 0 0 0 0 20,142,000
420 MaTHW 1 JHEBHN pacxoam 455,000 450,000 0 0 0 0 450,000
421 KoMyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKauumja u TpaHcnopT 11,550,000 9,950,000 0 0 0 0 9,950,000
423 MaTepujanu u cUTeH UHBEHTap 2,030,000 1,610,000 0 0 0 0 1,610,000
424 MonpaBKKn 1 TEKOBHO OAPXXYyBaHe 2,422,000 2,472,000 0 0 0 0 2,472,000
425 [loroBopHU ycnyru 3,545,000 3,260,000 0 0 0 0 3,260,000
426 [pyrn TEKOBHU pacxoau 2,200,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000
464 Pas3Hu TpaHcthepyn 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000

EO0 OMWTUNHCKA AODMUHUCTPALINJA 154,442,000 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000

40 NJATU U HAQOMECTOLU 101,240,000 104,850,000 0 0 0 0 104,850,000

401 OcHoBHY NnaTu 71,000,000 74,400,000 0 0 0 0 74,400,000
402 MpuaoHecK 3a coumjaniHo OcUrypyBare 28,240,000 27,950,000 0 0 0 0 27,950,000
404 HapomecToum 2,000,000 2,500,000 0 0 0 0 2,500,000
42 CTOKU M YCNYrn 22,202,000 20,142,000 0 0 0 0 20,142,000
420 MaTHM N gHEBHW pacxoam 455,000 450,000 0 0 0 0 450,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeere, KOMyHuKaumja n TpaHcrnopT 11,550,000 9,950,000 0 0 0 0 9,950,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 2,030,000 1,610,000 0 0 0 0 1,610,000
424 TonpaBKu N TEKOBHO Ofp>XyBare 2,422,000 2,472,000 0 0 0 0 2,472,000
425 [loroBopHU ycnyru 3,545,000 3,260,000 0 0 0 0 3,260,000
426 [pyrn TeKoBHM pacxoam 2,200,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
46 CYBBEHUWM U TPAHC®EPU 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000
464 PasHu TpaHctepu 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxopam

EA  KANMUTANMHU PACXOOWN HA ONwTUHATA 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

nPnxoau:

EA0 KAMUTANTHU TPOwOL HA ONwTUHA 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

PACXOOM :

48 KANUTAJTHU PACXOAMN 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
480 KynyBare Ha onpema v MaluvHu 1,180,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000
482 [pyru rpagexxHu o6jeKkTn 450,000 0 0 0 0 0 0
483 KynyBar-e Ha meben 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000
485 BrioxxyBarba U HechMHaHCUCKU cpeacTea 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

EA0 KAMNUTANMHW TPOLLUOLUW HA ONWTUNHA 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

48 KAMUTAJTHU PACXOOU 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

480 Kynyeatrbe Ha onpema v MalnHu 1,180,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000
482 [pyrv rpagexHu o6jekTn 450,000 0 0 0 0 0 0
483 KynyBare Ha meben 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

485 Bnoxysarba U HechMHaHCUCKK cpeacTea
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTtu pacxogu
F1  YPBAHUCTUYKO MIAHUPAHE 1,100,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
nPnUxoanu:
F10 YPBAHUCTUYKO NIAHUPAHE 1,100,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
PACXOOU:
42 CTOKU N YCNYTU 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
425 [loroBopHu ycnyru 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
464 PasHu TpaHctepu 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
F10 YPBAHUCTUYKO MIAHUPAHE 1,100,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
42 CTOKM U YCAYIU 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
425 [loroBopHW ycnyru 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
46 CYBBEHLUUWN U TPAHCOEPU 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

464 PasHu TpaHcdepu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTUBHOCTM JoTauum AoHauun KpeauTn pacxoam

FA  KANMUTANHN PACXOAWN 3A YPE[YBAHE HA TPAJEXXHO 3EMJVWTE 41,372,000 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000

nPnxoau:

FAO YPEOYBAHE HATPAOEXXHO SEMJNWTE (KAMUTATHU TPOwOLN) 8,479,000 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000

FAB N3rPAOBA N pEKOHCTPYKUWNJA HA TPOTOAPU 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

FAV PEKOHCTPYKUWJA HA YNN.MAPLWAN TUTO 28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000

PACXOAOU:

48 KANMUTANHWN PACXOauU 41,372,000 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
482 [pyrv rpafexHu o6jekTn 37,372,000 34,529,000 0 0 1,300,000 0 35,829,000
485 BrioxxyBarba U HechMHaHCUCKW cpeacTea 4,000,000 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

FAO YPEOYBAHE HA TPAOEXXHO SEMJULUTE (KAMUTAJTHM TPOLLOLWN) 8,479,000 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000

48 KAMUTANHU PACXOOuU 8,479,000 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000

482 [pyru rpagexHu objekTn 4,479,000 3,400,000 0 0 1,300,000 0 4,700,000

485 Bnoxysarba U HechMHaHCUCKK cpeacTBa 4,000,000 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
FAB U3rPAJBA N pEKOHCTPYKUWNJA HA TPOTOAPU 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
48 KAMUTANHU PACXOOuU 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
482 [pyrv rpagexHn o6jeKkTn 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
FAV PEKOHCTPYKUWJA HA YN.MAPWAJ TUTO 28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000
48 KAMUTANHU PACXOOuU 28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000
28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTtu pacxoam

G1 NOAAPLUKA HA NNOKANMHNOT EKOHOMCKW PA3BOJ 8,512,000 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000

nPnUxoanu:

G10 NopaPwkA HA NOKAJTHNOT EKOHOMCKW PA3BOJ 8,512,000 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000

PACXOOU:

40 NNATU U HAOOMECTOLM 278,000 0 0 0 0 0 0
401 OcHoBHU NnaTn 222,000 0 0 0 0 0 0
402 MpuaoHecu 3a coumjaniHO OcurypyBarse 56,000 0 0 0 0 0 0

42 CTOKU N yCcnyru 1,104,000 283,000 0 0 920,000 0 1,203,000
420 MaTHW 1 JHEBHM pacxoam 120,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 [loroBOpHU ycnyru 984,000 253,000 0 0 920,000 0 1,173,000

46 CYBBEHLUUU N TPAHCOEPU 7,130,000 7,200,000 0 0 1,400,000 0 8,600,000
463 TpaHctepy [0 HEBNAAUHW OpraHusaumnm 450,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
464 PasHu TpaHchepu 6,680,000 6,200,000 0 0 1,400,000 0 7,600,000

G10 NMOAAPLIKA HA NNOKANMHNOT EKOHOMCKW PA3BOJ 8,512,000 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000

40 NJATU U HAOOMECTOLU 278,000 0 0 0 0 0 0

401 OcHoBHU NnaTn 222,000 0 0 0 0 0 0
402 MpuaoHecy 3a couumjanHo ocurypyBare 56,000 0 0 0 0 0 0
42 CTOKU M YCNYrun 1,104,000 283,000 0 0 920,000 0 1,203,000
420 MaTHW 1 gHEBHW pacxoan 120,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 [loroBopHU ycnyru 984,000 253,000 0 0 920,000 0 1,173,000
46 CYBBEHUWM U TPAHC®EPU 7,130,000 7,200,000 0 0 1,400,000 0 8,600,000
463 TpaHcdhepy [0 HEBMAAWHU OpraHn3aumm 450,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
464 PasHu TpaHchepu 6,680,000 6,200,000 0 0 1,400,000 0 7,600,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY gotauum JoHaumm KpeauTtu pacxogu
G2 TMOTTUKHYBAHE HA PA3BOJOT HA TYPU3MOT 160,000 250,000 0 0 0 0 250,000
nPnUxoanu:
G20 MOTTUKHYBAHE HA PA3BOJOT HA TYPU3SMOT 160,000 250,000 0 0 0 0 250,000
PACXOOU:
42 CTOKU N YCNYTU 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
425 [loroBopHu ycnyru 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 0 100,000 0 0 0 0 100,000
464 PasHu TpaHctepu 0 100,000 0 0 0 0 100,000
G20 MOTTUKHYBAHE HA PA3BOJOT HA TYPU3MOT 160,000 250,000 0 0 0 0 250,000
42 CTOKM U YCHYIU 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
425 [oroBopHu ycnyru 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
46 CYBBEHLUUWN U TPAHCOEPU 0 100,000 0 0 0 0 100,000
0 100,000 0 0 0 0 100,000

464 PasHu TpaHcdepu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTUBHOCTM JoTauum AoHauun KpeauTn pacxoam
GD TMPOEKTW 3A EHEPTETCKA E®UKACHOCT 6,075,000 7,500,000 0 0 0 0 7,500,000
nPnxoau:
GDO MPOEKTW 3A EHEPFETCKA E®OVIKACHOCT 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
GDA TMOCTABYBAHE HA ®OTOBONTANYHU MAHENN 6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
PACXOAOU:
48 KANUTAJTHU PACXOAMN 6,075,000 7,500,000 0 0 0 0 7,500,000
482 [pyru rpagexxHn o6jeKkTn 6,075,000 7,500,000 0 0 0 0 7,500,000
GDO MPOEKTW 3A EHEPTETCKA E®UKACHOCT 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
48 KAMUWUTANHU PACXOaOuU 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
GDA MNOCTABYBAHE HA ®OTOBONTANYHW MNAHENN 6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm JoHaumm KpeauTn pacxoam

JO  OOPXYBAHE HA YPBEAHA OMPEMA 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000

nPnUxoanu:

JOO OOP>XYBAHE HA YPBEAHA OMNMPEMA 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000

PACXOOU:

42 CTOKU N YCNyru 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0Ap>XXYBarse 910,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
425 [loroBopHu ycnyru 10,000 60,000 0 0 0 0 60,000

JOO OOPXXYBAHE HA YPBEAHA OIMNMPEMA 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000

42 CTOKM U YCAYIU 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000

424 MonpaBKn U TEKOBHO OApPXXyBaHe 910,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
425 [oroBopHu ycnyru 10,000 60,000 0 0 0 0 60,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxoam

J3  JABHO OCBETNYBAHE 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000

nPnUxoanu:

J30 JABHO OCBETNYBAHE 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000

PACXOMU :

42 CTOKU N YCNyru 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKauuja u TpaHcnopT 13,000,000 14,000,000 0 0 0 0 14,000,000
424 MonpaBKKn 1 TEKOBHO OAPXXYBaHe 3,200,000 3,600,000 0 0 0 0 3,600,000
425 [loroBopHU ycnyru 10,000 30,000 0 0 0 0 30,000

J30 JABHO OCBETNYBAHE 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000

42 CTOKM MYyCnyrum 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000

421 KomyHarnHu ycnyru, rpeerbe, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 13,000,000 14,000,000 0 0 0 0 14,000,000
424 TonpaBKu N TEKOBHO OZp>XXyBahe 3,200,000 3,600,000 0 0 0 0 3,600,000
10,000 30,000 0 0 0 0 30,000

425 [loroBopHu ycnyru
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTtu pacxoam

J4  JABHA YMCTOTA 8,560,000 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000

nPnUxoanu:

J40 JABHAYUCTOTA 8,560,000 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000

PACXOOU:

42 CTOKU N yCnyru 8,560,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000
423 MaTepujanu v cMTEH UHBEHTApP 60,000 0 0 0 0 0 0
425 [loroBopHU ycnyru 8,500,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000
464 Pa3Hu TpaHcthepm 0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000

J40 JABHA YMCTOTA 8,560,000 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000

42 CTOKM M YyCnyrum 8,560,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000

423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 60,000 0 0 0 0 0 0
425 [loroBopHU ycnyru 8,500,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000

46 CYBBEHUWU U TPAHCO®EPU 0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000
0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000

464 PasHu TpaHcdepu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTUBHOCTM JoTauum AoHauun KpeauTn pacxoam

J6  OAPXYBAHE /N SAWTUTA HA NOKANHU NATUWTA, YL 1 MOCTOBU U PE 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000

nPnxoau:

J60 OOPXXYBAHE N SAWTUTA HA NOKANHU NATUWTA, YIINLUWN N PETYIMPAHE H/ 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000

PACXOMU :

42 CTOKU N yCnyru 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
424 MonpaBKn 1 TEKOBHO OAPXXYyBare 15,700,000 14,500,000 0 0 0 0 14,500,000
425 [loroBopHu ycnyru 60,000 100,000 0 0 0 0 100,000

J60 O[P>XXYBAHE U SALUTUTA HA TOKANHW MATULWITA, YINLIA U PETYIIPAHE 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000

42 CTOKM MYyCnyrum 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000

424 TonpaBKu N TEKOBHO Ofp>XyBare 15,700,000 14,500,000 0 0 0 0 14,500,000
60,000 100,000 0 0 0 0 100,000

425 [oroBopHu ycnyru
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTUBHOCTM JoTauum AoHauun KpeauTn pacxoam

J7  OOP>XXYBAHE 1 KOPUCTEHE HA NMAPKOBW U SENEHNNO 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000

nPnxoau:

J70 OOP>XXYBAHE N KOPUCTEHE HA MAPKOBW 1 SENIEHNNO 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000

PACXOMU :

42 CTOKU N yCnyru 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
424 MonpaBKKn 1 TEKOBHO OAPXXYyBaHe 1,700,000 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000
425 [loroBopHU ycnyru 130,000 200,000 0 0 0 0 200,000

J70 OOP>XYBAHE N KOPUCTEHE HA NMAPKOBW W SENTEHNNO 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000

42 CTOKM MYyCNyrum 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000

424 TonpaBKu N TEKOBHO OfpP>XyBare 1,700,000 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000
130,000 200,000 0 0 0 0 200,000

425 [oroBopHu ycnyru
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camodHan Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTn pacxoam

J8  OPYIM KOMYHAJTHU YCNYTU 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000

nPnUxoanu:

J80 APYIM KOMYHAINTHUYCNYTU 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000

PACXOOU:

42 CTOKU N yCnyru 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
423 MaTepujanu v cMTEH UHBEHTApP 800,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0ApP>XXYBarse 1,112,000 350,000 0 0 0 0 350,000
425 [loroBopHu ycnyru 2,400,000 2,100,000 0 0 0 0 2,100,000

J80 [OPYI KOMYHAITHU YCNYTU 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000

42 CTOKMU M YyCNYyru 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000

423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 800,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
424 TonpaBKuU N TEKOBHO OZp>XXyBahe 1,112,000 350,000 0 0 0 0 350,000
2,400,000 2,100,000 0 0 0 0 2,100,000

425 [loroBopHu ycnyru
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on

CraBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxogu opg, BkynHu

AKTBHOCTY JoTauum AoHauun KpeauTn pacxopam
JD  UNBrPAABA NN PEKOHCTPYKUWJA HA NOKANHN NATUWTA, YIULIA N MOCTOBI 92,215,000 156,104,000 0 0 0 0 156,104,000

nPnxoau:
JDO WBrPAAOBA NPEKOHCTPYKUWNJA HA NOKAJTTHA MATUWTA U YIIMLIA 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
JDD UN3rPAABA HA NOK.MAT MAXMYOOBLW - CTPENLN 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
JDE PEKOHCTPYKUWJA HA VN.4-JYNN 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
JDF PEKOHCTPYKUWMJA HA YNI.TPEHKO TACECHK 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
JDI PEKOHCTPYKLUWJA HA NOKAJNEH MAT CB.6OIrOPOAULA MPE;CTA 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
JDJ PEK.HA NNOKANEH MNAT C.'PEWHNLA 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
JDK PEK.HA NOKANEH MAT C.CPBULIA 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
JDL PEK.JNOKANEH MAT C.A4.CTPOrOMUWTE 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
JDM PEKOHCTPYKLUWJA HA NOKAJIEH MNAT C.3AJA3 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
JDN PEK.HA NOKAJEH NAT A.u4PBUBLIM - KONIMBAPU 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
JDR PEK.HA NNOKAJEH NAT C,BPAHEWTULIA 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
PACXOAOU:

48 KANMUTANHWN PACXOau 92,215,000 156,104,000 0 0 0 0 156,104,000
482 [ipyru rpagexxHu o6jekTn 92,215,000 156,104,000 0 0 0 0 156,104,000
JDO WBrPAAOBA N PEKOHCTPYKLUMJA HA TOKANHW NATULLTA N YINLIA 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
48 KAMUWUTANHU PACXOaOu 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
482 [ipyrv rpafexxHu 06jekTn 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
JDD U3rPALBA HA NOK.MAT MAXMYZOBLM - CTPENUN 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
48 KAMUWTANHU PACXOaOu 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
482 [pyru rpagexHu objekTn 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
JDE PEKOHCTPYKUWJA HA VI1.4-dYIN 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
48 KAMUWUTANHU PACXOaOu 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
482 [pyrv rpagexHn o6jekTn 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
JDF PEKOHCTPYKLUWJA HA YNI.TPEHKO TACECWU 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
48 KAMUWUTANHU PACXOaOu 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
482 [pyrv rpagexHu o6jekTn 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
JDI PEKOHCTPYKLUWJA HA TOKANEH MAT CB.5OIrOPOAMLA MPE;CTA 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
482 [pyrv rpagexHu o6jekTn 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
JDJ PEK.HA NNOKAJEH MAT C.rPELUHNLA 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
482 [pyrv rpagexHu o6jekTn 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
JDK PEK.HA NNOKAJIEH MAT C.CPBULIA 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
482 [pyru rpagexHu o6jekTn 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
JDL PEK.JTOKAJEH MNAT C.A.CTPOrOMULLUTE 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
482 [pyrv rpagexHu o6jekTn 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on

CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu

AKTBHOCTY goTaumm JoHaumm KpeauTtu pacxogu
JDM PEKOHCTPYKUWJA HA JTOKANEH MAT C.3AJA3 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
48 KAMUTAJTHMU PACXOOU 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
482 [pyrv rpafiexxHu 06jekTu 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
JDN PEK.HA NOKANEH MAT [.uPBMBUW - KONMBAPU 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
482 [pyru rpafiexxHu 06jekTu 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
JDR PEK.HA NOKANEH MAT C,BPAHELLUTULIA 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
482 [pyrv rpafiexxHu 06jekTu 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTUBHOCTM JoTauum AoHauun KpeauTn pacxoam

JF NB3rPAOBA HA COOBPAKAJHA CUTHANTNSALIMJA 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000

nPnxoau:

JFO M3rPAOBA HA COOBPAKAJHA CUTHATTM3ALNJA 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000

PACXOMU :

42 CTOKU N yCnyru 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
424 MonpaBKKn 1 TEKOBHO OAPXXYyBaHe 2,100,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
425 [loroBopHU ycnyru 60,000 30,000 0 0 0 0 30,000

JFO W3rPAABA HA COOBPAKAJHA CUTHANNSALINJA 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000

42 CTOKM MYyCNyrum 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000

424 TonpaBKu N TEKOBHO OfpP>XyBare 2,100,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
60,000 30,000 0 0 0 0 30,000

425 [oroBopHu ycnyru
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam
JG U3rPAOBA HA CUCTEMU 3A BOOOCHABLYBAHE 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
nPnxoau:
JGO WM3rPAJBA HA CUCTEMU 3A BOOOCHABYBAHE 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
PACXOMU :
48 KAMUTANHU PACXOaOU 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
482 [pyru rpagexxHn o6jeKkTn 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
JGO WM3rPAOBA HA CUCTEMW 3A BOOOCHABYBAHE 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
48 KAMUTANHU PACXOOuU 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam
JI U3rPAOBA HA CUCTEMU 3A OOBEQYBAHE U MPEYNCTYBAHE HA OTNALHU 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
nPnxoau:
JI0 U3rPAOBA HA CUCTEMW 3A OOBEAYBAHE VN NMPEYNCTYBAHE HA OTMAOHW E 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
PACXOMU :
48 KAMUTANHU PACXOOU 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
482 [pyru rpagexxHu o6jeKkTn 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
JI0 U3rPALBA HA CUCTEMW 3A OOBEAYBAKE U MPEYNCTYBAHE HA OTMAOHK 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
48 KAMUTANMHU PACXOOuU 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y WET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTNBHOCTIA aoTaumm [JoHauum KpeauTu pacxoau
JL  KAMUTANHWN PACXOAN 3A OPYIU KOMYHAJTHN YCIYT I 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
nPuxoagu:
JLO OPYITM KOMYHANHW YCIYT N (KAMUTANHU PACXO W) 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
PACXOAON:
48 KAMUTAJTHN PACXOOU 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
482 [pyru rpagexHu o6jeKkTn 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
JLO APYI KOMYHANHW YCNYTU (KAMTUTANHU PACXO4N) 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
48 KAMUTAJIHM PACXOOU 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam
JM  KAMUTANHN PACXOOM 3A MAPKOBW 1 3ENEHNNO 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
nPnxoau:
JMA WUsrpapba Ha fletcku Mapkosu 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
PACXOMU :
48 KAMUTANHU PACXOaOU 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
482 [pyrv rpagexxHu o6jeKkTn 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
JMA WUsrpagba Ha [leTcku Mapkosu 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
48 KAMUTANHU PACXOOuU 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camodHan Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTUBHOCTM goTaumm poHauum KpeauTu pacxoam

K2 MY3NYKA N CLUEHCKO - YMETHNYKA OEJHOCT 4,782,000 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000

nPnUxoanu:

K20 MY3UYKA U CLIEHCKO - YMETHUYKA OEJHOCT 4,782,000 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000

PACXOAM:

40 NNATU U HAOOMECTOLM 2,834,000 0 0 2,760,000 0 0 2,760,000
401 OcHoBHU NNaTn 1,986,000 0 0 1,958,000 0 0 1,958,000
402 MpuaoHecu 3a coumjaniHO OcUrypyBarse 768,000 0 0 762,000 0 0 762,000
404 HapgomecToum 80,000 0 0 40,000 0 0 40,000

42 CTOKU N ycnyru 1,848,000 0 1700000 402,000 0 0 2,102,000
420 MaTHW 1 gHEBHW pacxoam 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000
421 KoMyHanHu ycnyru, rpeemse, KOMyHuKauumja u TpaHcnopT 638,000 0 440,000 90,000 0 0 530,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 310,000 0 310,000 155,000 0 0 465,000
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0ApPXXYBarse 140,000 0 190,000 43,000 0 0 233,000
425 [loroBopHu ycnyru 650,000 0 650,000 114,000 0 0 764,000
426 [pyru TEKOBHU pacxoau 70,000 0 70,000 0 0 0 70,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 100,000 0 100000 0 0 0 100,000
464 Pas3Hu TpaHcthepun 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000

K20 MY3UMYKA N CLUEHCKO - YMETHUNYKA OEJHOCT 4,782,000 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000

40 MNJATU U HAQOMECTOLU 2,834,000 0 0 2,760,000 0 0 2,760,000

401 OcHoBHY NnaTu 1,986,000 0 0 1,958,000 0 0 1,958,000
402 MpuaoHecu 3a couumjanHo ocurypyBame 768,000 0 0 762,000 0 0 762,000
404 HapgomecToum 80,000 0 0 40,000 0 0 40,000
42 CTOKU M YCNYrn 1,848,000 0 1,700,000 402,000 0 0 2,102,000
420 MaTHM 1 gHEBHM pacxoam 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeere, KOMyHuKaumja u TpaHcropT 638,000 0 440,000 90,000 0 0 530,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 310,000 0 310,000 155,000 0 0 465,000
424 MonpaBKn U TEKOBHO OApPXXyBaHe 140,000 0 190,000 43,000 0 0 233,000
425 [loroBopHU ycnyru 650,000 0 650,000 114,000 0 0 764,000
426 [pyrn TeKoBHM pacxoam 70,000 0 70,000 0 0 0 70,000
46 CYBBEHUWM U TPAHC®EPU 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000
464 PasHu TpaHctepu 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camodHan Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTn pacxoam

K4  KYNTYPHUA MAHU®ECTALMU N TBOPEWTBO 7,480,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000

nPnUxoanu:

K40 KYNTYPHUMAHUDECTALIMN M TBOPEWTBO 7,480,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000

PACXOOU:

42 CTOKU N yCnyru 1,080,000 2,660,000 0 0 0 0 2,660,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeerse, KOMyHvKaumja u TpaHcnopT 180,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 [loroBopHU ycnyru 570,000 1,740,000 0 0 0 0 1,740,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 330,000 890,000 0 0 0 0 890,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 6,400,000 5,500,000 0 0 0 0 5,500,000
463 TpaHctepy [0 HEBNAAUHW OpraHusaumnm 4,400,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
464 Pa3Hu TpaHcthepyn 2,000,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

K40 KYNTYPHA MAHU®ECTALIMN U TBOPELLTBO 7,480,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000

42 CTOKU M YyCNyru 1,080,000 2,660,000 0 0 0 0 2,660,000

421 KomyHarnHu ycnyru, rpeerbe, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 180,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 [loroBopHU ycnyru 570,000 1,740,000 0 0 0 0 1,740,000
426 [pyrn TeKoBHM pacxoam 330,000 890,000 0 0 0 0 890,000
46 CYBBEHUWM U TPAHC®EPU 6,400,000 5,500,000 0 0 0 0 5,500,000
463 TpaHchepy [o HEBRAAMHU OpraHn3aumu 4,400,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
464 PasHu TpaHchepu 2,000,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam

KA KAMNMUTATHU PACXOAWN BO KYNTYPATA 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000

nPnxoau:

KAO KYNTYPHAMAHNDECTALMU M TBOPEWTBO (KAMUTANHN TPOWOLN) 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000

PACXOMU :

48 KANMUTAJTHU PACXOAMN 300,000 0 300000 0 0 0 300,000
480 KynyBare Ha onpema v MaluvHu 250,000 0 250,000 0 0 0 250,000
483 KynyBar-e Ha meben 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

KAO KYNTYPHN MAHNDECTALIMU N TBOPELLTBO (KAMUTANHW TPOLLOLIN) 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000

48 KAMUTAJNTHU PACXOOU 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000

480 KynyBarbe Ha onpema 1 MalmHu 250,000 0 250,000 0 0 0 250,000
50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

483 Kynyeatbe Ha meben
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauun KpeauTn pacxoam

L0 CNOPT U PEKPEALIMJA 7,650,000 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000

nPnUxoanu:

LO0 CMNOPT U PEKPEALIMJA 7,650,000 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000

PACXOOU:

42 CTOKU N yCnyru 1,150,000 980,000 0 0 0 0 980,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKauuja u TpaHcnopT 700,000 700,000 0 0 0 0 700,000
425 [loroBopHU ycnyru 330,000 180,000 0 0 0 0 180,000
426 [pyrn TEKOBHU pacxoau 120,000 100,000 0 0 0 0 100,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 6,500,000 6,500,000 0 0 0 0 6,500,000
463 TpaHctepy [0 HEBNAAUHW OpraHusaumnm 5,000,000 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000
464 Pa3Hu TpaHcthepyn 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

LO0 CNOPT U PEKPEALIMJA 7,650,000 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000

42 CTOKU M YyCNyru 1,150,000 980,000 0 0 0 0 980,000
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeerbe, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 700,000 700,000 0 0 0 0 700,000
425 [loroBopHU ycnyru 330,000 180,000 0 0 0 0 180,000
426 [pyrn TeKoBHM pacxoam 120,000 100,000 0 0 0 0 100,000

46 CYBBEHUWM U TPAHC®EPU 6,500,000 6,500,000 0 0 0 0 6,500,000
463 TpaHcchepm [o HEBRAAMHU OpraHn3aumu 5,000,000 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000
464 PasHu TpaHchepu 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxoam

LA KANMUTAJTHN PACXOAW 3A CIMOPT U PEKPEALIMJA 44,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000

nPnxoau:

LAO CNOPT N PEKPEALNJA (KAMMUTANHA TPOWOLIN) 32,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000

LAA PekoHCTpyKUuja Ha CnopTCcKuM 06jeKkTn 12,000,000 0 0 0 0 0 0

PACXOAOU:

48 KANUTAJTHU PACXOAMU 44,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000
480 KynyBare Ha onpema v MaluvHu 1,700,000 300,000 0 0 0 0 300,000
482 [pyru rpagexxHu o6jeKkTn 42,742,000 2,060,000 0 0 0 0 2,060,000

LAO CMNOPT U PEKPEALIMJA (KAMUTANMHW TPOLLOLW) 32,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000

48 KAMUTAJITHU PACXOOU 32,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000

480 KynyBarbe Ha onpema 1 ManHu 1,700,000 300,000 0 0 0 0 300,000

482 [pyru rpagexHu objekTn 30,742,000 2,060,000 0 0 0 0 2,060,000
LAA PekoHCTpyKuuja Ha cnopTCcKu 06jeKTu 12,000,000 0 0 0 0 0 0
48 KAMUTAITHU PACXOOU 12,000,000 0 0 0 0 0 0
12,000,000 0 0 0 0 0 0

482 [lpyrut rpanexHmn o6jekTy
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTtu pacxogu
MD PYPAJIEH PA3BOJ 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
nPnxoau:
MDO PYPANEH PA3BOJ 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
PACXOMU :
48 KANMUTAJIHU PACXOAU 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
482 [pyru rpagexxHn o6jeKkTn 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
MDO PYPAJIEH PA3BOJ 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
48 KAMUTAJTHMU PACXOOU 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxopam
MV PETMOHAJNEH PA3BOJ 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
nPnxoau:
MVO PErMOHAJIEH PA3BOJ 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
PACXOOM :
42 CTOKU N YCNIYTH 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
464 Pa3Hn TpaHcdepm 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
MVO PErTMOHAJNEH PA3BOJ 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
42 CTOKM U YCAYIU 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
426 [pyru TeKoBHM pacxoam 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
46 CYBBEHLWUN U TPAHC®EPU 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
600,000 600,000 0 0 0 0 600,000

464 PasHu TpaHcdepu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTn pacxoam

N1 OCHOBHO OBEPA30BAHUE 487,597,000 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000

nPnUxoanu:

N10 OCHOBHO OBPA30OBAHVE 487,597,000 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000

PACXOOU:

40 NNATU U HAOOMECTOLM 450,835,000 0 0 431,916,000 0 0 431,916,000
401 OcHoBHY NnaTu 319,339,000 0 0 310,979,000 0 0 310,979,000
402 MpuaoHecu 3a coumjaniHO OcUrypyBarse 123,788,000 0 0 120,937,000 0 0 120,937,000
404 HapgomecToum 7,708,000 0 0 0 0 0 0

42 CTOKU N yCcnvyru 33,166,000 6,746,000 6420000 18,500,000 6,554,000 0 38,220,000
420 MaTHW 1 gHEBHM pacxoam 6,177,000 0 600,000 0 3,030,000 0 3,630,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeemse, KOMyHukauumja u TpaHcnopT 8,507,000 5,000,000 100,000 11,000,000 0 0 16,100,000
423 MaTepwujanu u CUTEH UHBEHTapP 5,323,000 1,450,000 1,507,000 2,298,000 611,000 0 5,866,000
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0Ap>XXYBarse 3,672,000 0 1,150,000 1,384,000 0 0 2,534,000
425 [loroBopHM ycnyru 7,626,000 0 2,336,000 2,818,000 2,642,000 0 7,796,000
426 [pyru TEKOBHU pacxoau 1,861,000 296,000 727,000 1,000,000 271,000 0 2,294,000

46 CYBBEHLUUN N TPAHCOEPU 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000
464 Pas3Hu TpaHcthepyn 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000

48 KAMUTANHU PACXOaOU 230,000 0 0 0 0 0 0
483 KynyBare Ha meben 230,000 0 0 0 0 0 0

N10 OCHOBHO OBEPA30BAHUE 487,597,000 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000

40 NJATU U HAOOMECTOLU 450,835,000 0 0 431,916,000 0 0 431,916,000

401 OcHoBHY NnaTu 319,339,000 0 0 310,979,000 0 0 310,979,000
402 MpuaoHecK 3a coumjaniHo OCUrypyBare 123,788,000 0 0 120,937,000 0 0 120,937,000
404 HapgomecToum 7,708,000 0 0 0 0 0 0
42 CTOKU M YCNYyru 33,166,000 6,746,000 6,420,000 18,500,000 6,554,000 0 38,220,000
420 MaTHW N JHEBHM pacxoau 6,177,000 0 600,000 0 3,030,000 0 3,630,000
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeere, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 8,507,000 5,000,000 100,000 11,000,000 0 0 16,100,000
423 MaTepwjanu u CUTEH UHBEHTapP 5,323,000 1,450,000 1,507,000 2,298,000 611,000 0 5,866,000
424 MonpaBKy U TEKOBHO OApPXXyBaHe 3,672,000 0 1,150,000 1,384,000 0 0 2,534,000
425 [oroBopHu ycnyru 7,626,000 0 2,336,000 2,818,000 2,642,000 0 7,796,000
426 [pyru TEKOBHM pacxoau 1,861,000 296,000 727,000 1,000,000 271,000 0 2,294,000
46 CYBBEHUWM U TPAHCOEPU 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000
464 PasHu TpaHchepu 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000
48 KAMUTANHU PACXOOuU 230,000 0 0 0 0 0 0
483 KynyBare Ha meben 230,000 0 0 0 0 0 0
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxoam

N2 CPEAOHO OBPA30BAHUE 194,735,000 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000

nPnxoau:

N20 CPEOHO OBPA30BAHUE 194,735,000 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000

PACXOOM :

40 NNATU U HAOOMECTOLM 160,128,000 0 0 158,450,000 0 0 158,450,000
401 OcHoBHW NnaTu 113,459,000 0 0 114,080,000 0 0 114,080,000
402 MNpuaoHecw 3a counjanHo ocurypyBame 44,169,000 0 0 44,370,000 0 0 44,370,000
404 HapgomecTtoum 2,500,000 0 0 0 0 0 0

42 CTOKU N yCnyru 33,403,000 16,000,000 4760000 10,941,000 0 0 31,701,000
420 MaTHW 1 gHEBHM pacxoan 120,000 0 120,000 0 0 0 120,000
421 KoMyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHukauumja u TpaHcnopT 6,755,000 2,000,000 0 4,382,000 0 0 6,382,000
423 MaTepujanu u cUTeH UHBEHTap 1,326,000 0 1,140,000 610,000 0 0 1,750,000
424 MonpaBKn 1 TEKOBHO OAPXXYBaHe 340,000 0 260,000 300,000 0 0 560,000
425 [loroBopHM ycnyru 24,090,000 14,000,000 2,990,000 4,860,000 0 0 21,850,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 772,000 0 250,000 789,000 0 0 1,039,000

46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000
464 Pas3Hu TpaHcthepyn 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000

N20 CPEAOHO OBPA30BAHUE 194,735,000 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000

40 NNATU MWHAOOMECTOLMU 160,128,000 0 0 158,450,000 0 0 158,450,000

401 OcHoBHY NnaTu 113,459,000 0 0 114,080,000 0 0 114,080,000
402 MpuaoHecw 3a couumjanHo ocurypyBame 44,169,000 0 0 44,370,000 0 0 44,370,000
404 HapomecToum 2,500,000 0 0 0 0 0 0
42 CTOKU M YCNYyru 33,403,000 16,000,000 4,760,000 10,941,000 0 0 31,701,000
420 MaTHW 1 AHEBHMW pacxoan 120,000 0 120,000 0 0 0 120,000
421 KomyHanHu ycnyru, rpeerse, KOMyHuKaumja u TpaHcropT 6,755,000 2,000,000 0 4,382,000 0 0 6,382,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 1,326,000 0 1,140,000 610,000 0 0 1,750,000
424 TonpaBKu N TEKOBHO Ofp>XyBare 340,000 0 260,000 300,000 0 0 560,000
425 [loroBopHu ycnyru 24,090,000 14,000,000 2,990,000 4,860,000 0 0 21,850,000
426 [pyrn TeKoBHM pacxoam 772,000 0 250,000 789,000 0 0 1,039,000
46 CYBBEHUWM U TPAHC®EPU 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000
464 PasHu TpaHcdepu 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum JoHaumm KpeauTn pacxoam

NA  KAMNUTANMHU PACXOJW/ 3A OCHOBHO OBEPA30OBAHUE 6,605,000 11,279,000 0 0 0 0 11,279,000

nPnxoau:

NAO KAMUTAJTHU PACXOAM 3A OCHOBHO OBPA3OBAHIVE 2,415,000 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000

NAB PEK.HA OOY CAHJE LLTEJPOCKU 4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000

PACXOAOU:

48 KANUTAJTHU PACXOAMN 6,605,000 11,279,000 0 0 0 0 11,279,000
482 [pyru rpagexxHn o6jeKkTn 5,705,000 10,379,000 0 0 0 0 10,379,000
483 KynyBar-e Ha meben 900,000 900,000 0 0 0 0 900,000

NAO KAMUTANMHU PACXO4M 3A OCHOBHO OBEPA30OBAHUE 2,415,000 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000

48 KAMUTAJITHU PACXOOU 2,415,000 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000

482 [pyrv rpagexHu objekTn 1,515,000 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

483 KynyBare Ha meben 900,000 900,000 0 0 0 0 900,000
NAB PEK.HA OOY CAH[E wTEJPOCKU 4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
48 KAMUTAITHU PACXOOU 4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000

482 [lpyrit rpanexHmn o6jekTu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxopam

NB  KAMUTAJTHM PACXOAW 3A CPEAHO OBPA30BAHUE 29,072,000 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000

nPnxoau:

NBO KAMNTANIHW PACXOAU 3A CPEOHO OBPA3OBAHNE 2,280,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

NBA NMPOEKT 3ATPEHE WKNNMATU3ALIMJAHA COVY,, IPUTA,, N ,,M.MUNECKW,, 26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000

PACXOAOU:

48 KANUTAJTHU PACXOAMU 29,072,000 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
482 [pyrv rpagexxHu o6jeKkTn 28,122,000 16,900,000 0 0 0 0 16,900,000
483 KynyBare Ha meben 950,000 900,000 0 0 0 0 900,000

NBO KAMUTAJTHN PACXOAW 3A CPEAHO OBPA30BAHUE 2,280,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

48 KAMUTAJITHU PACXOOU 2,280,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

482 [pyrv rpagexHu objekTn 1,330,000 600,000 0 0 0 0 600,000

483 Kynyeatbe Ha meben 950,000 900,000 0 0 0 0 900,000
NBA MPOEKT 3A N'PEHE N KITIMMATU3ALUWJA HA COVY,, OPUTA,, U ,,M.MUJTECKW,, 26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000
48 KAMUTAJTHU PACXOOU 26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000
26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000

482 [lpyrut rpanexHmn o6jekTu
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camodHan Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTUBHOCTM goTaumm poHauum KpeauTn pacxoam

Q0 3AWTUTA N CMACYBAHE 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

nPnUxoanu:

Q00 3AWTUTA N CMNACYBAHE 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

PACXOOU:

42 CTOKU N yCnyru 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
423 MaTepujanu v cMTEH UHBEHTApP 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
424 MonpaBKu 1 TEKOBHO 0ApXXYyBarse 1,270,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
425 [loroBopHu ycnyru 120,000 90,000 0 0 0 0 90,000
426 [ipyrn TeKoBHM pacxoam 130,000 130,000 0 0 0 0 130,000

Q00 3ALUTUTA 1 CMACYBAHE 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

42 CTOKU U YCNYTU 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
424 MonpaBKy U TEKOBHO OAPXXyBaHe 1,270,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
425 [loroBopHU ycnyru 120,000 90,000 0 0 0 0 90,000

130,000 130,000 0 0 0 0 130,000

426 [pyrn TeKoBHW pacxoam
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CraBka 6yyet 5 camodHaH Pacxogv og, Pacxoav og, Pacxoan og, BKynH#M
yuer AKTHBHOCTY poTayum JOHaLMK KpeauTu pacxogu

R1  3AWTUTA HA XXMBOTHA CPEOVHA U NMPUPOJA 11,870,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000

nPnUxoanu:

R10 3AWTUTAHA XXVBOTHA CPEOVHA NTIPUPOJA 11,870,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000

PACXOOM :

42 CTOKU N YCNYTU 6,870,000 6,350,000 0 0 0 0 6,350,000
424 MonpaBKKn 1 TEKOBHO OAPXXYyBaHe 6,600,000 6,200,000 0 0 0 0 6,200,000
425 [loroBopHU ycnyru 270,000 150,000 0 0 0 0 150,000

46 CYBBEHLUUN U TPAHCOEPU 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
464 PasHu TpaHchepn 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

R10 3ALUTUTA HA XKMBOTHA CPEOVHA N MTPUPOJA 11,870,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000

42 CTOKM U YCHYIU 6,870,000 6,350,000 0 0 0 0 6,350,000

424 TonpaBKuU N TEKOBHO OZp>XXyBahe 6,600,000 6,200,000 0 0 0 0 6,200,000
425 [loroBopHU ycnyru 270,000 150,000 0 0 0 0 150,000
46 CYBBEHUWU U TPAHCO®EPU 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
464 PasHu TpaHchepu 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxopam

RA  KAMUTAJTHU PACXOAN 3A 3AWTUTA HA XKUBOTHA CPEAVHA U NMPUPOLA 2,523,000 11,094,000 0 0 0 0 11,094,000

nPnxoau:

RAO 3AWTUTA HAXXUBOTHA CPEOVHA U NMPUPOLA (KAMMUTANHN PACXOAN) 1,166,000 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

RAB PEKO.HA ATMOC®EPCKW KAHA BO C.N'PEWHNLA 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000

RAD PEK.HA PE;HO KOPUTO OTBOPEH ATMOC®EPCKW KAHAJT BO C.CTPEJILIX 549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000

PACXOAOU:

48 KANUTAJIHU PACXOOU 2,523,000 11,094,000 0 0 0 0 11,094,000
480 KynyBarbe Ha onpema v MaluvHu 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
482 [ipyru rpagexxHu o6jekTu 1,623,000 10,094,000 0 0 0 0 10,094,000

RAO 3ALUTUTA HA >XUBOTHA CPEOVHA N MPUPOJA (KAMUTANMHU PACXON) 1,166,000 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

48 KAMUTANHU PACXOOU 1,166,000 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

480 KynyBarbe Ha onpema 1 ManHu 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

482 [pyru rpagexHu o6jeKkTn 266,000 266,000 0 0 0 0 266,000
RAB PEKO.HA ATMOC®EPCKW KAHAIT BO C.MPELUHNLIA 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
482 [pyrv rpagexHu o6jekTn 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
RAD PEK.HA PE;HO KOPUTO OTBOPEH ATMOC®EPCKN KAHANN BO C.CTPENLN 549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000
48 KAMUTANHU PACXOOU 549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000
549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000

482 [pyrv rpagexHu o6jeKkTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxoam

T1  YHAMNPEOYBAHE HA 30PABCTBEHATA 3ALLUTUTA 1,730,000 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000

nPnxoau:

T10 YHAMPEOYBAHE HA 3PABCTBEHATA SAWTUTA 1,730,000 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000

PACXOOM :

42 CTOKU N yCnyru 1,430,000 1,460,000 0 0 0 0 1,460,000
423 MaTepwjanu u CUTEH UHBEHTap 1,050,000 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000
425 [loroBopHM ycnyru 320,000 60,000 0 0 0 0 60,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 60,000 0 0 0 0 0 0

46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000
464 Pa3Hu TpaHcthepun 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

T10 YHAMPEOYBAHE HA 30PABCTBEHATA 3ALLUTUTA 1,730,000 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000

42 CTOKM MYyCnyrum 1,430,000 1,460,000 0 0 0 0 1,460,000

423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 1,050,000 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000
425 [loroBopHu ycnyru 320,000 60,000 0 0 0 0 60,000
426 [ipyrn TeKOBHM pacxoaun 60,000 0 0 0 0 0 0
46 CYBBEHLWUN U TPAHC®EPU 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000
464 PasHu TpaHcdepu 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxoam

V1 OETCKU rPAOVIHKA 60,357,000 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000

nPnxoau:

V10 OETCKUTPAOVHKA 60,357,000 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000

PACXOMU :

40 NNATU U HAOOMECTOLM 31,845,000 0 0 36,208,000 0 0 36,208,000
401 OcHoBHW NnaTu 22,300,000 0 0 25,373,000 0 0 25,373,000
402 MNpuaoHecw 3a counjanHo ocurypyBame 8,800,000 0 0 9,995,000 0 0 9,995,000
404 HapgomecTtoum 745,000 0 0 840,000 0 0 840,000

42 CTOKU N yCnyru 27,952,000 0 19102000 5,100,000 0 0 24,202,000
420 MaTHW 1 gHEBHW pacxoawn 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000
421 KoMyHanHu ycnyru, rpeese, KOMyHuKauumja u TpaHcnopT 9,532,000 0 5,810,000 3,800,000 0 0 9,610,000
423 MaTepujanu u cUTeH UHBEHTap 12,214,000 0 9,100,000 400,000 0 0 9,500,000
424 MonpaBKn 1 TEKOBHO OAPXXYyBaHe 759,000 0 759,000 0 0 0 759,000
425 [loroBopHU ycnyru 4,913,000 0 2,783,000 900,000 0 0 3,683,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 484,000 0 600,000 0 0 0 600,000

46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 560,000 0 200000 22,000 0 0 222,000
464 Pas3Hu TpaHcthepyn 560,000 0 200,000 22,000 0 0 222,000

48 KANUTAJIHU PACXOOU 0 0 0 0 0 0 0
480 KynyBarbe Ha onpema v MaLluvHu 0 0 0 0 0 0 0
483 KynyBar-e Ha meben 0 0 0 0 0 0 0

V10 OETCKW rPAOVNHKN 60,357,000 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000

40 NJATU U HAOOMECTOLU 31,845,000 0 0 36,208,000 0 0 36,208,000

401 OcHoBHY NnaTn 22,300,000 0 0 25,373,000 0 0 25,373,000
402 MpuaoHecu 3a couumjanHo ocurypyBame 8,800,000 0 0 9,995,000 0 0 9,995,000
404 HapomecToum 745,000 0 0 840,000 0 0 840,000
42 CTOKU M YCNYrn 27,952,000 0 19,102,000 5,100,000 0 0 24,202,000
420 MaTHW 1 gHEBHMW pacxoan 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000
421 KomyHarnHu ycnyru, rpeeme, KOMyHuKaumja u TpaHcnopT 9,532,000 0 5,810,000 3,800,000 0 0 9,610,000
423 MaTepwjanu u CUTEH UHBEHTap 12,214,000 0 9,100,000 400,000 0 0 9,500,000
424 TonpaBKu N TEKOBHO Ofp>XyBare 759,000 0 759,000 0 0 0 759,000
425 [oroBopHu ycnyru 4,913,000 0 2,783,000 900,000 0 0 3,683,000
426 [pyru TeKoBHW pacxoam 484,000 0 600,000 0 0 0 600,000
46 CYBBEHLUWU U TPAHC®EPU 560,000 0 200,000 22,000 0 0 222,000
464 PasHu TpaHcthepu 560,000 0 200,000 22,000 0 0 222,000
48 KAMUTANHU PACXOOuU 0 0 0 0 0 0 0
480 KynyBarbe Ha onpema 1 MalmHu 0 0 0 0 0 0 0
483 KynyBare Ha meben 0 0 0 0 0 0 0
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxoam

V3 COUWNJANHA 3AWTUTA 0 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000

nPnxoau:

V30 COUWNJANHA ALUTUTA 0 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000

PACXOOM :

42 CTOKU N YCNyru 0 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
423 MaTepwjanu u CUTEH UHBEHTap 0 300,000 0 0 0 0 300,000
424 MNonpaBKn 1 TEKOBHO OAPXXYBaHe 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 0 8,400,000 0 0 0 0 8,400,000
463 TpaHctepy [0 HEBNAAUHW OpraHusaumnm 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
464 PasHu TpaHcthepun 0 7,200,000 0 0 0 0 7,200,000

47 COUUJANHUN BEHE®ULIUN 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 CouwjanHu HagomecToum 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000

V30 COUWNJANHA SAWTUTA 0 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000

42 CTOKU M YCNYrn 0 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
423 MaTepwjanu n CUTEH UHBEHTap 0 300,000 0 0 0 0 300,000
424 TonpaBKu N TEKOBHO Ofp>XyBare 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

46 CYBBEHUWU U TPAHC®EPU 0 8,400,000 0 0 0 0 8,400,000
463 TpaHcdepy 40 HEBMAAWHU OpraHn3aumm 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
464 PasHu TpaHctepu 0 7,200,000 0 0 0 0 7,200,000

47 COUWJANHUN BEHE®ULUUN 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 CoumjanHu HagomecToum 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOmn on
CTtaBka 6yyer Byyer camocHaH., Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTUBHOCTM JoTauum AoHauun KpeauTn pacxopam

VA  KAMUTANHN PACXOAM 3A OETCKU TrPAOVHKA 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000

nPnxoau:

VAO KAMUTAJTHN PACXOOU 3A LETCKU TPAOVNHKIA 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000

PACXOMU :

48 KANMUTAJTHU PACXOAMN 998,000 0 998000 0 0 0 998,000
480 KynyBare Ha onpema v MaluvHu 800,000 0 800,000 0 0 0 800,000
483 KynyBar-e Ha meben 198,000 0 198,000 0 0 0 198,000

VA0 KAMUTANHN PACXOAU 3A OETCKU TPAOVIHKA 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000

48 KAMUWTANHU PACXOaOuU 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000

480 KynyBarbe Ha onpema 1 MalmHu 800,000 0 800,000 0 0 0 800,000
198,000 0 198,000 0 0 0 198,000

483 Kynyeatbe Ha meben
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja onmuno MpeaxoneH PaoxOm oA
CraBka 6yyet Byyer camocuHa, Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTBHOCTY goTaumm AoHauum KpeauTtu pacxogu

WO MPOTUBMOXXAPHA 3AWTUTA 31,695,000 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000

nPnUxoanu:

W00 MPOTUBMOXXAPHA 3AWTUTA 31,695,000 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000

PACXOOU:

40 NNATU U HAOOMECTOLU 29,935,000 4,075,000 0 33,000,000 0 0 37,075,000
401 OcHoBHY NnaTu 19,515,000 2,200,000 0 22,692,000 0 0 24,892,000
402 MpuaoHecu 3a coumjanHo ocurypyBarse 8,990,000 875,000 0 10,308,000 0 0 11,183,000
404 HagomecToum 1,430,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

42 CTOKU N yCcnyru 1,360,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 700,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
424 MonpaBKKn 1 TEKOBHO OAP>XXyBare 600,000 300,000 0 0 0 0 300,000
426 [ipyrn TeKoBHM pacxoam 60,000 0 0 0 0 0 0

46 CYBBEHUUU N TPAHCOEPU 400,000 0 0 0 0 0 0
464 PasHu TpaHctepu 400,000 0 0 0 0 0 0

W00 NMPOTUBMOXAPHA 3ALLUTUTA 31,695,000 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000

40 NNATU MWHAOQOMECTOLM 29,935,000 4,075,000 0 33,000,000 0 0 37,075,000

401 OcHoBHY NnaTu 19,515,000 2,200,000 0 22,692,000 0 0 24,892,000
402 MpuaoHecy 3a couumjanHo ocurypyBame 8,990,000 875,000 0 10,308,000 0 0 11,183,000
404 Hapgomectoum 1,430,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
42 CTOKU M YCNYrun 1,360,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
423 MaTepujanu u cMTeH UHBEHTap 700,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
424 TonpaBKu N TEKOBHO OZp>XXyBahe 600,000 300,000 0 0 0 0 300,000
426 [pyru TEKOBHM pacxoau 60,000 0 0 0 0 0 0
46 CYBBEHLUUU U TPAHCOEPU 400,000 0 0 0 0 0 0
464 PasHu TpaHchepu 400,000 0 0 0 0 0 0
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y WET
Kareropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoau o
CraBka 6yyet Byyer camodHan Pacxogvog Pacxopgv og Pacxognog BKynHu
AKTNBHOCTIA aoTaumm [JoHauum KpeauTu pacxoau
WA  KAMUTANHN PACXOAN 3A NMPOTUBMOXXAPHA 3AWTUTA 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
nPuxoagu:
WAA PEKOHCTPYKUWJA HA OBJEKT O NMO3APHA 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
PACXOAON:
48 KAMUTAJTHM PACXOOU 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
482 [pyru rpagexHu o6jeKkTn 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
WAA PEKOHCTPYKUWJA HA OBJEKT O MNMO3APHA 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
48 KAMUTAJIHMU PACXOOU 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000

482 [pyrv rpagexHu o6jekTn
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NMOCEBEH AEN
HuBo Ha: CTABKA

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B Y Il ET
KaTeropuja
P onwuec MpeAxoaeH Pacxoay of
CTtaBka 6yyer Byyer camodHaH Pacxogmopn Pacxoguon Pacxognon BkynHu
AKTBHOCTY Jotauum AoHauun KpeauTn pacxopam

X1  POAOBA EOHAKBOCT 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000

nPnxoau:

X10 POAOBA EOHAKBOCT 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000

PACXOMU :

42 CTOKU N YCNIYTHU 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000
425 [loroBopHM ycnyru 270,000 270,000 0 0 0 0 270,000
426 [ipyrn TeKoBHW pacxoam 180,000 180,000 0 0 0 0 180,000

X10 POJOOBA EfHAKBOCT 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000

42 CTOKM MYyCnyrum 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000
425 [loroBopHu ycnyru 270,000 270,000 0 0 0 0 270,000
180,000 180,000 0 0 0 0 180,000

426 [pyrn TeKoBHW pacxoam
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BUNNAHC HA NMPUXOoAu - 2027

HuBo Ha: CtaBka

667,522,900 36,938,000 769,709,600 11,191,400 0 1,485,361,900

KaTteropuja B Y T

Craska onne Byyer Ea%ﬁc))((?)ﬂ:;ﬁ Mpuxogu oa Mpuxogmn of BKYIHN
aKTUBHOGTY potauum LoHauum nPNXoan

71 OAHOYHU NMPUXoaU 235,884,000 0 0 0 0 235,884,000
711 [aHok og goxod, o4 Ao6UBKa U 0 KanutanHu 4OOVBKM 29,887,000 0 0 0 0 29,887,000
713 [daHouu Ha UMOT 86,900,000 0 0 0 0 86,900,000
717 [aHouu Ha cneunduuHn yenyrm 119,020,000 0 0 0 0 119,020,000
718  Takcu Ha KOpUCTEHE UNW JO3BOJIM 32 BPLUEHE HA AEjHOCT 77,000 0 0 0 0 77,000
72 HEAQAHOYHU NPUXOOU 6,930,000 36,938,000 0 0 0 43,868,000
722  'nobw, CyacKU U afMUHUCTPATUBHU Takch 3,300,000 0 0 0 0 3,300,000
723  Takcu M HagoMecToum 0 36,938,000 0 0 0 36,938,000
725  [pyrv HegaHOYHW nNpuxoam 3,630,000 0 0 0 0 3,630,000
73 KAMUTAJTHU NPNXOOun 23,100,000 0 0 0 0 23,100,000
733 TMpogax6a Ha 3emjulLllTe n HemaTepujanHu BNOXyBarba 23,100,000 0 0 0 0 23,100,000
74 TPAHC®EPU 1 OHALUU 401,608,900 0 769,709,600 11,191,400 0 1,182,509,900
741 TpaHctepu o Apyrv HUBOA Ha BnacT 401,608,900 0 769,709,600 0 0 1,171,318,500
742  [oHauum of CTPaHCTBO 0 0 0 11,191,400 0 11,191,400
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BUNNAHC HA PACXO4UN - 2027

HuBo Ha: CtaBKa

667,522,900 36,938,000 769,709,600 11,191,400 0 1,485,361,900
. B Y E T
KaTteropuja
Craska onwne Pacxopn on Pacxogun opg, Pacxogu og Pacxogu og BKYIMHN
Byyet caMorHaH.
AKTUBHOGTY goTtauuu AoHauun Kpeautun PACXOOM
40 NNATU N HAQOMECTOLU 129,899,000 0 728,567,400 0 0 858,466,400
401 OcHoBHM NNatu 86,658,000 0 522,590,200 0 0 609,248,200
402 MpupgoHecu 3a couujanHo ocurypysarse 32,461,000 0 205,009,200 0 0 237,470,200
404 Hapomectoun 10,780,000 0 968,000 0 0 11,748,000
Ly PE3EPBU N HEQE®UHUPAHU PACXOOU 1,320,000 0 0 0 0 1,320,000
412 MocTojaHa pe3epBa (HenpeABUANVBY PaCcXOAm) 660,000 0 0 0 0 660,000
413  TekoBHW pe3epBu (Pa3HOBUAHW Pacxoam) 660,000 0 0 0 0 660,000
42 CTOKU M ycnyru 124,559,600 35,180,200 38,437,300 8,221,400 0 206,398,500
420 NaTHW 1 HEBHW pacxoam 638,000 891,000 0 3,333,000 0 4,862,000
421 KomyHamnHu ycnyru, rpeeme, KOMyHukauuja n TpaHcnopT 35,491,500 6,985,000 21,199,200 0 0 63,675,700
423 Marepujanu n cUTeH MHBEHTap 8,129,000 13,262,700 3,809,300 672,100 0 25,873,100
424  TonpaBku 1 TEKOBHO OAPXXYyBarbe 38,282,200 2,594,900 1,899,700 0 0 42,776,800
425  [loroBOpHW ycnyrn 34,708,300 9,634,900 9,561,200 3,918,200 0 57,822,600
426  [ipyrv TEKOBHW pacxoau 7,310,600 1,811,700 1,967,900 298,100 0 11,388,300
46 CYBBEHUUU U TPAHCOEPU 92,840,000 330,000 2,704,900 1,540,000 0 97,414,900
463 TpaHchepu 40 HEBNAAMHN OpraHM3aumm 12,870,000 0 0 0 0 12,870,000
464  PasHu TpaHchepn 79,970,000 330,000 2,704,900 1,540,000 0 84,544,900
47 COLWNJANHN BEHE®ULIUN 1,320,000 0 0 0 0 1,320,000
471 CouwjanHu HagomecToum 1,320,000 0 0 0 0 1,320,000
48 KAMUTAJTHU PACXOU 316,924,300 1,427,800 0 1,430,000 0 319,782,100
480 Kynysarbe Ha onpema u MallvHu 2,640,000 1,155,000 0 0 0 3,795,000
482  [pyrv rpafexxHun o6jekTu 304,274,300 0 0 1,430,000 0 305,704,300
483 Kynysarbe Ha meben 2,310,000 272,800 0 0 0 2,582,800
485 BnoxyBara 1 HedhMHaHCUCKKN cpeacTBa 7,700,000 0 0 0 0 7,700,000
49 OTMJIATA HA TMABHULUA 660,000 0 0 0 0 660,000
493 Ornnata Ha rnaBHWHA [0 ApYrvM HUBOA Ha BNacT 660,000 0 0 0 0 660,000
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BUJIAHC HA NMPUXOAN - 2028

HuBo Ha: CtaBka

728,206,800 40,296,000 839,683,200 12,208,800 0 1,620,394,800
KaTteropuja BY WET
Craska onne Byyer cha’i;/g;ﬂ:;ﬁ Mpuxogm opg, Mpuxoamn og Mpuxoamn og BKYIMHN
AKTYBHOCTH gortauumu goHauum KpeauTtu nPxoan
71 QAHOYHU NPMXOAM 257,328,000 0 0 0 0 257,328,000
711 [aHoK o goxoA, of Ao6VBKa U 0 KanuTanHu o6UBKM 32,604,000 0 0 0 0 32,604,000
713 [OaHoum Ha umoT 94,800,000 0 0 0 0 94,800,000
717 [aHouu Ha cneunduuHn yenyrm 129,840,000 0 0 0 0 129,840,000
718  Takcu Ha KOpUCTerbe UMW JO3BOSIM 3a BPLUEHE Ha AejHOCT 84,000 0 0 0 0 84,000
72 HEAAHOYHU NPUXoau 7,560,000 40,296,000 0 0 0 47,856,000
722 [1106M, CYACKU M aaMUHUCTPATUBHI TaKCU 3,600,000 0 0 0 0 3,600,000
723  Takcu v HagomecToum 0 40,296,000 0 0 0 40,296,000
725  [pyrvi HeJaHOYHM MPUXOAN 3,960,000 0 0 0 0 3,960,000
73 KAMUTAJTHX nPuxoau 25,200,000 0 0 0 0 25,200,000
733 MMpogax6a Ha 3emjulliTe n HemaTepujanHy BIOXyBarba 25,200,000 0 0 0 0 25,200,000
74 TPAHCO®EPU U AOHALUU 438,118,800 0 839,683,200 12,208,800 0 1,290,010,800
741  TpaHcdepun of Apyrv HUBOA Ha BacT 438,118,800 0 839,683,200 0 0 1,277,802,000
742  [oHauwu of CTPaHCTBO 0 0 0 12,208,800 0 12,208,800
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BUNNAHC HA PACXOOU - 2028

HuBo Ha: CtaBKa

728,206,800 40,296,000 839,683,200 12,208,800 0 1,620,394,800
. B Y E T
KaTteropuja
Craska onwne Pacxopn on Pacxogun opg, Pacxogu og Pacxogu og BKYIMHN
Byyet caMorHaH.
AKTUBHOGTY goTtauuu AoHauun Kpeautun PACXOOM
40 NNATU N HAQOMECTOLU 141,708,000 0 794,800,800 0 0 936,508,800
401 OcHoBHM NNatu 94,536,000 0 570,098,400 0 0 664,634,400
402 MpupgoHecu 3a couujanHo ocurypysarse 35,412,000 0 223,646,400 0 0 259,058,400
404 Hapomectoun 11,760,000 0 1,056,000 0 0 12,816,000
Ly PE3EPBU N HEQE®UHUPAHU PACXOOU 1,440,000 0 0 0 0 1,440,000
412 MocTojaHa pe3epBa (HenpeABUANVBY PaCcXOAm) 720,000 0 0 0 0 720,000
413  TekoBHW pe3epBu (Pa3HOBUAHW Pacxoam) 720,000 0 0 0 0 720,000
42 CTOKU M ycnyru 135,883,200 38,378,400 41,931,600 8,968,800 0 225,162,000
420 NaTHW 1 HEBHW pacxoam 696,000 972,000 0 3,636,000 0 5,304,000
421 KomyHamnHu ycnyru, rpeeme, KOMyHukauuja n TpaHcnopT 38,718,000 7,620,000 23,126,400 0 0 69,464,400
423 Marepujanu n cUTeH MHBEHTap 8,868,000 14,468,400 4,155,600 733,200 0 28,225,200
424  TonpaBku 1 TEKOBHO OAPXXYyBarbe 41,762,400 2,830,800 2,072,400 0 0 46,665,600
425  [loroBOpHW ycnyrn 37,863,600 10,510,800 10,430,400 4,274,400 0 63,079,200
426  [ipyrv TEKOBHW pacxoau 7,975,200 1,976,400 2,146,800 325,200 0 12,423,600
46 CYBBEHLWN U TPAHC®EPU 101,280,000 360,000 2,950,800 1,680,000 0 106,270,800
463 TpaHcdepu 40 HEBNAAMHN OpraHM3aumm 14,040,000 0 0 0 0 14,040,000
464  PasHu TpaHchepn 87,240,000 360,000 2,950,800 1,680,000 0 92,230,800
47 COLWUJANHN BEHE®ULIUN 1,440,000 0 0 0 0 1,440,000
471 CouwjanHu HagomecToum 1,440,000 0 0 0 0 1,440,000
48 KAMUTAJTHU PACXOU 345,735,600 1,557,600 0 1,560,000 0 348,853,200
480 Kynysarbe Ha onpema u MallvHu 2,880,000 1,260,000 0 0 0 4,140,000
482  [pyrv rpafexxHun o6jekTu 331,935,600 0 0 1,560,000 0 333,495,600
483 Kynysarbe Ha meben 2,520,000 297,600 0 0 0 2,817,600
485 BnoxyBara 1 HedhMHaHCUCKKN cpeacTBa 8,400,000 0 0 0 0 8,400,000
49 OTMJIATA HA TMABHULUA 720,000 0 0 0 0 720,000
493 Ornnata Ha rnaBHWHA [0 ApYrvM HUBOA Ha BNacT 720,000 0 0 0 0 720,000
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UneH 3

Byyetotr Ha OnwTtmHa KuyeBo 3a 2026 rogmHa Bneryea BO cufia CO AEHOT Ha objaByBaweTo BO ,CnykGeH rnacHuK Ha
OnwTnHa Knyeo, a ke ce npumeHysa of 01.01.2026roga.

bp.08- 3745/6 CogeT Ha OnwTtnHa Knyeso
30.12.2025ropa. MpeTcenaren,
Knyeso

AjxaH CynkoBcku



P ABBOJEH I E J

Ha byyeror na Onmmtuaa Knaeso 3a 2026t



WUme Ha BnaauHa nnu
OyueTcka nporpama

Pa3BojHa noTtnporpama

Jlnue 3a KOHTaKT

PyHKUMja:

Lenwu Ha
pa3BojHaTa
nornporpama
(vaeHTudmkaumja
Ha Lienu Kou Ke ce
NoCcTUrHaT co
peanusaumja Ha
pa3BojHaTa
noTtnporpama)

MnaHupaHun
aKTUBHOCTU

O6pasey B 1

MJNAH HA NMPOIrPAMU 3A PA3BOJ

Kanutaniu Pacxogm 3a napkosu 1 3eHenUno Oswaka Ha GyyeTcka/enaauHa

nporpama JM
O3Haka Ha pa3BojHa
Nsrpagba Ha geTcku napkoswm noTnporpamal JMA

CabegnH EMuHu Ten. n Tenecakc

pakoBoAuTen Ha ogerneHu
E-mann

onuc

[euarta ce HajckanoLEeHOTO U HajYyCTBMTEJTHOTO HELLUTO BO HAWMOT XUBOT, 3aToa TMe 6apaaTt noce6Ha rpvika. MuHaTnoTt nepmop
CO NaHpgemMujaTa, WTOo creAelle Co eAHONoApPYyro KapaHTUH, ce poau notTpebaTa 3a Aa rpafaHuTe 6MAaT WTO NoBeKke HaaBop o4
cTaHoBMUTe, 6e3 pa3nuKa Ha Bo3pacTa U peKkpeauujaTta e noBeKke o4 noTpebHa BO Toj nepuoa Kora 3eae ronem 3amaB. [pyrnot dakr
LWITO AeLiaTa ceKoj AeH U NoBeKe N'M KopucTaT efieKTPOHCKUTe ypeau n Hecrny4vajHo MuHucTecpTBOTO 3a o6pa3oBaHue rm 3rosieMm
obpa3oBHUTE YacoOBM Ha pM3nYKaTa eayKalmja Kaj nomanute y4eHUL M, OBa He NOTTUKHA 3a Aa Ha peKpeauujaTta Ha geuara,
noce6Ho Tue o 0 4O NpeALUKoNcKa Bo3pacT, A4a UM ce oapeaart NnocebHM MecTa, Kage WTO TUe Ke MoXaTt Aa urpaart u ga ce
3abaByBaat. 3a peanu3auuja Ha OBOj NPOEKT, Ke ce oapeAar JIoKauum Ha HaABOPELLHUTE NOBPLUMHU Aa KONIeKTUBHUTE rpanom,
KaKo U Ha 3efieHUTe NOBPLUUHM BO rpajoT, Kaje WTO ce MUCIU AeKa 6u Moxerno aa ce ynotpebu oa noBeke aeua. MapanenHo co
nocTtaByBah€ Ha UrpuTe 3a Aeuarta, ke ce peluart u gen of 3efieHusaTa npen KOnekTMBHUTE 3rpagun.

noaroToBKa Ha NPOEKT 3a ypbaHa onpema

AaBame Ha PelweHue 3a noctaByBak€e Ha yp6aHa onpema
NnoAroToBKa Ha TeHAEepPCKa AOKYMeHTaumja,

obGjaByBaHe Ha jaBeH Ornac 3a jaBHa HabaBka

M360p Ha HajnoBONEH NOHyAyBaY, peanu3aumja Ha TepeH




OueKyBaHU
pesyntatu/
edekTun

Pusuk n
npeTnocTaBKu

OaTtym Ha
3anoyHyBaH€ CO
MMniemMeHTaumja

Ha NPOEKTOT

OaTtym Ha
3aBplLUyBaH-€ Ha
NpoOeKToT

BkynHa BpegHoCT

Ume Ha cTyauja

HuBo Ha cTyamja*

ABTOop/®upma,
ceguuite

Oatym Ha
M3roTByBaH€ Ha
npoekKkTHa
AOKyMeHTaumja

pa30j Ha 3eneHMTe NOBPLUMHU U peKpeauuja Ha nomanuTe
nogob6pyBaHe Ha ONITeCTBEHUTE YCIOBU 32 XXUBOT

KaT4yukba 3a AeTCKU Urpun WTo Ke ro cnepar TPeHOOT Ha MoAepHUTe rpagoBun

He[oCTaToK Ha AOKYMeHTauuja

OOLHeHe BO jaBHMTe HafaBamwa
n360p Ha HEeNoOBOJEeH NOHyAyBaY

2023

2028

11,500,000.00

HdeTckn urpanuwiTta

auvn

OnuwTtunHa Knueso

2022

2025

2026

2027

2028

UHaukaTtopu

(=]

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

*OUMN=[okymeHT 3a naeHTudmnkaumja Ha NPOEKToT (CTYAL
UM = NoeeH npoekT
M=lnaBeH npoekT

MoC=pen-dpunanbunutn cTygmji

GC=Dunaunbunutn ctyamja




PUHAHCUCKA KOHCTPYKLUJA

OvHamuka Ha chmHaHcupame

| T I : :
: Craryc Ha | BkyneH nsHoc| [MotpoweHo | MpeaBupeHn | I

| |
' I no 2028
U3Bop Ha hnHaHCcupake . | Ha npoekTtoT | 3akny4yHoco | pacxogu3sa | 2026 | 2027 | 2028 |
| huHaHcupare | oo vcn 1311212024 | 2025 | ' ' | roAuha
e s e B e e
S N L2 ___ d___S___ . R 1__° __ 1 LS __ I
Byuert (637) | KC | | I I I | |
[ _Byercroyvecrao _( _____ 1 JT800.000.060 —~ " "7~ J T 6] 37500,000.00; %,000,000.98 ~4,606,006.60,_ _ ~~_
anB | | | | | | | |
_____________ (e e L L L e e
Mpuxopnonopranm(63l), R — e —_ S [ — N N I A
CamodmHaHcuparbe : : : : : : : :
s N I (R N N NN N | __
I | I | | | I |
Drynunpotau | N R [ N I I
CTpaHCKM (PUHAHCUCKN : : : : : : : :
e e ——————— dm—————— —————— d—————— F————— Fm——— —————— d—————
WUme Ha poHaTop™* : : : : : I I :
Brynwnsaewn ____ f - ¢ A
Ume Ha kpeauTop™™ : : : : : : : :
_____________ r—-r—~—"—"™""™""H"™m"""""~" "r—""™"™""T""~"~""~"~"~T""“~""“~""“~""“~"“~"T™T"~"“~"“~"“~"" r"~""~~""~~"~"""™"7"1"""~""~""™™—
WUme Ha kpeagutop™™ | | | | | | | |
_____________ IR (R SIS S I R RS [
Opyrn nssopm Ha | | | | | | | |
punancuparwe 1 S L ____  _____  _____ b __  _
BkynHo r -: 11,500,000.00:_ _: T T r _:

* AKo e C= cuaypeH, éHecu 20 OamyMom Ha nomnuuwyeaH-e Ha ghuHaHcuckuom dozoeop usiu eHecu KC = Kea3u cuaypeH, (wmo

nokaxxyea deka do2oeopom He e ceywme nomnuwad) unu 1 = npezoeopu (Wmo nokaxxyea deka ¢gpuHaHcuepom e

udeHmugbukyeaH u 3auHmepecupaH 0a 20 NO0AOPKU NpPoekmom).

** Tyka Aia ce HaBefaT AoHaTOpUTe U KpeguTopuTe. [lOKONKY MMa NoBeKe AOHATOPU MU KpeauTopu, Aa ce BHeCe CEKOj NOOAEITHO.
Ako n3BopoT Ha puHaHcupake e aoHaumja oa EY, na ce HaBege nanu ce pa6otm 3a UMNA cpeactea

***[la ce Ha@BeGam KOHKpemHume corncmeeHu u3eopu Ha uHeecmumopom ( JlokanHa camoynpaea, jasHume npemmnpujamuja, pe2uoHasHuU UeHmpu, HeeslaOuHu
opzaHu3ayuu u op.)



Pacxogu

630

631

787

786

785

BkynHo

PacxogHa
cTaBKa

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

48

480

481

482

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483

484

485

486

487

488

489

49

491

492

493

BP.

KMYEBO

COBET HA OMLWTMHA KMYEBO

NMPETCERATEN
AjxaH CyrnkoBckm




WUme Ha BnaauHa nnu
OyueTcka nporpama

Pa3BojHa noTtnporpama

Jlnue 3a KOHTaKT

dyHKUMja:

Llenun Ha
pa3BojHaTa
nornporpama
(vpeHTUdUKauumja
Ha Lesin Kou Ke ce
NocTUrHar co
peanusaumja Ha
pa3BojHaTa
noTnporpama)

MnaHupaHun
aKTMBHOCTHU

O6pasey B 1

NIAH HA TIPOrPAMU 3A PA3BOJ

YPEOYBAHE HA TPAOEXHO SEMJNLUTE (Kanutanuu Tpoluoum)

O3Haka Ha GyleTcka/BnaguHa
nporpama

DA

O3Haka Ha pa3BojHa
notnporpamal

nsrpaba u pekoHCTpyKUMja Ha TpoToapw

®AB

Sabedin Emini Ten. n Tenecpakc

E-maun

onuc

peanusaumja Ha yp6aHMCTUYKM NNaH Ha rpag KnyeBo 3ronemyBake Ha 6e36e4HOCT Ha newauuTe BO cobpakajor, nogoopyBaHe
Ha U3rnepoT Ha rpafoT co u3rpaata Ha HOBU TPOTOAPU U PEKOHCTPYKLMja Ha cTapuTe NMOYKM U NOCTaByBake Ha yp6aHa onpema

(knynu, KaHTK 3a Fybpe)

- NoCcTaByBake Ha NPMOpPUTETHU AeNTHULUU Kage HeaoCTura TpoTtoapu n HajOLIJTeTeHVI
- CKNyJYyBaH€e Ha JorBop Nno paMKoBHa crioronba
- peanu3aumja Ha paboTu Ha TepeH




OueKyBaHU
pesyntatu/
edekTn

Pusuk n
npeTnocTaBKu

[daTtym Ha
3ano4HyBake COo
MMnneMeHTaumja

Ha NPOEKToT

[daTtym Ha
3aBpLUyBaH€ Ha
NpoeKToT

BkynHa BpegHoOCT

WUme Ha cTtyamja

HuBo Ha cTtyaunja*

COBpEMEH u3rnepn Ha rpagoT U cnoboaHo ABMKEH-€ Ha newaunTe n obesbegyBarwe NPocTop 3a cegere

- U3rpapgeHun aMBM o0jeKTn

- pacuMcTyBame Ha NPoCcTop

- imotni pravni problemi

2023

2027

26,150,000.00

DIP

uarpag6a Ha TpoToapu 3a newaum

ABZZ:/:L:;M& paboTuTe Ke ce ogBMBaT NO paMKOBHa cnorogba co HajnoBONIHMOT NOHOAYBaY
Oatym Ha
nusroTeyBate Ha |5n0q
npoekKkTHa
AOKyMeHTauuja
2025 2026 2027 2028
UHamkaTopu
1,750,000.00] 4,000,000.00 5,000,000.00]16,000,000.00
*ANMN=[okymeHT 3a ngeHtndmrkaymnja Ha NpoeKToT (CTyal MdC=lpen-bounanbunutn cTyguji
WM = NoeeH npoekT dC=dunanbunntn ctyamja

M=naBeH npoekT




PUHAHCUCKA KOHCTPYKLUJA

OvHamuka Ha chmHaHcupame

| T I : :
: Craryc Ha | BkyneH nsHoc| [MotpoweHo | MpeaBupeHn | I

| |
' I no 2028
U3Bop Ha hnHaHCcupake . | Ha npoekTtoT | 3akny4yHoco | pacxogu3sa | 2026 | 2027 | 2028 |
| huHaHcupare | oo vcn 1311212024 | 2025 | ' ' | roAuha
e s e B e e
S N L2 ___ d___S___ . R 1__° __ 1 LS __ I
Byuert (637) | KC | | I I I | |
[ _Bywerakoyuecrao_ | "7 | 26,50,000.06 _ ~ ~4400000; _ _ ~ 7500007 “4000;000:06) 5,000,800-00 ~6,006,000.00; _ 5000600 _
naB | | | | | | | |
_____________ [ e L e L e e e
Mpuxopnonopranm(63l), R — e —_ S [ — N N I A
CamochmHaHcupare : : : : : : : :
s N I (R N N NN N | __
| | | | | | | |
By IR AoHauM | A __ N N DN N I A
CTpaHCKM (PUHAHCUCKN : : : : : : : :
e e ——————— dm—————— —————— d—————— F————— Fm——— —————— d—————
WUme Ha poHaTop™* : : : : : I I :
Brynwnsaewn ____ f - ¢ A
Ume Ha kpeauTop™™ : : : : : : : :
_____________ r—-r—~—"—"™""™""H"™m"""""~" "r—""™"™""T""~"~""~"~"~T""“~""“~""“~""“~"“~"T™T"~"“~"“~"“~"" r"~""~~""~~"~"""™"7"1"""~""~""™™—
WUme Ha kpeagutop™™ | | | | | | | |
_____________ IR (R SIS S I R RS [
Opyrn nssopm Ha | | | | | | | |
punancuparwe 1 S L ____  _____  _____ b __  _
BkynHo r -: 26,150,000.00:_ _: T T r _:

* AKo e C= cuaypeH, éHecu 20 OamyMom Ha nomnuuwyeaH-e Ha ghuHaHcuckuom dozoeop usiu eHecu KC = Kea3u cuaypeH, (wmo

nokaxxyea deka do2oeopom He e ceywme nomnuwad) unu 1 = npezoeopu (Wmo nokaxxyea deka ¢gpuHaHcuepom e

udeHmugbukyeaH u 3auHmepecupaH 0a 20 NO0AOPKU NpPoekmom).

** Tyka Aia ce HaBefaT AoHaTOpUTe U KpeguTopuTe. [lOKONKY MMa NoBeKe AOHATOPU MU KpeauTopu, Aa ce BHeCe CEKOj NOOAEITHO.
Ako n3BopoT Ha puHaHcupake e aoHaumja oa EY, na ce HaBege nanu ce pa6otm 3a UMNA cpeactea

***[la ce Ha@BeGam KOHKpemHume corncmeeHu u3eopu Ha uHeecmumopom ( JlokanHa camoynpaea, jasHume npemmnpujamuja, pe2uoHasHuU UeHmpu, HeeslaOuHu
opzaHu3ayuu u op.)



Pacxoau

630

631

787

786

785

BkynHo

PacxogHa
CcTaBKa

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

48

480

0.00

0.00

0.00

0.00

481

0.00

0.00

0.00

482

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

483

0.00

0.00

0.00

484

485

486

487

488

489

49

491

492

493

BP.

KMYEBO

COBET HA OMWTWHA KNYEBO

MPETCERATEN
Ajxan CynkoBcku




O6pazey B 1

NINAH HA NMPOrPAMU 3A PA3BOJ

Wme Ha BnagvHa unm GyueTcka EHEPITETCKA E®UKACHOCT OsHaka Ha 6yyeTcka/BnaanHa
nporpama nporpama GD
O3Haka Ha pa3BojHa
Pa3BojHa noTnporpama nocTaByBahe Ha poToBONTaNKHM NaHenu 3a en/CTpyja nornporpam GDA
Jluue 3a KOHTaKT Ten. n Tenedakc
Ouvn. En. Hx. TuHo AnekcoB 075 32 32 11
®dyHKuMja: . i
CoBETHUK 3a eHepreTcka e(UKaCHOCT M jaBHO OSBETIYBaH-€ E-maun| tino.aleksov@yahoo.com

Llenn Ha pa3BojHaTa
nornporpama
(vaeHTUdMKaumja Ha
Lilenu Kou Ke ce
NoCTUrHaT co
peanusauuja Ha
pa3BojHaTa
notnporpama)

MnaHupaHn akTUBHOCTU

onunc

EHepreTckaTa TpaH3vuMja e NnaT KOH TpaHccopmaLuja Ha rMOGanHMOT eHepreTCku cekTop oa hOCUIHM BO HyMna jarnepoa Ao
BTOpaTa MonoBMHa Ha oBOj Bek. CywTMHCKaTa uen ce Temenu Ha nortpebara 3a HamanyBawe Ha emucumute Ha CO2 koun
JoaraaT og eHepreTCKMOT CEKTOp npen ce COo Lern Aa ce orpaHuyaT KnumaTckuTe npoMeHu. [lekap6oHusaumjata Ha
€HepreTCKMOT CeKkTop 6apa UTHa akumja Ha rmo6anHo HUBO, a AoAeKka € BO TeK rnobanHaTa eHepreTcka TpaH3auuuja,
noTpe6HM ce OONONMHUTENHM aKTMBHOCTW 3a HamManyBake Ha eMucuuTe Ha jarnepop M y6naxyBawe Ha edeKkTute opf
KnumaTckute npomeHn. OGHOBNMBUTE U3BOPM Ha €Hepruja U MepkuUTe 3a eHepretTcka eduKacHOCT NMOTEeHUMjanHO MoXaT
Aa nocturHat 90% o noTpebHMTe HamanyBawa Ha jarneponot. Llenta Ha oBaa nporpama e HamanyBsawe Ha noTpolwyBaykaTa
Ha eHepruja Bo OnwTtuHa KuyeBo.

OcHoBHaTta Len Ke ce NOCTUrHe NpeKy u3rpanda Ha choToBONTaMYHU LIEHTPany BO jaBHU UHCTUTYLMU, M3rpanda Ha
doToBONTaNYHU LleHTPan Ha 06jeKTn U NOBPLLUMHU Of jaBEH KapaKkTep

Co npumeHa Ha oBMe MepKu Ke ce 06e36ean HamanyBake Ha NOTpollyBayKkaTa Ha eHepruja Bo OnwtuHa KuyeBo, HamanyBawe

(HA TROLIOLINTE M NOINTURHO BAWIQHWE HA KMBOTHATA COCANHI

- o6jaByBaH-€ Ha jaBHa HabaBka
- peanusauuja Ha TepeH

- CTaBew-€ BO ynOTpe6a




OyekyBaHu pesynTat /
edekTn

Pu3uk n npernocraBku

[aTtym Ha 3ano4HyBame
CO UMNNemMeHTaumja Ha
npoekKkToT
OaTtym Ha 3aBpLIyBame
Ha NPOEeKToT
BkynHa BpegHOCT
Ume Ha cTyamja
HuBo Ha cTtyamja*
AsTop/®upma, ceguute
[atym Ha n3roTsyBame

Co peanusauujaTa Ha NMPOEKTOT Ce Oo4YeKyBaaT noBeke GEHerI/ITVI Kako on qJVIHaHCVICKVI, Taka U oA onuTeCcTBeH acCnekKkT.
OHa wTOo e 6UTHO Aa ce noTteHuyumpa e AgekKka co peanusauujaTa Ha MPOEeKTOoT Ke ce NoCTUrHe HamanyBale Ha
CTaKneHU4KuTe racoBu npeKky ynOTpeGaTa Ha OOHOBNMUBU U3BOPU Ha eJNleKTpu4iHa eHepera, Ke ce MOTTUKHe pacToT Ha
OGHOBNUBU ,,.3eneHn” TexXHomnorum 3a npon3BoACTBO Ha eNeKTpu4yHa eHepera, Ke npomMmoBupa 3ronemMeHa ceBecTt Kaj
rpafaHuTe Ha OnwTKHaTa 3a rpuxa KOoH XuBoTHaTa cpeaunHa, a BoegHo Ke ce OBO3MOXMU paunoHariHO UCKOpUCTyBaH-€ Ha

OMLITUHCKUTE Pecypcu U reHepupame Ha NPUXopA (3awTeaa) Ha TPOLEH-eTO Ha jaBHUTEe Napu

- HeAOBOJTHO NO3HaBaHk€ Ha HacelyieHMeTo 3a KoOpucta oA BJioOXXyBahe BO MEPKM 3a eHepreTcKa erI/IKaCHOCT

- HeMak€e Ha A0BONHO ¢hMHAHCUCKK cpeacTBa 3a peanusauuja Ha NPOEeKToT

- HeMak€e MOXHOCT 3a nocTaBvBaHwe Ha hoToBONMTaNuLM Ha KPDOB

- UMOTHU NpaBHN CNOPOBU

2024

2027

15,500,000.00

[avn

OnwTunHa KnyeBo

Ha NpoeKTHa 2023-2024
AOKyMeHTauuja
2025 2026 2027 2028
WHpukaTopu | 4500000|3,000,000.00| 4,000,000.00|4,000,000.00|

*ONN=[okymMeHT 3a naeHTudmKaumja Ha NPoeKToT (CTyay
WM = VipeeH npoekT
M=naBeH npoekT

MeC=lNpea-cpunanbunutn ctya

DOC=DOun3nbunutn ctyguja



OPUNHAHCUCKA KOHCTPYKLIMJA

| [vHaMuka Ha MHaHCHpakbe

i iBKyneH M3Hoci MoTpoweHo | MNMpeasuaeHn | | |

|
U3Bop Ha puHaHcuparee | dmi;i?;c :::e*l Ha npoektoT | 3aknyuHoco | pacxogm3a | 2026 | 2027 | 2028 | I'rlg 2:::
I Pale 1 gomkn | 31122024 | 2025 | I I I i
_______ A < Mt S e iy -y St - St B JE B = 9
—————————————— IR -SSRy G S S O Uy SRy S NIy SR
Bywer (637) _ _ _ Lo ___ L, L P R R —
ByLIeTCKO y4ecTBO I 1 15,500,000.00I I 45000001 3,000,000.00,4,000,000.00] 4,000,000.001
" "ome =" """ L L T-—="" [ I AT T T T
o= e e f——————— p————— === t—————— === p——————————— H—————-
Mpuxoanop opramm (631) _ _y _ _ __ __ _ e A 4 1 —_ [ S I
CamodmHaHcupake (787/788) : : : : : : : :
—————————————— I N I
BKynHu goHauum | | | | | | | |
—————————————— p————————————f————— b ————— o~ —— — —
Wme Ha goHaTop** | | | | | | | |
______________ |- — — e e e e e e e e e e s b e e e e e e e e e s e e e e
Wme Ha goHaTop** : : : : : : : :
[Bkyneu saemn T L L D e L
______________ r—-—r""1T-"-""-""""f*t~"~"""""~"*r"~~""~"Fr~~"~/"/"/ /=TT
Wme Ha kpeguTOp** | | | | | | | |
—————————————— [IE————______——— Y ——— e el e e el e e e e e e e e e e
Wme Ha kpeguTop™™* : : : : : I I :
el S s NN RN AN N
g) iHiHEM-Ea—H:E :* —————— 1— ——————— l— ————— —' —————— + —————— + ————— l——————l —————— —I ——————
BkynHo 1 1 1 1 1 1 1 1

* Ako e C= cuzypeH, 8Hecu 20 damyMom Ha nomnuuiyeaH-e Ha ghuHaHcuckuom 0ozoe8op unu eHecu KC = Kea3u cuaypeH, (wmo
nokaxyea deka do2zoeopom He e ceywme nomnuwat) unu 1 = npe2zogopu (wmo nokaxyea deka ¢gpuHaHcuepom e u0eHmMuguKyeaH u
3auHmepecupaH 0a 20 NodGPKU npoeKmom).
** Tyka pa ce HaBeaaTt AoHaTopuTe U KpeautTopute. [lOKONKy MMa noBeKe AOHaTOPX UMY KpeaUMToOpU, Aa Cce BHeCe CeKoj NooAerHo.

Axko n3BopoT Ha hmHaHcupame e AoHauuja oa EY, na ce HaBeae paanu ce pa6oTtm 3a UMNA cpeactBa

***[la ce Hagedam KOHKpemHume coricmeeHu useopu Ha uHeecmumopom ( JlokanHa camoynpaea, jasHume npemnpujamuja, pe2uoHajiHu yeHmpu, HeennaOuHu
opeaHu3ayuu u dp.)



Pacxoau

630

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev
e

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

40

401

402

403

404

48

480

481

482

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483

484

485

486

487

488

489

NR.

Kércové

COBET HA OrMWTWHA KNWYEBO
NMPETCERATEN
AjxaH CynkoBcku




Ne baze te nenit 36 alineja 1 pika 2 te ligjit per Vetgeverisje Lokale (Gz.Zyrtare RMV 05/02) dhe
(Gazeta zyrtare e RMV nr.202/24) neni 28 alineja 1 te ligjit per finansim te NJVL (Gz.Zyrtare e RM
nr. 61/04, 06/04, 67/07,, 156/09, 47/11 dhe 192/15, 209/18) dhe (Gz.Zyrtare e RMV

nr.244/19,53/21,77/21,150/21,173/22, 170/24, 37/2025), Keshilli i Komunes e Kercoves ne
mbledhjen 4 té datés 30.12.2025 solli:

BUXHET

té Komunés sé Kércovés pér vitin 2026
1. PJESA E PERGJITHSHME

Neni 1

Buxheti i Komunés s¢ Kércovés pér vitin 2026 pérbéhet nga:

I. Té hyrat e pérgjithshme 1,332,329,000
Té hyrat tatimore 014.440.000
Té hyrat jo tatimore 39,880,000
Té hyrat kapitale 21,000,000
Té hyrat nga grantet 699,736,000
Transferet 347,099,000
Té ardhurat nga donacionet 10,174,000
Il. Totali | shpenzimeve 1,349,729,000
shpemzimet e specifikuara 1,348,529,000
Rezerva 1,200,000
ll. Deficit 17.400.000
IV. Financimi -17.400.000
Hyrje 18.000.000
hurjet e mbrendsheme
Hyrjet nga kredit huaja
Depozita 18.000.000
dalje 600,000
Ripagimi i kryegjésé 600,000

Neni 2

T€ hyrat e Buxhetit sipas llojit jané t& pércaktuara né bilansin e t& hyrave, kurse te dalat sipas
dedikimeve jané té pércaktuara né bilansin e te dalave edhe até:
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Të hyrat e Buxhetit sipas llojit janë të përcaktuara në bilansin e të hyrave, kurse te dalat sipas dedikimeve janë të përcaktuara në bilansin e te dalave edhe atë:


BILANSII TE HYRAVE
ne kuader te zérit

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U X H E T
Kategoria . . \ N
Zri ’ Pershkrimi Buxheti 2025 t&¢ ardhura T :&%Cﬁte?er;ga T ardhuranga | T ardhuranga | T ardhuranga | GJITHSEJ T~
nga Buxhet | vetfinancuese dotacionet donacionet kredite HYRAT
71 TE ARDHURA TATIMORE 200,643,000 214,440,000 0 0 0 0 214,440,000
711 Tatimi mbi te ardhurat, mbi fitimin dhe fitimet kapitale 24,610,000 27,170,000 0 0 0 0 27,170,000
713 Tatime mbi pronen 67,000,000 79,000,000 0 0 0 0 79,000,000
717 Tatim mbi sherbime specifike 108,946,000 108,200,000 0 0 0 0 108,200,000
718 Taksa per shfrytezim ose leje per kryerjen e veprimtarive 87,000 70,000 0 0 0 0 70,000
72 TE ARDHURA JOTATIMORE 38,413,000 6,300,000 33,580,000 0 0 0 39,880,000
722 Gjoba, taksa gjygesore dhe administrative 3,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
723 Taksa dhe kompensime 32,213,000 0 33,580,000 0 0 0 33,580,000
725 Te ardhura te tjera jotatimore 3,200,000 3,300,000 0 0 0 0 3,300,000
73 TE ARDHURAT KAPITALE 20,000,000 21,000,000 0 0 0 0 21,000,000
733 Shitja e truallit dhe investime jomateriale 20,000,000 21,000,000 0 0 0 0 21,000,000
74 TRANSFERE DHE DONACIONE 1,040,275,000 365,099,000 0 699,736,000 10,174,000 0 1,075,009,000
741 Transfetre nga nivelet tjera te pushtetit 1,029,331,000 365,099,000 0 699,736,000 0 0 1,064,835,000
742 Donacione nga shtetet e huaja 10,944,000 0 0 0 10,174,000 0 10,174,000

1
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BILANSI I TE HYRAVE
ne kuader te zërit


BILANSII TE DALAVE
né kuadér té zérit

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XH E T
Kategoria . L -
Z'i Pérshkrimi Buxheti 2025 Shpenzimet Shpiﬁﬁmg{ nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Bushet vet'financuese | N9a dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
40 Paga dhe kompensime 786,718,000 118,090,000 0 662,334,000 0 0 780,424,000
401 Paga themelore 550,109,000 78,780,000 0 475,082,000 0 0 553,862,000
402 Kontribute per sigurim social 215,496,000 29,510,000 0 186,372,000 0 0 215,882,000
404 Kontribute 21,113,000 9,800,000 0 880,000 0 0 10,680,000
41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
42 Mallra dhe sherbime 188,867,000 113,236,000 31,982,000 34,943,000 7,474,000 0 187,635,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 7,062,000 580,000 810,000 0 3,030,000 0 4,420,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 51,852,000 32,265,000 6,350,000 19,272,000 0 0 57,887,000
423 Materiale dhe inventar i imet 23,873,000 7,390,000 12,057,000 3,463,000 611,000 0 23,521,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 40,525,000 34,802,000 2,359,000 1,727,000 0 0 38,888,000
425 Sherbime kontraktuese 56,808,000 31,553,000 8,759,000 8,692,000 3,562,000 0 52,566,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 8,747,000 6,646,000 1,647,000 1,789,000 271,000 0 10,353,000
46 Subvencione dhe transferime 74,140,000 84,400,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 88,559,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 10,430,000 11,700,000 0 0 0 0 11,700,000
464 Transferime te ndryshme 63,710,000 72,700,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 76,859,000
47 Benefite sociale 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 Kompensime sociale 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
48 Shpenzime kapitale 247,186,000 288,113,000 1,298,000 0 1,300,000 0 290,711,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 4,830,000 2,400,000 1,050,000 0 0 0 3,450,000
482 Objekte te tjera ndertimore 235,728,000 276,613,000 0 0 1,300,000 0 277,913,000
483 Blerje mobiljesh 2,628,000 2,100,000 248,000 0 0 0 2,348,000
485 Investime dhe mijete jofinanciare V 4,000,000 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000
49 Pagimi i kryegjese 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

1
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BILANSI I TE DALAVE
në kuadër të zërit


SHPENZIMET KAPITALE

0 247,186,000 288,113,000 1,298,000 0 1,300,000 0 290,711,000
B U XH E T
Kategoria )
& im i Buxheti 2025 ;
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpearl‘(fi'vnag N9\ shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | GJITHSEJ
nga Buxhet vet'financuese | N9a dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
48 Shpenzime kapitale 247,186,000 288,113,000 1,298,000 0 1,300,000 0 290,711,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 4,830,000 2,400,000 1,050,000 0 0 0 3,450,000
482 Objekte te tjera ndertimore 235,728,000 276,613,000 0 0 1,300,000 0 277,913,000
483 Blerje mobiljesh 2,628,000 2,100,000 248,000 0 0 0 2,348,000
485 Investime dhe mijete jofinanciare V 4,000,000 7,000,000 0 0 0 0 7,000,000

1
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SHPENZIMET KAPITALE


SHPENZIMET OPERATIVE

0 1,052,145,000 318,726,000 32,282,000 699,736,000 8,874,000 0 1,059,618,000
B U XH E T
Kategoria . . . Buxheti2025
.. ) Sh imet ) .
Z'ri Pérshkrimi Shpenzimet pzrllfilvrﬂ(;t na Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vet'financuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
40 Paga dhe kompensime 786,718,000 118,090,000 0 662,334,000 0 0 780,424,000
401 Paga themelore 550,109,000 78,780,000 0 475,082,000 0 0 553,862,000
402 Kontribute per sigurim social 215,496,000 29,510,000 0 186,372,000 0 0 215,882,000
404 Kontribute 21,113,000 9,800,000 0 880,000 0 0 10,680,000
41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
42 Mallra dhe sherbime 188,867,000 113,236,000 31,982,000 34,943,000 7,474,000 0 187,635,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 7,062,000 580,000 810,000 0 3,030,000 0 4,420,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 51,852,000 32,265,000 6,350,000 19,272,000 0 0 57,887,000
423 Materiale dhe inventar i imet 23,873,000 7,390,000 12,057,000 3,463,000 611,000 0 23,521,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 40,525,000 34,802,000 2,359,000 1,727,000 0 0 38,888,000
425 Sherbime kontraktuese 56,808,000 31,553,000 8,759,000 8,692,000 3,562,000 0 52,566,000
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 8,747,000 6,646,000 1,647,000 1,789,000 271,000 0 10,353,000
46 Subvencione dhe transferime 74,140,000 84,400,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 88,559,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 10,430,000 11,700,000 0 0 0 0 11,700,000
464 Transferime te ndryshme 63,710,000 72,700,000 300,000 2,459,000 1,400,000 0 76,859,000
47 Benefite sociale 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 Kompensime sociale 720,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
49 Pagimi i kryegjese 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 500,000 600,000 0 0 0 0 600,000

1



User
Typewritten text
SHPENZIMET OPERATIVE


606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
BUXHET
Fun.z'ri . L
Fun.cod Pérshkrimi Shpenzimet Shperllz_in_wet nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vet‘?ing\:::?ese nga dotacionet nga donacionet nga kredit SHPENZIME

701 SHERBIME PUBLIKE TE PERGJITHSHME 175,682,000 0 0 0 0 175,682,000
7011 SHERBIME PUBLIKE TE PERGJITHSHME 171,682,000 0 0 0 0 171,682,000
7013 SHERBIME PUBLIKE TE PERGJITHSHME 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
702 MBROTJE 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
7022 MBROTJE 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
703 SIGURI DHE REND PUBLIKE 19,592,000 0 33,000,000 0 0 52,592,000
7032 SIGURI DHE REND PUBLIKE 19,592,000 0 33,000,000 0 0 52,592,000
704 PUNE EKONOMIKE 213,913,000 0 0 1,300,000 0 215,213,000
7044 PUNE EKONOMIKE 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
7045 PUNE EKONOMIKE 173,134,000 0 0 0 0 173,134,000
7047 PUNE EKONOMIKE 250,000 0 0 0 0 250,000
705 MBROTJE E AMBIENTIT JETSOR 61,204,000 0 0 0 0 61,204,000
7051 MBROTJE E AMBIENTIT JETSOR 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
7052 MBROTJE E AMBIENTIT JETSOR 13,350,000 0 0 0 0 13,350,000
7056 MBROTJE E AMBIENTIT JETSOR 26,824,000 0 0 0 0 26,824,000
706 BANIM DHE ZHVILLIM TE KOMUNITETIT 51,563,000 0 0 2,320,000 0 53,883,000
7062 BANIM DHE ZHVILLIM TE KOMUNITETIT 21,203,000 0 0 2,320,000 0 23,523,000
7063 BANIM DHE ZHVILLIM TE KOMUNITETIT 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
7064 BANIM DHE ZHVILLIM TE KOMUNITETIT 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
7066 BANIM DHE ZHVILLIM TE KOMUNITETIT 8,500,000 0 0 0 0 8,500,000
707 SHENDETSI 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
7076 SHENDETSI 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
708 REKREIM, KULTURE DHE RELIGJION 18,000,000 2,100,000 3,162,000 0 0 23,262,000
7081 REKREIM, KULTURE DHE RELIGJION 9,840,000 0 0 0 0 9,840,000
7082 REKREIM, KULTURE DHE RELIGJION 8,160,000 2,100,000 3,162,000 0 0 13,422,000
709 ARSIM 52,225,000 30,482,000 663,574,000 6,554,000 0 752,835,000
7090 ARSIM 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
7091 ARSIM 18,425,000 25,722,000 493,246,000 6,554,000 0 543,947,000




606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
BUXET
Fun.z'ri ) o
Fun.cod Pérshkrimi Shpenzimet Shperllz_in_wet nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vet‘?ing\:::?ese nga dotacionet nga donacionet nga kredit SHPENZIME

7092 ARSIM 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
710 MBROTJE SOCIALE 11,350,000 998,000 0 0 0 12,348,000
7102 MBROTJE SOCIALE 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
7109 MBROTJE SOCIALE 450,000 998,000 0 0 0 1,448,000




Fun.cod

P rshkrimi

N'nprogramet

7011
A0O
A10
D00
EO00
EAO

7013

PUNE FINANSIARE, FISKALE, JURIDIKE
KESHILLI I QYTETIT

AKTIVITETE ZGJEDHORE DHE REFERNEDUM
KRYETARI | QYTETIT

ADMINISTRATA E QYTETIT

SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT
SHERBIME TE PERGJITHSHME

MDO ZHVILLIMI RURAL
MVO ZHVILLIMI RAJONAL

7022
Q00
7032

MBROTJE QYTETARE
MBROTJE DHE SHPETIM
SHERBIME KUNDERZJARREVE

W00 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE
WAAREK E OBJEKTIT TE ZJARRFIKSAVE

7044
FAO
FAB
FAV

7045
J60

JDO
JDD
JDE
JDF
JDI

JDJ
JDK
JDL

XEHERORE, ZEJET. NDERTIMTARI

RREGULLIMI | TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE)
NDERTIMI | TROTOAREVE

REK E RRUGES MARSHAL TITO

TRANSPORTI

MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE
RREGULLIMII REGJIMIT TE

NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE
NDERTIMIN E RRUGWS MAHMUDE STRELCE

REKONSTRUIMI | RRUGES 4-JULI

REK. E RR. TRENKO TASESKI

REK E RRUGES LOKALE SHEN BOGORODICA PRECISTA

REK. E RRUGES NE FSH GRESHNICE

REK. | RRUGES NE FSH SERBICE

REK. RR. DROGOMISHT | VOGEL

JDM REKO E RRUGVE LOKALE FSH ZAJAZ

JDN
JDR

REK E RRUGES LOKALE KOLIBART- CERVICE
REK E RRUGES NE FSH VRANESHTICE

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
Shpenzimet Shpzrllfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese nga dotacionet nga donacionet nga kredit SHPENZIME

171,682,000 0 0 0 0 171,682,000
11,940,000 0 0 0 0 11,940,000
10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
4,250,000 0 0 0 0 4,250,000
143,092,000 0 0 0 0 143,092,000
2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
19,592,000 0 33,000,000 0 0 52,592,000
5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000
13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000
4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
27,129,000 0 0 0 0 27,129,000
173,134,000 0 0 0 0 173,134,000
14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
12,416,000 0 0 0 0 12,416,000




Fun.cod

. Pérshkrimi
N'nprogramet

JFO NDERTIMI | SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT
7047 INDUSTRI TE TUERA

G20 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK
7051 MENAXHIM ME MBETURINAT

J40 HIGJIENA PUBLIKE
7052 MENAXHIM ME UJRAT E ZEZA

GDA VENDOSJEN E PANELEVE FOTOVOLTAIK

JI0O NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE
ZEZA
7056 MROTJE E AMBIENTIT JETSOR

J70 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI | PARQEVE DHE GJELBERIMEVE
JMA NDERTIMI E PARQEVE PER FEMIJE
R10 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES

RAO0 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME
KAPITALE)

RAB REL E LANALIT NE FSH GRESHNICE
RAD REK. E SHTRATIT TE RRJEDHES ATMOSFERIKE NE FSH.STRELCE
7062 ZHIVILLIM TE KOMUNITETIT
F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK
G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL
GDO PROEKT PER EFIKASITET ENERGJETIK
JOO MIREMBAJTJA E PAJISJEVE URBANE
7063 UJESJELLES
JGO NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE
7064 NDRICIM TE RRUGVE
J30 NDRICIMI PUBLIK
7066 VENDBANIME TE TJERA DHE ZHVILLIM TE KOMUNITETIT
J80 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE
JLO SHERBIME TE TJERA KOMUNALE (SHPENZIME KAPITALE)
7076 FUNKSIONE TE TJERA NE SHENDETSI
T10 AVANSIMI | MBROJTJES SHENDETSORE
7081 SHERBIME SPORTIVE DHE REKREIMI
LO0O SPORT DHE REKREACION

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
BUXHET
Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese nga dotacionet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
250,000 0 0 0 0 250,000
250,000 0 0 0 0 250,000
21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
13,350,000 0 0 0 0 13,350,000
3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
26,824,000 0 0 0 0 26,824,000
1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
1,266,000 0 0 0 0 1,266,000
5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
3,907,000 0 0 0 0 3,907,000
21,203,000 0 0 2,320,000 0 23,523,000
8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000
4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
8,500,000 0 0 0 0 8,500,000
3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
9,840,000 0 0 0 0 9,840,000
7,480,000 0 0 0 0 7,480,000




Fun.cod

. Pérshkrimi
N'nprogramet

LAO SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE)
LAA REKONSTRUIMIN E OBJEKTEVE TE SPORTIT
7082 SHERBIM PER KULTURE
K20 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIKO-SKENIKE
K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA
KAO MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE)
7090 ARSIM
NBO SHPENZIME KAPITALE NE ARSIMIN E MESEM
NBA PROEKTI PER KLIMATIZIM TE SH,M DRITA DHE MIRKO MILESKI
7091 ARSIMI FILLOR DHE PEDAGOGJIK
N10 ARSIMI FILLOR
NAO ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE)
NAB REK E SH.F SANDE SHTEJROSKI
V10 CERDHET E FEMIJEVE
7092 ARSIM | MESEM
N20 ARSIMI | MESEM
7102 PERSONA TE MOSHUAR
V30 MBROTJE SOCIJALE
7109 MROTJE TE TJERA SOCIALE
VAO MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE)
X10 BARAZI GJINORE

606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
BUXHET
Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese nga dotacionet nga donacionet nga kredit SHPENZIME
2,360,000 0 0 0 0 2,360,000
0 0 0 0 0 0
8,160,000 2,100,000 3,162,000 0 0 13,422,000
0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000
8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
0 300,000 0 0 0 300,000
17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
16,300,000 0 0 0 0 16,300,000
18,425,000 25,722,000 493,246,000 6,554,000 0 543,947,000
7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000
2,900,000 0 0 0 0 2,900,000
8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000
16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
450,000 998,000 0 0 0 1,448,000
0 998,000 0 0 0 998,000
450,000 0 0 0 0 450,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B UXET
Kategoria Pérshkrimi Buxheti2025 sh imet
Z'ri ers Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
A0 KESHILLI | QYTETIT 12,118,000 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000
T hyra:
A00 KESHILLI I QYTETIT 12,118,000 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 7,388,000 6,930,000 0 0 0 0 6,930,000
401 Paga themelore 738,000 630,000 0 0 0 0 630,000
404 Kontribute 6,650,000 6,300,000 0 0 0 0 6,300,000

41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000

42 Mallra dhe sherbime 230,000 910,000 0 0 0 0 910,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 430,000 0 0 0 0 430,000
423 Materiale dhe inventar i imet 20,000 100,000 0 0 0 0 100,000
425 Sherbime kontraktuese 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 180,000 350,000 0 0 0 0 350,000

46 Subvencione dhe transferime 2,580,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 580,000 0 0 0 0 0 0
464 Transferime te ndryshme 2,000,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000

47 Benefite sociale 720,000 0 0 0 0 0 0
471 Kompensime sociale 720,000 0 0 0 0 0 0

49 Pagimi i kryegjese 0 600,000 0 0 0 0 600,000
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 0 600,000 0 0 0 0 600,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . o Buxheti2025 ,
Zi Pérshkrimi Shpenzimet Shpearl‘(fi'vnag 92| Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
ngaBushet | | ifinancuese | N9 dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME

A00 KESHILLI I QYTETIT 12,118,000 11,940,000 0 0 0 0 11,940,000
40 Paga dhe kompensime 7,388,000 6,930,000 0 0 0 0 6,930,000
401 Paga themelore 738,000 630,000 0 0 0 0 630,000
404 Kontribute 6,650,000 6,300,000 0 0 0 0 6,300,000
41 Rezerva dhe shpenzime te padefinuara 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
412 Rezerva te perhershme (shpensime te paparashikueshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
413 Rezerva te vazhdueshme (shpensime te ndryshme) 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
42 Mallra dhe sherbime 230,000 910,000 0 0 0 0 910,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 0 430,000 0 0 0 0 430,000
423 Materiale dhe inventar i imet 20,000 100,000 0 0 0 0 100,000
425 Sherbime kontraktuese 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 180,000 350,000 0 0 0 0 350,000
46 Subvencione dhe transferime 2,580,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 580,000 0 0 0 0 0 0
464 Transferime te ndryshme 2,000,000 2,300,000 0 0 0 0 2,300,000
47 Benefite sociale 720,000 0 0 0 0 0 0
471 Kompensime sociale 720,000 0 0 0 0 0 0
49 Pagimi i kryegjese 0 600,000 0 0 0 0 600,000
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 0 600,000 0 0 0 0 600,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . Buxheti2025 )
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
A1 AKTIVITETET E ZGJEDHJEVE DHE REFERENZA 9,840,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
T hyra:
A10 AKTIVITETE ZGJEDHORE DHE REFERNEDUM 9,840,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 840,000 0 0 0 0 0 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 840,000 0 0 0 0 0 0
46 Subvencione dhe transferime 9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
464 Transferime te ndryshme 9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
A10 AKTIVITETE ZGJEDHORE DHE REFERNEDUM 9,840,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
42 Malira dhe sherbime 840,000 0 0 0 0 0 0
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 840,000 0 0 0 0 0 0
46 Subvencione dhe transferime 9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000
9,000,000 10,000,000 0 0 0 0 10,000,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .
A i i Buxheti2025 ;
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
D0 KRYETARIIQYTETIT 4,755,000 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000
T hyra:
D00 KRYETARI I QYTETIT 4,755,000 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 2,235,000 2,235,000 0 0 0 0 2,235,000
401 Paga themelore 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
402 Kontribute per sigurim social 685,000 685,000 0 0 0 0 685,000

42 Malira dhe sherbime 2,020,000 2,015,000 0 0 0 0 2,015,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 150,000 155,000 0 0 0 0 155,000
423 Materiale dhe inventar i imet 10,000 0 0 0 0 0 0
425 Sherbime kontraktuese 660,000 660,000 0 0 0 0 660,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000

46 Subvencione dhe transferime 0 0 0 0 0 0 0
464 Transferime te ndryshme 0 0 0 0 0 0 0

49 Pagimi i kryegjese 500,000 0 0 0 0 0 0
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 500,000 0 0 0 0 0 0

D00 KRYETARI I QYTETIT 4,755,000 4,250,000 0 0 0 0 4,250,000

40 Paga dhe kompensime 2,235,000 2,235,000 0 0 0 0 2,235,000

401 Paga themelore 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
402 Kontribute per sigurim social 685,000 685,000 0 0 0 0 685,000
42 Mallra dhe sherbime 2,020,000 2,015,000 0 0 0 0 2,015,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 100,000 100,000 0 0 0 0 100,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 150,000 155,000 0 0 0 0 155,000
423 Materiale dhe inventar i imet 10,000 0 0 0 0 0 0
425 Sherbime kontraktuese 660,000 660,000 0 0 0 0 660,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 1,100,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000
46 Subvencione dhe transferime 0 0 0 0 0 0 0
464 Transferime te ndryshme 0 0 0 0 0 0 0
49 Pagimi i kryegjese 500,000 0 0 0 0 0 0
493 Pagimi i kryegjese deri te nivele te tjera te pushtetit 500,000 0 0 0 0 0 0




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . : -
iy Pérshkrimi Buxheti 2025 Shpenzimet Shper;f.'".’tei M9 Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vet‘?in;\gciese nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
E0O ADMINISTRATA E QYTETIT 154,442,000 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000
T hyra:
E00 ADMINISTRATA E QYTETIT 154,442,000 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 101,240,000 104,850,000 0 0 0 0 104,850,000
401 Paga themelore 71,000,000 74,400,000 0 0 0 0 74,400,000
402 Kontribute per sigurim social 28,240,000 27,950,000 0 0 0 0 27,950,000
404 Kontribute 2,000,000 2,500,000 0 0 0 0 2,500,000

42 Malira dhe sherbime 22,202,000 20,142,000 0 0 0 0 20,142,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 455,000 450,000 0 0 0 0 450,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 11,550,000 9,950,000 0 0 0 0 9,950,000
423 Materiale dhe inventar i imet 2,030,000 1,610,000 0 0 0 0 1,610,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 2,422,000 2,472,000 0 0 0 0 2,472,000
425 Sherbime kontraktuese 3,545,000 3,260,000 0 0 0 0 3,260,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 2,200,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

46 Subvencione dhe transferime 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000
464 Transferime te ndryshme 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000

E00 ADMINISTRATA E QYTETIT 154,442,000 143,092,000 0 0 0 0 143,092,000

40 Paga dhe kompensime 101,240,000 104,850,000 0 0 0 0 104,850,000

401 Paga themelore 71,000,000 74,400,000 0 0 0 0 74,400,000
402 Kontribute per sigurim social 28,240,000 27,950,000 0 0 0 0 27,950,000
404 Kontribute 2,000,000 2,500,000 0 0 0 0 2,500,000
42 Malira dhe sherbime 22,202,000 20,142,000 0 0 0 0 20,142,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 455,000 450,000 0 0 0 0 450,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 11,550,000 9,950,000 0 0 0 0 9,950,000
423 Materiale dhe inventar i imet 2,030,000 1,610,000 0 0 0 0 1,610,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 2,422,000 2,472,000 0 0 0 0 2,472,000
425 Sherbime kontraktuese 3,545,000 3,260,000 0 0 0 0 3,260,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 2,200,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
46 Subvencione dhe transferime 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000
464 Transferime te ndryshme 31,000,000 18,100,000 0 0 0 0 18,100,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria i
A i i Buxheti 2025 i
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
EA SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
T hyra:
EA0 SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 1,180,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 450,000 0 0 0 0 0 0
483 Blerje mobiljesh 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000
485 Investime dhe mjete jofinanciare V 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

EAO SHPENZIMET KAPITALE TE QYTETIT 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000

48 Shpenzime kapitale 1,930,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 1,180,000 1,100,000 0 0 0 0 1,100,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 450,000 0 0 0 0 0 0
483 Blerje mobiljesh 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

485 Investime dhe mjete jofinanciare V




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Hatagoria Pérshkrimi Buxheti 2025 Shpenzimet nga
Zi Shpenzimet P ivitat | Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
F1  PLANIFIKIMI URBANISTIK 1,100,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
T hyra:
F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK 1,100,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
425 Sherbime kontraktuese 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
46 Subvencione dhe transferime 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
464 Transferime te ndryshme 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
F10 PLANIFIKIMI URBANISTIK 1,100,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
42 Mallra dhe sherbime 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
425 Sherbime kontraktuese 1,100,000 2,160,000 0 0 0 0 2,160,000
46 Subvencione dhe transferime 0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
0 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria = ; : Buxheti 2025 )
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
FA RREGULLIMI | TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE) 41,372,000 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
T hyra:

FAO RREGULLIMI | TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE) 8,479,000 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000

FAB NDERTIMI | TROTOAREVE 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

FAV REK E RRUGES MARSHAL TITO 28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000

Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 41,372,000 40,529,000 0 0 1,300,000 0 41,829,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 37,372,000 34,529,000 0 0 1,300,000 0 35,829,000
485 Investime dhe mjete jofinanciare V 4,000,000 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000

FAO RREGULLIMI | TOKES NDERTIMORE (SHPENZIME KAPITALE) 8,479,000 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000

48 Shpenzime kapitale 8,479,000 9,400,000 0 0 1,300,000 0 10,700,000

482 Objekte te tjera ndertimore 4,479,000 3,400,000 0 0 1,300,000 0 4,700,000

485 Investime dhe mjete jofinanciare V 4,000,000 6,000,000 0 0 0 0 6,000,000
FAB NDERTIMI | TROTOAREVE 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
48 Shpenzime kapitale 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
482 Objekte te tjera ndertimore 4,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
FAV REK E RRUGES MARSHAL TITO 28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000
48 Shpenzime kapitale 28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000
28,893,000 27,129,000 0 0 0 0 27,129,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . o Buxheti 2025
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
G1 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 8,512,000 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000
T hyra:
G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 8,512,000 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 278,000 0 0 0 0 0 0
401 Paga themelore 222,000 0 0 0 0 0 0
402 Kontribute per sigurim social 56,000 0 0 0 0 0 0

42 Malira dhe sherbime 1,104,000 283,000 0 0 920,000 0 1,203,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 120,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 Sherbime kontraktuese 984,000 253,000 0 0 920,000 0 1,173,000

46 Subvencione dhe transferime 7,130,000 7,200,000 0 0 1,400,000 0 8,600,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 450,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
464 Transferime te ndryshme 6,680,000 6,200,000 0 0 1,400,000 0 7,600,000

G10 PERKRAHJE TE ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL 8,512,000 7,483,000 0 0 2,320,000 0 9,803,000

40 Paga dhe kompensime 278,000 0 0 0 0 0 0

401 Paga themelore 222,000 0 0 0 0 0 0
402 Kontribute per sigurim social 56,000 0 0 0 0 0 0
42 Mallra dhe sherbime 1,104,000 283,000 0 0 920,000 0 1,203,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 120,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 Sherbime kontraktuese 984,000 253,000 0 0 920,000 0 1,173,000
46 Subvencione dhe transferime 7,130,000 7,200,000 0 0 1,400,000 0 8,600,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 450,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
464 Transferime te ndryshme 6,680,000 6,200,000 0 0 1,400,000 0 7,600,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . Buxheti 2025 :
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
G2 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 160,000 250,000 0 0 0 0 250,000
T hyra:
G20 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 160,000 250,000 0 0 0 0 250,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
425 Sherbime kontraktuese 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
46 Subvencione dhe transferime 0 100,000 0 0 0 0 100,000
464 Transferime te ndryshme 0 100,000 0 0 0 0 100,000
G20 NXITJA E ZHVILLIMIT TURISTIK 160,000 250,000 0 0 0 0 250,000
42 Malira dhe sherbime 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
425 Sherbime kontraktuese 160,000 150,000 0 0 0 0 150,000
46 Subvencione dhe transferime 0 100,000 0 0 0 0 100,000
0 100,000 0 0 0 0 100,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . Lo Buxheti 2025 .
Zi Pérshkrimi Shpenzimet Shpearl‘(fi'vnag "9 Shpenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
GD 6,075,000 7,500,000 0 0 0 0 7,500,000
T hyra:
GDO PROEKT PER EFIKASITET ENERGJETIK 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
GDA VENDOSJEN E PANELEVE FOTOVOLTAIK 6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 6,075,000 7,500,000 0 0 0 0 7,500,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 6,075,000 7,500,000 0 0 0 0 7,500,000
GDO PROEKT PER EFIKASITET ENERGJETIK 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
48 Shpenzime kapitale 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
482 Objekte te tjera ndertimore 75,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
GDA VENDOSJEN E PANELEVE FOTOVOLTAIK 6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
48 Shpenzime kapitale 6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000
6,000,000 3,000,000 0 0 0 0 3,000,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P & hkrimi Buxheti 2025 sn —
Zri ers remi Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
J0O  MIREMBAJTJA E PAJISJEVE URBANE 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
T hyra:
JO0O MIREMBAJTJA E PAJISJEVE URBANE 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 910,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
425 Sherbime kontraktuese 10,000 60,000 0 0 0 0 60,000

JO0O MIREMBAJTJA E PAJISJEVE URBANE 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000

42 Mallra dhe sherbime 920,000 1,060,000 0 0 0 0 1,060,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 910,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
10,000 60,000 0 0 0 0 60,000

425 Sherbime kontraktuese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .
A ; ; Buxheti 2025 ;
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
J3  NDRICIMI PUBLIK 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
T hyra:
J30 NDRICIMI PUBLIK 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 13,000,000 14,000,000 0 0 0 0 14,000,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 3,200,000 3,600,000 0 0 0 0 3,600,000
425 Sherbime kontraktuese 10,000 30,000 0 0 0 0 30,000

J30 NDRICIMI PUBLIK 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000

42 Malira dhe sherbime 16,210,000 17,630,000 0 0 0 0 17,630,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 13,000,000 14,000,000 0 0 0 0 14,000,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 3,200,000 3,600,000 0 0 0 0 3,600,000

10,000 30,000 0 0 0 0 30,000

425 Sherbime kontraktuese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . Buxheti 2025 )
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
J4  HIGJIENA PUBLIKE 8,560,000 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
T hyra:
J40 HIGJIENA PUBLIKE 8,560,000 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 8,560,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000
423 Materiale dhe inventar i imet 60,000 0 0 0 0 0 0
425 Sherbime kontraktuese 8,500,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000

46 Subvencione dhe transferime 0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000
464 Transferime te ndryshme 0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000

J40 HIGJIENA PUBLIKE 8,560,000 21,030,000 0 0 0 0 21,030,000

42 Malira dhe sherbime 8,560,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000
423 Materiale dhe inventar i imet 60,000 0 0 0 0 0 0
425 Sherbime kontraktuese 8,500,000 6,030,000 0 0 0 0 6,030,000

46 Subvencione dhe transferime 0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000

0 15,000,000 0 0 0 0 15,000,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . Buxheti 2025 )
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
J6 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE RREGL 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
T hyra:
J60 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE RREGI 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 15,700,000 14,500,000 0 0 0 0 14,500,000
425 Sherbime kontraktuese 60,000 100,000 0 0 0 0 100,000

J60 MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E RRUGEVE LOKALE, RRUGICAVE DHE RREG 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000

42 Malira dhe sherbime 15,760,000 14,600,000 0 0 0 0 14,600,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 15,700,000 14,500,000 0 0 0 0 14,500,000
60,000 100,000 0 0 0 0 100,000

425 Sherbime kontraktuese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria A ; ; Buxheti 2025 :
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
J7  MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI | PARQEVE DHE GJELBERIMEVE 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
T hyra:
J70 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI | PARQEVE DHE GJELBERIMEVE 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,700,000 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000
425 Sherbime kontraktuese 130,000 200,000 0 0 0 0 200,000

J70 MIREMBAJTJA DHE SHFRYTEZIMI | PARQEVE DHE GJELBERIMEVE 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000

42 Mallra dhe sherbime 1,830,000 1,880,000 0 0 0 0 1,880,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,700,000 1,680,000 0 0 0 0 1,680,000
130,000 200,000 0 0 0 0 200,000

425 Sherbime kontraktuese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria ) L Buxheti 2025 ,
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
J8 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
T hyra:
J80 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
423 Materiale dhe inventar i imet 800,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,112,000 350,000 0 0 0 0 350,000
425 Sherbime kontraktuese 2,400,000 2,100,000 0 0 0 0 2,100,000

J80 SHERBIME TE TJERA KOMUNALE 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000

42 Malira dhe sherbime 4,312,000 3,450,000 0 0 0 0 3,450,000
423 Materiale dhe inventar i imet 800,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,112,000 350,000 0 0 0 0 350,000

2,400,000 2,100,000 0 0 0 0 2,100,000

425 Sherbime kontraktuese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
. B U XHE T
Kategoria P rshkrimi - Shpenz
2 Bueti 2025 Shpenzimet | >"PSIEME 9% gnoenzimet | Shpenzimet | Shpenzimet | GUITHSE
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
JD NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE 92,215,000 156,104,000 0 0 0 0 156,104,000
T hyra:
JDO NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
JDD NDERTIMIN E RRUGWS MAHMUDE STRELCE 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
JDE REKONSTRUIMI | RRUGES 4-JULI 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
JDF REK. E RR. TRENKO TASESKI 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
JDI REK E RRUGES LOKALE SHEN BOGORODICA PRECISTA 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
JDJ REK. E RRUGES NE FSH GRESHNICE 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
JDK REK. | RRUGES NE FSH SERBICE 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
JDL REK. RR. DROGOMISHT | VOGEL 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
JDM REKO E RRUGVE LOKALE FSH ZAJAZ 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
JDN REK E RRUGES LOKALE KOLIBART- CERVICE 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
JDR REK E RRUGES NE FSH VRANESHTICE 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 92,215,000 156,104,000 0 0 0 0 156,104,000
482 Objekte te tjera ndertimore 92,215,000 156,104,000 0 0 0 0 156,104,000
JDO NDERTIMI DHE RIKONSTRUIMI | RRUGEVE DHE RRUGICAVE LOKAE 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
48 Shpenzime kapitale 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
482 Objekte te tjera ndertimore 39,670,000 37,600,000 0 0 0 0 37,600,000
JDD NDERTIMIN E RRUGWS MAHMUDE STRELCE 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
48 Shpenzime kapitale 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
482 Objekte te tjera ndertimore 1,542,000 3,110,000 0 0 0 0 3,110,000
JDE REKONSTRUIMI | RRUGES 4-JULI 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
48 Shpenzime kapitale 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
482 Objekte te tjera ndertimore 3,255,000 6,747,000 0 0 0 0 6,747,000
JDF REK. E RR. TRENKO TASESKI 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
48 Shpenzime kapitale 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
482 Objekte te tjera ndertimore 3,169,000 9,289,000 0 0 0 0 9,289,000
JDI REK E RRUGES LOKALE SHEN BOGORODICA PRECISTA 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
48 Shpenzime kapitale 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
482 Objekte te tjera ndertimore 6,285,000 17,032,000 0 0 0 0 17,032,000
JDJ REK. E RRUGES NE FSH GRESHNICE 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
48 Shpenzime kapitale 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
482 Objekte te tjera ndertimore 1,921,000 4,314,000 0 0 0 0 4,314,000
JDK REK. | RRUGES NE FSH SERBICE 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
48 Shpenzime kapitale 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
482 Objekte te tjera ndertimore 7,999,000 17,690,000 0 0 0 0 17,690,000
JDL REK. RR. DROGOMISHT | VOGEL 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
48 Shpenzime kapitale 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000
482 Objekte te tjera ndertimore 1,668,000 3,714,000 0 0 0 0 3,714,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . L Buxheti 2025 -
Zi Pérshkrimi Shpenzimet Shpearl‘(fi'vnag 92| Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME

JDM REKO E RRUGVE LOKALE FSH ZAJAZ 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
48 Shpenzime kapitale 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 15,858,000 32,892,000 0 0 0 0 32,892,000
JDN REK E RRUGES LOKALE KOLIBART- CERVICE 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
48 Shpenzime kapitale 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
482 Objekte te tjera ndertimore 5,887,000 11,300,000 0 0 0 0 11,300,000
JDR REK E RRUGES NE FSH VRANESHTICE 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
48 Shpenzime kapitale 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000
482 Objekte te tjera ndertimore 4,961,000 12,416,000 0 0 0 0 12,416,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P & hkrimi Buxheti 2025 sh -
Zri ers remi Shpenzimet peankfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
JF NDERTIMI | SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
T hyra:
JFO NDERTIMI | SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
Shpenzime :

42 Mallra dhe sherbime 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 2,100,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
425 Sherbime kontraktuese 60,000 30,000 0 0 0 0 30,000

JFO NDERTIMI | SINJALIZIMIT TE TRAFIKUT 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000

42 Malira dhe sherbime 2,160,000 2,430,000 0 0 0 0 2,430,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 2,100,000 2,400,000 0 0 0 0 2,400,000
60,000 30,000 0 0 0 0 30,000

425 Sherbime kontraktuese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P & hkrimi Buxheti 2025 sn -
Zri ers remi Shpenzimet peankfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
JG NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
T hyra:
JGO NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
JGO NDERTIMI | SISTEMEVE PER FURNIZIM ME UJE 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
48 Shpenzime kapitale 5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000
5,310,000 4,230,000 0 0 0 0 4,230,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .
A ; ; Buxheti 2025 ;
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
Jl NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
T hyra:
JI0 NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
JI0 NDERTIMI | SISTEMEVE PER LARGIMIN DHE PASTRIMIN E UJERAVE TE ZEZA 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
48 Shpenzime kapitale 9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
9,171,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000

482 Obijekte te tjera ndertimore



Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P& hkri . Buxheti 2025 sh met
Zri ers remi Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
JL  Shpenzimet kapitale per sherbime te tjera 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
T hyra:
JLO SHERBIME TE TJERA KOMUNALE (SHPENZIME KAPITALE) 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
JLO SHERBIME TE TJERA KOMUNALE (SHPENZIME KAPITALE) 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
48 Shpenzime kapitale 0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000
0 5,050,000 0 0 0 0 5,050,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P& hkrimi Buxheti 2025 sh met
Zri crs rirmi Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
ngaBushet | | ifinancuese | N9 dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
JM SHPENZIMET E KAPITALIT PER PARQE DHE GJELBRI 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
T hyra:
JMA NDERTIMI E PARQEVE PER FEMIJE 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
JMA NDERTIMI E PARQEVE PER FEMIJE 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
48 Shpenzime kapitale 0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000
0 3,500,000 0 0 0 0 3,500,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . Lo i 2025 -
Zri P rshkrimi Buxheti2 Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
K2 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIKO-SKENIKE 4,782,000 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000
T hyra:
K20 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIKO-SKENIKE 4,782,000 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 2,834,000 0 0 2,760,000 0 0 2,760,000
401 Paga themelore 1,986,000 0 0 1,958,000 0 0 1,958,000
402 Kontribute per sigurim social 768,000 0 0 762,000 0 0 762,000
404 Kontribute 80,000 0 0 40,000 0 0 40,000

42 Malira dhe sherbime 1,848,000 0 1700000 402,000 0 0 2,102,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 638,000 0 440,000 90,000 0 0 530,000
423 Materiale dhe inventar i imet 310,000 0 310,000 155,000 0 0 465,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 140,000 0 190,000 43,000 0 0 233,000
425 Sherbime kontraktuese 650,000 0 650,000 114,000 0 0 764,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 70,000 0 70,000 0 0 0 70,000

46 Subvencione dhe transferime 100,000 0 100000 0 0 0 100,000
464 Transferime te ndryshme 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000

K20 VEPRIMTARIA MUZIKORE DHE ARTSITIKO-SKENIKE 4,782,000 0 1,800,000 3,162,000 0 0 4,962,000

40 Paga dhe kompensime 2,834,000 0 0 2,760,000 0 0 2,760,000

401 Paga themelore 1,986,000 0 0 1,958,000 0 0 1,958,000
402 Kontribute per sigurim social 768,000 0 0 762,000 0 0 762,000
404 Kontribute 80,000 0 0 40,000 0 0 40,000
42 Malira dhe sherbime 1,848,000 0 1,700,000 402,000 0 0 2,102,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 40,000 0 40,000 0 0 0 40,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 638,000 0 440,000 90,000 0 0 530,000
423 Materiale dhe inventar i imet 310,000 0 310,000 155,000 0 0 465,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 140,000 0 190,000 43,000 0 0 233,000
425 Sherbime kontraktuese 650,000 0 650,000 114,000 0 0 764,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 70,000 0 70,000 0 0 0 70,000
46 Subvencione dhe transferime 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000
464 Transferime te ndryshme 100,000 0 100,000 0 0 0 100,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . Buxheti 2025 :
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
K4  MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 7,480,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
T hyra:
K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 7,480,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 1,080,000 2,660,000 0 0 0 0 2,660,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 180,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 Sherbime kontraktuese 570,000 1,740,000 0 0 0 0 1,740,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 330,000 890,000 0 0 0 0 890,000

46 Subvencione dhe transferime 6,400,000 5,500,000 0 0 0 0 5,500,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 4,400,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000
464 Transferime te ndryshme 2,000,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

K40 MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA 7,480,000 8,160,000 0 0 0 0 8,160,000

42 Mallra dhe sherbime 1,080,000 2,660,000 0 0 0 0 2,660,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 180,000 30,000 0 0 0 0 30,000
425 Sherbime kontraktuese 570,000 1,740,000 0 0 0 0 1,740,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 330,000 890,000 0 0 0 0 890,000

46 Subvencione dhe transferime 6,400,000 5,500,000 0 0 0 0 5,500,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 4,400,000 4,500,000 0 0 0 0 4,500,000

2,000,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P& hkrimi Buxheti 2025 sh met
Zri crs remi Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
KA MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE) 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000
T hyra:
KAO MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE) 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 300,000 0 300000 0 0 0 300,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 250,000 0 250,000 0 0 0 250,000
483 Blerje mobiljesh 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

KAO MANIFESTIMET KULTURORE DHE KRIJIMTARIA (SHPENZIMET KAPITALE) 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000

48 Shpenzime kapitale 300,000 0 300,000 0 0 0 300,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 250,000 0 250,000 0 0 0 250,000
50,000 0 50,000 0 0 0 50,000

483 Blerje mobiljesh




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . Buxheti 2025 :
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
L0 SPORT DHE REKREACION 7,650,000 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000
T hyra:
LO0 SPORT DHE REKREACION 7,650,000 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000
Shpenzime :

42 Mallra dhe sherbime 1,150,000 980,000 0 0 0 0 980,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 700,000 700,000 0 0 0 0 700,000
425 Sherbime kontraktuese 330,000 180,000 0 0 0 0 180,000
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 120,000 100,000 0 0 0 0 100,000

46 Subvencione dhe transferime 6,500,000 6,500,000 0 0 0 0 6,500,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 5,000,000 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000
464 Transferime te ndryshme 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

L00 SPORT DHE REKREACION 7,650,000 7,480,000 0 0 0 0 7,480,000

42 Malira dhe sherbime 1,150,000 980,000 0 0 0 0 980,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 700,000 700,000 0 0 0 0 700,000
425 Sherbime kontraktuese 330,000 180,000 0 0 0 0 180,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 120,000 100,000 0 0 0 0 100,000

46 Subvencione dhe transferime 6,500,000 6,500,000 0 0 0 0 6,500,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 5,000,000 5,000,000 0 0 0 0 5,000,000
464 Transferime te ndryshme 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria Pérshkrimi Buxheti 2025 Shpenzimet nga
Zri © Shpenzimet paktivitet g Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
LA SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE) 44,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000
T hyra:
LA0O SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE) 32,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000
LAA REKONSTRUIMIN E OBJEKTEVE TE SPORTIT 12,000,000 0 0 0 0 0 0
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 44,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 1,700,000 300,000 0 0 0 0 300,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 42,742,000 2,060,000 0 0 0 0 2,060,000

LA0 SPORT DHE REKREACION (SHPENZIME KAPITALE) 32,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000

48 Shpenzime kapitale 32,442,000 2,360,000 0 0 0 0 2,360,000

480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 1,700,000 300,000 0 0 0 0 300,000

482 Obijekte te tjera ndertimore 30,742,000 2,060,000 0 0 0 0 2,060,000
LAA REKONSTRUIMIN E OBJEKTEVE TE SPORTIT 12,000,000 0 0 0 0 0 0
48 Shpenzime kapitale 12,000,000 0 0 0 0 0 0
12,000,000 0 0 0 0 0 0

482 Objekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria Pérshkrimi Buxheti 2025 Shpenzimet nga
Z'ri crs mi Shpenzimet penzimet ng Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
aktivitet . . :
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
MD ZHVILLIMI RURAL 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
T hyra:
MDO ZHVILLIMI RURAL 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
482 Objekte te tjera ndertimore 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
MDO ZHVILLIMI RURAL 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
48 Shpenzime kapitale 2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000
2,160,000 2,200,000 0 0 0 0 2,200,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
) B U XHE T
Kategoria P& hkrimi Buxheti 2025 Sh imet
Zri crs rrmi uxhet Shpenzimet penzimet nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
aktivitet ) . .
nga Buxhet vet'financuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
MV ZHVILLIMI RAJONAL 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
T hyra:
MVO ZHVILLIMI RAJONAL 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
Shpenzime :
42 Malira dhe sherbime 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
46 Subvencione dhe transferime 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
464 Transferime te ndryshme 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
MVO ZHVILLIMI RAJONAL 1,800,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
42 Malira dhe sherbime 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
46 Subvencione dhe transferime 600,000 600,000 0 0 0 0 600,000
600,000 600,000 0 0 0 0 600,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . L Buxheti 2025 ;
Zi Pérshkrimi Shpenzimet Shpearl‘(fi'v“;'g} 92| Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
N1 ARSIMI FILLOR 487,597,000 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000
T hyra:
N10 ARSIMI FILLOR 487,597,000 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 450,835,000 0 0 431,916,000 0 0 431,916,000
401 Paga themelore 319,339,000 0 0 310,979,000 0 0 310,979,000
402 Kontribute per sigurim social 123,788,000 0 0 120,937,000 0 0 120,937,000
404 Kontribute 7,708,000 0 0 0 0 0 0

42 Malira dhe sherbime 33,166,000 6,746,000 6420000 18,500,000 6,554,000 0 38,220,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 6,177,000 0 600,000 0 3,030,000 0 3,630,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 8,507,000 5,000,000 100,000 11,000,000 0 0 16,100,000
423 Materiale dhe inventar i imet 5,323,000 1,450,000 1,507,000 2,298,000 611,000 0 5,866,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 3,672,000 0 1,150,000 1,384,000 0 0 2,534,000
425 Sherbime kontraktuese 7,626,000 0 2,336,000 2,818,000 2,642,000 0 7,796,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 1,861,000 296,000 727,000 1,000,000 271,000 0 2,294,000

46 Subvencione dhe transferime 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000
464 Transferime te ndryshme 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000

48 Shpenzime kapitale 230,000 0 0 0 0 0 0
483 Blerje mobiljesh 230,000 0 0 0 0 0 0

N10 ARSIMI FILLOR 487,597,000 7,146,000 6,420,000 451,916,000 6,554,000 0 472,036,000

40 Paga dhe kompensime 450,835,000 0 0 431,916,000 0 0 431,916,000

401 Paga themelore 319,339,000 0 0 310,979,000 0 0 310,979,000
402 Kontribute per sigurim social 123,788,000 0 0 120,937,000 0 0 120,937,000
404 Kontribute 7,708,000 0 0 0 0 0 0
42 Mallra dhe sherbime 33,166,000 6,746,000 6,420,000 18,500,000 6,554,000 0 38,220,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 6,177,000 0 600,000 0 3,030,000 0 3,630,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 8,507,000 5,000,000 100,000 11,000,000 0 0 16,100,000
423 Materiale dhe inventar i imet 5,323,000 1,450,000 1,507,000 2,298,000 611,000 0 5,866,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 3,672,000 0 1,150,000 1,384,000 0 0 2,534,000
425 Sherbime kontraktuese 7,626,000 0 2,336,000 2,818,000 2,642,000 0 7,796,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 1,861,000 296,000 727,000 1,000,000 271,000 0 2,294,000
46 Subvencione dhe transferime 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000
464 Transferime te ndryshme 3,366,000 400,000 0 1,500,000 0 0 1,900,000
48 Shpenzime kapitale 230,000 0 0 0 0 0 0
483 Blerje mobiljesh 230,000 0 0 0 0 0 0




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . L : -
Zi Pérshkrimi Buxhet; 2025 Shpenzimet | O 'PENAMEtNGa| o zimet | Shpenzimet | Shpenzimet GJITHSEJ
aktivitet ) . .
nga Buxhet vet'financuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
N2 ARSIMI | MESEM 194,735,000 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
T hyra:
N20 ARSIMI | MESEM 194,735,000 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 160,128,000 0 0 158,450,000 0 0 158,450,000
401 Paga themelore 113,459,000 0 0 114,080,000 0 0 114,080,000
402 Kontribute per sigurim social 44,169,000 0 0 44,370,000 0 0 44,370,000
404 Kontribute 2,500,000 0 0 0 0 0 0

42 Malira dhe sherbime 33,403,000 16,000,000 4760000 10,941,000 0 0 31,701,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 120,000 0 120,000 0 0 0 120,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 6,755,000 2,000,000 0 4,382,000 0 0 6,382,000
423 Materiale dhe inventar i imet 1,326,000 0 1,140,000 610,000 0 0 1,750,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 340,000 0 260,000 300,000 0 0 560,000
425 Sherbime kontraktuese 24,090,000 14,000,000 2,990,000 4,860,000 0 0 21,850,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 772,000 0 250,000 789,000 0 0 1,039,000

46 Subvencione dhe transferime 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000
464 Transferime te ndryshme 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000

N20 ARSIMI | MESEM 194,735,000 16,000,000 4,760,000 170,328,000 0 0 191,088,000

40 Paga dhe kompensime 160,128,000 0 0 158,450,000 0 0 158,450,000

401 Paga themelore 113,459,000 0 0 114,080,000 0 0 114,080,000
402 Kontribute per sigurim social 44,169,000 0 0 44,370,000 0 0 44,370,000
404 Kontribute 2,500,000 0 0 0 0 0 0
42 Malira dhe sherbime 33,403,000 16,000,000 4,760,000 10,941,000 0 0 31,701,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 120,000 0 120,000 0 0 0 120,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 6,755,000 2,000,000 0 4,382,000 0 0 6,382,000
423 Materiale dhe inventar i imet 1,326,000 0 1,140,000 610,000 0 0 1,750,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 340,000 0 260,000 300,000 0 0 560,000
425 Sherbime kontraktuese 24,090,000 14,000,000 2,990,000 4,860,000 0 0 21,850,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 772,000 0 250,000 789,000 0 0 1,039,000
46 Subvencione dhe transferime 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000
464 Transferime te ndryshme 1,204,000 0 0 937,000 0 0 937,000




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .
3 i i Buxheti 2025 ;
Z'ri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
NA ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE) 6,605,000 11,279,000 0 0 0 0 11,279,000
T hyra:
NAO ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE) 2,415,000 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000
NAB REK E SH.F SANDE SHTEJROSKI 4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 6,605,000 11,279,000 0 0 0 0 11,279,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 5,705,000 10,379,000 0 0 0 0 10,379,000
483 Blerje mobiljesh 900,000 900,000 0 0 0 0 900,000

NAO ARSIMI (SHPENZIME KAPITALE) 2,415,000 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000

48 Shpenzime kapitale 2,415,000 2,900,000 0 0 0 0 2,900,000
482 Objekte te tjera ndertimore 1,515,000 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000

483 Blerje mobiljesh 900,000 900,000 0 0 0 0 900,000
NAB REK E SH.F SANDE SHTEJROSKI 4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
48 Shpenzime kapitale 4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000
4,190,000 8,379,000 0 0 0 0 8,379,000

482 Objekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P hkrimi Buxheti 2025 sh -
Z'ri crs rrmi Shpenzimet peankfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
NB 29,072,000 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
T hyra:
NBO SHPENZIME KAPITALE NE ARSIMIN E MESEM 2,280,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
NBA PROEKTI PER KLIMATIZIM TE SH,M DRITA DHE MIRKO MILESKI 26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 29,072,000 17,800,000 0 0 0 0 17,800,000
482 Objekte te tjera ndertimore 28,122,000 16,900,000 0 0 0 0 16,900,000
483 Blerje mobiljesh 950,000 900,000 0 0 0 0 900,000

NBO SHPENZIME KAPITALE NE ARSIMIN E MESEM 2,280,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

48 Shpenzime kapitale 2,280,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000

482 Objekte te tjera ndertimore 1,330,000 600,000 0 0 0 0 600,000

483 Blerje mobiljesh 950,000 900,000 0 0 0 0 900,000
NBA PROEKTI PER KLIMATIZIM TE SH,M DRITA DHE MIRKO MILESKI 26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000
48 Shpenzime kapitale 26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000
26,792,000 16,300,000 0 0 0 0 16,300,000

482 Objekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .. A Buxheti 2025 :
Z'ri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
Qo 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
T hyra:
Q00 MBROTJE DHE SHPETIM 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
423 Materiale dhe inventar i imet 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,270,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
425 Sherbime kontraktuese 120,000 90,000 0 0 0 0 90,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 130,000 130,000 0 0 0 0 130,000

Q00 MBROTJE DHE SHPETIM 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000

42 Mallra dhe sherbime 1,550,000 1,550,000 0 0 0 0 1,550,000
423 Materiale dhe inventar i imet 30,000 30,000 0 0 0 0 30,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 1,270,000 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
425 Sherbime kontraktuese 120,000 90,000 0 0 0 0 90,000

130,000 130,000 0 0 0 0 130,000

426 Shpenzime te tjera rrjiedhese




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P& hkrimi Buxheti 2025 sh -
Zri crs remi Shpenzimet peankfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
R1 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 11,870,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
T hyra:
R10 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 11,870,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 6,870,000 6,350,000 0 0 0 0 6,350,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 6,600,000 6,200,000 0 0 0 0 6,200,000
425 Sherbime kontraktuese 270,000 150,000 0 0 0 0 150,000

46 Subvencione dhe transferime 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000
464 Transferime te ndryshme 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

R10 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES 11,870,000 10,350,000 0 0 0 0 10,350,000

42 Malira dhe sherbime 6,870,000 6,350,000 0 0 0 0 6,350,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 6,600,000 6,200,000 0 0 0 0 6,200,000
425 Sherbime kontraktuese 270,000 150,000 0 0 0 0 150,000

46 Subvencione dhe transferime 5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

5,000,000 4,000,000 0 0 0 0 4,000,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .
& i i Buxheti 2025 i
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
RA  MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME KAPITALE) 2,523,000 11,094,000 0 0 0 0 11,094,000
T hyra:

RAO MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME KAPITALE) 1,166,000 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

RAB REL E LANALIT NE FSH GRESHNICE 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000

RAD REK. E SHTRATIT TE RRJEDHES ATMOSFERIKE NE FSH.STRELCE 549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000

Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 2,523,000 11,094,000 0 0 0 0 11,094,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
482 Objekte te tjera ndertimore 1,623,000 10,094,000 0 0 0 0 10,094,000

RA0 MBROJTJA E AMBIENTIT JETESOR DHE NATYRES (SHPENZIME KAPITALE) 1,166,000 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

48 Shpenzime kapitale 1,166,000 1,266,000 0 0 0 0 1,266,000

480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 900,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

482 Obijekte te tjera ndertimore 266,000 266,000 0 0 0 0 266,000
RAB REL E LANALIT NE FSH GRESHNICE 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
48 Shpenzime kapitale 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 808,000 5,921,000 0 0 0 0 5,921,000
RAD REK. E SHTRATIT TE RRJEDHES ATMOSFERIKE NE FSH.STRELCE 549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000
48 Shpenzime kapitale 549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000
549,000 3,907,000 0 0 0 0 3,907,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P& hkrimi Buxheti 2025 sh -
Zri crs remi Shpenzimet peankfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
T1  AVANSIMI | MBROJTJES SHENDETSORE 1,730,000 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
T hyra:
T10 AVANSIMI | MBROJTJES SHENDETSORE 1,730,000 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 1,430,000 1,460,000 0 0 0 0 1,460,000
423 Materiale dhe inventar i imet 1,050,000 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000
425 Sherbime kontraktuese 320,000 60,000 0 0 0 0 60,000
426 Shpenzime te tjera rrjedhese 60,000 0 0 0 0 0 0

46 Subvencione dhe transferime 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000
464 Transferime te ndryshme 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

T10 AVANSIMI | MBROJTJES SHENDETSORE 1,730,000 1,760,000 0 0 0 0 1,760,000

42 Malira dhe sherbime 1,430,000 1,460,000 0 0 0 0 1,460,000
423 Materiale dhe inventar i imet 1,050,000 1,400,000 0 0 0 0 1,400,000
425 Sherbime kontraktuese 320,000 60,000 0 0 0 0 60,000
426 Shpenzime te tjera rrjiedhese 60,000 0 0 0 0 0 0

46 Subvencione dhe transferime 300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

300,000 300,000 0 0 0 0 300,000

464 Transferime te ndryshme




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . Buxheti 2025 :
Zi Pérshkrimi Shpenzimet Shpearl‘(fi'v“;'g} 92| Shpenzimet | Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
V1 CERDHET E FEMIJEVE 60,357,000 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000
T hyra:
V10 CERDHET E FEMIJEVE 60,357,000 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 31,845,000 0 0 36,208,000 0 0 36,208,000
401 Paga themelore 22,300,000 0 0 25,373,000 0 0 25,373,000
402 Kontribute per sigurim social 8,800,000 0 0 9,995,000 0 0 9,995,000
404 Kontribute 745,000 0 0 840,000 0 0 840,000

42 Malira dhe sherbime 27,952,000 0 19102000 5,100,000 0 0 24,202,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 9,532,000 0 5,810,000 3,800,000 0 0 9,610,000
423 Materiale dhe inventar i imet 12,214,000 0 9,100,000 400,000 0 0 9,500,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 759,000 0 759,000 0 0 0 759,000
425 Sherbime kontraktuese 4,913,000 0 2,783,000 900,000 0 0 3,683,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 484,000 0 600,000 0 0 0 600,000

46 Subvencione dhe transferime 560,000 0 200000 22,000 0 0 222,000
464 Transferime te ndryshme 560,000 0 200,000 22,000 0 0 222,000

48 Shpenzime kapitale 0 0 0 0 0 0 0
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0 0 0 0 0 0 0
483 Blerje mobiljesh 0 0 0 0 0 0 0

V10 CERDHET E FEMIJEVE 60,357,000 0 19,302,000 41,330,000 0 0 60,632,000

40 Paga dhe kompensime 31,845,000 0 0 36,208,000 0 0 36,208,000

401 Paga themelore 22,300,000 0 0 25,373,000 0 0 25,373,000
402 Kontribute per sigurim social 8,800,000 0 0 9,995,000 0 0 9,995,000
404 Kontribute 745,000 0 0 840,000 0 0 840,000
42 Mallra dhe sherbime 27,952,000 0 19,102,000 5,100,000 0 0 24,202,000
420 Shpensime te rruges dhe ditore 50,000 0 50,000 0 0 0 50,000
421 Sherbime komunale, ngrohje, komunikm dhe transport 9,532,000 0 5,810,000 3,800,000 0 0 9,610,000
423 Materiale dhe inventar i imet 12,214,000 0 9,100,000 400,000 0 0 9,500,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 759,000 0 759,000 0 0 0 759,000
425 Sherbime kontraktuese 4,913,000 0 2,783,000 900,000 0 0 3,683,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 484,000 0 600,000 0 0 0 600,000
46 Subvencione dhe transferime 560,000 0 200,000 22,000 0 0 222,000
464 Transferime te ndryshme 560,000 0 200,000 22,000 0 0 222,000
48 Shpenzime kapitale 0 0 0 0 0 0 0
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 0 0 0 0 0 0 0
483 Blerje mobiljesh 0 0 0 0 0 0 0




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria Parshkrimi Buxheti 2025 sh met
Z'ri crs Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
V3 MBROTJE SOCIJALE 0 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
T hyra:
V30 MBROTJE SOCIJALE 0 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 0 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
423 Materiale dhe inventar i imet 0 300,000 0 0 0 0 300,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

46 Subvencione dhe transferime 0 8,400,000 0 0 0 0 8,400,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
464 Transferime te ndryshme 0 7,200,000 0 0 0 0 7,200,000

47 Benefite sociale 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
471 Kompensime sociale 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000

V30 MBROTJE SOCIJALE 0 10,900,000 0 0 0 0 10,900,000

42 Mallra dhe sherbime 0 1,300,000 0 0 0 0 1,300,000
423 Materiale dhe inventar i imet 0 300,000 0 0 0 0 300,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 0 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

46 Subvencione dhe transferime 0 8,400,000 0 0 0 0 8,400,000
463 Transferime deri te organizatat jogeveritare 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000
464 Transferime te ndryshme 0 7,200,000 0 0 0 0 7,200,000

47 Benefite sociale 0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000

0 1,200,000 0 0 0 0 1,200,000

471 Kompensime sociale




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria ;
& i i Buxheti 2025 i
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
VA MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE) 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000
T hyra:
VA0 MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE) 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 998,000 0 998000 0 0 0 998,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 800,000 0 800,000 0 0 0 800,000
483 Blerje mobiljesh 198,000 0 198,000 0 0 0 198,000

VA0 MBROJTJA SOCIALE (SHPENZIME KAPITALE) 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000

48 Shpenzime kapitale 998,000 0 998,000 0 0 0 998,000
480 Blerje e pajisjeve dhe makinerive 800,000 0 800,000 0 0 0 800,000
198,000 0 198,000 0 0 0 198,000

483 Blerje mobiljesh




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria .
% ; ; Buxheti 2025 ;
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
W0 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 31,695,000 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000
T hyra:
W00 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 31,695,000 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000
Shpenzime :

40 Paga dhe kompensime 29,935,000 4,075,000 0 33,000,000 0 0 37,075,000
401 Paga themelore 19,515,000 2,200,000 0 22,692,000 0 0 24,892,000
402 Kontribute per sigurim social 8,990,000 875,000 0 10,308,000 0 0 11,183,000
404 Kontribute 1,430,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000

42 Malira dhe sherbime 1,360,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
423 Materiale dhe inventar i imet 700,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 600,000 300,000 0 0 0 0 300,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 60,000 0 0 0 0 0 0

46 Subvencione dhe transferime 400,000 0 0 0 0 0 0
464 Transferime te ndryshme 400,000 0 0 0 0 0 0

W00 MBROJTJA KUNDER ZJARREVE 31,695,000 5,875,000 0 33,000,000 0 0 38,875,000

40 Paga dhe kompensime 29,935,000 4,075,000 0 33,000,000 0 0 37,075,000

401 Paga themelore 19,515,000 2,200,000 0 22,692,000 0 0 24,892,000
402 Kontribute per sigurim social 8,990,000 875,000 0 10,308,000 0 0 11,183,000
404 Kontribute 1,430,000 1,000,000 0 0 0 0 1,000,000
42 Malira dhe sherbime 1,360,000 1,800,000 0 0 0 0 1,800,000
423 Materiale dhe inventar i imet 700,000 1,500,000 0 0 0 0 1,500,000
424 Riparime dhe mirembajtje te vazhdueshme 600,000 300,000 0 0 0 0 300,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 60,000 0 0 0 0 0 0
46 Subvencione dhe transferime 400,000 0 0 0 0 0 0
464 Transferime te ndryshme 400,000 0 0 0 0 0 0




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria P& hkrimi Buxheti 2025 sh met
Zri €rs remi Shpenzimet peankfil\r/]iqtgt nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
WA MBROJTA KUNDER ZJARREVE (SHPENZIME KAPITALE) 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
T hyra:
WAA REK E OBJEKTIT TE ZJARRFIKSAVE 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
Shpenzime :

48 Shpenzime kapitale 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
482 Obijekte te tjera ndertimore 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
WAA REK E OBJEKTIT TE ZJARRFIKSAVE 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
48 Shpenzime kapitale 4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000
4,783,000 13,717,000 0 0 0 0 13,717,000

482 Obijekte te tjera ndertimore




Pjesa e vecant

1,299,331,000 606,839,000 33,580,000 699,736,000 10,174,000 0 1,350,329,000
B U XHE T
Kategoria . . . Buxheti 2025 )
Zri Pérshkrimi Shpenzimet Shpinkfimg nga Shpenzimet Shpenzimet Shpenzimet GJITHSEJ
nga Buxhet vetfinancuese | Nga dotacionet | nga donacionet nga kredit SHPENZIME
X1 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000
T hyra:
X10 BARAZI GJINORE 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000
Shpenzime :

42 Malira dhe sherbime 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000
425 Sherbime kontraktuese 270,000 270,000 0 0 0 0 270,000
426 Shpenzime te tjera rriedhese 180,000 180,000 0 0 0 0 180,000

X10 BARAZI GJINORE 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000

42 Malira dhe sherbime 450,000 450,000 0 0 0 0 450,000
425 Sherbime kontraktuese 270,000 270,000 0 0 0 0 270,000
180,000 180,000 0 0 0 0 180,000

426 Shpenzime te tjera rrjiedhese




Neni 3

Buxheti | Komunés sé Kércovés pér vitin 2026 hyn né fugi me ditén e shpalljes né ,,Fletoren Zyrtare te Komunés sé Kércovés, kurse
do te zbatohet nga 01.01.2026

Nr. 08-3745/6 Késhilli | Komunés
30.12.2025 Kryetar,
Kércové

Ajhan Sulkovski



Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar RREGULLIM | TOKES NDERTIMORE (Shpenzime kapitale) Shenja e programit
ose buxhetor buxhetor/qeveritar FA
Nénprogrami zhvillimor Ndértim dhe rikonstruim i trotuareve Shenja e nénprogramit zhvillimor FAB
Person pér kontakt Sabedin Emini Tel. dhe faks:
Funksioni: .
e-mail:
PERSHKRIM
Qéllime té
nénprogramit
zhvillimor
(identifikimi i i . . am L . - . T, . .. .. . e . . .. .
sllimeve aé do t& realizim i planeve urbanistike té qytetit té Kércovés, rritja e sigurisé sé kémbésoréve né trafik, pérmirésimin e pamjes sé qytetit me
a arriher?me ndértimin e trotuareve té reja dhe rikonstruimin e pllakave té vjetra dhe vendosjen e paisjes urbane (ulése, shporta pér mbeturina)
realizimin e
nénprogramit
zhvillimor)
- vendosja e pjeséve prioritare ku mungojné trotuare dhe mé té démtuara
- lidhja e kontratés pas marréveshjes kornizé
- realizimi i punéve né terren
Aktivitete té

planifikuara




Rezultate té
planifikuara /
efekte

Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me

implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit
Niveli i hulumtimit*
Autor/Firma, selia

Data e pérgatitjes
sé

pamje bashkékohore e qgytetit dhe lévizje e liré e kémbésoréve dhe sigurimin e hapsirés pér t'u ulur

- probleme pronsoro juridike

- munges te mjeteve financiare

2023

2027

26,150,000.00

ndertimin e trotoareve

DIP

punét do té zhvillohen pas marréveshjes kornizé me ofertuesin mé té volitshém

dokumentacionit A
projektues
2025 2026 2026 2027
Indikatoré
1750000{ 4,000,000.00 5,000,000.00}6,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim) HPF=Hulumtim para fizibilitar
Pl = Projekt ideor HF=Hulumtim fizibilitar
PK=Projekt kryesor




KONSTRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

I I I I
' . ' "Sh}lma e 1 Harxhuar né | Shpenzime té ' ' ' ' -
Burimi i fi . | Statusi i | pérgjithshme | ot | . | | | Pas vitit
urimi i financimit | financimit* | e projektit né | pajtim me | parapara péer | 2026 | 2027 | 2028 | 2028
| | MKD I 31/12/2024 | 2025 | | | |
_____________ el 1
1 ] 2 | 3 ] 4 I 5 I 6 I 7 ] 8 I 9
Buxheti 637) __——__ L R 0 __ HEN—— HE— L a______
Pjesémarrja buxhetore | 1 26,150,000.001 4,400,000.001 1,750,000.001 4,000,000.00; 5,000,000.00; 6,000,000.00] 5000000
TvVsSH— r—-——-—-=-=-" B A r————== B B T-—~""77 I
e e e e e e e -, —_———— _—_————— -, —_———— e —_—— e —————— - —_————
Té ardhura nga organet | | I I | | | |
_____________ O Y [ e Y R Y [
Vetéfinancim (787/788) : : : : : : : :
Donacione t& Tt F T T L HE HE T e
o dxalitb aluon O e e e e e o e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e —
Institucione financiare té r -{ r _: T T r _:
R Sem—— bommmeee Ao s ma S S e
Emri i donatorit** | | | | | | | |
e o o e e e e e e —-————— +=—————— F————— -—-————— e S [Peo———= e
Hua té pergjitnshme ___ _______ Ao L i L 1 L I I
. . | | | | | | | |
Emri i kreditorit** I I I I I I I I
————————————— bkh—_——————-—_} 44—}
- PPN | | | | | | | |
e I I _ S | I I
Burime tjera té financimit r _{ r _: T T r _:
L L Ao L B P 1 1o L I

Gjithsej

1 26,150,000.001l

* Né qofté se éshté S=sigurt, shénoje datén e nénshkrimit té kontratés financiare ose shéno KS = Kuazi sigurt, (qé tregon se

kontrata ende nuk éshté nénshkruar) ose B = bisedime (qé tregon se ai qé financon éshté i identifikuar dhe i interesuar qé ta

pérkrahé proejktin).

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

***Té theksohen burimet vetanake konkrete té investitorit ( Vetéqeverisja lokale, ndérmarrjet publike, gendrat rajonale, organizatat joqeveritare etj.)



Shpenzime

630.00

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev

e

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

2025

2026

2027

48

480

481

482

4,000,000.00

5,000,000.00

6,000,000.00

4,000,000.00

HHHEHRH

A

483

484

485

486

487

488

489

49

491

492

493

NR.

Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski




Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar Shpenzime Kapitale pér parge dhe gjelbérime

ose buxhetor

Nénprogrami zhvillimor Ndertimin e Pargeve per femije
Person pér kontakt Sabedin Emini
Funksioni: Udhéhegés njésie

Qéllime té
nénprogramit
zhvillimor
(identifikimi i
géllimeve gé do té
arrihen me
realizimin e
nénprogramit
zhvillimor)

Aktivitete té
planifikuara

Rezultate té
planifikuara /
efekte

Shenja e programit
buxhetor/qeveritar

JM

Shenja e nénprogramit zhvillimor

JMA

Tel. dhe faks:

e-mail:

PERSHKRIM

Fémijét jané gjéja mé e shtrenjté dhe mé e ndjeshme né jetén toné prandaj ato kérkojné kujdes té vecant. Periuadha e kalur me
pandemin gé rezultonte me mbyllje té njépasnjéshme, lindi nevoja te qytetarét pér té gen sa me tepér jashta banesave pamvarsisht
moshave dhe rekreacioni ishte mé se i nevojshém né ato periudha gé morri hov shumé té madhé. Fakti getér gqé fémijét cdo dité e
mé shumé jané duke pérdorur paisjet elektronike dhe jorastésisht ministra e arsimit i shtoi orét mésimore té edukatés fizike te
grupmoshat mé té reja na shtyen edhe mé shumé gé rekreacionit té fémijéve sidomos atyre nga 0 deri né moshén parashkolore tu
caktohen vende té posacme ku ato do té mundé té luajn dhe argétohen. Pér realizimin e kéti projekti do té€ caktohen lokacione né
hapsirat e jashtme té ndértesave kolektive si dhe né hapsirat e gjelbérta té qétetit ku mendohet se do te mund té shfrytzohet nga
mé tepér fémij. Paralelisht me vendosjen e lojrava pér fémijé, do té zgjidhen edhe pjesé e gjelbérimit pérpara ndértesave kolektive.

pergadituja e projektit pér paisje urbane

dhénia e Aktvendimit pér vendosjen e paisjeve urbane
pergaditja e dokumentacionit tenderik,

shpallja e furnizimit publik

zgjrdhja e ofertuesit me te volitshem

realizimi ne teren

- zhvillimin i hapsirave té gjelbérta dhe rekreacioni i moshave mé té reja
- permisimn e kushteve shoqgérore pét jetesé
- kénde pér lojra fémijésh gé do té ndjekin trendin e qytetev moderne




Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me
implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit

Niveli i hulumtimit*

Autor/Firma, selia
Data e pérgatitjes

- mungese dokumentacioni
- vonesa ne shpalljet publike
- zgjedhje e ofertuesit jo te volitshem

2023

2028

11,500,000.00

ndetimin e pargeve per femije

DIP

Komuna e Kercoves

sé
dokumentacionit 0o
projektues
2025 2026 2027 2028
Indikatoré
0] 3,500,000.00 4,000,000.00{4,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim)
PI = Projekt ideor
PK=Projekt kryesor

HPF=Hulumtim para fizibilitar
HF=Hulumtim fizibilitar




}TRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

Burimi i
financimit

Vetéfinancim
(787/788)

Donacione té
auu&d\ma. ______
Institucione

financiare té

Burime tjera té
financimit ***

Gjithsej

Statusi i
financimit*

| Shumae
| pérgjithshme

e projektit né I

MKD

|

: Harxhuar né
pajtim me

I 31/12/2024

L

| |
: Shpenzime té '
| parapara pér |

I 2025 |
_______ 1
| 5 |
q——————- +
A
o ittt T
e +
I I
;) T
I I
I I
SieEEs +
I |
4——————- +
I I
A 1
| |
I I
H—————— +
A 1
| |
I I
Amm———— +
I I
| |
q—————=- T
I I
B 1

Pas vitit
2028

* Né qofté se
éshté S=sigurt,
shénoje datén e
nénshkrimit té

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

burimet vetanake
konkrete té




Shpenzime

630

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev
e

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

40

401

402

403

404

48

480

481

482

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,500,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483

484

485

486

487

488

489

NR.

Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski




Ekzemplari V 1

PLANI | PROGRAMEVE PER ZHVILLIM

Emri i programit geveritar EFIKASITETI ENERGJETIK Shenja e programit
ose buxhetor buxhetor/qeveritar GD
Nénprogrami zhvillimor vendosja e panelave fotovoltaike pér energji elektrike/rrymé Shenja e nénprogramit zhvillimor GDA
Person pér kontakt o . Tel. dhe faks:
Ek. i dipl. Inxh. Tino Aleksov 07532 32 11
Funksioni: i P - _— : . :
Késhilltar pér efikasitet energjetik dhe ndrigimin publik e-mail:] tino.aleksov@yahoo.com
PERSHKRIM
Qéllime té Tranzicioni energjetik éshté rruga drejt transformimit té sektorit té energjisé globale nga fosile né karbon zero deri né gjysmén e
nénprogramit  [dyté té kétij shekulli. Qéllimi thelbésor bazohet né nevojén pér té reduktuar emetimet e CO2 gé vijné nga sektori i energjisé
zhvillimor kryesisht pér té kufizuar ndryshimet klimatike. Dekarbonizimi i sektorit té energjisé kérkon veprim urgjent né nivel global dhe
(identifikimii |ndérkohé qé tranzicioni global i energjisé éshté duke u zhvilluar, nevojiten veprime shtesé pér té reduktuar emetimet e karbonit
géllimeve gé do té |dhe pér té zbutur efektet e ndryshimeve klimatike. Burimet e rinovueshme té energjisé dhe masat e efikasitetit té energjisé mund té
arrihen me arrijné potencialisht 90% té reduktimeve té kérkuara té karbonit. Qéllimi i kétij programi éshté zvogélimi i konsumit té energjisé né
realizimine  [Komunén e Kércovés. Qéllimi kryesor do té arrihet pérmes ndértimit té termocentraleve fotovoltaike né institucionet publike,
ne"P_rf’_gram't ndértimit té termocentraleve fotovoltaike né ndértesa dhe zona publike. Aplikimi i kétyre masave do té sigurojé ulje té& konsumit té
zhvillimor)  lenergjisé né Komunén e Kérgovés, ulje té shpenzimeve dhe ndikim pozitiv né mjedis.

Rezultate té
planifikuara /
efekte

shpallja e furnizimit publik
realizimi ne terren

vendosja ne perdorim

Me realizimin e projektit priten mé shumé pérfitime si nga aspekti financiar ashtu edhe nga ai social. Ajo qé éshté e réndésishme
té theksohet éshté se realizimi i projektit do té arrijé reduktimin e gazeve serré népérmjet pérdorimit té burimeve té rinovueshme té
energjisé elektrike, do té nxisé rritjen e teknologjive té rinovueshme “té gjelbérta” pér prodhimin e energjisé elektrike, do té
promovojé rritjien e ndérgjegjésimit tek qytetarét e Komuna té kujdeset pér mjedisin, dhe né té njéjtén kohé do té mundésohet
shfrytézimi racional i burimeve komunale dhe gjenerimi i té ardhurave (kursimeve) nga shpenzimi i parave publike.

njohuri té pamjaftueshme té popullatés pér pérfitimet e investimit né masat e eficiencés sé energjisé




Rrezige dhe
supozime

Data e fillimit me
implementimin e
projektit

Data e pérfundimit
té projektit

Shuma e
pérgjithshme

Emri i hulumtimit

Niveli i hulumtimit*

Autor/Firma, selia
Data e pérgatitjes
sé

mungesa e burimeve té mjaftueshme financiare pér realizimin e projektit
mungesa e mundésisé pér té instaluar fotovoltaiké né cati
kontestet juridike pasurore

2024

2027

15,500,000.00

efikasiteti energjetik

DIP

Komuna e Kércovés

dokumentacionit 208
projektues
2024 2025 2026 2027
Indikatoré
4500000] 3,000,000.00 4,000,000.00{4,000,000.00

*DIP=Dokument pér identifikimin e projektit (hulumtim)
Pl = Projekt ideor
PK=Projekt kryesor

HPF=Hulumtim para fizibilitar
HF=Hulumtim fizibilitar




}TRUKSIONI FINANCIAR

Dinamika e financimit

Burimi i
financimit

Vetéfinancim
(787/788)

Donacione té
auu&d\ma. ______
Institucione

financiare té

Burime tjera té
financimit ***

Gjithsej

Statusi i
financimit*

| Shumae
| pérgjithshme

e projektit né I

MKD

|

: Harxhuar né
pajtim me

I 31/12/2024

L

: Shpenzime té '

| parapara pér | 2026
| 2025 |
_______ i I ——
I 5 [ 6 I
A== T +
N I —— 1
I 4,500,000.00] 3,000,000.00; 4,000,000.00,
B I I T
A e +
- ____ | I
| T T
| | |
| | |
4—-—————- +—————- +
| | |
i e t—————- +
| | |
I i I 1
I [ [
| | |
SIEES S o= +
I i I 1
I [ [
| | |
q—————— F———— +
| | |
| | |
B B T
| | |
] N 1

Pas vitit
2028

* Né qofté se
éshté S=sigurt,
shénoje datén e
nénshkrimit té

** Kétu té theksohen donatorét dhe kreditorét. Né qofté se, ka mé shumé donatoré ose kreditoré, té shénohet secili ve¢ e vec.
Nése burimi i financimit éshté donacion nga UE-ja, té theksohet se a punohet pér mjete IPA

burimet vetanake
konkrete té




Shpenzime

630

631

787

786

785

Gjithsej

Shkalla e
shpenzimev
e

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

2026

2027

2028

40

401

402

403

404

48

480

481

482

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

3,000,000.00

4,000,000.00

4,000,000.00

483

484

485

486

487

488

489

NR.

Kércové

KESHILLI | KOMUNES SE KERCOVES

KRYETARI
Ajhan Sulkovski




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha Oagnyka 3a usBpllyBaHe Ha
ByuetoT Ha OnwTtuHa KnyeBo 3a 2026 roguHa

1. Ce npornacyBa Opnyka 3a wu3BplUIyBawe Ha
byuyeTtor Ha OnwTtmnHa Kuuero 3a 2026 roguHa., 6p.08-
3746/7, wto CoBeToT Ha OnwTtnHa Knyeso ro aoHece Ha
4-ta cegHuua , ogpxxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/5
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Vendimit pér realizimin e Buxhetit té
Komunés sé Kérgovés pér vitin 2026

1. Shpallet Vendimi pér realizimin e Buxhetit té
Komunés sé Kérgcovés pér vitin 2026, nr.08-3746/7, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/5
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



Bp3 ocHoBa Ha uneH 36, craB 1, Touka 2 of
3akoHOT 3a nokanHa camoymnpasa( " Cinyk6eH
BecHuK Ha P.M." 6p.5/2002), wien 23 cTaB 8 of1
3aKkoHOT 32 (puHAHCHpaKkE HA €UHUALIUTE HA
nokanHata camoynpasa ("Cnyk0eH BECHHK
Ha
P.M."06p.61/2004;96/2004;67/07;156/09;47/11,
192/15 m 209/18, 1 Cnyx6en BecHuk Ha
PenyOnuka CeBepHa MakepoHnuja
6p.244/19,53/21,77/21,150/21 wu  173/2022);
el 31 o 3akoHoT 3a 6yneture (Cin.BecHuk
Ha PM
64/05,4/08,103/08,156/09,95/10,180/11,171/12
192/15, 167/16 u CnyxbeH BecHWK Ha PCM
6p.151/21), unen 93 craB 2 ojg 3aKOHOT 3a
agMuHUCTpaTUBHE cnyKOeHumm (Cn. BecHuk
Ha PM 6p.27/14, 199/14, 48/15, 154/15 ,5/16,
142/16, m 11/18 m Cn.Becauk Ha PCM
6p.275/19,14/20, 215/21n 99/2022 ) u uneH 4
on Craryror Ha OmmruHata Kwudeso
("Cnyx6eH rinacauk Ha Onmrrnaata Kimueso
op. 1/96 ), CoBeror Ha OnmtrHa KnueBo Ha
04 cemuuna, oxpxkaHa Ha 30.12.2025 roguHa,
TIOHECe:

Onanyka
3a u3ppumyBame Ha byyeror na Omurnna
Kunueso 3a 2026 roquna

Unen 1
Byneror ma Onmruna KuueBo 3a 2026
rognHa (BO MOHATAMOIITHHOT TeKCT Byneror), ce
U3BpIIIyBa copey ogpenoduTte Ha oBaa Omyka.

Ynen 2
ByneT Ha onlUTHHA cE COCTOM:
-OcHoOBeH Oynet
-BynreT Ha caMorHaHCUpaYKK AKTUB
-byyeT Ha goTaumm
-ByireT Ha foHanyn
-bynreT Ha 3aemn

Ynen 3
KopuchHunure Ha cpefictBata Ha Bynetor
ce JOJKHU YTBPJICHUTE CpeAcTBa BO Bymneror na
M  KOpPUCTAaT HAMEHCKHW, palMOHAJTHO W
€KOHOMHYHO.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1, pika 2 nga Ligji
pér vetadministrim lokal (“Gz. zyrtare e RM-
s€” nr. 5/2002 ), neni 23 paragrafi 8, nga Ligji
pér financimin e njésive té vetadministrimit
lokal, (“Gazeta zyrtare zyrtare ¢ RM-s¢” nr.
61/2004 ;96/2004;67/07;156/09;47/11;
192/15, dhe Gazeta Zyrtare e Magedonisé sé
Veriut nr.244/2019, 53/21, 77/21, 150/21 dhe
173/2022), neni 31 nga Ligji pér buxhet
(Gazeta zyrtare e
RM64/05,4/08,103/08,156/09,95/10,180/11,1
71/, 192/15, 167/16 dhe Gayeta zyrtare e
RMV nr.) neni 93 alinea 2 nga ligji pér
administrat publike(gazte Zyrtare ¢ RM nr.
br.27/14, 199/14, 48/15, 154/15 ,5/16,
142/16, 11/18 dhe gazeta zyrtare RMV
.275/19,14/20, 215/21, 99/2022)dhe neni 4 nga
Statuti 1 Komunés sé¢ Kércovés, (“Fletorja
zyrtare ¢ Komunés s¢ Kércovés” nr. 1/96),
Késhilli 1 Komunés s€ Kérgovés né mbledhjen
e 4 e mbajtur mé dt. 30.12.2025 solli:

VENDIM
Pér realizimin e Buxhetit t€ Komunés sé
Kércovés pér vitin2026

Neni 1
Buxheti 1 Komunés s¢ Kércovés pér
vitin 2026 (n€ teksitin e métejme Buxheti),
ekzekutohet sipas dispozitavet t€ k&t
Vendimi.
Neni 2
Buxheti 1 Komunés pérbéhet prej:
Buxheti themelor,
Buxheti i aktiviteteve me vetfinancim ,
Buxheti 1 donacioneve,
Buxheti i dotacioneve dhe
Buxhetit té kredive.

Neni 3
Shfrytzuesit e mjeteve t€ Buxhetit jané
té obliguar mjetet e pércaktuara té¢ Buxhetit ti
shfrytzojn€ me qéllim té caktuar, racionalisht
dhe ekonomikisht.



UYnen 4
Pacxopure yTBpeHm co OypeTror ce
MaKCHMAJIHU M3HOCH Hajl KOM KOPHCHUIUTE Ha
cpefcTeaTta of ONWTUMHCKMOT ByLieT He cMmeart fia
npe3emMaaT OOBPCKU WM 12 HANIpaBaT PacXOfiy Hajl
JIUIMUTOT Ha OfOOPEHU CpefICTBA BO OYIIETOT.
3a pma ce mpe3eMaT HOBH OOBPCKH [IO
COBETOT Ha OMILITHHATA MOpA /la Ce MPE/JIOXKH HOB
M3BOp HaA CpeAcTBa WIM Ja Ce NPeIoXH
HaMaJyBame Ha APYTUTE PacXofu BO Cpa3MepeH
U3HOC.

Ynen 5

I'pagoHaya THUKOT Ha OMIIITUHATA ja CIeu
peanu3anyjaTa Ha IUTAHOT HA NPHUXOAUTE U
NpyrUTEe TPWINBA Ha OCHOBHUOT OyleT Ha
ONIITHHATA.

JloKOJIKy BO M3BpIIyBakeTO Ha Byyeror,
I'pagoHayamHUKOT HA ONIITHHATA OLEHU JeKa Ce
HEONMXOIHM  TMO3HA4yajHu  pacnpefendom  Ha
onoOpeHuTe cpeAcTBa co OyUEeTOT WM JieKa
peanu3anyjaTa Ha TPUXOAUTE W  PACXONUTE U
ApyrurTe IIpujiInBU n oJInBu 3HAYUTCIIHO
OTCTamyBaaT Of IUIAHOT,Ipe/ijIara Ha COBETOT Ha
onmTuHaTa M3MeHyBame U J[IONOJHYBAam€ Ha
OyHIETOT.

CoBeTOT Ha  OMIITHHATA, OJHOCHO
rpaHOHa‘-IaJIHI/IKOT Ha OoIlmTnHaTta, U3MEHUTE U
NIOTIOJTHYBamaTa Ha Oy[IeTOT T JjoHecyBa 1o 15 -
HOEMBpHU BO TEKOBHATAa T'OJIMHA.

Yaen 6

IIpenameHnaTa BO paMKUTEe Ha OOOpEHUTE
Oynetn Ha OylIETCKUTE KOPHUCHUIM ja OfoOpyBa
CoBEeTOT Ha OIIITHHATA.

Bo pamkuTe Ha pacxomuTe YTBPACHU BO
Byneror Ha O6yeTCKHOT KOPUCHUK, KOPUCHUKOT
MOXe @a pJocTaBaT Oapame 3a H3MeHa Ha
TOAWIITHUOT (PUHAHCUCKM IUIaH MO KBapTalid 3a
KOPHCTEHE Ha CPEICTBA IO CMETKH, MOTIPOrPaMH
M CTaBKH,HO CaMO JIOKOJIKY ce paboTH 3a pacxoiu
KOM He MOXKeJie fja OugaT HaBpeMeHO TUTaHUpaH!
M 3a WUCTOTO € TOoTpeGHO fa JocTaBaTr
o0pa3yoxkeHne co peBuIupan (PUHAHCUCKHY TUTaH.

Bo Tekor Ha [mafgeHMOT  KBapTal
OYIIETCKUTE KOPHCHUIM MOXaT [a JocTaBaT
Oapame 3a U3MEHa Ha KBapTATHUOT (PUHAHCUCKH
IJIaH N0 MECELH,CMETKHU ,IPOrPaMHA BO PaAMKHTE
Ha U3HOCUTE OIOOPEHU 3a aJleHUOT KBapTal.

Neni 4

Shpenzimet e caktuara me Buxhetin jané
shuma maksimale mbi té cilat shfrytzuesit
buxhetoré nuk mundet t€ marrin obligimeose
t€ b&jné shpenzime mbi limitin e mjeteve t&
lejuara n€ buxhet.

Q¢ té ndérmerren obligime t€ reja, Késhillit té
Komunés duhet t’i propozohet burim i ri i
mjeteve ose t€ propozohet zvogélim i
shpenzimeve tjera né shumé té barabarté.

Neni 5
Kryetari 1 Komunés e ndjek realizimin
e Planit t€ t€ ardhurave dhe grumbullimeve né
Buxhetin themelor t€ komunés.

N¢é qofté se ne ekzekutimin e buxhetit,
Kryetari 1 komunés vleréson se nevoitet
pércaktim i ri i mjeteve te lejuara me buxhetin
ose né qofté se realizimi i t€ ardhurave,
shpenzimeve dhe grumbullimeve tjera té
mjeteve nuk shkon sipas planit, propozon qé
Késhilli 1 Komunés t€ b&j€é ndryshim dhe
plotésim té buxhetit.

Késhilli 1 Komunés pérkatésisht,
Kryetari i komunés ndryshimet dhe plotésimet
e buxhetit 1 dorézon deri me 15 néntoré né€ vitin
vijues.

Neni 6
Ridestinimi né kuadér t€¢ Buxheteve t€ lejuar pér

shfrytzuesit buxhetor€, béhet nga ana e Késhillit t&
Komunés.

Né kuadér t€ shpenzimeve t& pércaktuara né
Buxhet, shfrytzuesi buxhetor, shfrytzuesi, mundet
t€ dorézojé kérkesé pér ndryshimin e planit
finansiar né€ katérmujoré pér shfrytézimin e
mjeteve sipas llogarive, nénprogramveve dhe
shkalléve, por vetem né qofté se punohet pér
shpenzime té cilat nuk do t& kishte pasur mundési
qé t€ planifikohen n€ kohé dhe pér t€ cilat eshté e
nevojshme té jepet arsyetim me plan finansiar té
reviduar.

Né vijim t€ katérmujorit t€ dhéné, shfrytézuesit
buxhetoré mund te dorézonjé kérkesé pér ndryshim
té planit kat€rmujoré financiar sipas muajve,
llogarive, programeve né kuadér t€ shumave té
caktuara pér katrmujorin e dhéné.



IIpepacnpenenda wmefy pacXxOgHUTE CTaBKH,
Iporpamu ¥ MOTHPOTPaMH Ce BPIIH MO MPETXOTHO
omobpyBame oy CoBeTOT Ha ONIITHHATA.
OnoGpenute cpeacrBa Bo BypeTor Ha HMBO Ha
CTaBKa BO paMKHUTe Ha MOTHporpama u OyIeT He
MOXe Aa oupar HamalleHu noseke ox 20 % co
npepacnpesientaTa BO TEKOT Ha (ucKadHaTa
roguHa.OgoOpeHuTe cpefcTBa 3a IUIaTH, W
HAJIOMECTOIM BO paMKHTE Ha OYIIETOT HE MOXKe Jia
ce 3royieMart co npepacnpefenou moseke o 10%.

Ynen 7
Bynerckute KopucHUIM, BO yCIOBU KOra
BO OyIIeTOT Ha caMO(WHAHCUPAUKN aKTUBHOCTH;
OyLeT Ha 3aemMun OyIIETOT HA IOHAIU U OYIIETOT
Ha JOTaluy, IUTAHUPAHUTE TIPUXOAU U JPYrd
OpWIMBA HE Cce peanm3upaaT OJHOCHO ce

peanu3upaaT  HaJ ~ IUIAHUPAHUOT  U3HOC,
JOCTaByBaaT Oapame 3a
HaMajlyBame/3rolleMyBalbe Ha  IIJIJAHOT  Ha

NPUXOANTE ¥ JAPYTATE TNPWINBA U IUIAHOT HAa
Ofl0OpEeHNTE CpeACTBA BO OBHE OYIETH, KOHU
rpaJJOHAYaTHUKOT TH JOCTaByBa /10 COBETOT Ha
ONIITHHATA Ha OJJOOpYyBame.

Ynen §

BynerckuTe KOpUCHUIM MO YCBOjYBAHETO
Ha Oy[IeTOT JOOWBaaT M3BaJOK Off OYIETOT Kaje
HITO Ce COMIpKaHW HWUBHUTE TOMIIHU MPOTPaAMHU.
Bp3 ocHOBa Ha TOa,0y[IETCKUTE KOPUCHUIIN
I/IBFOTBYBaaT TOOUIIICH q)I/IHaHCI/ICKI/I IIJIaH II0
KBapTajii 3a KOPHCTEHE Ha OJOOpeHUTE
cpenctBa. KopucremeTo Ha cpefcTBaTa BO JlajicH
KBapTas OyETCKAOT KOPUCHUK T'O W3BPIIIyBa BP3
OCHOBa Ha (DMHAHCUCKWOT TUIAH 1O MECEIIH.

Ynen 9
Hcnnarara Ha nuaTuTe Ha BpaOOTEHHUTE
Ke ce W3BpIIyBa BO paMKUTe Ha 00e30efeHuTe
cpefictBa BO OYIETOT, ONHOCHO  IUJIATHTE C€
yTBpAyBaar 3a :

- KoedunueHntor 3a ucrnata Ha miaTta Ha
I'pajjOHa;aIHUKOT € YTBPAEH COryiacHo 3akoH U
u3HecyBa 2.47, a oOcHOBHMIIaTa Ha Koja ce
IIpecMeTyBa € Ipoce;Ha UCIIJIaTeHa Mece;HaraTa
no BpabOTEH 3a MPETXOfHA TOfMHA, COTrJACHO
Jp>kaBHHUOT 3aBOJI 32 CTATUCTUKA;

-3a BpaOOTEeHUTE KOM HUMaaT cTaTyc Ha
Np>KaBHU CIIy>KOEHUIM BpENHOCTAa Ha OONOT 3a
YTBpAyBalkh¢ Ha HETO IIATUTE C€ YTBPAyBa CO
nocedna Onnyka Ha COBETOT Ha OMIIITHHATA

-3a BpaOOTEHHTE CO CTaTyCc Ha [pyru
BpabOTEHN BO OIMNILITHHCKATa aJMUHUCTpalyja,
OJTHOCHO BpabOTEeHW IO 3aKOHOT 3a pabOTHU

Shpérndarja midis shkallve shpenzuese,

programeve dhe nénprogrameve, kryhet sipas
lejimit paraprak nga Késhilli i komunés.
Mjetet e lejuara né buxhet né nivel té shkalléve
né kuadér t€ nénprogrameve dhe buxhetit nuk
mund té zvogélohen mé tepér se 20% né
shpérndarje gjaté vitit Mjetet e lejuara pér
rroga, t& destinuara dhe kompenzime né nivel
té shkallés n€ kuadér té€ buxhetit mund té rriten
me shpérndarje mé tepér se 10%.

Neni 7

Shfrytzuesit buxhetoré, né€ kushte kuré né
buxhet né aktivitete me vetfinancim, buxheti I
huave, Buxheti i donacineve ose Buxheti i
dotacioneve, té ardhurat e planifikuara dhe
grumbullime tjera nuk realizohen pérkatésisht,
realizohen mbi shumén e planifikuar,
dorézojné kérkesé pér zvogélim — shtim té
planit té t¢ ardhurave dhe grumbullimeve tjera
dhe planit t€ mjeteve t€ lejuara né kéto
buxhete, té cilét Kryetari i Komunés i dorézon
né€ Késhillin e Komunés pér miratim.

Neni 8

Shfrytézuesit buxhetor, pas miratimit té
Buxhetit, pranojné shkresé; nga buxheti ku
jané té pérfé€shira programet e tyre vjetore dhe
ne bazé t€ saj shfrytzuesit buxhetoré pérgatisin
Plan vjetor financiar pér katérmujoré pér
shfrytzim té€ mjeteve t&€ lejuara. Shfrytzimi i
mjeteve né kat€rmujorin e dhéné, ekzekutohet
nga shfrytzuesi buxhetoré né bazé té Planit
finansiar sipas muajéve.

Neni 9
Pagersa e rrogave pér té€ punésuarit, do
té kryhet n€ kuadér t€ mjeteve té siguruara né
buxhet, pérkatésisht rrogat neto caktohen pér:
-Koeficienti pér pagesén e rrogés té
kryetarit, &shté pércaktuar sipas ligjit dhe éshté
2.47, kurse baza nga ku llogaritet rriga merre
rroga mesatare e paguar per t€ punsuar nga viti
paraprak sipas t€ dhénave t€ Entit pér Statistik
-Pér t€ punésuarit q€ kané status té
népunésve shtetéroré larté€sia e pikéve pér
caktimin e rrogés neto pércaktohet me Vendim
t€ vecanté t&€ Késhillit t€ Komunés sé
Kércovés
Pér t€ punésuarit me status té té
punésuaréve tjeré né Administratén e
komunés, pérkatésisht t€ punésuarit sipas



OTHOCHM U BpabOTEHUTE BO MNPOTHBIOXKApHATA
eMHMILAa Ke ce HUCIUIaTyBa OpyTO IJjaTa CIOpen
[TpaBUIHUKOT 3a IIaTH, HAZIOMECTOLM Ha IIJIaTH 1
NpyrU IpuMama Ha BpaOOTEHUTE BO OMIITHHCKATA
aIMMHUCTpanyja Ha omuTtruHa Kuueso.

Ynaen 10

Ha unenoBure Ha CoBeTOT Ha ONIITUHA
KuueBo uM mnpumafa MeceyeH HaJJOMECTOK 3a
npucyctBo Ha cegHuiute Ha CoBeToT WU
HaJJOMECTOK 3a MAaTHA W JIHEBHU TPOIIOIIH,
BHCHHATA HAa MECEYHHOT HAIOMECT 3a MPUCYCTBO
Ha cegHuy Ha COBETOT ce yTBpAYyBa CO U3HOCOT
Ha 60% oj mpoceyHaTa MeceyHa HEeTO IuiaTa BO
penyOnuKaTa 3a npeTxoiHaTa roifHa .

Ha TIlperceparenor wa CoBeToT 3a
PaKOBOAEHETO U OPraHU3MPAHETO Ha padoTaTa
Ha COBETOT,0Baj HAIOMECTOK ce 3rojemMysa 3a 30
%.

MeceuyHnoT HaJoOMECT 3a INPHUCYCTBO Ha
CEIHALUTE Ha COBETOT CE UCIJIaTyBa 3a IPUCYCTBO
Ha CUTE CEIHALIM HA COBETOT BO TEKOBHUOT Mecel],
a ce HamynyBa 3a 30% 3a cekoe OTCyCTBO Of
CEJIHULA Ha COBET.

MecedyHnoT HaJOMECTOK HE Ce UCIIaTyBa
JIOKOJIKY YJIEHOT Ha COBETOT HE MPUCYCTBYBAJ HA
HUTY €[lHa CEIHMIa HAa COBETOT BO TEKOBHHOT
Mecell,HEe ce HUCIUIaTyBa M JJOKOJIKY COBETOT HE
OJIp>KaJl CeIHNALIA BO TEKOBHUOT Mecel].

HagoMectonuTe 3a maTHM W JHEBHU
TPOIIOIM 3a CIy:KOeHW MaTyBama BO 3eMjaTa u
CTpaHCTBO, Ha wieHoBUTe Ha COBETOT UM ce
UCIJIaTyBaaT  CIOOpeJ MNpPOMUCHTE KOW  ce
OffHECYyBaaT Ha  JIpKaBHHUTE  CIy>KOCHUIH
BpabOTEHN BO ONIITHHCKATA afIMUHUCTpAIHja .

Ynen 11
Bbpyro mnmatute Ha BpaOOTEHUTE BO
JIOKAJIHUTE jJaBHU ycTaHOBH 3a 2026 roguHa ke ce
UCIIaTyBaaT COIJIaCHO YTBPAECHUTE KOE(PUIMEHTH
U yTBpA€HaTa BPEAHOCT Ha OOAOT yTBpPAEHa CO
NOTNHUIIAHUTE  KOJEKTUBHU  JIOTOBOPH  CO
pEeCcOpHUTE MIHUACTEPCTBA.

Ynen 12

Hcnnarara Ha MIATUTE ¥ HAIOMECTOLNTE
Ha BpaOOTEHHUTE BO JIOKAJHHUTE jaBHU YCTAaHOBU
KOM ce (puHaHcHpaaT co OJOK JOTalMu Ke ce
CIIPOBE/lyBa Ha CIEJHUOT HAUMH :

- CpepncrBaTa 3a HMcIUlaTa Ha IUIaTH Ke ce
IUIaHUpaaT Ha cMeTKa 3a portanuu (930) a Ke ce
U3BpIIyBaaT NpeKy coofaBeTHUTe cMeTku (903)
HAJIOKAJIHUTE]aBHIY CTAHOBU

Ligjit pér marrédhénie pune dhe t€ punésuarit
né Njésiné pér zjarrfikje, do t&€ papguhet rroga
bruto sipas Rregullores pér rroga, kompenzime
t¢ rrogave dhe t& ardhura tjera t& t&
punésuaréve né Administratén ¢ Komunés sé
Kércovés.

Neni 10

Anétaréve té€ Ké&shillit t€ Komunés sé Kércovés
u takojné kompensime mujore pér pjes€marrje
né mbledhjet e Ké&shillit dhe kompensim pér
rroga dhe shpenzime ditore, lartésia e
kompensimit mujor pér pjes€marrje né
mbledhjet e Késhillit caktohet me shumé pre;j
60% nga rroga mesatare neto né Republiké pér
vitin e klauar.

Kryetarit té Késhillit pér udhéheqje dhe
organizim t€ punés sé€ késhillit, ky kompensim
1 rritet pér 30%.

Kompensimi mujor pér prezencé né
mbledhjet e késhillit paguhet pér prezencé né
té gjitha mledhjet e késhillit né muajin vijues,
ndérsa zvogélohet pér 30% pér édo mungesé
né€ mbledhjet e Késhillit.

Kompensimi mujor nuk paguhet né
qofté se anétari 1 késhilit nuk éshté prezent né
asnjé¢ mbledhje té€ késhillit n€ muajin vijues,
gjithashtu nuk paguhet edhe né qofté se késhilli
nuk ka mbajtur asnjé mbledhje né muajin
vijues.

Kompensim pér shpenzime rruge dhe
méditje pér udhétime zyrtare n€ vend dhe jasht
vendit, anétaréve t€ késhillit u paguhet sipas
rregullave qé u takojné népunésve shtetéroré té
punésuar né Administratén e komunés.

Neni 11
Rogat brutotétépunésuarvenéinstitucionet
publike vendase pér vitin 2026 do té paguhen
konformé koeficientéve té caktuar me lartésiné
e caktuar té pikéve t€ caktuara me kontratat e
nénshkruara kolektive me ministrité pérkatése.

Neni 12
Pagesa e rrogave dhe kompensimet e té
punésuaréve né institucionet publike vendase
g€ finansohen me blok dotacione, do t&
realizohet si vijon:

- Mjetet pér pagesa t€ rrogave do té
planifikohen né llogariné e destinuar pér
dotacione (930), ndé€rsa do t& realizohen
népérmjet llogarive t€ destinuara adekuate
(903) né istitucionet publike vendase.



-JlokanHUTE jaBHU yCTaHOBU(PUHAHCUPAHU
co OmOK  JOoTalMUTE  AOCTaByBaaT  Jo
I'pajonauanHukoT Ha omnmTuHaTa bapame 3a
ofo0pyBame Ha CpejicTBa 3a UCIUIaTa Ha IUIATH
npu wro npunoxysaar oOpacuu ITII-MIT n
MII-1,konuja o pekanuTyaanuja 3a MpecMeTaHn
nnaTtu,00pazen @1 3a 6poj HA BpaOOTEHU MO UMe
U Tpe3dnMe 3a MeceloT 3a KOj ce OJHecyBa
ucnnatata. Kora mMa HOBM BpaOoTyBawa ce
JIOCTaByBa U WU3BECTYBakEeTO 3a 00e30eneHu
¢puHaHCUCKH cpeficTBa co oOpazenot M-1 .

- 'paloHa4aTHIKOT Ha OMIITHHATA € JIOJKEH
OfJIeIHUTE NPECMETKM Ha JIOKAJHUTE jaBHU
YyCTAaHOBM Jla THU JOCTaBH /10 PECOPHOTO
MUHHCTEPCTBO Of] KOe Ke ce TpaHcdepupa 00K
moTanujaTa

Hcnnarara Ha IUIaTUTE M HAJOMECTOLUTE Ha
BpaOOTEHUTE BO JIOKATHUTE jaBHU YCTAHOBH KOU
ce puHaHCHpaaT off 6JI0K JOTAIUH ja KOHTPOIUpa
¥ 0[00pyBa MUHUCTEPCTBOTO 3a (DMHAHCHH.

Pacnpenenbara Ha pienoT of 610K
NIOTauuTe 32 TEKOBHU TPOUIONHM, HA OYIIETCKUTE
KOpPUCHHIM Ha ommTnHa KnueBo Ke ce Bpim Bp3
OCHOBA, Ha of] cTpaHa Ha COBETOT Ha ONILITHHATA
noHeceHuTe IlpaBuiaHWIM 3a MeTOAONOrHja 3a
YTBpyBame Ha KPUTEPUYMHU 3a
pacnpenendaHabI0KgOTaLyja
Onmrrnaa KnyeBo 3a ofpefieHM JIOKaJHU jaBHU
yCTaHOBU co OJIOKMpaHa cMeTKa Off OJIOK JoTaluja
Ke MOXe ja W3BpII M Iulakama 3a TEKOBHH
¢axkTypu Ha Tpomouu 0e3 TpaHcep Ha HUBHUTE
CMETKH

Ynaen 13

HagoMecTokoT 3a OTHpeMHUHA 3a OfieHe
BO TI€H3Wja W3HECyBa [IBOKpAaTeH W3HOC Off
MIpOCEYHaTa MECeYHa HETO IUIaTa IO BpabOTEH
WCIUIaTEeHA BO nocnegHara rogquaa Bo PCM cniopen
nocineqHoto coomnmrenne Ha JI3C nHa PCM.
BKJIyUyBajKu T U BpaOOTEHUTE Off EAUHKUTE
KOPHCHUIM cO BNOKMpPaHa cMeTKa.

NcnnaTtaTa Ha HagomecTouuTe 3a OTNPEeMMHa
33 NeH3noHUpare Ha BpaboTeHMTe Bo ONwWTMHATA U
NIOKaNHWUTE YyCTAHOBU cO B/I0OKMpaHa cmeTKa Ke ce
n3Bpwn og MNporpamata H1 n H2 obpasosaHue, K —
Kyntypa, OgHocHO Bl coumjanHa 3awTMTa U 3aWITmUTa
Ha geua, EO-OnwTnHCKa AAMUHUCTpaumja.

Ynen 14
Bo caydaj Ha HenmpekuMHATO OoseflyBame
MOJI0JITO Off IIECT MECELU U BO ClIy4aj Ha MOTEIIKI
NOCIIe UM Of] €JIEMEHTApHU HETIOTO/IX BO CMUCIa
Ha 3aKOHOT 3a 3allTHTa W ClacyBame, Ha

- Institucionet publike vendore té
finansuara me blok dotacione nga, dorzojné te
Kryetari 1 komunés kérkesa pér lejimin e
mjeteve pér pagesén e rrogave, me té cilén
bashkangjisin formularét PDD-MP dhe MP-1,
kopje nga rekapitulimi pér rrogat e llogaritura,
formularin F1 pér numrin e t€ punésuarve me
emér dhe mbiemér pér muajin pér té cilin béhet
pagesa. Kur ka punésime té reja, dorézohet
edhe njoftimi pér mjetet e siguruara finansiare
me formularin M-1.

- Kryetari i komunés éshté i detyruar qé
llogaritjet e ndara té institucioneve publike
lokale t i dorézoj€ n€ ministrin€ pérkatése, nga
ku do té transferohet blok detacioni.

Pagesén e rrogave dhe kompensimeve té
té punésuarve né institucionet publike lokale
q¢ finansohen nga blok dotacioni kntrollon dhe
lejon Ministria pér Financa.

Shpérndarja e pjesés nga bllok

dotacionet pér shpenzimet e vazhdueshme, té
shfrytézuesve t€ buxhetit t€ Komunés sé
Kércovés do t&€ kryhet mbi bazén t&
Rregullores sé€ sjellura rreth metodologjisé pér
pércaktimin e kritereve pér shpérndarjen e
bllok dotacioneve nga ana e K¢&shillit t&
Komunés s€ Kér¢oves.
Komuna e Kercoves per disa shfrytzues
buxhetor me llogari te blokuara, nga blok
dotacioni pa bere transfer deri ne llogarit e tyre
mund te kryej pagesa te fakturave.

Neni 13

Kompensimi pér ndarje pér shkruarje
né pension sillet né shumé té dyfishté nga rroga
mesatare neto pér ¢do t€ punésuar e paguar
vitin e fundit né RMYV sipas njoftimit t& fundit
t¢ ESHS t€¢ RMV-s€. Duke pérfshir edhe t&
punsuarirt e njésive shfrytzuese me llogari té
bllokuara.

Pagesa e kompenzimeve per shkuarje
né pension t€ punsuarve t€ Komunés dhe té
shfutzuesve buxhetor me llogari té bllokuar do
t€ paguhen nga Programa N1 dhe N2 né arsim,
gjegjésisht V1 — mbrotja sociale, K KulturaEO-
administrata komunale.

Neni 14
NEé rast t€ pushimeve mjekésore t€ pa
ndérprera mé tepér se gjashté muaj dhe né raste
té¢ pasojave mé té renda nga fatkeqésité
elementare né kuptim té€ Ligjit pér mborojtje



BpaOOTEHHOT MY Ce€ WuCIUIaTyBa eIHOKpaTHa
IapuyHa IOMOII BO BUCHHA Ha €[Ha IMOCJIEHA
UCIUIaTEHA IpOCeYHa MeceyHa HEeTO IulaTa BO
OpraHoT Kaje IITO € BpaOOTEH.

Ynen 15

Bo cmywaj Ha cMpT Ha BpaOOTeH, Ha HETOBOTO
CEMEjCTBO MYy Ce HCIIIaKa ITapuvHa TIOMOII BO BHCHHA
01 30.000,00 nenapu.

Ha BpaboTenuor, Bo ciy4aj Ha CMPT Ha WWIEH Ha
MMOTECHOTO ceMejCTBO (poanTen, OpadeH apyrap, rena
poaeHn  BO Opak WiIM BOH Opak, IOCHHOLH
MOCBOCHHUTE JCLIa U JeLla 3eMEHH Ha U3PKYBABE) My
ce WcIrlaka MmapuyHa oMot Bo BucuHa of 15.000,00
JICHApH.

JKuBeemweTo BO 3aemHuIla mojapa3dupa BpaOOTEHUOT
BO OMILITHHATA J]a C€ CO MECTO Ha JKUBECH-E Ha UCTa

ampeca INTO ce JIOK&XyBa CO JOKYMEHT 3a
uAeHTH(HKALIH]a.
Cure UCILIATH Ha MPEIXOHUTE

HaJOMECTOIIMCE BpIIAT BP3 OCHOBAa Ha IPETXOIHA
opopMeHa ¥ KOMIUIETHpaHAa JOKyMEHTandja |
JIOHECEHO Pemenue of CTpaHa
Hal paloHavaTHUKOTHAOIIITHHATA.

HcnnaraTa ke ce U3BpBpLUM O IporpaMara
EO pacxonpao koHTO 464990 - pa3Hu Tpancdepn,
3a cute BpaboreHnm BOo OmnmtnHa Kunueo u 3a
eIMHKUTE KOPUCHUIM CO OJIOKMpaHa CMETKA.

CuTe MCIIaTH HA HABEICHHUTE HAJIOMECTOLHU
ce BpIIAT BP3 OCHOBA Ha IPEAXOJHO [OCTaBEHa

Oapatkbe co ogopMeHa U  KOMIUIETHpaHa
NIOKyMEeHTalyja, BO TEeKOBHaTa OJTHOCHO
HapenHaTa TOJuHa.
Yaen 16
BpaboTeuunte BO OnLwTUHCKaTa

agMUHUCTpaumja mMMaaT npaBO Ha NaTHU U
AHEBHWN TPOLUOLM BO CriydyamTe Kora ce ynaTteHu
Ha naT BpP3 OCHOBA Ha ypeaHW BEepPOLOCTOjHMU
AOKYMEHTMW.

BucuHata Ha gHeBHMUMTE 3a criykbeHo
natyBak€ BO 3emMjaTa ce ucnnartysaT BO BUCUHA
on 700 geH n Toa cekoe NnoMmnHaTth o 8-12 yaca
nonosuMHa [AHeBHuua (350geHapu) u  uena
AHeBHMUa of 12°'- 24 yaca uena gHeBHuua (700
AeHapm)

YneHn 17
Mcnnata Ha wuMe Ha HagomecT 3a
roguieH ogmop ke ce BpLum og lNporpama EO —
OnwTuHCcka agMuHUcTpaumja nogcraska 404110

dhe shpétim, té punésuarit i paguhet ndihmé
financiare e njéhershme né lartési t€ njé shume
té paguar t€ mesatares mujore t€ neto-rrogges,
nga organi q¢ &shté punésuar.

Neni 15

N¢ rast t& vdekjes s€ t€ punésuarit,
familjes sé€ tij i takon ndihmé né€ para né shumé
prej 30 000 den.

N¢ rast té vdekjes s€ anétarit mé té
ngusht té familjes( prind, bashkéshort, f€mijé
té lindur né martesé, t€ birsuar, fémijé té
adoptuar dhe f&€mij€ t€ marré né€ pérkujdesje),
nése ka jetuar né bashkési i takon kompenzim
né para né lartési prej 15 000 denaré.

Jetesa
nébashkésinénkuptonipunésuarinékomuné t&
jeté me adres€ banimi né t€ njetin vend e cila
vértetohet me dokumentacioni pér identifikim.

TE gjitha pagesat t&€ kompenzimeve té
méparshme t€ kryhet né bazé té
dokumentacionit paraprak t€ formuar dhe t&
sjellur me Aktvendim nga ana e
KryetarittéKomunés.

Pagesa do t€ kryhet nga Programa E0Q nénzéri
464990 — transfere t€ ndryshme, pér té
punsuarit e Komunés dhe t&€ Njésive
shfrytzuese me llogaritébllokuar.

T¢ gjitha pagesat e kompenzimeve té
theksuara kryhen né bazé t€ kérkesés sé
dorézuar paraprakisht me dokumentacionit té
formuar dhe kompletuar, n€ vitin né€ vijim,
gjegjésisht n€ vitin e ardhshém.

Neni 16

T€ punsuarit né  administratén
komunale kan t€ drejt€én e shpenzimeve té
rrugés dhe méditje ditore né rastet e
udhétimeve zyrtare né€ baz¢ t€ dokumenteve t&
regullta dhe t€ besueshme

Lart€sia e méditjeve e udhétimeve
zyrtare né vend paguhen né vleré prej 700
denarve dhe até pér cdo oré té kaluar nga 8-12
oré paguhet gjysma (350 den) dhe méditje e
plot nga 12°1-24 oré méditje e plot (700den)

Neni 17
Pagesa né emér t& kompenzimeve pér
pushim vjetor do t€ paguhet nga programa EO-



Ha OCHOBa
rpagoHavanHuKoT

BpaboTeHnoT MmMa npaBo Ha perpec 3a
rogueH ogmop BoO BUcMHa og Hajmanky 30% og
npoceyHaTa Mece4yHa HeTo nnaTta no paboTHM
ncnantTeHa BO npertxogHa FO,EI,VIHaO, noa ycros
BpaboTeHNOT ga pabHoTen LWwecT Meceuu BO
KaneHgapckarta roguHa kaj paboToeayor.

Wcnnata Ha JyBunejHu Harpaam ke ce
Bpwu op [lporpama —  OnwTMHCKa
agmuHucTpaumja — EO pacxogHO KOHTO
464990 - [dpyrn HagomecTouM, Ha OCHOBa
AoHeceHO peuwleHne oa ['pagoHayanHuKoT,
cornacHo 3aKoH.

OOHeCeHO peweHne o4

Ynen 18

KopucreweTo Ha cpefcrBata of 6ylIeTOT
Ha OMNIITHMHATa 3a BpIICHhe Ha (PYHKIUHTE HA
OyJeTCKUTe KOpPUCHHWIM ce HabaByBaaT Co
dakTypm BO KOM TOCEOHO ce WCKaxKyBaatT
pacxoiuTe 1Mo MOOMETHU CTaBKH, TOYUTYBAjKU I'
onpenouTe o 3aKOHOT 3a jaBHUTE HaOABKHU.

HaGaBkaTa Ha CTOKM M BpIIEHETO Ha
yCITYTH MOXKE J1a Ce BPIIH U CO CMETKOIIOTBPAU BO
clIydaj Kora 3a pacxofiuTe HeMOXe Jia ce M37aje
¢akTypa M camMO BO OrpaHWYEHU TOEAUHEYHH
MU3HOCH BO IpoTuBBpeiHOCT of 6 000 AeHapwn kase
3aIOJKUTETHO  Mopa Ja Oujle TMpuiioXKeHa
¢uckamHa cMeTKa, MU MITO pacxoguTe Tpebda na
6umaT uWCKakaHWM 1O  KjacudwuKanuja Ha
COOJIBETHHOT PacXof.

Yen 19

3a cpeacTBaTa YTBPAEHM BO OYIIETOT HA
OTIITHHATA BO PAMKHTE Ha pe3epBuTe (IMocTojana
M TeKOBHA OylIeTCKa pe3epBa), OfyIyuyBa COBETOT
Ha OINIITHHATA a I U3BPIIyBa
rpajlOHavaIHAKOT,CO UCKIYYOK 3a KOPUCTEHE HA
CPEACTBa Off pE€3€PBUTE JJO U3HOC HAJMHOTY 10
50 000,00 meHapu oplydyyBa IpajlOHAYATHUKOT.
3a UCKOPUCTEHNUTE CPEACTBa rPajJOHAYAIHUKOT €
NOJKEH Ja IOAHece TOAWIIECH W3BEIITa] 32
KOPHCTEHETO Ha CPENICTBATA Off PE3EPBUTE.

Ynen 20

CpenctBata yTBpaeHu Bo byneror u
pacriopefieH BO TIOOJCITHUTE TIporpamMu U
NOTHPOrpaMy T U3BPIINYBA TPAaJOHAYAIHUKOT Ha
OTNIIITHHATA. CpeactBaTta  HameHeTM  3a
rHaHCUpaHweTo Ha AejHocTuTe of obnacTta Ha
KynTypaTta u CnopTOT Kako W Ap.aKTMBHOCTM Ha
HeBrnagvHu 1 gp. obnuun Ha opraHusaumMmMe BO

Administrata Komunale, nénzéri 404110 né
baze t€ aktvendimit té kryetarit.

I punésuari ka t€ drejt€ né regres pér
pushim vjetor né€ lartési prej mé s€ paku 30%
nga rroga mesatare neto € paguar per puntore
ne vitin paraprak, nén kushtin q¢€ i punésuari
té keté punuar mé s€ paku gjashté muaj né
vitin kalendarik tek punédhénsi.

Pagesa e shpérblimet jubilare do t&
paguhen nga Programa EO — Administrata
Komunale — nénzéri 464990 — kompenzime
té tjera, né baze t&€ aktvendimit t€ sjellur nga
kryetari I Komunés

Neni 18

Shfrytzimi i mjeteve nga Buxheti i
Komunés pér kryerje t&€ funksioneve té
shfrytzuesve buxhetoré, béhet me fatura me té
cilat né ményré t€ vecanté tregohen
shpenzimet pér shkall¢ t€ caktuara, duke i
respektuar pércaktimet e Ligjit pér oferta
publike.

Furnizimi 1 mallérave dhe kryerja e
shérbimeve mundé t€ béhet edheme vértetime
kontabiliste né rast kur pér shepnzimet nuk
mundet t€ jepet faturé dhe vetém né shuma t&
caktura né kundér vleré€ prej 6000,00 denaré,
ku €shté e obligueshme g€ té tregohet edhe
llogaria fiskale gjaté té cilés shpenzimet duhet
té tregohen sipas klasifikimit t€ shpenzimit
pérkatés.

Neni 19

Pér mjetet e caktuara né Buxhetin e
komunés né€ kuadér té rezervave (rezerva té
pérhershme dhe rrjedhése buxhetore), vendos
Késhilli 1 komunés, ndérsa i realizon Kryetari i
komunés, me pérjashtim pér shfrytézimin e
mjeteve nga rezervat deri né shumén 50.000,00
denaré vendos Kryetari i komunés. Pér mjetet
e shfrytzuara Kryetari 1 komunés &shté i
obliguart g€ té sjellé Raport vjetor pér
shfrytézim e mjeteve nga rezervat.

Neni 20
Mjetet e caktuara né€ Buxhet dhe
shpenzimet sipas programeve té caktura dhe
nénprogrameve, 1 realizon Kryetari i komunés.
Mjetet e destinuara per finansim ne
lemin e cultures, sportit si dhe aktivitete te
shoqatave jo qeveritare ne 2026 do te
tranferohen paraprakisht kerkesat e deponuara



TekoT Ha 2026 rognHa ke ce TpeaHcdepupaat no
NPeTXOAHO [[ocTaBeHu OGapawa CO YyTBPAEHU
nporpamn kou TpebGa ga OGupaT ycBOeHU oA
CTpaHa Ha OnLTMHCKa KoMucuja .

Ynen 21

BpaboTtyBanaTta BO onwTMHCKaTa
agMUHUCTpauMja ce BpLlaT COrfacHO CO akTuUTe
3a opraHusaumja u cuctemaTmsaumja Ha onwTuHa
KnuyeBo ,3a kou ce obe3beneHn cpeactea BO
OyLeToT Ha onwTuHaTa, O MPETXOTHO MaIeHO
IIO3UTHUBHO MUCIEHE O] MI/IHI/ICTepCTBO 3a
nH(POPMATHIKO OMIITECTBO U a/MAHUACTPAIFja Ha
aKTHTE 3a CUCTeMaTHh3alluja.

Bynerckure KOPUCHUIY,04HOCHO
nokanHuTe jaBHM yCTaHOBM Ha onwTtuHa Knyeso
Kou ce domHaHcmMpaaT co 6ok goTaumm Moxar ia
BpaboTyBaaT HOBU PabOTHUIIA U Jia TOMOJIHyBaaT
UCIpa3HeTH pabOTHU MecTa caMoO IOJ| YCIOB aKo
3a Toa ce ob6e30efeHn cpefcTBa Bo byneToT Ha
PCM 3a TekoBHaTa dumckanHa roamHa 3a LUTO
NMUCMEHO n3BecTyBame Ke gage
MuWHMCTEPCTBOTO 3@ (PUHAHCUKM MO NPETXOOHO
Oapame oa pagoHavYanHUKOT A0 HaAANEXHOTO
MMHUCTEPCTBO CO  COOOBETHA nNponpaTHa
AOKyMeHTauuja.

3a BpaboTyBatba BO JlOKanHUTe jaBHU
yCTaHOBM Of 00e30eieHuTe CpeficTBa 0Of
cpencTBa, cornacHo 4neH 51 op 3akoHOT 3a
oyLeTn.

Ynen 22

Kora nmpuxopgure mTo My mpumaraaTt Ha
ByneToT ce morpemHo yIIaTeHW WIH ce
HaIlJJaTEHU BO W3HOC IOTOJIEM Off YTBPAEHUOT,
NOTPEIIHO MM MOBEKE HAIUIaTEHHOT W3HOC Ce
Bpaka IIPBEHCTBEHO Ha TOBap Ha BHAOT Ha
NPUXOUTE HA KOU CE YINIATEHHU, a JOKOJIKY TaKBH
NPUXOAM HEMa, TOralll Ha TOBap Ha JApPYyruTe
npuxoau Ha byneror.

IToBpaToT Ha moOrpemHO, Ha TOBEKE
YILUIATEHU, OJHOCHO HAIJIATEHU IPUXOAU CE BPILIN
CO pelleHHEe Ha TpajjOHAYaJHUKOT, OCBEH BO
ClIyyauWTe Kajie Ha[JIe’KHOCTAa WM Ipunara Ha
NPyrd OpTraHu.

Ynen 23
Bbyngeror na OmnmTuna Knueso ce
n3spurysa ox 01.01.2026 mo 31.12.2026 ropuHa.

me programe te cilat do te duhet te finansohen
nga buxheti i Komunés.

Neni 21

Punésimet né Administratén e komunés
kryhen konformé akteve pér organizim dhe
sistematizim né Komunén e Kércovés, pér té
cilat jané siguruar mjete né Buxhetin e
komunés, sipas mendimeve pozitive t&
léshuara paraprakisht nga Ministria pér shoqri
informative dhe administrat pér aktet e
sistematizimit.

Shfrytzuesit buxhetoré, pérkatésisht
institucionet publike lokale t¢ Komunés sé
Kércovés qé finansohen me blok dotacione
mund té punésojné punétoré té€ rinj dhe té
plotsojné vendet e zbrasta t€ punés, vetém me
kusht né qofté se pér kéte jan€ siguruar mjete
né€ Buxhetin e RM-sé pér vitin vijues fiskal, pér
cka njoftim me shkrim do t€ japi Ministria pér
Financa sipas kérkesés paraprake nga ana e
Kryetarit t€ komunés deri te ministria
pérkatése me dokumentacionin e dérguar
adekuat.

Pér punésimet né institucionet publike
lokale nga mjetet e siguruara nga Buxheti
themelor 1 komunés né pajtim me nenin 51 nga
Ligji pér buxhet.

Neni 22

Kur t€ ardhurt té cilat do t’i takojné
Buxhetit jané paguar gabimisht ose né shumé
mé té madhe nga e caktuara, gabimisht ose mé
shumé kjo shumé kéthehet né shkallé té paré
né ngarkesé té llojit t€ t€ ardhurave pér t€ cilat
&shté béré pagesa dhe né qofté se t€ ardhura té
kétilla nuk ka, atéheré né ngarkesé té té
ardhurave tjera t€ buxhetit.

Kéthimi gabimisht pér shumén e
papguar mé tepér, pérkatésisht té ardhurat e
mospaguara béhet me aktvendim t€ Kryetarit
pérve¢ né rastet kur kompetencat i takojné
organeve tjera.

Neni 23
Buxheti 1 Komunés sé Kércovés
ekzekutohet prej 01.01.2026 deri mé
31.12.2026.

Neni 24



Ynen 24 Ky Vendim hyn né fuqi me ditén e
Osaa Opiyka BiieryBa BO Ciila CO IGHOT Ha  publikimit né “Fletoren zyrtare t& Komunés sé

objaByBameTo Bo "CiyxOeH TIAacHMK Ha Kgrcovés” ndérsa do té zbatohet nga 1 janari i
Onmtuaa KuveBo", a ke ce mpumenyBa op 01 vitit 2026.

Janyapu 2026 ropuna.

Pérgatiti:
Seksioni pér ¢éshtje financiare
Seksioni pér koordinime buxhetore

N3paboTka :
CexTOp 3a (hrHaHCUCKKM NpallaHa
OppeneHune 3a OyLleTcka kKoopanHauuja

Bp/Nr.08-3746/7
30.12.2025

NPELUEJATEJ HA COBET/KRYETAR | KESHILLIT
Ommruna Knueso/Komuna e Kérgovés
Ajxam CynkoBcku

ARSYETIM
drejt Vendimit pér realizimin e Buxhetit té
O EPA3/IOXXEHUE Komunés sé Kérgoves pér vitin 2026



KoH OagnykaTa 3a M3BpLUyBar€ Ha
BbyueTtoT Ha OnwTuHa KnyeBo 3a 2026 rog

Co Ogpnykata 3a u3BpLyBake Ha
BbyueTtoT Ha OnwTrHa Kndeso 3a 2026roguHa, ce
npeumsmpa Ha YMHOT Ha M3BpLUYBake Ha
cpeacTBata yTBpAeHu Bo byuyetot Ha OnwTuHa
KnyeBo, Ha4MHOT Ha NpeHamMeHa BO paMKuTe Ha
onobpeHute byietn Ha ByLIETCKUTE KOPUCHULIN.

Co oBaa oanyka 3a wu3BpLlyBake Ha
OyLIeTOT ce AaBaaT jaCHM HACOKM M NpaBuna Ha
nocrtanysame Ha cute 3acerHaTtum
CTpaHn/byLIETCKM KOPUCHULUM Ha CcpeacTeBa of
ByuetoT Ha OnwTrHaTa KnyeBo co ynaTyBawe
Ha [0 crnegHo nouuTyBake Ha OyleTckute
HayYena W KoOpuUCTewe Ha cpeacreara  Ha
3aKOHCKW, €KOHOMWYEH, edouKaceH N edpekTUBEH
HaYMH.

Mcto Taka co HaBegeHaTa oafnyka e
perynupaHa BWUCUMHaATa Ha  NOOAAENHUTE
HagomecToun Ha BpaboTeHnTe BO OMLTUHCKAaTa
agMunHucTpauuja " agMuUHUcTpauujaTa
BpaboTeHa BO NpaBHUTE CyBjeKTn KOPUCHMLM Ha
cpeacTea of GyLeToT Ha onwTMHaTa.

YTBpPAEH € U HAYMHOT Ha NnocTanyBake Ha
KOpUCTele Ha cpefcTBaTta of pes3epBuTe U [0
Aenysakwe Ha ogpeaeHy NoMOLITU MO OCHOB Ha
bonenyeBake NO OONrO O LWeECT Meceua, BO
Cnyva;j Ha cMpT Ha BpaboTeHn
NNYNIEHHAHEroBONOTECHOCEMEjCTBOUTH.

CpeacTtBata yTBpAeHM BO OyLeToT u
pacnopeneHn BO MO oAdenHW nporpaMum U
noTnporpamm ru n3epLuyea I'pagoHaqanHmMkoT Ha
OnwTtunHaTa, a byyetot Ha OnwTtnHa Knuueso ce
nsspysa og 01.01.2026 no 31.12.2026 rognHa.

Me Vendimin pér realizimin e
Buxhetit t& Komunés sé Kérgovés pér vitin
2026, precizohet ményra e realizimit té
mjeteve té pércaktuara né Buxhetin e
Komunés sé& Kérgcovés, ményra e
ridestinimit né kuadér té Buxheteve té
miratuara té shfrytézuesve buxhetoré.

Me kété vendim pér realizimin e
buxhetit, jepen udhézime té garta dhe
rregulla té veprimit té té gjithé paléve té
interesuara/shfrytézuesit buxhetoré té
mjeteve nga Buxheti i Komunés sé
Kérgovés, me udhézim deri né respektimin
me dinjitet t&€ parimeve buxhetore dhe
shfrytézimin e mjeteve né ményré ligjore,
ekonomike, efikase dhe efektive.

Gjithashtu, me vendimin e theksuar
éshté rregulluar lartésia e kompensimeve
ndaras té punésuarve né administratén
komunale dhe adminisratén e punésuar
né subjektet juridiké, shfrytézuesé té
mjeteve nga buxheti i komunés.

Eshté e pércaktuar edhe ményra e
veprimit té shfrytézimit t&€ mjeteve nga
rezervat dhe dhénia e ndihmés sé caktuar
sipas bazés sé pushimit mjekésor mé
gjaté se gjashté muaj, né rast té vdekjes
sé té punésuarit ose anétar té familjes sé
tij mé té afért etj.

Mjetet e pércaktuara né buxhet dhe té
shpérndara né programe ndaras dhe
nénprograme, i realizon Kryetari i
Komunés, ndérsa Buxheti i Komunés sé
Kérgcovés realizohet nga dt. 01.01.2026
deri mé dt. 31.12.2026.



Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBare Ha PuHaHcucku MNnaH 3a 2026
roguHa Bo LIOY , KyamaH Jocudocku Nuty“ KnueBo

1. Ce npornacyea ®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa
Bo LOY ,KyamaH Jocudockm [Muty“ Kuuero, ©6p.08-
3746/8, wto CoseTtoT Ha OnwTnHa Knyeso ro goHece Ha
4-ta cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/6
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 n 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneHn 23 og CratytoT Ha OnwTtKHa
KnueBo (“Cniyx6eH rmacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha 30.12.2025 roguHa v pasrnega
®uHaHcuckn MnaH 3a 2026 rognHa Bo OOY ,, Ky3amaH
Jocudpockm Muty” KnyeBo, n no oppxaHaTa pacnpaea,
[oHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha ®PuHaHcucku MnaH 3a 2026 rogmnHa
Bo OOY ,, KyamaH Jocudocku lNurty”

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcucku NnaH 3a 2026 rogvHa
Bo OOV ,, KyamaH Jocudocku Iuty”.

2. ®uHaHcuckunoT lMnaH og Tovka 1 Ha OBOj 3aKy4oK
e cocTaBeH Aen Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx6eH rnmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

3. 3akny4okoT Breryesa BO Cura HapeaHuoT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweTo  BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTtnHa Knueso*.

4. MMpumepok of OBOj 3aknyyok ga ce JocTaBu A0
OQY ,, KyamaH Jocudocku MNuty” Kuyeso.

Bpoj 08-3746/8
30.12.2025 rog.
Knyeso

CoeToT Ha OnwTKHa Knyeso
MpeTtcenaren,
AjxaH CyrnKoBCkHU C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Kuzman Josifoski Pitu” Kérgové

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “Kuzman Josifoski Pitu” Kérgové, nr.08-3746/8, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/6
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
e 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 t& SHFQ “ Kuzman Josifoski Pitu ”
Kérgové, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “ Kuzman Josifoski Pitu ” Kérgové

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “ Kuzman Josifoski Pitu ” Kérgové.

2. Plani Financiar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kércovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“ Kuzman Josifoski Pitu ” Kérgoveé.

Nr. 08-3746/8
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha PuHaHcucku lMNnaH 3a 2026
roguHa OOY ,, I-p Bnagumup MonexnHockn” Knueeso

1. Ce npornacysa ®uHaHcuckm NnaH 3a 2026 rognHa
Bo OQY , [O-p Brnagnmunp lMonexnHockn” Kndeso, 6p.08-
3746/9, wto CoseTtoT Ha OnwTtnHa Knyeso ro goHece Ha
4-ta cegHuua , ogpxxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

bpoj 09-3882/7
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 1 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHuK Ha
Penybnuka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneH 23 oag CraTyToT Ha OnwTmHa
KnueBo (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTtuHa KudeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa Knyeso Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa v pasrnega
®uHaHcuckn lMnan 3a 2026 roguHa so OOQY , O-p
Brnagumnp MonexuHockn” KuyeBo., M no oppxaHaTa
pacnpasa, fOHece:

SAKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha PuHaHcuckum MnaH 3a 2026 rogmnHa
Bo OOY ,, A1-p Bnagnmup MNMonexnHockn” Knueso

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcuckn MNnaH 3a 2026 rogvHa
Bo OQY , I-p Bnagmumup MonexnHockn” Knyeso.

2. YcBoeHuoT NnaH oa Toyka 1 Ha OBOj 3aKNy4yoK e
cocTaBeH pJen Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx0beH rmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce 4yBa BO
apxuBaTta Ha CoeToT Ha OnwTurHa Knyeso.

3. 3akny4yokoT Brnerysa BO curia HapegHWoT AeH oA
AeHoT Ha objaByBaweTto BO ,CnyxGeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeso*.

4. lNMpumepok of oBOj 3aknyyok ga ce JocTaBu A0
OO0Y , O-p Bnagnmup MNonexunHockn” Knyeso.

Bpoj 08-3746/9
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoBeTtoT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CyrnkoBcKu C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “ D-r Vlladimir Pollezhinoski ” Kérgové

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “ D-r Vlladimir Pollezhinoski ” Kércové, nr.08-
3746/9, gqé Késhilli i Komunés sé Kércovés e solli né
mbledhjen e 4-t&, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/7
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
€ 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vietoré pér vitin 2026 t&¢ SHFQ “ D-r Vlladimir
Pollezhinoski ” Kérgové, dhe pas diskutimit t&€ mbaijtur,
solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “ D-r Vlladimir Pollezhinoski ” Kérgoveé

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “ D-r Vlladimir Pollezhinoski ” Kércové.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé& Kércovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“ D-r Vlladimir Pollezhinoski ” Kérgoveé.

Nr. 08-3746/9
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBare Ha PuHaHcucku MNnaH 3a 2026
roguHa LIOY ,,CaHpge WTepjocku“ Knueso

1. Ce npornacyea ®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa
Bo LIOY ,CaHge LUtepjockn® Knueeo, 6p.08-3746/10, wto
CoBetoT Ha OnwtuMHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpkaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/8
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 n 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneHn 23 og CratytoT Ha OnwTtKHa
KnueBo (“Cniyx6eH rmacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha 30.12.2025 roguHa rm pasrnena
PuHaHcuckn Mnan 3a 2026 roguHa Bo LIOY ,Cange
Ltepjockn* Kuueso, n no ogpxaHaTta pacnpasa, fOHece:

SAKNYYOK
3a ycBojyBate Ha ®uHaHcucku MnaH 3a 2026 roguHa
Bo LLOY ,,CaHpe LUTepjockn“ Kuueso

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcucku NnaH 3a 2026 rogunHa
Bo LUOY ,CaHge LTepjockn® Knueso.

2. YcBoeHuoT naH oa Toyka 1 Ha OBOj 3akny4qok e
cocTaBeH pfen Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

3. 3akny4okoT Breryesa BO Cura HapeaHuoT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweto BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTtnHa Knueso*.

4. MMpumepok of OBOj 3aknyyok ga ce JocTaBu A0
LIOY ,Cange LWTepjockn* Kuuero.

Bpoj 08-3746/10
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoseTtoT Ha OnwTtuHa Knyeso
MpeTtceparen,
AjxaH CynKoBCku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Sande Shterjoski” Kérgové

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i
SHFQ “Sande Shterjoski” Kércové, nr.08-3746/10, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/8
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
e 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 t&€ SHFQ “Sande Shterjoski”
Kérgové, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Sande Shterjoski” Kérgové

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “Sande Shterjoski” Kérgové.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé& Kérgovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“Sande Shterjoski” Kérgové.

Nr. 08-3746/10
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha PuHaHcucku lMNnaH 3a 2026
roguHa OOY ,Xpucto Y3yHoB” c.[lJpyroeBo

1. Ce npornacysa ®uHaHcuckm NnaH 3a 2026 rognHa
Bo OQY ,Xpucto Y3yHoB” c.[jpyroeo, 6p.08-3746/11, wto
CoBetoT Ha OnwTtnHa KnyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bbpoj 09-3882/9
30.12.2025 rop.
KnyeBo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 1 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHuK Ha
Penybnuka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneH 23 oag CraTyToT Ha OnwTmHa
KnueBo (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTtuHa KudeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa Knyeso Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa ro pasrnega
®uHaHcuckm Mnad 3a 2026 roguHa Bo OOY ,Xpucto
Y3yHos” ¢.[lpyroBo., u No ogpaHaTa pacnpasa, goHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBate Ha PuHaHcucku MnaH 3a 2026 rognHa
Bo OOY , Xpucto Y3yHoB” c.[ipyroBo

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcuckn NnaH 3a 2026 roguHa
Bo OQY ,Xpucto Y3yHos” c.[lpyroso.

2. YcBoeHuoT NnaH oa Toyka 1 Ha OBOj 3aKNy4yoK e
cocTaBeH pJden Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx0eH rmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce 4yBa BO
apxuBaTta Ha CoeToT Ha OnwTrHa Knyeso.

3. 3akny4yokoT Bneryea BO cura HapegHWoT AeH oA
AeHoT Ha objaByBaweTto BO ,CnyxGeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeso*.

4. lNMpumepok of oBOj 3aknyyok ga ce ocTaBu A0
OQY ,Xpucto Y3yHoB” c.[Jpyroeo.

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CynkoBcKku C.p.

Bpoj 08-3746/11
30.12.2025 rog.
KnyeBo

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Hristo Uzunov” f.Drugové

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i
SHFQ “Hristo Uzunov” f.Drugové, nr.08-3746/11, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/9
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
€ 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 t& SHFQ “Hristo Uzunov” f.Drugové,
dhe pas diskutimit t& mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Hristo Uzunov” f.Drugové

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “Hristo Uzunov” f.Drugové.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé& Kércovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“Hristo Uzunov” f.Drugové.

Nr. 08-3746/11
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBane Ha ®uHaHcucku lNnaH 3a 2026
roguHa OOY ,I.K.CkeHpepbey“ c.Cpbuua

1. Ce npornacyea ®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa
Bo OOY ,I.K.Ckengepbey* c.Cpbuua, 6p.08-3746/12,
wTto CosetoT Ha OnwTuHa KnueBo ro goHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpkaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bpoj 09-3882/10
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 n 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneHn 23 og CratytoT Ha OnwTtKHa
KnueBo (“Cniyx6eH rmacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha 30.12.2025 roguHa rm pasrnena
O®uHaHcuckm [Mnan 3a 2026 roguHa Bo OOY
,I".K.Ckenpepbey* c.Cpbuua., n no ogpxaHaTta
pacnpaBsa, AOoHece:

SAKNYYOK
3a ycBojyBatse Ha ®uHaHcuckm lMNnaH 3a 2026 roauHa
Bo OOQY ,,I".K.CkeHaepb6ey*“ c.Cpbuua

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcucku lNnaH 3a 2026 rogunHa
Bo OOV ,I".K.Ckenaepbey“ c.Cpbuua.

2. YcBoeHuoT naH oa Toyka 1 Ha OBOj 3akny4qok e
coctaBeH pfen Ha 3aknydokoT, He ce o06jaByBa BO
“Cnyx6eH rnmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

3. 3akny4okoT Breryesa BO Cura HapeaHuoT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweTo  BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTtnHa Knueso*.

4. Tpumepok of OBOj 3aknyyok ga ce JocTaBu A0
OQY ,I".K.Ckengepbey“ c.Cpbuua.

Bpoj 08-3746/12
30.12.2025 rog.
Knyeso

CoeToT Ha OnwTKHa Knyeso
MpeTtcenaren,
AjxaH CyrnKoBCkHU C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
tée SHFQ “GJ.K.Skenderbeu” f.Sérbicé

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i
SHFQ “GJ.K.Skenderbeu” f.Sérbicé, nr.08-3746/12, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/10
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
e 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 té SHFQ “GJ.K.Skenderbeu”
f.Sérbicé, dhe pas diskutimit t& mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “GJ.K.Skenderbeu” f.Sérbicé

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “GJ.K.Skenderbeu” f.Sérbicé.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, &shté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kércovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“GJ.K.Skenderbeu” f.Sérbicé.

Nr. 08-3746/12
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha PuHaHcucku lMNnaH 3a 2026
roguHa LOY ,,Munto Nypa“ c.Ctpenuu

1. Ce npornacysa ®uHaHcuckm NnaH 3a 2026 rognHa
Bo LIOY ,Munto lNypa“ c.Ctpenuu, 6p.08-3746/13, wTto
CoBetoT Ha OnwTtnHa KnyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/11
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 1 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHuK Ha
Penybnuka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneH 23 oag CraTyToT Ha OnwTmHa
KnueBo (“CnyxbeH rmacHuk Ha OnwtuHa Kuyeso*
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTnHa Kuyeso Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa rn pasrnega
®uHaHcucku MnaH 3a 2026 roguHa Bo LIOY ,Munto Nypa“
c.Ctpenuu, n no ogpxaHaTa pacnpasa, LOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBate Ha PuHaHcucku MnaH 3a 2026 rogmnHa
Bo LLOY ,,MunTto Nypa“ c.Ctpenum

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcuckn NnaH 3a 2026 roguHa
Bo LUOY ,Munto Nypa“ c.Ctpenuu.

2. YcBoeHuoT NnaH oa Toyka 1 Ha OBOj 3aKNy4yoK e
cocTaBeH pJden Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx0eH rmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce 4yBa BO
apxuBaTta Ha CoeToT Ha OnwTrHa Knyeso.

3. 3akny4yokoT Bneryea BO cura HapegHWoT AeH oA
AeHoT Ha objaByBaweTto BO ,CnyxGeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeso*.

4. lNMpumepok of oBOj 3aknyyok ga ce ocTaBu A0
LOY ,Munto lNypa“ c.Ctpenuum.

Bpoj 08-3746/13
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CynkoBcKku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Milto Gurra” f.Strellcé

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i
SHFQ “Milto Gurra” f.Strellcé, nr.08-3746/13, qé Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/11
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) neni 23 nga Statuti i Komunés sé Kércovés
(“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kérgovés” nr.09/13),
Késhilli i Komunés sé& Kércovés, né mbledhjen e 4-té
mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 t& SHFQ “Milto Gurra” f.Strellcé, dhe
pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Milto Gurra” f.Strellcé

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “Milto Gurra” f.Strellcé.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kérgovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“Milto Gurra” f.Strellcé.

Nr. 08-3746/13
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBare Ha PuHaHcucku MNnaH 3a 2026
roguHa LIOY ,,Haum ®Ppawepu“ c. Jaron JoneHy

1. Ce npornacyea ®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa
Bo LOY ,Haum ®pawepun“ c¢. Jaron [HoneHu, 6p.08-
3746/14, wto CoseToT Ha OnwTnHa Knyeso ro goHece
Ha 4-Ta cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/12
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 n 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneHn 23 og CratytoT Ha OnwTtKHa
KnueBo (“Cniyx6eH rmacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha 30.12.2025 roguHa rm pasrnena
®uHaHcuckn [MnaH 3a 2026 roguHa Bo LIOY ,Havm
®pawepun” c. Jaron [JoneHy., u No ogpxaHata pacnpasa,
[oHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBate Ha ®PuHaHcucku MnaH 3a 2026 roguHa
Bo LIOY ,,Haum ®Ppawepu“ c. Jaron floneHy

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcucku lNnaH 3a 2026 rogunHa
Bo LIOY ,Hanm Ppawepun” c. Jaron JoneHu,.

2. YcBoeHuoT naH oa Toyka 1 Ha OBOj 3akny4qok e
coctaBeH pfen Ha 3aknydokoT, He ce o06jaByBa BO
“Cnyx6eH rnmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

3. 3akny4okoT Breryesa BO Cura HapeaHuoT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweTo  BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTtnHa Knueso*.

4. MMpumepok of OBOj 3aknyyok ga ce JocTaBu A0
LOY ,Hanm Ppawepun” c. Jaron JoneHu.

Bpoj 08-3746/14
30.12.2025 rog.
Knyeso

CoeToT Ha OnwTKHa Knyeso
MpeTtcenaren,
AjxaH CyrnKoBCkHU C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Naim Frashéri” f.JagollDolencé

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i
SHFQ “Naim Frashéri” f.JagollDolencég, nr.08-3746/14, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/12
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
e 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 té SHFQ “Naim Frashéri’
f.JagollDolencé, dhe pas diskutimit t& mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHFQ “Naim Frashéri” f.JagollDolencé

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHFQ “Naim Frashéri” f.JagollDolencé.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kércovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té€ dorézohet deri te SHFQ
“Naim Frashéri” f.JagollDolencé.

Nr. 08-3746/14
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha PuHaHcucku lMNnaH 3a 2026
roguHa OY ,®auk KoHuua“ c.lpewHunuya

1. Ce npornacysa ®uHaHcuckm NnaH 3a 2026 rognHa
Bo QY ,®ank KoHmua“ c.l'pewnunua, 6p.08-3746/15, wto
CoBetoT Ha OnwTtnHa KnyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/13
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 1 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHuK Ha
Penybnuka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneH 23 oag CraTyToT Ha OnwTmHa
KnueBo (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTtuHa KudeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa Knyeso Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxxaHa Ha 30.12.2025 rogmHa rm druHaHCcUCKu
Mnan 3a 2026 roamHa Bo OY ,Pank Konuuya“
c.l'pewHunua., 1 No ogpxaHaTta pacnpaea, AOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha PuHaHcuckum MnaH 3a 2026 rognHa
Bo OY ,,®auk KoHnua“ c.lpewHuua

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcuckn MNnaH 3a 2026 roguvHa
Bo QY ,®auk KoHnua“ c.lpewHumua.

2. YcBoeHuoT NnaH oa Toyka 1 Ha OBOj 3aKNy4yoK e
cocTaBeH pJden Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx0eH rmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce 4yBa BO
apxuBaTta Ha CoeToT Ha OnwTrHa Knyeso.

3. 3akny4yokoT Bneryea BO cura HapegHWoT AeH oA
AeHoT Ha objaByBaweTto BO ,CnyxGeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeso*.

4. lMpumepok of oBoj 3akryyok aa ce goctaeu go OY
»Pank Konmuya“ c.lpewHnua.

Bpoj 08-3746/15
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CynkoBcKku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHF “Faik Konica” f.Greshnicé

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i SHF
“Faik Konica” f.Greshnicé, nr.08-3746/15, qgé Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/13
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
€ 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 t&€ SHF “Faik Konica” f.Greshnicé,
dhe pas diskutimit t& mbaijtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHF “Faik Konica” f.Greshnicé

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHF “Faik Konica” f.Greshnicé.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kérgovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té dorézohet deri te SHF
“Faik Konica” f.Greshnicé.

Nr. 08-3746/15
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBare Ha PuHaHcucku MNnaH 3a 2026
roguHa OY ,Peyo Pywutn 3ajasm “ c.3ajas

1. Ce npornacyea ®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa
Bo QY ,Peyo Pywutn 3ajasm “ c.3ajas, 6p.08-3746/16,
wTto CosetoT Ha OnwTuHa KnueBo ro goHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpkaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bpoj 09-3882/14
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 n 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneHn 23 og CratytoT Ha OnwTtKHa
KnueBo (“Cniyx6eH rmacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha 30.12.2025 roguHa rm pasrnena
®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa Bo OY ,Peuio PywunTtu
3aja3n” c.3ajas, n No ogpxaHaTta pacnpasa, AOHece:

SAKNYYOK
3a ycBojyBate Ha ®uHaHcucku MnaH 3a 2026 roguHa
Bo OY ,,Peyo PywuTtun 3aja3m “ c.3ajas

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcucku NnaH 3a 2026 rogunHa
Bo QY ,Peuo Pywuntn 3ajasmn “ c.3ajas.

2. YcBoeHuoT naH oa Toyka 1 Ha OBOj 3akny4qok e
cocTaBeH pfen Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

3. 3akny4okoT Breryesa BO Cura HapeaHuoT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweto BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTtnHa Knueso*.

4. Tpumepok of oBoj 3aknyyok ga ce goctasn go OY
.Peyo Pywntn 3ajasn “ c.3ajas.

Bpoj 08-3746/16
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoseTtoT Ha OnwTtuHa Knyeso
MpeTtceparen,
AjxaH CynKoBCku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHF “Rexhé Rushiti Zajazi” f.Zajaz

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i SHF
“Rexhé Rushiti Zajazi” f.Zajaz, nr.08-3746/16, qé Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/14
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Magqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
e 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vjetoré pér vitin 2026 té SHF “Rexhé Rushiti Zajazi”
f.Zajaz., dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHF “Rexhé Rushiti Zajazi” f.Zajaz

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHF “Rexhé Rushiti Zajazi” f.Zajaz.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé& Kérgovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té dorézohet deri te SHF
“Rexhé Rushiti Zajazi” f.Zajaz.

Nr. 08-3746/16
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha PuHaHcucku lMNnaH 3a 2026
roguHa OCY ,Mupko Munecku “ KnueBo

1. Ce npornacysa ®uHaHcuckm NnaH 3a 2026 rognHa
Bo OCY ,Mwupko Muneckn “ Knueso 6p.08-3746/17, wTto
CoBetoT Ha OnwTtnHa KnyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/15
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 1 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BeCHuK Ha
Penybnuka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneH 23 oag CraTyToT Ha OnwTmHa
KnueBo (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTtuHa KudeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa Knyeso Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa v pasrnega
®uHaHcuckm Mnan 3a 2026 rognHa Bo OCY ,Mupko
Mwunecku “ Knyeso., u no ogpxaHata pacnpaea, AOHece:

3AKNYYOK
3a ycBojyBawe Ha PuHaHcuckum MnaH 3a 2026 rognHa
Bo OCY ,,Mupko Munecku “ KuyeBo

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcuckn MNnaH 3a 2026 roguvHa
Bo OCY ,Mupko Munecku “ Knyeso.

2. YcBoeHuoT NnaH oa Toyka 1 Ha OBOj 3aKNy4yoK e
cocTaBeH pJden Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx0eH rmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce 4yBa BO
apxuBaTta Ha CoeToT Ha OnwTrHa Knyeso.

3. 3akny4yokoT Bneryea BO cura HapegHWoT AeH oA
AeHoT Ha objaByBaweTto BO ,CnyxGeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeso*.

4. lNMpumepok of oBOj 3aknyyok ga ce ocTaBu A0
OCY ,Mupko Munecku “ Knueso.

Bpoj 08-3746/17
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoseToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CynkoBcKku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHMK “Mirko Mileski” Kérgové

1. Shpallet Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 i
SHMK “Mirko Mileski” Kércové, nr.08-3746/17, qé Késhilli
i Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/15
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV”
nr.202/24) dhe neni 23 nga Statuti i Komunés sé
Kércovés (“Fletorja zyrtare e Komunés sé& Kércovés”
nr.09/13), Késhilli i Komunés sé Kércovés, né mbledhjen
€ 4-té mbajtur mé dt 30.12.2025, shqyrtoi Planin financiar
vietoré pér vitin 2026 té& SHMK “Mirko Mileski’
Kércové.dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHMK “Mirko Mileski” Kérgové

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHMK “Mirko Mileski” Kérgoveé.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé Kérgovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té dorézohet deri te SHMK
“Mirko Mileski” Kércové.

Nr. 08-3746/17
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBare Ha PuHaHcucku MNnaH 3a 2026
roguHa Bo OCY , OpuTta “ KuueBo

1. Ce npornacyea ®uHaHcucku MNnaH 3a 2026 rognHa
Bo OCY ,OpuTta “ Knyeo 6p.08-3746/18, wto CoBeTOT Ha
OnwTmHa KuyeBo ro goHece Ha 4-ta cegHuua, ogpkaHa
Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/16
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 1 n 6 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneHn 23 og CratytoT Ha OnwTtKHa
KnueBo (“Cniyx6eH rmacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo®
6p.09/13 rogmHa), CoBeToT Ha OnwTuHa KnyeBo Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha 30.12.2025 roguHa rm pasrnena
®uHaHcuckn lMnan 3a 2026 roguHa Bo OCY [puta
KuuyeBo, n no ogpxxaHaTa pacnpasa, LOHece:

SAKNYYOK
3a ycBojyBate Ha ®uHaHcucku MnaH 3a 2026 roguHa
Bo OCY ,,Oputa “ Knueso

1. Ce ycBojyBaa ®uHaHcucku NnaH 3a 2026 rogunHa
Bo OCY ,[pwuta “ Knyeso.

2. YcBoeHuoT naH oa Toyka 1 Ha OBOj 3akny4qok e
cocTaBeH pfen Ha 3aknyyokoT, He ce objaByBa BO
“Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso.

3. 3akny4okoT Breryesa BO Cura HapeaHuoT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweto BO ,Cnyx0GeH rnacHuk Ha
OnwTtnHa Knueso*.

4. MMpumepok of OBOj 3aknyyok ga ce JocTaBu A0
OCY ,dputa “ Kuueso.

Bpoj 08-3746/18
30.12.2025 rog.
KnyeBo

CoseTtoT Ha OnwTtuHa Knyeso
MpeTtceparen,
AjxaH CynKoBCku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Plani financiar pér vitin 2026 t¢ SHMK
“Drita” Kérgové

1. Shpallet Plani financiar pér vitin 2026 t¢ SHMK
“Drita” Kérgové, nr.08-3746/18, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 4-t€, té mbajtur mé
dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/16
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 1 dhe 6 nga
Ligji pér vetqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
sé Maqgedonisé” dhe “Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 202/24) dhe neni 23 nga
Statuti i Komunés sé& Kércovés (‘Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Késhilli i Komunés sé
Kércovés, né mbledhjen e 4-t& mbajtur mé dt 30.12.2025,
shqyrtoi Planin financiar vjetoré pér vitin 2026 t¢ SHMK
“Drita” Kérgové, dhe pas diskutimit t& mbajtur, solli:

KONKLUZION
pér miratimin e Planit financiar vjetoré pér vitin 2026
té SHMK “Drita” Kérgové

1. Miratohen Plani financiar vjetoré pér vitin 2026 té
SHMK “Drita” Kérgove.

2. Plani i miratuar nga pika 1 e kétij konkluzioni, éshté
pjesé pérbérse e Konkluzionit, nuk publikohet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé& Kérgovés” ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Konkluzioni hyn né fugi ditén e nesérme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Kopje e kétij Konkluzioni té dorézohet deri te SHMK
“Drita” Kérgové.

Nr. 08-3746/18
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBake Ha lporpama 3a akTMBHOCTU BO
ob6nacrta Ha ynpaByBahe CO XXMBOTHaTa cpeauHa BO
OnwTuHa KnueBo 3a 2026 roguHa

1. Ce npornacyea [lporpama 3a aKTMBHOCTU BO
obnacta Ha ynpaByBat€ CO >XMBOTHATa CpeavHa BO
OnwtnHa Knuyeeo 3a 2026 rogmHa 6p.08-3746/19, wTto
CoBetor Ha OnwtmHa KunyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuvua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cny6eH rnacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakeaoOHCKM U anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT BRneryea BO Cuna CO [OEHOT Ha
AOHecyBaweTo 1 ke ce objaBn BO ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTtnHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/17
30.12.2025 rog.
KnyeBo

OnwTuHa Knyeso
'papoHavanHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetéqgeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Programit pér aktivitete né Iémin e
menaxhimit me mjedisin jetésoré né Komunén e
Kérgovés pér vitin 2026

1. Shpallet Programi pér aktivitete né Iémin e
menaxhimit me mjedisin jetésoré né Komunén e
Kércovés pér vitin 2026, nr.08-3746/19, gé Késhilli i
Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbaijtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqgedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/17
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



ONMLITUHA KMYEBO ORI RHTYER0 KOMUNA E KERCOVES
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PEIYBAHKA AMARTAOHINIA

UL LL R T L

NMPOrPAMA 3A AKTUBHOCTU BO OBJIACTAHA
YNPABYBAWE CO XXKUBOTHATA CPEAMHA BO OMWITUHA
KW4EBO

KnuyeBo 2026



NMPOrPAMA 3A AKTUBHOCTU BO OBJIACTA HA YINPABYBAHKE CO XXUBOTHATA
CPEOAVHA BO OMWTUHA KWYEBO

BOBEL:

>KvBoTHaTa cpefuMHa € OHaa BO KOja YOBEKOT ja NpaKTMKyBa CBOjaTa aKTMBHOCT Ha XWBOTOT n 6e3
Hea, TOj He 6u moxen ga nocton. PokycMpajkn ce Ha Ha4YMHOT Kako Aa 3apaboTm noBeke napw,
YOBEKOT ja 3a0buKonyBa rpmxkaTa 3a npypogHaTa pamHoTexa. 3anoyHyBajku o pakToT geka

CO 3aragyBawe Ha noysaTta, BoAata M BO34yXOT, MOCTENEHO ce owTeTyBa W YHULWITYyBaa
eKocucTeMUTE U NPUPOLHUTE XMBeanuwiTa Ha XWBOTHUTE U pacTeHujaTa. OwTeTyBaweTo Ha
driopata n payHaTa BO UCTO BpemMe A0OBedyBa [0 BfowyBake Ha cocTojbaTa Ha >XMBOTHaTa
cpeavHa u KBanuTeToT Ha »uBoToT. CoO ornea Ha BaXHOCTa Ha XMBOTHaTa cpefuHa, MocTou
ronema notpeba on HejsnHa 3awTuta. Co OBaa nporpamMa npeasuagysame ga uma ogpefeHo
BNuMjaHne Bp3 NogobpyBaweTO Ha XMBOTHATa CpeauHa, HO U [a ce cnpeyvn 3aragyBaheTo Ha
XMBOTHaTa cpeauHa.

3aragyBaHheTO Ha XMBOTHaTa cpedvHa npeTcTaByBa 3arafyBake Ha npupogHaTta noBpLUMHA Ha
3emjaTta o MHOYCTPUCKKU, TPrOBCKW, AOMAKMHCTBA U 3€MjOAENICKM aKTUBHOCTU. Hajoobap HaumH
3a crnpeyyBake Ha 3arafyBareTO Ha XMBOTHATa CpeAnHa e MpeKky ynpaByBake CO OThnaj Ha
OpraHu3MpaH HauyuH, KOPUCTEHE Ha 3EMjULLTETO M COOOBETHU 3eMjoLenckn npakTuku. Kaj Hac
cnyyamTe Ha 3aragyBah-e Ha no4sarta ce MHOryopojHu.

- YyuCcTehe Ha AMBUTE OEMNOHWMM of KOMYHarneH OTrnaz Kou ce nojaByBaaTt Ha Teputopujata Ha
onwTuHaTa

- OAPXNMBO ynpaByBak-€ CO OTNAaZ Ha fOKanHO HUBO

- YpeayBare Ha NPOCTOPOT (XOPTUKYNTYPHO ypeayBake 1 NoLymyBaHe)

- Kantn saotnan

- [lepmMaHEeHTHO YMuCTeHEe Ha ANBU OEMNOHUM O rpagexXeH Wyt
- Yucrtere Ha peyHuUTe Koputa

- W3paboTka Ha TexHn4YKa AOKyMeHTaumja

- PepoBHO Muene Ha ynuum

- [Hopenyean Ha BMCOKOEMUKACHM KNvMa ypeau

- [lloguranwe Ha jaBHa cBecCT



1. Ynctewe Ha AMBUTE AENOHUMN

Bo OnwTuHa KnyeBo HepoctacyBa pefoBHaTa [[ernoHuja o KOMyHaneH oTnag , 3atoa u
crpaByBake€TO CO KOMyHaneH oTnaj ro oTexHyBa paboTaTa Ha jaBHOTO MpeTnpuaTtue, HO U Ha
camata OnwTuHa. Kako Hegoctatok Ha oBaa AenoHuja Ha TepuTopujaTa Ha OnwTuHa Kn4yeso,
noeHTUgUKyBaHn ce ronem 6poj Ha AnBM OENOHUM KOW BnmjaaT Ha 3arafyBakeTO Ha >XMBOTHaTa
cpeanHa. OBve [enoHUMM ce HaofaaT BO npearpagueTo Ha Hacenbwute, HO BrnvjaaT Bp3
3araglyBar€ Ha >XMBOTHaTa cpefuHa W 3aragyBaHheTo Ha BO34YXOT.
Bo 2026 roguHa, OnwtnHa Knyeso, 3a HagMnHyBake Ha 0BOj Npobrem 1 co uen ga Bnuae Ha
nogobpyBakeTO Ha XMBOTHaTa cpeanHa, nraHvpa ga npeseme akTUBHOCTU M 32 HUBHO YNCTEHE,
nToa :

1. JaBeH NOBUK 3a XUTeNUTe Aa npwujasBar Jiokaumm 3a AnBKU OenoHUU

2.Cneuundukaumja Ha KonmymHaTa Ha otnag Bo obnacrta

3. O6jaByBar-€ Ha jaBeH NOBUK 3a peanuaauuja Ha TepeHCcKknTe paboTtu

4. Yncrtenwe Ha aMBM OENOHUMN.

2. HabGaBKa Ha 3eneHu KaHTU 3a KOMYHarieH otnaa
3eneHnTe KaHTU Ke buaaTt aoaerieHn Ha HacesieHMeTo ce Co uen ceneKu.MjaTa Ha

oTnaaoT Aa ce no4vYnTtyBa BO LeJloC

lMnaHupaHo e copaboTka co JaBHoTO KomyHanHo lNpeTnpujatne ga cnpoBegume MoaepHusaumja 3a
WMHpacTpyKTypaTa 1 ga ce BOCNOCTaBM CUCTEM 3a cobupamne, cenekTnpamwe n TpeTMaH Ha LuBpCT
oTnag cornacHo EBponckute ctaHgapau, 3a taa uen OnwTuHa Knyeso ke 06e3beamn kaHTh 3a
cenekuuja Ha oTnapg 3a cekoe JOMaKUHCTBO.
3. YpeayBakwe Ha 3e51eHM NOBPLUNHU
Kako gpyra mepka wto OnwTtmnHa KnyeBo nnaHupa 3a nogobpyBake Ha  KMBOTHATa CpeavHa,
ocobeHo Ha BO34QyXOT, € cafeHe Ha HOBM CagHMUM Ha jaBHM MeCTa MOKpaj natuwitara u ynuum,
noLyMyBaH-€ Ha LLUYMCKN obnacTtu.
3Haejkn geka gpsjata 1 3eNeHUIoTO ce eHU of rnmaBHUTe UnTpK Ha BO34yxOT, U ro nogobpysa

KBanMTETOT Ha BO34yXOT M nomara Ha ypbaHuTe MOBPLUMHM caMu Oa npou3BedaT edeH gen og



kmcnopon, OnwTuHa KuyeBO BO nocnegHMTe roAMHM MNOCTOjaHO 3acagyBa HOBM ApBja W
o4pXXyBake Ha 3eneHn nospwmnHU. OBaa akTMBHOCT NfiaHMpame Aa ja NpoAoSPKMME BO TEKOT Ha

2026 rogunHa.

HanywTeHnTe NoBpLUMHM U NpallMHaTa ce UCTO Taka rMaBeH M3BOp Ha 3aragyBake BO ypbaHute
ueHTpu. [ouHnTe ocTtatounm K ocTaTtoum o4 UucCTa NOBpPLUMHA OOMNOMHUTENHO ja BRoOLwyBaaT
cocTojbaTta U HMBHOTO YECHO Manewe € MHOry OnMacHO 3a CuTe OKOMHM Hacenbuw. 3atoa, oBue
aKTMBHOCTW Ke umaaT MnpuopuTeT BO peanusauujata M nogobpyBaweTo CO 3acajyBake Ha
YKpacHW ApBja U Aapyra Beretauuja co npunarogyBawe Ha TepPeHOT U npocTtopoT. VcTo Taka, apyra
Mepka e Aa ce MoTuMBMpaaT AOMaKMHCTBATa U cemMejcTBaTta KoM MMaaTt npuBaTHW MpocTopu 3a
caflee Ha HOBW CagHUUM U Ja M MOTUBMpaMe [a M oapxyBaaT 3efeHuTe MOBPLUMHU BO
HUBHMTE ABOPOBU. 3a peanu3aumja Ha oBaa Mepka ke bmaaTt npe3emMeHn cregHNBE akTUBHOCTY:
1. OTKpuBaH€ Ha jaBHM MecCTa 3a cafeH-e HOBWU CaaH1LUM
2. OTkpuBare Ha HanywTeHn MecTa 3a nNpunarogyBake Ha rpaguHapcTBOTO
3. Habaeka Ha mnaan cagHuum
4. AKTMBHOCTM 3a cafere 1 ypeayBare Ha 3efieHn MecTa
5. YpeayBawe 1 peaoBHO ogpXXyBawe Ma 3rneHnoT ABoT Ha O6jektoT Ha OnwTtnHa Knyeso

6. NpomeHa Ha ypbaHMCTUYKOTO NNaHupake Co npeaBuayBarke Ha HOBW 3efeHn MecTa

4.lNNepMaHeHTHO YNCTEeHE HAa AMBU OENOHUU OA rpafeXeH LWyT

pagexHNoT oTnag OCTaHyBa rMaBeH 3aragyBad Ha >XMBOTHATa CpeauHa, NpoLUMPYyBaH-ETO Ha
rPageXXHULITBOTO WM HeycornaceHocTa CO 3aKOHCKMTE npaBuna 3a uarpagba n obesbepnyBam-e
3rpagu BO m3rpagba, kKako M HENPaBUITHOTO OASIOXKYBaH€ Ha rpageXHWoT oTnag BO nocnegHuTte
roovHW, 3HaA4YUTENHO NpMAOHEecyBa, Mery ApPYroTo, 3aragyBaheTo. Bo3ayx. Bo onwTtmHa Knyeso
cerawHaTa cocTtojba € HenoXxenHa co rpageXxHNoT otnag dpfeH HesanameTeH o4 rpaguTenuTe
Ha jaBHW MecTa, BO BGnmu3anHa Ha peku, rpMylikn n wymn. 3a ga ce nogobpu oBa 3aragyBame,
OnwTturHa KnyeBo ke npeseme ronem 6poj MepkM BO ABa acnekTa 3a YNCTEHE Ha OBME OTMNagoum
N cnpedvyBake Ha CneaHoBO:

-lMocTtojaHa KoHTpoa Ha rpageXXHNTe KoOMNaHuu

- HasHauyBah-e Ha cneuujanHyi Mecta 3a OTCTpaHyBake



- Yuctene Ha rpagexeH otnag o pasnuyHun obnactu

- HueHO OTCTpaHyBak€ Ha MeCTa LUTO He ja 3aragyBaart XMBOTHATa CcpenHa

5. HYucrtewe Ha peyHUTE KOpUTa

OnwTtnHa KuveBo ce HajgyBa BO 3anagHuoT pen opn CesepHa Penybnuka MakegoHuja,
KnyeBckata kOTMMHa npeTcTaByBa jacHO o6nuKyBaHa npupogHa UeNuHa, O CUTe CTpaHu
OrKoSfieHa CO BMCOKM MAaHWHM W npunara Ha ropHOTO CMAMBHO Mofpadje Ha peka Tpecka, Ha
ceBepHaTa cTpaHa ponupa Jo npesojoT CTpaxa v nnaHuHuTe bykoBuk u [dobpa Bopa, Ha
3anagHaTa cTpaHa ce uagura nnaHvHata buctpa Ha jykHaTa cTpaHa ce npoTeraaT niaHuHUTE
baba, Cay 1 Mycuua, a Ha UCToYHaTa CcTpaHa KOTNnHaTa gonvpa Ao CeBepHUOT Aen Ha [Nopeve.
NpapoT KnyeBo kako ypbaH UeHTap, ce Haofa Ha Hagmopcka BucounHa of 620 po 650 m, a
OoCTaHaTUTe HacefleHM MecTta Cce HaoraT Ha HagMmopcka BucoymHa og 600 go 1000 m. BoegHo
onwTuHaTa € boraTta co pekn Tpecka, 3ajawka n Cywmua kako n Hekou nomanu CtygeHumua,
P6eTuHcka peka n TH. [NoBekeTo o oBuMe pekn OCOBEHO OHME KOM MOMMHYBaaT HM3 HacereHu
MecTa ce codyBaT CO rofieMo 3aragyBahe o4 AENOHWPaH KOMyHaneH u WHOYCTPUCKM OTNaj Kako
N rpagexHo octatoum, BOEAHO 3a BPEME Ha Ce30Ha Ha OOXOOBW goara OO nonfaByBaka  Kou
HOCTa pasHM ocTaTouM LITO Npeau3BUKYBaT rofiema wTeTa W 3aragyBakbe Ha npuvpogHaTta u
YoBeEKOBaTa OKONMMHA.MUCTEHETO U PEryNMpaHeTO Ha PEYHUTE KOpUTa OCTaHyBa NPUOPUTET Ha
OnwTturHa KnyeBo 3a Taa uen ce npeB3emar CriegHUTE akTUBHOCTM:

-OTKpuBaHe 1 MAeHTUMKaLNja Ha PEKN N KaHanNu WTO Ce 3arageHn o pasnuyHa nHepumja

- Perynupare n oTBOpare Ha peyHn KopuTa, KoM MMaaT NPeykn 3a Tederwe 3apaan eposnja Ha
noysara

- Ceuerse perynmpambe U1 HOCEHE Ha HMUCKA U BUCOKA Beretaumja no TeYEHMETO Ha PeKnTe

- OTBOpaHE N YNCTEHE HA APEHAXKHM KaHanm

- OTBOpamE 1 YNCTEHE HA KaHanu 1 NOTOLM BO pypanHu u ypbaHu CpeauHn co npuopuTeT: KaHan
of HacenbaTta ViBaHMaon v 3aBpLlyBa BO rpafcka peka, kaHan Ha ynuua YXXudka, kaHan Bo
ynuuata Apco Bojsoga kaHanot Bo ceno LipBeBum kako v OTBOpawe M YNCTEH-E€ Ha KaHanu BO

Apyrosou n CpbjaHn.Yncternse Ha kaHan n nssop Bo C.lMonomkaHn.
NHuankaTopute Tpeba aa buaat n ogpeneHn nokasaTenu MepnveuM 3a Aa MOXe [a ce cregm



peann3npakeTo Ha MNaHoOT 3a YNCTeHe Ha KaHalrimTe Kou ce eaHun o OCHOBHUTE 3aragyBayun a
BOE€OHO U NMPUYNHUTESIN 3a 3apa3HA 3a6onyBa|-ba Ha HaceJieHNeTo Ha TepMTOpI/Ija Ha OnwTnHa

Knyeso.

6.MoarotoBKa Ha €KOJSOLLKN NMPOEeKTn

OnwTtmMHa Ku4yeBO NOCTOjaHO Cce coo4vyBa CO NPoOOAEeMOT CO TexHWYKa [AOKyMeHTauunja 3a
KanuTanHu uHBeCcTUUMM of obnacTta Ha ekosrornjata n 3atoa Ha gen o 6yuyetot 3a 2025 roguHa
Ke BugaT n3gBOeHW CpeAcTBa 3a AM3ajHMpare NPOEKTU KOW Ke BnvjaaT Ha XuMBOTHaTa cpeguHa.
MprnopuTteT UM ce gaBa Ha OBME NPOEKTU: MpunarogyBawe Ha PedYHOTO KOPUTO Ha pekaTa 3ajas
aenot of pagcknoT ctaguoH Ao KomnnekcoT Bnasepumu, narpagba Ha Konektop Ha dekanHa
KaHanusaumja Bo ceBepHMOT aen Ha OnwTtmHa Knyeeo WITO He e npeaBmaeHo BO BTopaTta dhasa
oa mnarpagbata Ha KaHanu3aumja of cpenctea 3a UIMA, msrotByBawe Ha MPOEKT 3a dpekanHa
KaHanusaumja 3a ceno Konapu wu gpyrm npoekTu LWITO Ke ja nogodpaT XuBoTHaTa cpeavHa Kou
npoekTn ke GuaaTt yTBpAeHU oa opymMmnTe LITO Ke M ofpXyBaMe CO rparaHCKMOT CEKTOp W
rparaHckuTe 3gpyxeHuja.

3a peanusauuja Ha oBaa Mepka ke buaaTt npeseMeHn cnegHNUBE akTUBHOCTU:

- OgpxxyBawe TpUBUHKM CO rparaHuTe

- AHraxupare Ha KomnaHuja 3a nNpoeKkTupaHe

7.Muere Ha ynuum

OnwTtrHa KnyeBo Npeky ONWTUHCKOTO NpeTnpujatme BO MMHATOTO MM MUEna rnaBHMTE ynuuu Ha
rpagot. OBaa akTMBHOCT nNnaHWpamMe Aa ja npowupumMe WM BO MPUrpagckute v pypanHute
natuwTa. 3Haekn Oeka rnaBHaTta aKTMBHOCT Ha HaceneHveto Ha KnyeBo e 3eMjoAdesnicTBOTO U
OBWXKEHETO Ha 3eMjofderniCkM MaluMHW o nofvkbaTa KOH rfnaBHUTe naTuwTa gosedyBa a0
3aragyBake CO MOYBa M MpaliMHa M 3atoa MOCTOjaHOTO MUEHe Ha naTtuwTata 6u Bnujaeno Ha

cnpedvyyBawe Ha npawnHa W Opyrn 3aragyBadu. NcTo Taka rragexHmte MallnMHu ce egHa o



npuYnHUTE 3a 3aragyBawe Ha natuwTtata v ynuuu. Bo ceBepHmnot kopugop kage TEL, Ocnome
rpaBuTMpa of paborarta Ha MaLIMHMCTBOTO A0 KOMOMHATOT, MOCTOM 3aragyBawe Ha natuwitarta

oa TOj Aen WTo ro oTexHyBa ABUMXKXEeHETO Ha HaCeJlleHNETO.

8. D,O,qe.HYBal'be Ha BVICOKOG(*WIKaCHVI KnumMma ypeaun

3aragyBaheTo Ha BO34yXOT € Hajcepuo3HMOT NpoGeM CO KOj ce CoodyBa HallaTa uMBunvsaumja,
Haj4ecTo Toa € npeaM3BMKaHO O YOBEYKM aKTUBHOCTU T.e. Cekoja aKTUBHOCT Koja BKMyvyBa
coropyBak-€ NnpuaeHecyBa 3a 3aragyBake Ha Bo3ayxoT. Co ornen Ha 3arayBakeTo Ha BO3AYXOT
LUTO € efeH Ha HajropnmMBuTe NPOGNEeMM CO KOj ce coodyBame, Ke npes3emMeMe akTMBHOCTU 3a
CcyOBEHLMOHMPake Ha eKOMOLLKM ypeau 3a rpeere Co KOj Ke MpuaoHeceMe 3a HamaryBake Ha

aeposaragyBar-eT0.Kke NPoAoSIKyBake Ha ucrata Mmepka n Bo 2026 roguHa

9. Noaurawse Ha cBecTa

CpeguHaTa ro npetcraByBa camumoT 4YoBek. OO MOMEHTOT KOra ce paraat OO HMBHata CMPT,
nyreTo ce BO KOHTaKT CO okonuHaTta. [ 3emame cute noTpedbHn enemeHTun 3a xuBoT. [Npupoaarta
HW AapyBana u3BoHpeaHo aobpo. Kako n cé gpyro nobpo, Hue ja cdakame HMBHaATa BaXHOCT
camo Torawl kora ke ja wusrybume. 3atoa, Hue ke ce obugeme ga ro ybegmme 4OBEKOT Ada ce
TPWXM 3a XMBOTHATa cpeauMHa CO Toa WTO Ke Bfvjae Ha nogurake Ha cBecTa LWTO HUM ce
3aKaHyBalle of HeuyucTaTa cpeavHa. lNogurakeTo Ha jaBHaTa CBECT NPeKy eayKaTUBHWU Kamnakn

Ke 6buge egHa o NpUMOPUTETHUTE aKTMBHOCTM BO OBaa Mporpama, koja ke umma 3a uen ga ru

WHpopMUpa rparaHMTe 3a LUTETHOCTa MPU KOPUCTEHE HA HE-EKOMOLUKM M3BOPU HAa TOMMMHA, HO U
Aa rm egyuupa 3a noedukacHu antepHaTMBKU, MOEKOMOLKM U NOOLPXKITMBM €KOHOMCKM MOXHOCTU

3a rpeewe, TpaHCMNOpPT, AenoHMpawe Ha oTnag UTH. [NnaHupame ga ja cnpoBegemMe oBaa Mepka
CO npes3emMare Ha CcrnegHnBe aKTUBHOCTMU:

-PaboTunHuua co ekcnepTu of XMBOTHA cpeanHa,

- Meanymckm kKamnawu 3a 3adyByBah€ Ha XXMBOTHATa cpeavHa

- Exorowuka akumja co jaBHMOT CEKTOP U NpPUCTanoT 40 NPUBATHUOT CEKTOP



- OgpxXyBare Ha EKOMoLKM Yac BO OCHOBHUTE U CPeaHUTE yYunuta

- MNogroToBka Ha NeTouM 3a 3aLlUTUTA Ha XUBOTHaTa cpeanHa

- [MocTaByBawe Ha KaHTK 3a CcenekTupawe Ha oTnag,

MonobpyBake Ha KanaunTeToT Ha MHCMEKTOPATOT 3a XXMBOTHA CpeauHa: Aa U3BPLUM MHCNEKLMUCKN
Haa30p, Co uen Aa ce 06e36eau uenocHa NpMMeHa Ha peneBaHTHUTE perynaTyMBm 3a XXMBOTHaTa
cpeanHa. AKTUBHOCTUTE Ke BKIydyBaarT:

-3ronemyBan€ Ha 6pojoT Ha BpaboTeHUTe;

- 3ronemyBan-e Ha 06eMOT Ha PEAOBHU KOHTPONN;

- BoBeayBame Ha noedunkaceH CUCTEM 3a BPLLEHE HA MHCMNEKLMCKM NPOBEPKU

®UHAHCUCKA KOHCTPYKLUMja

Mepka BpegHocTt
Yucterwe Ha gmBu OenoHUn 6.000.000
HabaBka Ha 3efieHu KaHTK 3a KOMyHareH oTnag, 1.000.000
YpeayBate Ha 3eneHn NpocTopu 3.000.000

YucTtere Ha LUBPCT rpagexeH

1.000.000
oTnag
UuncTterbe Ha peyHn koputa u 6apu 2.500.000
lMoaroToBKa Ha eKOMOLUKUMPOEKTH 600.000
Mueme Ha MaThIITa U YJINYKH 60.000
BucokoedurkacHu nHBepTep knvma ypeam 4.000.000

Moaurawe Ha cBecTa 300.000




CpeactBaTa notpebHu 3a cnpoBedyBake Ha OBaa nporpama ce yrBpaeHu Bo byueTtoT Ha
OnwTtuHa Knyeso 3a 2026 roguHa,
e byuet Ha CeBepHa Penybnuka MakegoHuja 3a 2026 roguHa (npeky
HaOeXHU MUHUCTEPCTBA),

e KomepumjanHu TproBcku ApyLUTBa, jaBHWU npeTnpujatnja, PoHA0BU N OPYrY NMPaBHU U



e 3anHTepecupaHu napTHepwu 3a merycebHa copaboTka JoMa U BO CTPaHCTBO;

e [lpyrn nssopwu.

V. SABPLUHN OOPEOBMU

MpapoHayanHukoT Ha OnwTrHa Knudeso ce rpmxun n obesbeanyBa peanvsaumja Ha oBaa nporpama.
EonHuuata 3a KMBOTHa cpefvHa ja cnegn peanu3aumjata Ha oBaa nporpama, 3anoyHysa
WHUUMjaTUBKW, [aBa MMUCIewa W [JocTaByBa MNpeano3n BO Bpcka CO peanusauvjata  Ha

npeaoBungeHunTe uesin n aktTuBHOCTU.

OBaa nporpama Bnerysa BO cusia co AeHOT Ha objaByBare BO ,,Cryk0eH rnacHuk Ha OnwTuHa

Knyeso®.

H3zeomeu:

Ing- biotehnolog Emilija Petkoska

bp.08-3746/19 CogeT Ha OnwTnHa Knueso

HOaTtym.30.12.2025 MpeTtceparen,

KnyeBo AjxaH Cynkocku / Ajhan Sulkoski
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PROGRAMI DHE AKTIVITETE NE LEMIN E
MENAXHIMIT ME MJEDISIT JETESOR NE KOMUNEN E
KERCOVES




Kércovée 2026



PROGRAMI
PER AKTIVITETE NE LEMIN E MENAXHIMIT ME MJEDISIT JETESOR NE
KOMUNEN E KERCOVES

HYRJE:

Ambienti éshté ai né té cilin njeriu zhvillon veprimtariné e tij jetésore dhe pa te,
ai nuk do té mund té ekzistonte. Duke u fokusuar tek ményra se si té fitoj¢ mé shumé
para, njeriu po e anashkalon kujdesin ndaj ekuilibrave natyroré. Duke u nisur nga fakti
se me ndotjen e tokés, ujit dhe ajrit, démtohen e gradualisht shkatérrohen ekosistemet
dhe habitatet natyrore té kafshéve dhe biméve. Démtimi i florés dhe faunés,
njékohésisht sjell pérkeqgésimin e gjéndjes sé mjedisit dhe cilésisé sé jetés. Duke paré
réndésiné e mjedisit, lind nevoja e madhe pér mbrojtien e tij. Me kete program
parashikojm ge sadopak te ndikojm ne permisimin e ambientit jetosr, por edhe te
parandalojm ne ndotjen e ambientit jetsor.

Ndotja e ambientit jetsor paraget ndotjen e sipérfages natyrore t€ Tokés nga
aktivitetet industriale, komerciale, shtépiake dhe bujgésore. Ményra mé e miré pér té
parandaluar ndotjen ambientit jetsor éshté pérmes menaxhimit t&€ mbeturinave né
ményré te organizuar, shfrytézimit té tokés né ményré te organizuar dhe praktikave
adekuate bujgésore.Né vendin toné rastet e ndotjes sé tokés jané té shumta.

- Pastrami i deponive té egra nga mbeturinat komunale té cilat paragiten né
rajonin e komunés
- Rregullimi i hapsirés ( rregullim, mbjellje)

- Pastrimi i pérhershém i deponive té€ egra nga mbeturinat ndértimore
- Pastrimi i shtretérve té lumenjéve

- Hartimi i dokumentacionit teknik

- Larja e rregullt e rrugéve

- Dhénia e paisjeve kondicionerve me efikasitet té larté

- Nagritja e vetédijes publike



1.Pastrimin e deponive te
egra

Ne Komunen e kercove mungon deponija e rregullt komunale prandaj edhe
ballafagimi me mebeturiant komunale e veshtirson punen e Nderrmarjes publike por
edhe vet Komunes. Si mungese e kesaj deponie ne territorin e Komunes se
kercoves jan detektuar nje sere deponish te egra te cilat ndikojn ne ndotjen e ambientit
jetsor. Keto depon gjenden ne periferi te vendbanimeve por ndikojne ne ndotjen e
ambientit por edhe te ajrit

Ne vitin 2026 Komuna e Kercoves per tejkalimin e ketij problemi dhe per te
ndikuar ne permisimin e ambientit jetsor ka ne plan te ndérrmari njeseré
aktivitetesht per pastrimin e tyre edhe ate:

1. Thirrje publike per banoret per te paraqitur vendodhje te deponive te egra
2. Hartimin e specifikacionin e sasis se mbeturinave ne teren
3. Shpalljen e thirrjes [ublike per realizimin e punve ne teren

4. Pastrimin e deponive te egra.

2.Furnizimi | koshave té gjelbérta pér mbeturinat komunale

Koshat e gjelbérta do tu jepen qytetaréve me géllim qé té respektohet plotésisht
ndarja e mbeturinave

Eshté planifikuar bashképunim me Ndérrmarjen Publike Komunale pér modernizim té
infrastrukturés dhe té vendoset sistem pér mbledhje, selektim dhe trajtim té
mbeturinave té ngurta né pérputhje me standardet Evropiane, pér até géllim Komuna e
Kérgovés do té sigurojé kosha pér selektim té€ mbeturinave pér secilén amviseéri.

3. Rregullimin e hapsirave te
gjelberta

Si mase tjeter ge Komuna e Kercoves planifikon per permisimin e ambientit jetsor
sidomos ne permisimin e ajrit eshte edhe mbjellja e fidaneve te rinje ne vendet publike
dhe vendet, pergjat rrugve dhe rrugicave, pyllzimin e hapsirave te pa pyllzuara.

Duke e ditur se drunjt dhe gjelberimi eshte si nje nga filtruesit kryesor i ajrit, dhe rrit
cilesiné e ajrit dhe ndihmon gé& hapésirat urbane té€ prodhojné veté njé pjesé té oksigjenit,
Komuna e Kercoves vazhdimisht ne vitet e kaluara ka bere bjellien e drunjve te
rinj dhe mirmbatjen e hapsirave te gjelberta. Kete aktivitet planifikojm q e ta vazhdoj
edhe gjat vitit 2026.

Sipérfaget e braktisura dhe pluhuri jané gjithashtu njé burim i madh i ndotjes né
gendrat urbane. Mbetjet e vonuara dhe mbetjet né té njéjtén sipérfage e réndojné
meé tej gjendjen dhe ndezja e tyre e shpeshté éshté shumé e rrezikshme pér té gjitha
vendbanimet pérreth. Prandaj, kéto aktivitete do té kené prioritet edhe né



realizimin dhe permisimin duke mbjellur drunje dekorativ dhe vegjetacion geter duke ja
pershtatut terenit dhe hapsires. Gjithashtu si mase tjeter eshte ge te motivojm edhe
amvisit dhe familjet ge kane hapsire private per mbjelljen e fidaneve te reja, dhe duke |
motivuar ne mirmabtjen e hapsirave te gjelberta ne oborret e banimit. Per realizimin
e kesaj mase do te merren keto aktivitete:

1. Detektimi | hapsirave publike per mbijellje te fidaneve te rinj

2. Detektimi | Hapsira te braktisura per rregullim horikulturor

3. Furnizimi me fidan te rinje

4. Aktivitete rreth mbjelljes dhe rregullimit te hapsirave te gjelberta

5. rregullimin dhe mirbatjen permanente te hapzires se gjelbert ne objektin e
Komunes

6. Ndryshimi | planifikimit urban duke parashikuar hapsira te reja te gjelberta

4. Pastrimin e mbeturinave te ngurta ndertimore

Mbeturinat ndertimore mbeten ndotes kryesor te ambientit jetsor, zgjerimi i
ndértimit dhe mosrespektimi i rregullave ligjore pér ndértimin dhe sigurimin e
ndértesave né ndértim, si dhe shtyrja e parregullt e mbeturinave ndértimore né vitet e
fundit, kontribuon dukshém né ndotjen, ndér té tjera, edhe té ajrit. Ne Komunen e
Kercoves gjendja momentale eshte e padeshirueshme me mbeturina ndertimore te
hudhura pa kriter nga ndertuesit neper hapsira publike, afer lumenjve, proskave dhe
pyjeve. Per permisimin e ketij ndotsi Komuna e Kercoves do te marr nje sere masa
ne dy aspektene pastrimin e e ketyre mbeturinave dhe parandalimin e rendimit te
gjendjes edhe ate:

- Kotrollin permanent kompanive ndertuese
- Percaktimin e vendeve te posacme per deponim
- Pastrimin e mbetjeve ndertimore nga hapsirat e ndryshme

- Deponimin e tyre ne vendet te cilat nuk ndosin ambientin

5.Pastrimin e shtreterve te lumenjve dhe
prroskave
Komuna e Kérgovés éshté e vendosur né pjesén peréndimore té Republikés
Veriore t€ Magedonisé, lugina e Kércovés paraget térési natyrale né formé té
garté, nga té gjitha anét e rrethuara nga male té larta dhe qé i pérkasin zonés sé
sipérme té lumit Treska, né anén veriore arrin deri né Strazé dhe malet Bukovik dhe

Ujemiri, né anén peréndimore ngrihet Mali i Bistrés né anén jugore shtrihet Baba,



Sag¢ dhe Musica, etj, né anén lindore lugina arrin deri né pjesén veriore té Poreges.

Qyteti i Kércovés si gendér urbane ndodhet né njé lartési prej 620 deri 650 m,

dhe pjesa tjetér e vendbanimeve jané né njé lartési prej 600 deri 1000 m.

Né té njéjtén kohé, komuna éshté e pasur me lumenjé si lumi Treska, lumi i Zajazit

dhe ai i Sushicés si dhe disa lumenjé mé té vogél si¢ jané Studencica, Lumi i

Rbetinskés etj. Shumica e kétyre lumenjve, veganérisht atyre qé kalojné népér zona té

banuar, pérballen me ndotje t€ réndé nga mbeturinat e depozituara komunale dhe

industriale si dhe mbeturinat e ndértimeve, dhe gjaté sezonit té shirave ka pérmbytje

té cilat shkaktojné déme té médha dhe ndotje té mjedisit natyror dhe njerézor.

Pastrimi dhe rregullimi i shtretérve té lumenjve mbetet pérparési e Komunés sé

Kérgovés pér keté géllim jané ndéermarré aktivitetet e méposhtme:

Detektimi dhe evidentimi i lumenjve dhe kanaleve dhe proskave te cialt jane te

ndotura nga inertet te
ndryshme

Rregullimi dhe hapja e shtreterve te lumenjve te cilat kane pengesa ne
rriedhje per shkak te erozioni te tokes

Prerjen krasitien dhe mbartjen e vegetacionit te ulet dhe te lart pergjat
rriedhave te lumenjve

Hapjen dhe pastrimin e kanaleve kulluese

Hapjen dhe pastrimin e kanaleve dhe prroskave neper viset rurale dhe
urbane me prioritet: kanalin nga lagja ivanidol dhe mbaron ne lumin e gytetit,
kanalin ne rrugen Uzicka, kanalin ne rrugen Arso Vojvoda kanalin ne
fsh.Cervice hapjen dhe pastrimin e kanalit né Dérgové dhe Sérbjan dhe
burimin né f.Popllzhan

Indikatorét duhet té jené gjithashtu tregues té matshém me géllim monitorimin e
realizimit t&€ planit pér pastrimin e kanaleve gé jané njé nga ndotésit kryesoré dhe
gjithashtu shkaqget e sémundjeve infektive t&€ popullatés né territorin e Komunés sé
Kércovés.

6.Pergaditjen e proekteve ekologjike

Komuna e Kercoves vazhdimisht ballafagohet me problemin e
dokumentacionit teknik per investime kapitale ne sferen e ekologjis prandaj nje pjese



nga buxheti | vitit

2025 do te ndahen mjete per hartimin e proekteve te cilat do te ndikojn ne ambientin
jetsor. Si prioritet japim per keto proekte: rregullimi i shtratit te lumit te Zajazit
pjesen nga Stadiumi i qytetit deri te kompleski Véllazerimi, ndertimin e kolektorit
te kanalizimeve fekal ne pjesen veriore te Komunes se kercoves te cilat nuk jane te
parapara ne fazen e dyt te ndertimit te kanalizimve nga IPA fondet, hartimin e proektit
per kanalizimin fekal per fsh.Kollaré. dhe proekte tjera te cilat do te ndikojne
ne permisimin e ambientit jetsor. te cilat proekte do te percaktohen nga forume te
cilat do te mbahem me sektorin civil dhe shogatat qytetare. Pér realizimin e kesaj
mase do te merren keto aktivitete:

- Mbajtjen e tribunes me gytetaret

- Angazhimin e kompanis proektuse

7.Larjen e rrugve dhe rrugicave

Komuna e Kercoves nepermjet te nderrmarjes komunale edhe ne te kaluaren koh
paskohe ka bere larjen e rrugve keryesore te qytetit. Kete aktivitet mendojm ta
zgjerojm edhe ne rruget periferike edhe ata rurale. Duke e ditur se veprimatria
kryesore e populates se kercoves eshte bujgesia dhe levizia e magqinerive
bujgesore nga fushat ne rruget kryesore vjen deri te ndotje me dhe dhe pluhur prandaj
larja permanente e rrugve do te ndikonte ne parandalimin e pluhurit e ndotsve te tjere.
Poashtu magqinerit ndertimore jane njeri nga shkatktaret e ndotjes se rrugve dhe
rrugicave. Ne ojesen veriore ku graviton TEC Osllome nga magqinerit punuesi te keti
kombinati vjen deri te ndotja e rrugve te asaj pjese e cila e veshtirson levizjen
e populates do te merren masa qe ajo pjese te mirbahet vazhdimisht.

8.Dhénia e paisjeve kondicionerve me efikasitet té
larte

Ndotja e ajrit éshté problem meé serioz me té cilin pérballet civilizimi yné,
mé sé shpeshti shkaktohet nga aktivitetet njerézore dmth., ¢do aktivitet g€ pérfshin
djegie kontribon né ndotjen e ajrit. Duke pasur parasysh ndotjen e ajrit gé éshté njéri
nga problemet mé té médha me té cilin pérballemi, do té ndérmarrim
aktivitete pér dubvencionimin e kondicionerve ekologjik pér ngrohje me té cilét do té
kontribojmé né uljen e ndotjes sé ajrit.  Pas zbatimit t& suksesshém té maseés sé
vietéshme pér blerjen e paisjeve klima inverter, do té aplikojmé deri te Qeveria
e RMV-sé pér vazhdimin e masés sé njejté edhe né vitin 2026.

9.Ngritjen e vetdijés



Mijedisi perfageson vete njeriun. Ai pasqyron jeten e njeriut si nje liber i
hapur. Qe ne momentin qe lind e deri kur vdes njerezit jane kontakt te
panderprere me mjedisin. Ne nga ai marrim te gjitha elementet e nevojshme per
jeten. Me pak fjale ne ekzistojme sepse mjedisi ekziston. Natyra na ka falur nje te
mire te jashtezakonshme. Si cdo gje tjetre te mire ne ia kuptojme rendesine vetem ne
castin kur e humbasin. Prandaj do te mundohemi q eta bindimi njeriun per ta mirmbajt
ambientin jetsor duke ndikuar ne ngritjen e vetedies ge na kanoste nga nje ambient jo i
paster

Ngritia e vetédijes publike pérmes fushatave edukative do té jeté njé nga
aktivitetet prioritare né kété program, gqé do té kené pér qéllim ti informojé
gytetarét pér demshmeériné e pérdorimit t& burimeve jo-ekologjike té€ ngrohjes, por
gjithashtu t'i edukojné ato pér alternativat mé efikase, mé ekologjike dhe mundésit
ekonomike mé té gendrueshme pér ngrohje, transport, ménjanim té mbeturinave et;.
Kéte masé planifikojm ta realizojmé duke mare kéto aktivitete:

- Puntorii me ekspert te ambientit jetsor,
- Kampanje mediale per ruajtien e ambientit jetsor
- Akcion ekologjik me sektorin public dhe kycjen e sektrit privat

- Mbajtjen e orés ekologjike népér shkollat fillore dhe te mesme

- Pergaditja e fletushkave dhe flaerave per mbrotje te ambientit jetsor
- Vendosja e koshave per selektim te mbeturinave

Pérmirésimi i kapaciteteve té inspektoratit té mjedist jetsor : pér kryerjen
e mbikeqyrjes sé inspektimit, me qgéllim gé té sigurohet zbatim i ploté i rregullave
pérkatése ligjore pér mbrojtien e mjedisit. Aktivitetet do té pérfshijné:

- Rritien e numrit té té punésuarve;
- Rritjen e véllimit t&€ kontrolleve té rregullta;

- Futena e njé sistemi mé efikas pér kryerjen e kontrolleve té inspektimit

KONSTRUKTI FINANSIAR

MASA Vlera

Pastrimin e deponive te egra 6.000.000

Kosha pér mbeturinat 1.000.000




Rregullimin e hapsirave te gjelberta

3.000.000

Pastrimin e mbeturinave te ngurta ndertimore 1.000.000

Pastrimin e shtreterve te lumenjve dhe prroskave 2.500.000

Pergaditjen e proekteve ekologjike 600.000

Larjen e rrugve dhe rrugicave 60.000
4.000.000

Kondicioneré me efikasitet té larté

Ngritjen e vetdijés 300.000

e Mijetet e nevojshme pér realizimin e kétij Programit, jané pércaktuar né

Buxhetin e Komunés sé Kércovés pér vitin 2026,

e Buxheti i Republikés e MagedoniséVeriore pér vitin 2026 (pérmes

ministrive kompetente),

e Shoqéri tregtare, ndérmarrje publike, fonde dhe persona tjeré juridik dhe fizik;

e Partneré té interesuar pér bashképunim té ndérsjellé né vend dhe jashté;

e  Burime tjera.

V. DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Kryetari i Komunés sé Kércovés kujdeset dhe e siguron realizimin e kétij Programi.

Njesia per ambient jetsor e ndjek realizimin e kétij Programi, ngre iniciativa, jep
mendime dhe parashtron propozim né lidhje me realizimin e géllimeve dhe aktiviteteve

té parashikuara.

Ky program hyn né fuqgi ditén e shpallies né “Fletoren Zyratare t¢€ Komunés sé

Kércoveés.”.




Pérgatiti:

Inxh.-bioteknolog: Emilija Petkoska

Nr._08-3746/19 Késhilli i Komunés sé Kérgovés

Dt.30.12.2025 Kryetar,

Kércove AjxaH Cynkocku / Ajhan Sulkoski




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNIYYOK
3a npornacyBake Ha lNnaH u Nporpama 3a pewaBake
Ha NpobnemMoT co 6e340MHM XXMBOTHM Ha NogpayjeTo
Ha OnwTtunHa Knueso 3a 2026 rogmHa

1. Ce npornacyBa [lnaH u lNporpama 3a pelwaBame
Ha nNpobnemoT co 6e340MHM XUBOTHM Ha nogpadvjeTo Ha
OnwTtnHa Knueso 3a 2026 rogmHa) 6p.08-3746/20, wTo
CoBetoT Ha OnwtuMHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakedoHCKM M anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO cCuna CO [EHOT Ha
[OHecyBateTO U ke ce 0b6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/18
30.12.2025 rog.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKHM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Plan dhe Program pér zgjidhjen e
problemit me kafshét e pa strehé né territorin e
Komunés Kérgovés pér vitin 2026

1. Shpallet Plan dhe Program pér zgjidhjen e
problemit me kafshét e pa strehé né territorin e Komunés
Kércovés pér vitin 2026, nr.08-3746/20, gé Késhilli i
Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbaijtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/18
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



ONMWTUHA KMYEBO OMUITHHA KHYEBO KOMUNA E KERCOVES

www.kicevo.gov.mk www.kercova.gov.mk
kicevo2025@kicevo.gov.mk

Ten. 045/ 22 00 20

kicevo2025@kicevo.gov.mk
tel. 045/ 22 00 20

Iliian u IIporpama
3a pelIaBam-€ HA MPO0JIEMOT €O 0e3I0MHUTE KUBOTHH
Ha mojpa4jero Ha ommTuHa __ KuveBo

1.BoBen

Hapnexnoct Ha Onmruaa Knyeso e 3amrura u 6;1arococrojoa Ha 0e310MHHMTE )KMBOTHU-KY4YHHA €O
0BOj ILUIaH U MPOrpaMa uMa 3a 1eJi 1a ce YTBPAAT AKTHBHOCTUTE BO PAMKHTE Ha Taa HA/IJIEXKHOCT,3a
TpeTHpPame HA KMBOTHHUTE CKHTHUIM,YCJOBUTE,0PTaHU3ANMjaAKAKO W HAYMH HA (PUHAHCHpPaWk€ HA
NMPOrpaMCKUTE AKTHBHOCTH

[Iporpamara 3a pemiaBambe Ha MPOOIEMOT CO OE3AOMHUTE >KUBOTHH - TpETMaH Ha O€3I0MHU Kyuyuiba,
OJTHOCHO HEPETHUCTPUPAHM U PETUCTPUPAHU Ky4HIba, 3aT€KHATH HA jaBHU MOBPIIMHHU O€3 MPUCYCTBO Ha
COIICTBEHHKOT, € BO COINIACHOCT cO u4jeHoBUTE 26,27,28,29 m unen 30 ox 3akoHOT 3a 3amTUTa U
6marococtojoa Ha xuBoTHHTE (,,Ciayx0OeH BecHuk Ha PM* 06p.149/14;149/15 u 53/16)m oOBpckuTe Ha

OINMIITHHUTC KOU MPOU3JICTYBAAT O HCTHUOT 3aKOH.

3a pemaBame Ha MPOONIEMOT TIOBP3aH CO 3TOJIEMEHOTO WPUCYCTBO Ha O€3OMHUTE IKHUBOTHH,
OJIHOCHO 32 KOHTpOJIa Ha HHMBHUOT Opoj, on cTpaHa Ha CBerckaTa 3paBCTBEHA OpraHH3alldja, Kako
€IMHCTBEHO e(pUKACeHH OJAIPKIIMB € MpernopayaH XyMaHHOT HAUMH Ha TPETHPAIE HAa OBHE KUBOTHH, T.C.

HHMBHAaTa MaCOBHa CTepI/IHI/ISaHI/Ija, BaKI_II/IHaI_[I/Ija " MOBTOPHO BpI’(aHpe Ha TepI/ITOpI/IjaTa on KOja CC 3aJIOBCHHU.

Onmrrraa KnueBo cekoja romHa U3roTByBa U pealu3upa mporpamara co Koja BpIIuMe 3aJI0BYBambE
W CTepuiIH3alfja/KacTpalija U BaKlMHAIMja Ha OE3IOMHHUTE XUBOTHHU, T.€. CUTE KUBOTHH NehUHUPAHU
Kako clnoOoJHM Ha ojpeaeHa Ttepuropuja. [lo crepunmszanMjara/kacTpaiyjara ¥ BaKIMHAIMjaTa Ha
KUBOTHHUTE MCTUTE C€ BpakaaT Ha TEPUTOPHjaTa O] KOJjalITo OWJIe 3aJIOBEHH M KaJie IITO MPOJI0JDKYBaaT Jia

JKHUBEarT.
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[To crepunm3anmja/kacTpanyja CUTE KMBOTHU CE€ BAKIIMHUPAHHU, oOeliexkaHu (YIIHA MapKHUYKa HIIH
yur), poTorpadupanu U perucTpUpPaHH.

2. OCHOBHM NPUHIUIHU:

Onmrraa KuueBo kako OCHOBHHM HOcUTeNU Ha oBaa [Iporpama u peneBaHTHH CyOjeKTH BO pelIaBambe Ha

po06IeMOT co 6€310MHUTE )KUBOTHH Ha CBOjaTa TEPUTOPH]ja, CE€ PAKOBOAAT OJ1 CICTHUTE MPUHIUIIN:
Ilpunyunu 3a konmumyumem — lIporpamarta, u cTparTermja.
Yuueepzanen  npunyun— Ilporpamata ce  HajgoBp3yBa Ha  ceondaTHO  TpeTHpame U
Ha/IMHHYBam¢/pelllaBamkbe Ha MPOOJIEMHUTE BO BPCKA CO YYBAakHETO Ha )KHUBOTHUO HEOATOBOPEH OJTHOC KOH
JKUBOTHUTE, HUBHO HEAJCKBATHO YyBamke€ M HEKOHTPOJIUPAHO PA3MHOXKYBambE, KaKO M HANyIITalke U
3aHeMapyBame, MpobIeM KOU ce BO HajrojieMa MepKa IJIaBeH MPUYHHHUTEN 332 3rojieMyBambe OpojoT Ha
HaNyIITeHW >XKUBOTHU. OJ THE NMPUYMHHM € KIYy4YHO Jla ce MPEeB3eMaT MEPKU KOM Ke pe3yJTHUpaaT co

3roJIcMyBamkC Ha OATOBOPHOCTA HA COIICTBCHUIUTC HA )KUBOTHU.

Komynannata penapcka ciny6a u3BpIIM NpedpojyBamkbe Ha TepeH co ImTo uMmaMme Opojka Ha 500
n30pOoeHN yJIWYHM KyLMHa Ha TepuTopujata Ha ommruHa KndyeBo.KomyHanmHata penapcka cimyxb6a ke
IPOJODKU J1a BPIIM KOHTPOJIAa HAa TEPEH 3a CIIPOBEAyBame HAa OOBPCKUTE HA TparfaHUTE COIJIACHO

OmykaTa 3a KOMyHaJIeH pe.

- O6Bpckara 3a UIeHTU(UKALIM]ja U pETUCTpalMja Ha JOMAIIHA MUJICHUIIH,

- HuBHa 3amTHTa 07 CypOBOCT M 3aHEMapyBame€, HAUMH HAa CMECTYBalbE€ U UyBame I0]
COOJIBETHH YCIIOBH 32 CEKOj BHJI Ha Ky4e BO COIICTBEHATA JBOPHA MOBPIINHA

- Ke ce 3a0paHy HENPEUEHOTO PA3MHOXKYBAKE HA CONCTBEHHUYKHTE KYUHMHa OCBEH BO YCIOBU
Ha pEerucTpupaHa oArieyBayHuIA U

- Hpe,Z[BI/I,Z[aT CaHKIMHU 3a HAITyIITalkEeTO MUJICHUK
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OnmrrHa  Kuueso BO COpaboOTKa CO JIOKATTHUTE OOPa30BHU M COLMjAIIHU MHCTUTYLHH K€ TH
3aro3HaBa HAjMIIAAMTE KAaTErOPUHM Ha TparaHH CO €THYKUTE M 3aKOHCKM OOBPCKM Ha COICTBEHHIIMTE HA
MUWJICHUIIH, IPEKY €IyKaTHBHU MpPE/IaBarba.

Ilpunyun na oopxcaueocm - Ilporpama BOCIOCTaByBa CHUCTEM 3a KOHTpPOJa M CO CaMOTO TOa

HaMaJyBame Ha MOITyJalyjaTa HaOe310MHU KY4YHba 0/l HACEJIIEHUETO BO OIIITUHUTE, CO KOj TPAjHO Ke ce

pel 0Boj MpooJieM, OJIHOCHO K€ MMa IOCTOjaHa KOHTPOJIa Ha HETO;
OO0pa3zoBaHUETO € €HO OJ] JOJTOPOYHUTE MO3UTHBHU PEIICHH]a 32 KOHTPOJIa Ha OS3JOMHHUTE )KMUBOTHH, T1a
3aToa 0J1 PyHIaMEHTAIHO 3HAYCHE € IPOMOBHPAHC Ha IyKATHBHH KaMIIalhl HACOUECHH KOH ITPOMOBUPAE
Ha HENpEYCeHa M KOHCTPYKTUBHA KOET3HMCTEHIMja My JIyFeTO M KMBOTHHTE W OJIOBOPEH OJHOC KOH
KUBOTHHTE. 3a Ja CE€ IOCTUTHAT CIIOMEHATUTE pE3yJTaTH, MOTPEOHO € BO OBUE KAMITAFH TIOKPA]
COIICTBEHHIIUTE HA JKUBOTHH, Ja CE BKJIy4yaT CUTE rparaHu (BO3pacHU, MJIAJH M JCLa) CO BKIy4YyBame Ha
CUTE PEIICBAHTHM YWHHUTENM (HA TPUMEp, YYWIMIITATa U MEAUYMHTE), KaKO M JIyFeTo Kou paboraT co

’)KUBOTHH. | TaBHUTE aCIIEKTH CE OaHECYBAaaT HA CJICAHOBO:

 Jla ce BoBede KOHIIENITOT HA OJrOBOPHO COICTBEHHINTBO, BAaXKHOCTa OJ CTepUiIM3allyja,
BaKIIMHAIINM]a, UACHTU(UKALIM]a U PETUCTPALIN]a;

* Jla ce MOTTUKHAT CONCTBEHUIUTE J1a T CTEPUIIM3UPAAT, BaKIIMHUPAAT, J1a T UIeHTU(UKYBaaT U Ja
TH pEruCcTpUpaaT CBOMTE MUJICHUIIH;

* Jla ce MOTTUKHAT ¥ IPOMOBHpAAT Haj00pUTE IPAKTUKU O] COCETHUTE 3EMjH;

* Jla ce mpoMoBHpa OJrOBOpPHA I'PUXKa 32 ,,MaaJICKUTe"* 0€3J0MHH KyUHIba;

« Jla ce enynupaar rpafaHuTe U Ja ce IPOMOBHpA MOYUTYBAKETO HA OUOJIOMIKUTE, TICUXOJIOMIKUTE U
€TOJIOLIKUTE NOTPEOU Ha MUJICHULIUTE;

+ Jla ce MOTTUKHAT BOJOHTEPCTBOTO BO MpHU(ATUIMILNTATA 3a KyYHHa U OATOBOPHOTO BJIOMYBAHC;
* Jla ce obecxpabpu KynyBameTO Ha JJOMAIlHU MUJICHULIH;

* Jla ce mOTTUKHAT JTyTreTO J1a IpHjaByBaaT MaITPETUPaE, 3J10ymoTpeda U yOUCTBO Ha KUBOTHHU JI0
COOJIBETHUTE OpraHu;

* Jla ce oOyyar syfeTo Kou paboTar co )KMBOTHHM (Kako BO MpU(aTUIMILTATA, TaKa U Ha YIIUIUTE).
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2.1. Ilpunyun na copabomka - Ilporpamara ce peajm3upa NpPEKy 3acJHUYKUA HANOPH M COpadOTKa Ha
PEIICBAaHTHUTE JPXKAaBHUTE M JIOKAJHHUTE BIIACTH, BETCPUHAPHHUTE OPraHU3aIMH, KOMYHAITHHUTE

IpeTnpujaTHja u mpes ce 3Apy>KeHrjaTa 3a 3alITUTa Ha )KUBOTHHU.

3. OCHOBHHM IIeJIH HA MporpamMara:

3.1 Iean!

I'maBnata nen Ha oporpamMara € KOHTPOJA Ha/ HonynaunjaTa Ha 6e3I[0MHI/ITe Kyl BO

onmTtuHa _ KuueBo , ©(pUKacHO, OJrOBOPHO, XyMaHO, TPAjHO HAJIMHHYBakE HaA

MpoOJIEMOTCO IITO K€ Ce TrapaHTHpa 3/[paBCTBEHATa 3allTUTa U jJaBHAaTa 0€30€IHOCT Ha HACEJICHUETO U J1a ce
CIpeyH CO3/1aBam-e/IIPIUIIMB Ha HOBHM KyUHba Ha yJIUIa MPEKy:
1) cpoBenyBame Ha cTpaTerujara ,,3aJ0BU —CTEpUIIN3HMPaj — BaKLIMHUPAj —BpaTU Ha O€310MHHUTE KyUHHba

" CUTC KyUrbha KOU CC 3aTCKHATU CJ'IO60I[HI/I Ha yjuia 1

'"KOU CE IPUYUHUTE 32a nojaBa Ha Ge3nomuu Kyunma? EBe Hekou:
* HeoiroBOpHO CONICTBEHHUINTBO;
- IlperepaHo- HEKOHTPOIMPAHO PAa3MHOXKYBabE HA MUJICHUITH
- Hanmymrame Ha MAIEHHIIUTE
* Henoctur Ha oOpa3oBaHue 3a ypOaHaTa CpenHa;
* Henoctur Ha oOpa3zoBaHue 3a IpaBaTa Ha JKUBOTHUTE;
* HecoonBeTHo yrnpaByBame co (jaBHU / IPUBATHHU) MpUBaTHITUIITA

¢ Hernocroeme Ha COO/IBETHA 3aKOHCKA PaMKa Koja Ke TH TpeTHupa u ondartu cuTe HaBeIeHH MpodIeMu
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2)KOMITJIEMEHTAPHOCT CO JIPYT BHUJ MEPKU MPEABUACHH BO paMKH Ha OJUTyKa 3a KOMyHAJICH peJl |/WId APYT

BU/JI IPaBHH aKTH BO HA/IJISKHOCT HA OMIITUHATA, CO KOM Ke Ce MOTTUKHE U Ie(h)UHUPA OJITOBOPHOTO UyBAHHE
Ha JIOMAIlHU MWJICHHIHM (3a0paHa 3a HEKOHTPOJIUPAHO Pa3MHOXKYBAkE HA MUJICHHUIIUTE OCBEH BO YCJIOBU
nedUHUpPaHU cO 3aKOHOT 3a 3allITUTA U 01arococtoj0a Ha )KMBOTHUTE M 3a0paHa 3a HUBHO HAMYIITAHE )

CropoBenyBameTo Ha OBaa MporpaMa BOCIIOCTAaBYBa T.€. TapaHTUPa MUHUMAJIHA U KOHTPOJIUpaHa Opojka Ha
HaNyIITeH! Ky4YHiba HA JABHUTE MECTa KOU ja IITUTAT JIOKalKjaTa O MPHJIUB Ha HOBH €IMHKU (HEMO3HATH
Ha HaceJIeHHETO, PENpPOAYKTUBHO CHOCOOHHM), CO IUTO Ce M30erHyBaaT HENpPHjaTHOCTUTE U IOTEUIKUTE
IIOCJICANIIM 3a IParaHUTE U CAMUTE KUBOTHH.

Hamopenen cermMeHT OMTEH 3a MOCTHTHYBalme Ha MpPABWIIHA KOHTPOJIA HA TOIyJanujara Ha OE310MHHU
KUBOTHU € eJyKallija Ha HaceJleHHeTO M NPOMOBHMpame MEPKH 3a CTepPHUIM3AlMja HA Ky4HMIba O[]
CTPaHA HA HUBHUTE CONCTBEHHIIH BO COTJACHOCT CO BaXEUKUTE 3aKOHCKU MPOMUCH MU MEPKU MPOTUB
HaMyIITamke JKUBOTHU (TpajHO 00eeKyBame YUIOBAKE M PErucTpalija Ha CONCTBEHUIINTE HA Ky4Hiba,
elyKalluja Ha CONCTBEHUIINTE, KAa3HYBamhE 32 HEOATOBOPHUTE COTICTBEHHIIN).”

H3rpan6a Ha cucreMarcka TpajHa KOHTPOJIAa U MOHUTOPHMHI 3a HaMalyBame Ha OpOjoT HAa OE3OMHHU
Ky4Hiba, CO aKTUBHO M OJITOBOPHO yYYECTBO HA CHTE OMINTECTBEHU (PaKTOpH, OCOOEHO Ha 3[pYyKEeHHjaTa 3a
3alITUTa Ha )KUBOTHUJA c€ BIoMaT.BpareHu Ha JoKanujaTa o]l Koja ce 3aJ0BEHH ja uyBaar JIOKaIMjaTa Of
MUTpanyja Ha APYTd €IUHKH CO IITO Ce€ MpEeBEHUpaaT OoJecTH M 3apa3u. TpPOIIOIMTE Ce€ €IHOKPATHH U
pa3yMHH, HeMa HEMOTPeOHU TPOIIOIH 32 JI0JITOTPAJHO CTAI[MOHUPAaHkE Ha )KUBOTHUTE BO NMPpUATHIIMIITATA.

Co NMO3UTUBHU 3aKOHCKU aKTU KO Ke T0 ornaraT oJroBOPHOTO CONCTBEHHUIITBO U NMPUMEHA HA CUCTEMCKa
cTepHIn3alyja/KacTpanuja, mpoOIeMoT ce pemaBa epUKacHoO, XyMaHO M TPajHO.

Hanopenen cermeHT OuTEeH 3a NMOCTUTHYBamke HAa IMpaBWJIHA KOHTpPOJIa Ha MOmNyJjanujata Ha 0Oe310MHU
KUBOTHU € eJyKallija Ha HaceJeHHeTO W NPOMOBHMpame MEPKH 3a CTePWIM3alMja HA Ky4MIba O[]
CTPAaHA HA HUBHHUTE CONCTBEHHIIM BO COTJIACHOCT CO BaXEUKUTE 3aKOHCKU IMPONUCH U MEPKU MPOTUB
HalylITalke JKUBOTHU (TPajHO OOENeKyBame UMIIOBAEKE€ W PErMCTpalldja Ha CONCTBEHHUIIUTE HAa Ky4duiba,
e/lyKallija Ha COMCTBEHUIIUTE, Ka3HyBAke 3 HEOATOBOPHUTE COTNCTBEHMIIH).
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4. IINIAHUPAHU AKTUBHOCTHU

AKTHBHOCTHUTE 32 XyMaHO TpeTHpame Ha 0€3TOMHH )KUBOTHHU Ha MOJIpayjeTo Ha ommuTruHa KndyeBo
noapazoupaar:

- 3aJI0BYBamk€ Ha )KUBOTHHUTE,

- HUBEH TPAHCIIOPT JI0 CTAIllMOHAPOT,

- IPHEM | TIPETJIe]] OJl OBJIIACTCH BETEpUHAp,

- 1abapaTOPUCKO UCTIUTYBAkE HAa KUBOTHUTE HA OJIpE/ICHU 00JIeCTH

- uAeHTU(UKAIM]a U BOJICHE EBUICHIIN]A,

- OBapUOXHUCTEPEKTOMH]ja U OPXHUEKTOMH]a,

- IOCTOTIEPATUBHO CMECTYBAE, JICKYBAbE U HeTa

- BaKI[MHAIIMja U JeXeIMEHTalll]ja

- MOBTOPHO BpaKame Ha )KMBOTHUTE Ha JIOKAIMjaTa o] KaJie Oniie 3aJI0BEHH - eyTaHa3uja Ha MHOTY OOJIHU U
EKCTPEMHO arpeCUBHU KUBOTHU 110 CPEIMHATA, TOKOJIKY HE Ce BJIOMAT

3aioByBame U TPAHCHIOPT

[IporecoT Ha 3an0ByBame Ha O€3TOMHUTE KyUHiba IPETCTaByBa MpBaTa MpoLeaypa Koja € TUPEKTHO
M3II0’KEHA Ha CyJIOT Ha jaBHOCTa. KBaMTETOT Ha 3aJI0BYBAmHETO, OJTHECYBAHETO HA IEPCOHANOT KOH
jaBHOCTa M OCOOEHO KOH 3alIOBEHUTE JKUBOTHU MOXE Ja Jaje IMO3UTHMBHA ClIMKa 3a Ilenara
aKTUBHOCT, HO OJI JIpyra CTpaHa, HEKOPEKTHO CpabOTEHO, MOXE Ja TH TpaymHpa XUBOTHHUTE,
M3NI0KU Ha (PU3MYKA M MICUXOJIONIKA O0JKa, a MOCIEeJAO0BaTENHO U Jia MpeIn3BUKa MHOTY HEeCaKaH!
peakmuM O]l JIMIaTa BO HENOCpeTHAaTa OKOJMHA KOHW C€ TpIKaT 3a KyddmaTa W CIydajHHUTe
MUHYBaud. 3apaau Toa, M300pOT Ha NMEPCOHANOT Tpeba Ja Ouge COOABETEH Ha camara IMpolenypa,
nunara Tpeba ma Omaar oOyueHHW W cepTU(UIMPAHU 33 KOPUCTEHE Ha METOAMTE 3a XyMaHO
3aJI0BYBambe, HO IMPEJ Ce Ja He YyBCTBYBaaT aHMMO3HTET U MPEapacyau KOH O€3JOMHUTE KyUHiba,
Kako M Ja ce CmocoOHM Jla KOHTaKTUpaaT co JyreTo Ha HA4YMH KOj Hema Ja ja KOMIPOMHUTHpA
akuujara. [lopanu eBuaeHIHja, Ja ce€ CHUMH KaKO Teue 3a7T0BYBAETO.

Pa6OTHI/II_[I/ITe AHTraXHpaHU 3a 3aJIOBYBaLC Ha 663}10MHI/ITG JKUBOTHHU C€ OINPEMEHU CO COOJABCTHA
YHI/I(pOpMa " CpCACTBA 3a JIMYHA 3allITUTA, KaKO U OIlpeMa: COOJABCTHO BO3HJIO U IIPUKOJIKA, jaMKI/I nu
MPCXKU 3a 3aJIOBYBAkLC, IIYIIKa (ca(bapn) 34 IPUBPEMCHO YCIIMBAKBLEC CO CPEACTBO 3a BPpEMCHA
napajin3a - YCIIMBAamC, KOpHI/I-Ka(pCSI/I 34 TpaHCIIOPT, OKOJYBpaTHHULIMW W BOJIWIKH, COOJABCTHU
CpCAcCTBa U OIIpEMa 3a eBI/I,Z[CHI_II/Ija )51 I/IJICHTI/I(I)I/IKaI_II/Ija Ha 3aJIOBCHUTC )KUBOTHH.
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TpancnopToT 0l MECTOTO Ha 3aJIOBYBalE JI0 CTAIIMOHAPOT K€ CE BPIIM CO CIICHH]aJHO BO3UIIO

OIIPEMEHO co COOJIBETHA oIpeMa 3a CMECTYyBambe Ha KUBOTHHTE.
Yaudpopmure u  Bo3wiIoTO  Tpeba ga  ce BUAHO  OOEJEKEHH CO  HATIUC:
* Cnyx0a 3a XyMaH TpeTMaH u KOHTpOJIa Ha 0€3/IOMHU KUBOTHH*.

Onmruna KnyeBo BoO HapeAHUOT Nepuoj miianupa u usrpaada na Ipudarnanmre

Ilo cTpyyHHOT TpeTMaH (0€3J0MHUTE KyYHHA Ke ce HOCAT BO npudaTtwinmrero koe ONmTuHa
KnueBo ke ro reaau rexkopuara 2026 roonuna

Cekoe 3aJI0BEHO )KMBOTHO C€ HOCH BO LIEHTAp 3a TPEeTUpame Ha O3JOMHUTE Ky4uHba, Kaje Tpeda aa
MOJAJIOKM HAa KIMHWYKH Mperjiefl, XUpypuiku 3adar — crepuin3alyja/KacTpanuja, BaKIMHAIH]a,
MPOYKMCTYBabE OJf BHATPEIIHU U HAJBOpEUIHN Napa3uTu.HeomxomHo e u cekoe >KUBOTHO Jaa Oupie
€BUACHTUPAHO/PETUCTPUPAHO BO JaTa 0a3a Ha MOJATOIM, KaKO M 00enexaHo (Co yIIHA MapKula,
YUMHUpamke WIK IUiacTUu(UIMpad KojaH) HAa HA4YMH KOj HEMa Jja My NpUYMHYBa HUKaKBa OOJKa WU
TpaymMa.CeBKYMHMOT  HaBeJeH TpeTMaH (cTepuin3aluja/KacTpaluja;  JIeXeIMUHTHU3AlIN]a;
BaKIMHAIM]ja; 00€JIeKyBamke CO yITHA MAapKHIIA WM MUKDPO YHIT) 32 CEKOEe KHUBOTHO € Ha TepeT Ha
OIIITHHATA.

Ce HamoMeHyBa JIeKa CO JKHBOTHHTE MOXKAT Ja paboTaT caMO BETEPHUHAPHH JIMIA U CTPYYHH JIMIA KOH

cakaaT JKMBOTHHU, KOM HEMaaT CTpaB WJIH aHWMO3UTET KOH JKUBOTHHTE, JIUIIAa KOU TIOMHHAJIEC COOJBETHU
OOyKM W TPUTIQJHHUIA OJl 3[PYXKEHHja 3a 3aIlTUTa Ha JKUBOTHH. THWe CO KMBOTHHTE CE OOBp3aHU Jia
MOCTAITyBaaT TPIOKIIMBO U XyMaHO, 33JJ0BOJTYBajKU T CTAHJAPAUTE TPOMHIIAHU CO 3aKOHOT 3a 3aIllTUTA U
Osarococtoj6a Ha >KMBOTHHUTE. 3a >KMBOTOT HA >KMBOTHUTE MOXKE Jla OLIEHyBa CaMO BETEPUHAPHO JIUIIE.
OAHOCOT KOH KMBOTHHTE MOXE Ja Ouae mpeaMeT Ha MOHUTOpPUpPAmE Ol CcTpaHa Ha 3ApYyKEeHHjaTa 3a
3allITUTa Ha KUBOTHH, CO IIeJI, TIPU €BUACHTUPAE HA OJPEACHU HEPETYJIapHOCTH, J1a C€ yKa)ke MOMOIII 3a
HUBHO HaJIMUHYBame (COTJIacHO €BPOICKUTE HAjA00pU MPAKTHUKU BO OBOj JIOMEH).

Crepuiusanuja (0BApHMOXHUCTEPEKTOMHja H OPXHEKTOMUja)

Crepunmsanyja € HajeMKacHaTa MepKa KoOja, CIOpedyBa HEKOHTPOJIMPAHO PasMHOXKYBAKE ,
HaMajlyBamke Ha OpOjOT Ha HaNyIITeHH Kyudka Ha jaBHM NMOBPIIMHM M peryjanyja Ha Opojkara Ha
nomynanuja u npudatuaumTa. Victo Taka BOCIoCTaByBa KOHTPOJIA U PEMPOAYKIIMja Ha COTICTBEHUIIUTE HA
Ky4dHba, Taka IITO BO HapeaHuTe 3-4 TOAMHHU LEIOCHO OM ce peuIrsl oBoj MpoOjieM Ha HayIITeHU
Ky4nmba.
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Crepunnzanujara Ha )KEHCKUTE M MAIIKUTE >KMBOTHU C€ BPIIU IMOCIE JeTalieH KIMHUYKU mperien. Curte
KUBOTHH KOU 110 MUCIICE-€ Ha BETEPUHAPOT, TH UCIOJIHYBAAT KPUTEPUYMHUTE 3a Olepalrja ce ornepupaar -
CTEpUIIN3UpaaT.

[To 3aBpmieHaTa omepaiyja, ONepUpPaHUTE XKUBOTHU CE CMECTYyBaaT BO OOJIHUYKOTO OJICTICHUE Kaje IITO
MPECTOjyBaaT [0 3apacHyBamke Ha OlepaTHBHATa paHa.Bo TMOCTONEPaTUBHUOT TEPUON JKUBOTHHTE CE
CMeCTyBaaT BO HaMEHCKHTE Kade3u, OJHOCHO OOKCOBH, C€ BPIIM PEIOBHO XpaHEHE M C€ MOJ MOCTOjaH
HAJ30p OJl COOJBETHHM CTPYYHH JHIA. BOKCOBUTE BO CTAallMOHAPOT PEAOBHO C€ YHUCTaT, C€ BPIIU
nesuH(peknnja W JAe3MHCEeKIMja, a Mo morpeba M COOABETHA Jeparu3alyja Ha UEJIHOT MPOCTOp Ha
CTAllMOHAPOT.

HenocpeﬂHo IIpea HAllymITamkbe Ha CTAIUOHAPOT HAJd KUBOTHUTC CE BPIIHA BaKI_[I/IHaI_II/Ija IIpOTUB OECHHUIIO U
,Z[eX@J'IMeHTI/ISaHI/Ija. JKuBotHuTe 00eekaHu CO yliHa MapkKuia, ce BpakaaT Ha ucTtara J'IOKaI_II/Ija Kaac IiTo
IpEeTXO0AHO OuJje 3aJ10BEHH.

Eyrana3zmuja

Eyranasmja - e BO menoct HeepukaceH METOJ 3a KOHTPOJIA M pellaBame Ha MPOOJIeMOT HA HANMYIITCHUTE
KUBOTHHM Ha JIOJITOPOYHO HUBO, WM,e MpernopadyaHo oj crpaHa Ha (CBerckara 37paBCTBEHA OpraHu3alldja
MOJKeE J]a Ce CIIPOBEJIe caMO0 U HCKJIYYHBO KaK0 XyMaHa eyTaHa3uja Ha 0OJIHU KMBOTHU, KOH ce CMPTHO
00JIHM WJIM TOBPEJACHH - BO TEPMHHAJIEH CTaAMyM Ha 0oJiecT MJHM NOBpega; Kora cocrojoara e
HeU3J1ewInBa, H KOra e HeBO3MOJKHO /1a ce eJJMMMHHPA 0o/ka. Bo Toj KOHTEKCT, a BO paMKH Ha OBaa
[Iporpama eyTraHa3zujaTa cMee J1a ce U3BEJEe caMO KaKo MOCJe/IHa ONIMja BO Clydyau Kora He IMOCTOU JIpYyT
HAaYMH Ha €JHO >KMBOTHO Ja My C€ TIOMOTHE WJIM KOra HeMa HHKOj 3auHTEepPEeCHpaH Ja Tro MpeB3eMe
MTOHATaMOIMIHOTO JIEKYBamke Ha MHOT'Y OOJTHO )KMBOTHO ; KaKO M BO CITydaH Kora cTaHyBa 300p 3a €eKCTPEMHO
arpecrMBHO >KMBOTHO 3a KO€ HEMa MOXXHOCT 3a pecouujanuzanuja.Oiykara 3a U3BpIIyBambe €yTaHa3uja
MOJKE J1a ja JIOHEeCe caMO BETEPUHAPHO JIMLE, P KOMUCHCKO OINpaBayBame Ha OJUTyKaTa 0/ 3 BeTepHUHAPHU
muna. HeomxonHa e feranHa apryMeHTaldja Ha BakBHOT YEKOp BO PETUCTApOT HA eyTaHa3UpaHU
*uBOTHU.EyTaHazupanuTe >KMBOTHH c€ OTCTpaHyBaaT Ha €J€H OJ] 3aKOHCKHUTE IPOIUIIAHU HAuYuHU U
Ce 3aKOITyBaaT BO CHELMjaIHO M3rPpajieH! IPOOHHU jaMH.

BrkiyuyyBame Ha rparanurte Bo Ilporpamara 3a pemaBame Ha npo0JieMoT ¢0 0e310MHHUTE KUBOTHH —
BOBeJyBame Ha cTatyc ,,Craparesn Ha 0e310MHH KUBOTHH

®u3NUKo JHIEe Koe JOOPOBOJIHO CO CONCTBEHUTE CPEJCTBA, 00e30eqyBa XpaHa M BEeTEpUHApHA MOMOII U
rpyka Ha HANyIITEeHW >KUBOTHH Ky4YHEa M Mauykd BO TPajoT BO KOj >KHMBEE, KOHTMHYHpAHO IO CIeau
crarycot, ce cMeTa kako CTAPATEJI Ha 6e310MHH Ky4YHEba U/WIA MAuKH. .
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Co cBOJjOT BOJIOHTEPCKM aHTaXMaH M NpYyKEeHH HH(POpMAIMKU OBHE JMIa ja moMaraatr OmmrThHaTa 1a
MOKBAJIMTETHO T'M BPIIH JIejCTBHjaTa O 00jacTa Ha 300XUTHEHATa Ha TEPUTOpHUjaTa Ha TPaJIOT U Ce CMeTaar,
BO cMuciia Ha oBaa [Iporpama 3a BajkHa KOMIIOHEHTa BO IIPOLIECOT Ha KOHTpPOJIA Ha 0€3JOMHHUTE KUBOTHU
KOM C€ HaoraaT Ha jaBHHTE MOBPIIMHM of rpanoT.OBHE JHIa Ce TPHWXKAT 3a HAMYIITEHH >KUBOTHH BO
COTJIACHOCT CO Ba)KEUKUTE 3aKOHCKH IPOMKCH BO 00JacTa Ha BeTepHHApHATa MEIUIIMHA U 01arococTojoarta
Ha XKMBOTHUTE BO KMCTO BpEME HE IO 3arpo3yBaaT MHPOT W Oe30eqHocTa Ha rpafaHUTe M >KMBOTHATA
cpenuHa.

OCBEH IITO JUPEKTHO M IOMaraaT Ha OIIITHHATA NMPEKy IpUKa U XPaHCHE Ha JKUBOTHHUTE, MPH INTO
JMPEKTHO W WHAMPEKTHO NPHUIOHECYBaaT KOH KOJICKTHBHATAa 3pPABCTBCHA 3alITHTa W KOHTpOJA Ha
nomyJianyjara Oe3IOMHU JKUBOTHH, HUBHUOT aHT&XMaH IoMara ¥ BooOe30elyBambe Ha WHPOpPMALUU
(Opojka Ha CTEpWIM3UPAHHU/HECTCPHIM3UPAHN JKUBOTHHU; OpOjka HA IOYMHATA JKUBOTHH H CJI) Ha
OIIIITUHCKUTE CITYKOMU.,

Bo uHTepec Ha onmmTHHATa € Ja O/p>KyBa MHTEH3MBHa copaboTka Mmery napxkaBHUTe MHCTUTYyUMH, EJIC u
cTapaTeluTe, ce CO IeN 3ApPaBCTBEHATa 3alITUTA Ha JIyleTo, KUBOTHUTE, OMNIITAaTa 0e30€AHOCT M XyMaH
TpeTMaH KOH Oe3OMHUTE >XMBOTHU. CBETCKUTE MCKYCTBAa IOKaXKyBaaT JI€Ka aHTAKUPAHBETO Ha OHHUE
rparaHyd KOM C€ TPIKAT 3a JKUBOTHHUTE € HE3aMEHJIMBO M O]l CYIITHHCKA BaXXHOCT (00e30emyBa OecruiaTHa
BOJIOHTEPCKA [OMOII) 33 KOHTPOJIaTa Ha 6€3J0MHUTE KUBOTHH 110 HUBHOTO Bpakarme Ha yauna.*

Jlnna kom ce rpusKar 3a HaNyIITeHH KMBOTHHM Ce €BHACHTHPAHH BO CEKTOPOT 3a KOMYHAJHM

IlejHOCTl/I Ha ¢IMHULATa HA JIOKaJIHA caMoOylipaBa.

EBunenranujara Tpeba ma conpiku MoJaTOIM 3a OBHE JiMiia (MMe, MaTH4eH Opoj , aJpeca Ha JIMYHA KapTa,
OMIIITUHA, MOMEHTAJIEH TPECTO] ajapeca, TedepoHCKH Opoj u e-mail aapeca, UMe Ha 3APYKEHUETO 3a
3allITUTa Ha )KUBOTHU ( aKo (PU3WYKOTO JIMIIE € YieH Ha 3JpyKeHHE), KaKo U HH(OPMAILIUY 3a HAYIITEHUTE
KUBOTHU HUBHA I'puka (Opoj Ha MUKPOYMIIOBY Kaj Ky4HHbaTa U MAuKUTE, JJOKAIlMK KaJle IITO JKUBEar).

Craparenor HaOe310MHUTE >KMBOTHHM IIpHjaByBa M MOXKE Ja IpyXa acucTeHIMja Ha ciyxOara 3a
3aJIOByBamkbe€ CO M€ JKMBOTHUTE KOM HE C€ CTePWIM3MPAHW Ja OWIaT 3aJ0BEHH W Ja TOJIOXKAT Ha
TPETMAHOT HAa OBAapUOXMUCTEPEKTOMHU]a U OPXUEKTOMHU]ja, I€XEIMUHTH3alM]a, UIEHTU(UKALIM]a U TIOBTOPHO
Bpakame Ha TepUTOpHjaTa Ha Koja Oujie 3aJI0BEHM, KaKo U J1a TOMOTHE BO MPOLECOT Ha BIOMYBAambE Ha IITO
noroyieM 0poj 6e310MHU >KUBOTHH.

Craparenot Ha 6€310MHUTE )KUBOTHU Tpeda J1a ja u3BecTuHaANexxHata ciyxoara npu EJIC 3a ucuesnypame
WA CMPT HaO€37J0MHO KHMBOTHO 32 KOU C€ TPUXKH, IO IITO TOj MMOJIATOK KE Ce eBUJICHTUPA.
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Cornacno IIporpaMara ommTHHAaTa UM OBO3MOXYBa OecCIIaTHA CTEPHIIM3AIIN]ja, KacTpallyja, BaKIIMHAILIH]a,
YUIIUPAKEC U JICKYBALE Ha CUTC 6G3I[0MHI/I JKUBOTHHU , BKIIYYUTCIIHO U HaA )KMBOTHUTC KOH I'M HOCAT HyfeTO
KOU C€ IPUIKaT 3a HUB Ha yJIMLA - cTapaTeiau Ha 0€3J0MHU KUBOTHH.

Craparenor Ha O€34OMHHU >KMBOTHHE JIMIIE KOE BPIIM OIIITECTBEHO KOPHCHA JEJHOCT U CO CBOETO
BOJIOHTEPCKO JICjCTBYBAkE M TIOMara Ha 3aeHHIaTa BO Koja kuBee. CTaparejioT HA 0€310MHH KMBOTHHU
BO HHUTY e/leH CJIy4aj He OJAroBapa MaTepHja/lHO HM KPMBHYHO 3a mTeTra (MO oapeadurTe 3a
o0jexTuBHA 0ATroBOPHOCT 04 300) WITO eBeHTYAJHO OM ja HanmpaBuie 0e310MHHUTE )KUBOTHH 32 KOM
ce rPHKHA

DuHaHCHpPake
Ounancupame Ha [Iporpamara ce Bpiu o cpeAcTBaTa NpeABUACHH cO OYIIETOT Ha €IMHHUIIATa Ha JIOKaJTHa
caMOyIIpaBa.

[TonynyBau, u30paH co jaBHa HaOaBKa.IWIAaHWPaHU CPETCTBA 3a M3randa Ha npudarunumTe ce 5,000,000
JICHApY TIET MIJTJOHH JICHApU
IlpexBunenun cpercea Bo Oyrer Ha OnmrnHa Ku4yeBo 3a TpeTrMaH Ha yJIMIHM Ky4YHHAa HMaMme

1.200.000 (exen MUJIjOH M ABeCTA WIjadu AeHAPH)

IIpensunenu cpercrea 3a Kamnama u pa3BuBame HAa cBecTa Kaj HacejleHueT miaanupanu ce 300 000
(TpucTa Majagu AeHapH)

HN3BpmmTen

W3BpumTen Ha akTMBHOCTUTE O oBaa IIporpama e mpaBHO juIe, Bp3 OCHOBAa Ha IMPETXOJIHO CKIY4YeH
JIOTOBOP CO OMIUTHHATA.

Hanxzop

Hanzop Han usBpuryBameTo Ha [Iporpamara Bpmm OjjieneHHEeTO 3a 3alllTUTa HA XUBOTHA CpeluHa, BO
copaboTka co ATreHIMjaTa 3a XpaHa U BETEpPUHAPCTBO (HAAJIEKHOCTU KOM IMPOU3JIETYBaaT 0 3aKOHOT 3a
3amTuTa W Ojarococtoj0a Ha KMBOTHHUTE) U 3ApYy)KEHHjaTa 3a 3alllTUTA Ha JKUBOTHUTE.
Wncnexkuuckn  Hamzop  Bpmim  CeKTOpOT 3a MHCIEKIMCKM — padoTW  Ha  ONIUNTHHATa  IPEKy
HHCIICKTOPUTEC 3a KOMYHAJITHU pa6OTI/I,I/I HWHCIICKTOPOT 34 3allITUTA HAa )KUBOTHA CPCAUHA.

Enykanuja v unpopmupame

Enna on nenute Ha oBaa IIporpama e exykarnuja 1 mHGopMupame Ha jaBHOCTA CO aKTUBHOCTHTE HA UCTATa.

OO6pa3oBaHUETO € €IHO O] JOJITOPOYHUTE TTO3UTUBHM PEIICHH]a 32 KOHTPOJIa Ha 0€3IOMHUTE KUBOTHH, T1a
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3aroa oJ ()yHJIaMEHTATHO 3HAYCHE € MPOMOBHPALE Ha €IyKaTUBHU KaMITalkbl HACOUYECHU KOH TPOMOBHUPAHE
Ha HENmpeueHa M KOHCTPYKTHUBHA KOET3UCTCHIMja Mery IyreTO W JKMBOTHHUTE. 3a Ja C€ IOCTUTHAT
CIIOMEHATHUTE Pe3yiTaTh, HOTPEOHO € BO OBUE KaMIamkU MOKPa] CONCTBEHUIIMTE HA )KMUBOTHH, /1a C€ BKIIydaT
cuTe rpafaHu (BO3pacHH, MIJIAM U Jella) CO BKIIy4yBalb€ Ha CHUTE PEJICBAHTHU YMHUTENU (HA MpPHUMeEp,
VUHITUIITATA U MEAMYMHUTE), KAKO M JTyI'eTO KOW paboTaT CO KUBOTHH. [ TaBHHUTE aCMeKTH ce OJIHEeCYyBaaT Ha
CJICIHOBO

» Jla ce BOBele KOHIIETITOT HAa OATOBOPHO COICTBEHUINTBO, BAYKHOCTA O] CTepUiIM3alldja, BaKLHHAIH]a,
uaeHTU(UKAIMja U PETUCTPALIN]a;

 Jla ce MOTTUKHAT COIICTBEHUIIUTE Jla TH CTCPWIM3MPAAT, BAaKIIMHUPAAT, JIa TH WIACHTU(UKYBAaaT U J1a TH
perucTpupaaT CBOUTE MUJICHUIIH;

* Jla ce mOTTUKHAT U TPOMOBHUPAAT HAjA0OpUTE MPAKTUKH OF] COCETHUTE 3EMjU;

* Jla ce mpoMoBHUpa OATOBOPHA TPIKA 32 MAAICKUTE 0€3I0MHU KyUHIbha;

* Jla ce emymupaar rparaHuTe ¥ Jla C€ MPOMOBHUpPA MOYUTYBAHETO Ha OHOJOIIKUTE, MCUXOJIOMIKUTE M
€TOJIOIIKUTE MOTPEeOr HA MUJICHUITUTE;

* Jla ce MOTTUKHAT BOJOHTEPCTBOTO BO NpudaTUiIMIITaTA 32 Ky4ydhba U OJTOBOPHOTO BIOMYBAHE;
* Jla ce obecxpabpu KyIyBameTO Ha IOMAIIHU MUJICHHIIHN;

* Jla ce MOTTUKHAT JyfeTO Ja MpHjaByBaaT MaJTpETUpame, 3J0yrnoTpeda W yOHCTBO Ha >KUBOTHH JI0
COOJIBETHUTE OPTaHU;

* Jla ce oOyuar sayfero Kou paboTaT €O XMBOTHU (Kako BO mpudarwiumirata, Taka M Ha YJIMIHUTE).

3aBpuiHa oapenda
OBaa mporpama BiieTyBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha 00jaBYBAETO BO  -------------- “ (cmy>kOeH rIacHUK Ha
OMILITHHA )
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Plan dhe Program
pér zgjidhjen e problemit me kafshét e pa strehé

né territorin e Komunés  Kércovés

1.Hyrje

Né kompetencé té Komunés sé Kércovés éshté mbrojtja dhe miréqenia e kafshéve-
genéve té pa strehé me kété plan dhe program qé ka pér géllim té pércaktohen aktivitetet
né korniza té asaj kompetence, pér trajtimin e kafshéve endacak, kushtet, organizimin si
dhe ményrén e financimit té aktiviteteve programore.

Programi pér zgjidhjen e problemit me kafshét e pa strehé -trajtimi i genéve endacak,
gjegjésisht qené té regjistruar dhe t&€ pa regjistruar, t€ gjendur né sipérfaqe publike pa prani té
pronarit, éshté né pajtueshméri t&€ 26,27,28,29 dhe neni 30 nga Ligji pér mbrojtje dhe mirégenien
e kafshéve (,,Gazeta Zyrétare e RM" nr.149/14;149/15 dhe 53/16) dhe obligimiet e komunés té
cilat dalin nga 1 njejti ligj.

Pér zgjidhjen e problemit lidhur me rritjen e numrit t€ kafshéve té pa strehé, gjegjésisht
mbajtjen nén kontrollé t&€ numrit t€ tyre, nga ana e Organizimit shéndetésoré botéroré, si e vetmja
mirmbajtje efikase éshté propozuar trajtimi né ményra humane té€ kétyre kafshéve, d.m.th
sterilizimi masovik 1 tyre , vakcinimi dhe pérséri kthimi 1 tyre né€ teritorin e méparéshém.

Komuna e Kérgovés ¢do vit pérgadit dhe realizon programin me té€ cilin kryejmé kapjen e
tyre dhe sterilizimin/trajtimin dhe vaksinimin e kafshéve té pa streh€, d.m.th t€ gjitha kafshét né
liri n€ nj€ territor t€ caktuar. Pas sterilizimit/kastrimit dhe vaksinimin e kafshéve té njejtit
kthehen né teritorin e méparéshém dhe ku vazhdojné té jetojné.

Pas sterilizimit/kastrimit t€ gjitha kafshét jané t€ vaksinuar, shénuar ( me marker né vesh

ose me ¢ip), t€ fotografuar dhe regjistruar.



OMLWTUHA KMYEBO ONITHHA KHYEEO KOMUNA E KERCOVES
www.kicevo.gov.mk www.kercova.gov.mk
kicevo2025@kicevo.gov.mk

Ten. 045/ 22 00 20

kicevo2025@kicevo.gov.mk
tel. 045/ 22 00 20

2. Principe themelore:

Komuna e Kérgovés si mbartés themelues 1 kétijé Programi dhe subjekteve relevante ne

zgjidhjen e problemit me kafshét e pa streh€ né teritorin e vet, udhéhigen nga parimet vijuese:

Parimi pér kontinuitet-Program dhe strategji.

Parimi Univerzal-Programi ndérlidhet me trajtimin gjithpérfshirés dhe kalimin/zgjidhjen
e problemit né lidhje me strehimin e kafshéve t€ pa strehé, strehimin joadekuat t€ tyre dhe
shumimin e tyre t€ pa kontrolluar, si dhe ikjen dhe mospérfilljen, probleme té cilat jané n€ masé
mé t€ gjéré arsyeja kryesore pér rritjen e numrit t€ kafshéve té braktisura. Nga ato arsye €shté e
rénd€sishme qé t€ merren masa té cilét dé t€ japin rezultate né rritjen e pérgjegjésis€é ndaj
pronaréve té€ kafshéve.

Shérbimi komunal 1 kujdestaris€ béri numrimin né teren me ¢ka kemi numér té€ 500
genéve t€ numéruar endacaké né€ rajonin e Komunés sé€ Kércoveés. Shérbimi komunal 1
kujdestarisé do t€ vazhdojé t€ béjé kontrolle né€ teren pér zbatimin e obligimeve té qytetaréve né
pajtueshméri me Vendimin pér rend komunal.

-Detyrimi pér identifikimin dhe regjistrimin e kafshéve shtépiake

-Mbrojtja e tyre nga egérsimi dhe neglizhenca, menyra e strehimit dhe strehim sipas

kushteve adekuate pér cdo 1loj t€ genéve né sipérfagen e tyre té jashtéme.

-Do té ndalohet shumimi i tyre i pakontrolluara i genéve té tyre pérveq né kushte té
regjistruara t€ mbikgyruara.

-Parashikohen sanksione pér braktisjen e kafshéve shtépiake.

Komuna  Kérgovés né bashképunim me institucionet lokale arsimore dhe
sociale, do t& prezantojé kategorité mé té reja t€ qytetaréve me detyrimet etike dhe ligjore t&é

pronaréve té kafshéve shtépiake pérmes leksioneve edukative.
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Parimi i Qéndrueshmérisé - Programi krijon njé sistem kontrolli dhe né kété
ményré redukton popullimin e kafshéve t€ pa strehé né vendbanimet e komunave, me té cilat do
ti zgjedhim kéto probleme pérgjithmoné, dmth do té keté kontroll t€ vazhdueshém mbi ta;

Arsimimi éshté€ njé prej zgjidhjeve afatgjate dhe pozitive pér kontrollimin e kéfshéve té
pa strehé, prandaj nga réndésia fundamentale €shté e nevojéshme promovimi i kampanjave
edukative té drejtuara kundrejt promovimit t€ koegzistencés konstruktive dhe té bashkéjetesés
midis njerézve dhe kafshéve dhe sjellja e pérgjegjéshme ndaj kafshéve. Q¢ t&€ arrihen rezultatet e
theksuara, éshté e nevojéshme q€ ne kéto kampanja pérveq pronaréve té kafshéve shtépiake, té
pérfshihen té gjithé qytetarét (t&€ rritur, t€ ri dhe f€mij€) me pérfshirjen e t& gjithé aktoréve
relevant (p.sh. shkollave dhe mediumeve), si dhe njeréz té cilét punojné me kafshé. Aspektet
kryesore udhéhigen si né vijim:

e Té& inkuadrohet koncepti i1 pronésis€ sé pérgjegjéshme, réndésia e sterilizimit, vaksinimi,
identifikimi dhe regjistrimi;

e T& béhet inkurajimi 1 pronaréve qé€ ti sterilizojn€, vkasinojné, ti identifikojné dhe ti
regjistrojné kafshét e tyre;

e Té& inkurajohen dhe t€ promovohen praktikat mé t€ mira nga vendet fqinjé;

e T& promovohet kujdes i pérgjegjshém pér kafshét shtépiake té ,,méhallés,,

e Té& edukohen qytetarét dhe té€ promovohet respektimi i nevojave biologjike, psikologjike,
dhe etologjike té kafshéve;

e T¢ inkurajohet vullnetarizmi n€ gendér pranim dhe mirmbajtje t€ pérgjegjéshme;

e T¢ inkurajohet blerja e kafshéve shtépiake;

e T¢ inkurajohen njerézit g€ t€ denoncojné c¢cdo keqtrajtim, keqpé€rdorim dhe vrasje t&
kafshéve deri te organet kompetente.

e T& trajnohen njerézit t&€ cilét punojné me kafshé (si né gendér pranim ashtu edhe né

rrugé).

2.1. Parimi i bashképunimit-Programi realizohet pérmes pérpjekjeve té

pérbashkéta dhe bashkpunimin e autoriteteve relevante né nivel lokal dhe shtetéroré,
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organizatave veterniare, ndérmarrjet komunale dhe para se gjithave shogata pér mbrojtjen e

kafshéve.

3.Qéllimet themelore té programit:

3.1. Qéllimet

Q¢€llimi kryesor i programit €shté té¢ kontrollojé popullsiné e kafshéve shtépiake né
komunén__ Kérgovés , me efikasitet, pérgjegjsi, humanitet, zgjidhja e problemit né
vazhdimési q€ do t€ garantohet, mbrojtja e shéndetsisé dhe siguria publike e vendbanimeve dhe
qé té parandalohet krijimi/hyrja e genéve t€ ri n€ rrugé pérmes:

1) realizimit té strategjis€ ,kap-sterilizo-vaksino-kthej,, t&€ qenéve té pa strehé dhe té
gjithé genéve g€ do té takohen té vetém né rrugé dhe

2) plotésimi me lloje t& tjera t€ masave té parashikuara né kornizé t€ Vendimit pér rendin
komunal dhe / ose lloj tjetér t€ aktit ligjore né kompetencé t€ komunés, me té cilat do té
inkurajojné dhe pércaktojné mbajtjen me pérgjegjési t€ kafshéve shtépiake (ndalimi 1 shumimit
té pakontrolluar té€ kafshéve shtépiake, me pérjashtim né kushte t&€ pércaktuara me Ligjin pér
mbrojtjen dhe mirégenien e kafshéve dhe ndalimin e largimit té tyre)

Zbatimi 1 kétij programi pércakton dmth. garanton njé numér minimal dhe t& kontrolluar
té genve t€ braktisur né vendet publike qé e mbrojné lokacionin nga formimi i njésive t€ reja ( t&
pa njohura pér vendbanimin, né gjendje riprodhuese), me cka evidentohen shqetésimet dhe
pasojat mé té rénda pér qytetarét dhe veté kafshét.

Segment 1 rénd€sishém 1 radhés pér kontrollimin e drejté t€ popullimit t€ kafshéve té pa
strehé €shté edukimi i vendbanimit dhe promovimi i masave pér sterilizimin e qenéve nga

ana e pronaréve té tyre né pajtim me shkresat e Ligjit aktual

KUSH JANE ARSYET pér paragitjen e qenéve té pa strehé? Ja disa:
e Pronaré té pa pérgjegjshém;

-Shumim i tepért dhe i pa kontrolluar i kafshéve
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-Braktisja e kafshéve

e Mungesé e arsimimit pér mjedisin urban;

e Mungesé e arsimimit pér té drejtat e kafshéve;

e Menaxhim i papérshatshém me gendrat e trajtimit (publike/private)

e Mungesa e njé kornize ligjore té pérshtatshme qé do té trajtojé dhe mbulojé té
gjitha problemet e theksuara, braktisja e kafshéve (etiketim i pérhershém, vendosja
e cipit dhe regjistrimin e pronaréve té kafshéve, edukimi i pronaréve, dénimin e

pronaréve té pa pérgjegjshém).

Ndértimi i sistemit té kontrollit dhe monitorimit té vazhdueshém sistematik pér
reduktimin e numrit t& genéve té pa strehé, me pjesmarrje t€ aktive dhe t€ pérgjegjéshme té té
gjithé faktoréve social, vecanérisht shoqatés pér mbrojtje té kafshéve. Kthimi né lokacionin e
njejté e mbron lokacionin nga migrimi i njésive t€ tjera me ¢ka parandalohen sémundje dhe
infeksione. Shpenzimet jané t€ njéheréshme dhe té arsyeshme, nuk ka shpenzime t€ pa
nevojéshme pér trajtim t€ pérhershém té kafshéve n€ gendér pér trajtim.

Me akte pozitive t€ zakonshme té cilét do ta pérfshiné pronésimin e pérgjegjshém dhe
aplikimin e sterilizimit/kastrimit, problemi zgjidhet né ményré efikase, humane dhe té
pérheréshme.

Segmenti vijues 1 rénd€sishém pér arritjen e kontrollimit t€ popullimit t€ kafshéve té pa
strehé éshté edukimi i vendbanimeve dhe promovimi i masave pér sterilizimin e qenéve nga
ana e pronaréve té tyre né pajtim me shkresat ligjore adekuate dhe masa kundér braktisjes sé
kafshéve (etiketim i1 pérhershém, vendosjen e ¢ipit dhe regjistrimin e pronaréve té kafshéve,

edukimi i pronaréve, dénimin e pronaréve t€ pa pérgjegjshém)

4. AKTIVITETE TE PLANIFIKUARA

Aktivitetet pér trajtim human t€ kafshéve shté€piake né territorin ¢ Komunés sé Kér¢ovés
nénkuptojné:
-kapjen e kafshéve,

-transportimin e tyre né stacion,
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-pranim dhe kontroll i tyre nga njé veterinar,

-testim laboratorik 1 kafshéve nga sémundje té caktuara,

-identifikimi dhe udhéheqje t€ evidences,

-ovariohisterektomij dhe orhiektomij,

-strehim mbas operacionit, shérim dhe kujdes,

-vakcinim dhe dehelmentacim,

-kthimin e kafshéve né lokacionin e méparshém-eutanzimi i kafshéve shumé té sémura dhe tepér

agresivé ndaj mjedisit, pérderisa nuk adoptohen,

Kapjen dhe transportin

Procesi 1 kapjes sé kafshéve shtépiake pérfagson procedurén e paré e cila &shté
drejtpérdrejt e ekspozuar ndaj gjykimit publik. Kualiteti 1 kapjes , sjellja e personelit ndaj
publikut dhe vecanérisht ndaj kafshéve t€ kapura mund t€ jap€ njé pasqyré pozitive pér t€ gjithé
aktivitetin, por nga ana tjetér, bashkpunim jo korrekt, mund ti traumatojé kafshét, duke quar né
dhimbje fizike dhe psiqike, dhe mé pas t€ prodhojé¢ mé shumé reaksione té€ pa dashura nga
personat né rrethinén okulare té€ cilét kujdesen pér genté e vendit. Pérshkak té saj, zgjedhja e
personelit duhet té pérshtatet me veté procedurén, personat duhet t€ trajnohen dhe t€ certifikohen
pér shfrytézimin e metodave pér kapje humane, por para se gjithave t€ mos ndjejné€ armigési dhe
paragjykim ndaj kafshéve t€ pa strehé, qofshin ato t&€ afté apo jo pér t€ kontaktuar me njerézit né
njé¢ ményré e cila nuk do ta kompromisojé aksionin. Pérshkak té evidencés, té€ ingizohet si po
shkon kapja.

Punétorét t& angazhuar pér kapjen e kafshéve t€ pa streh€ jané t€ paisur me uniformé
bashkohore dhe mjete pér mbrojtje personale, si dhe paisje: veturé bashkohore dhe rimorkio,
unazore dhe rrjeté pér kapjen, pushké (safari) dhe pérkohésisht futjen né gjumé me mjete pér
paralizé kohore-futje né gjumé, korpa-kafaz€ pér transport, mjete bashkohore dhe paisje pér

evidentimin dhe identifikimin e kafshéve t& kapura.
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Transporti na vendi 1 kapjes deri te stacioni do té kryhet me njé mjet t€ veganté t€ pajisur me
pajisje pér vendojsne e kafshéve. Uniformat dhe mjeti duhet té jené té dukshme té shénuara me
mbishkrimin ,,Shérbimi pér trajtim human dhe kontroll té kafshéve t&€ braktisura,, Komuna e
Kérgovés né periudhén e ardhshme planifikon edhe ndértimin e nje Strehimore.Pas trajtimit
profesional, genté e braktisur do t€ dergohen né strehimore té cilén Komuna e Kérgovés do ta
ndértoj€ gjaté vitit 2026.

Cdo kafshé e kapur dérgohet né strehimore né njé gendér pér trajtimin e genéve té braktisur, ku
duhet t€ nénshtrohet né ekzaminim klinik, ndérhyrje kirurgjikale — sterilizim/kastrim, vaksinim,
pastrim nga parazitet e brendshém dhe t&é jashtém. Eshté e nevojshme qé ¢do kafshé t&
regjistrohet n€ bazén e t€ dhénave, si dhe t&€ shénohet ( shenjé n€ vesh. Chip ose rrip plastik) né
njé€ ményré qé nuk 1 shkaktorn dhimbje ose traumé.

Trajtimi 1 ploté 1 pérmendur ( Sterilizim/kastrim, dehelminizim, vaksinim, shénim me shenjé tek

veshi, shirit ose mikrochip) pér ¢do kafshé éshté pérgjegjési e komunés.

Theksohet se me kafshét mund t€ punojné vetém veterinarét dhe persona profesional té cilét 1
duan kafshét, g€ nuk kané friké ose armiqgsi kundrejt kafshéve, persona qé€ kané kaluar trajnime
té caktuara dhe antaré€ t€ shoqatés pér mbrojtje t&€ kafshéve. Ato me kafshét jané t€ ndérlidhur qé
té veprojné me kujdes dhe n€ ményré humane, duke i pérmbushur standardet e shkruara té Ligjit
pér mbrojtje dhe miréqgenie t€ kafshéve. Pér jetén e kafshéve mund t€ vlersojé vetém veterinari.
Mardhénia me kafshét mund t€ jet€ 1€éndé e monitorimit nga ana e shoqgatés pér mbrojtje té
kafshéve, me qéllim qg, gjat€ evidentimit t€ parregullsive t€ caktuara, tu jepet ndihmé pér

kalimin e tyre ( né€ pajtim me praktikat evropiane né kété qendér.

Sterilizimi (ovariohisterektomija dhe orhiektmija)
Sterilizimi €shté masa mé efikase e cila, parandalon shumimin e pa kontrolluar,
reduktimin e numrit t€ genve t€ braktisur né€ sipérfaget publike dhe rregullimin e numrit t&

popullsisé né gendrén pér trajtim. Gjithashtu aplikon kontroll€ t& pronaréve n€ shumimin e
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genéve té tyre, ashtu g€ né€ njé periudhé prej 3-4 vitesh ky problem me genté e braktisur do té
zgjidhej plotésisht.

Sterilizimi 1 kafshéve mashkullore dhe femrore kryhet pas kontrollit t€ detajuar klinik. Té
gjithé kafshét t&€ cilét pas mendimit nga veterinari, i mbushin kriteret pér operim operohen-
sterilizohen.

Pas operimit té kryer, kafshét e operuara dérgohen né njésin€ e pérkujdesit ku do té
qéndrojné deri né rikuperimin e tyre. Né periudhén postoperative kafshét dérgohen né kafazét,
gjegjésisht né boksat, ku do té€ ushqehen rregullisht dhe ¢doher nén mbikqyrje nga persona
profesional adekuat. KafazEt do t€ pastrohen rregullisht dhe né ményré standarde, do té kryhet
dezinfeksion dhe dezinsektim, ndérsa me nevojé edhe deratizim t€ pérshtatshém té t&€ gjithé
hapsirés stacionare.

Rregullisht para 1€shimit t€ stacionarit nga kafshét do té kryhet vaksinimi kundér té€rbimit
dhe dehelmentizimit. Kafshét e shénuara me marker n€ vesh, kthehen né lokacionin e njejté ku

jan€ kapur mé pérparé.

Eutanzija

Eutanzija - né pérgjithési éshté metodé jo efikase pér kontrollimin e problemit me kafshét
e braktisura n€ afat té€ gjat€, dhe €shté sygjeruar nga ana e Organizatés botérore t€ shéndetit qé
mund t€ realizohet vetém dhe ekskluzivisht si eutanzimin human té kafshéve té sémura té
cilat jané afér vdekjes ose té lénduara-né stadium terminal té sémundjes ose léndimit; kur
gjendja éshté e pa shérushme, dhe kur éshté e pamundéshme qé té eliminohet dhimbja.N¢
até kontekst, dhe né kornizé t€ kétijé Programi eutanzimi mund té realizohet vetém si opsion 1
fundit né rastet kur nuk egziston ményré tjetér pér ti ndihmuar njé kafshe ose kur nuk ka asnjé té
interesuar pér t€ marré trajtimin e shérimit t€ métutjeshém té kafshés shumé té sémuré; si dhe né
rastet kur béhet fjalé pér kafshé shumé agresive ekstreme dhe q€ pér té cilin nuk ka shanca pér
risocijalizim. Vendimin pér realizimin e eutanzimit mund ta marré vet€ém veterinari, pas

arsyetimit ndaj vendimit né komision prej 3 veterinarésh. Eshté e nevojéshme argumentimi detal
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1 njé& hapi té tillé né regjistrin e kafshéve té eutanzuara.Kafshét e eutanzuara largohen né ményrén

e njé prej ligjeve té shkruara dhe groposen né varreza speciale.

Pérfshirja e qytetaréve né Programin pér zgjidhjen e problemit té

kafshéve té pastrehé - futja e statusit " Kujdestar i kafshéve té pastreha"

Personi fizik i cili né ményré vullnetare me mjetet e tijé, siguron ushqim dhe ndihmé
veterinarie dhe kujdes pér kafshét e braktisura qené dhe mace né€ qytetin né té cilin jeton, né
ményré t€ vazhdueshme e ndjek statusin, llogaritet si KUIDESTAR 1 kafshéve té pa strehé qené
dhe/apo mace.

Me angazhimin e tij si vullnetar dhe informatat e ofruara kéto njeréz e ndihmojné
Komunén qé né ményré mé kualitative ti realizojé aktivitetet e saj nga 1émia e higjenés né
teritorin e qytetit dhe llogariten , né kuptim t€ kétijé Programi si komponent i réndésishém né
kontrollimin e kafshéve t€ pa strehé té cilét gjenden né sipérfaget publike té qytetit. K&to persona
kujdesen pér kafshét e braktisura né€ pajtim me ligjet aktuale t&€ shkruara né 1éminé e medicinés
veterinare dhe miréqenies sé kafshéve dhe né t€ njejtén kohé nuk e rrezikojné sigurin€ dhe
rehatiné e qytetaréve dhe mjedisit jetésoré.

Pérveq se né ményré direkte 1 ndihmojné Komunés pérmes kujdesit dhe ushqimit té
kafshéve, me gka n€ ményré direkte dhe indirekete kontribojn€ né mbrojtjen e shéndetit kolektiv
dhe kontrollimin e popullsisé t€ kafshéve té€ pa strehé, angazhimi i tyre ndihmon edhe né
sigurimin e informacioneve (numri 1 genve t€ sterilizuar/jo sterilizuar,numri 1 kafshéve té
ngordhura e t].) t€ shérbimeve komunale.

Né interes t€ komunés éshté q€ t€ mbajé bashkpunim intenziv mes institucioneve
shtetérore , NJVL dhe kujdestarét, me géllim mbrojtjen e shéndetit t€ njerézve, kafshéve, siguria
e pérgjithshme dhe trajtimi human i kafshéve t€ pa streh€. Pérvojat botérore tregojné se
angazhimi 1 atyre qytetaréve té cilét kujdesen pér kafshét éshté e pa zavendésueshme, dhe nga
réndésia themelore ( siguron ndihmé vullnetare pa pages€) pér kontrollimin e kafshéve té pa

strehé pas kthimit t€ tyre n€ rrugé.
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Personat té cilét kujdesen pér kafshét e braktisura jané té evidentuar né

sektorin pér veprimtari komunale né njésiné e vetégeverisjes lokale.

Evidentimi duhet gé té mbaj€ t€ dhéna pér kéto persona (emér,numér amze, adresé¢ dhe
letér njoftim, komuné, adresé t€ banimit t€ pérkohé&sishém, numér telefoni dhe e-mail adresé,
emér t€ shoqatés pér mbrojtje t€ kafshéve (nése personi fizik €shté antaré i shoqatés) si dhe
informacione pér kafshét e braktisura nga kujdesi 1 tyre ( numér t€ mikro c¢ipit te genéve dhe
maceve, lokacionet né t€ cilét jetojné)

Kujdestari kafshét e pa streh€ i denoncon dhe mund qé té kérkojé asistencé nga shérbimet
e kapjes me qéllim g€ kafshét té cilét nuk jané té sterilizuara t€ kapen dhe tu parashtrohen
trajtimeve t&€ ovariohisterektimit dhe orhiektomija, dehelmintizimit, identifikimit dhe kthimin e
tyre pérséri né teritorin e njejté, ku do t& ndihmojé né€ procesin e adoptimit né€ numér mé t&€ madh
té kafshéve té pa strehé.

Kujdestari 1 kafshéve té pa strehé duhet ta njoftojé shérbimin kompetent t&€ NJVL pér
zhdukje ose ngordhje t€ kafshés té pa strehé pér t€ cilén ai éshté kujdesur, me gka ajo e dhéné do
té evidentohet.

Né pajtim me Programin Komuna i mundéson sterilizim pa pagesé€, kastrim, vaksinim,
qipovim dhe shérim té t€ gjithé kafshéve té pa strehé, duke pérfshiré edhe kafshét e transportuara
nga njerézit q€ kujdesen pér ta né rrugé - kujdestarét e kafshéve té pastrehé.

Kujdestari 1 kafshéve t€ pa strehé, person i cili kryen veprimtari t€¢ komunale dhe me
vullnetin e tij 1 ndihmon shogqéris€ né t€ cilén jeton. Kujdestari i kafshéve té pa strehé né
cfardo rasti nuk pérgjigjet materialisht as edhe penalisht pér déme (sipas dispozitave pér
pérgjegjsi objektive té LMO) me qka eventualisht do ta bénte kafsha e pa strehé pér té cilin

ai kujdeset.
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Financimi

Financimi i Programit do t€ b&het nga mjetet e parapara né buxhetin e njésisé té
vetéqgeverisjes lokale.

Ofertuesi 1 zgjedhur me prokurim publik, Fondet e planifikuara pér ndértimin e
strehimores jan€ 5.000.000 denaré (pes€ milion denaré€).
Fondet e parashikuara né€ buxhetin ¢ Komunés sé Kérgovés pér trajtimin e genve endacaké jané
1.200.000 nj€ milion e dyqind mijé denaré
Fondet e parashikura pér Fushaté dhe rritjen e vetédijes te popullsia jan€ 300.000 ( treqind mijé

denaré€)

Pérmbarues

Pérmbarues 1 aktiviteteve nga ky Program é&shté personi juridik, n€é bazé té kontratés

paraprake té lidhur me Komunén.

Mbikqyrje

Mbikqyrjen ndaj realizimit t€ Programit e kryen Njésia pér mbrojtjen e ambientit
jetésoré, n€ bashképunim me Agjensionin pér ushqim dhe veterinari ( kompetenca té cilat
variojné€ nga Ligji pér mbrojtje dhe miréqgenie té€ kafshéve) dhe Shoqgata pér mbrojtjen e kafshéve.
Mbikqyrje kryen edhe Inspektorati gjegjésisht Sektori pér puné inspektimi t€ Komunés pérmes

inspektoréve pér puné komunale, dhe inspektori pér mbrojtje t€ ambientit jetésoré.

Edukim dhe informim

Njéra nga qé€llimet e kétij¢ Programi &sht€ edukimi dhe informimi i1 publikut me
aktivitetet e s€ njejt€s. Arsimimi €shté njéra nga zgjidhjet pozitive afatgjata pér kontrollimin e
kafshéve té pa strehé, dhe pérshkak té sajé €shté me ndikim fundamental qé t€ promovohen

kampanja edukative té drejtuara kundrjeté promovimit t€ koegzistencés konstruktive dhe té pa
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pengueshme mes njerézve dhe kafshéve. Qg t& arrihen rezultatet e theksuara, éshté e nevojéshme

g€ né kéto kampanja pérveq pronaréve t€ kafshéve té marrin pjesé té gjithé qytetarét (t€ rritur, ré

1 dhe fémij€) me pérfshirjen e t& gjithé aktoréve relevant ( p.sh, shkollat dhe mediumet) si dhe

personat té cilét punojné me kafshé. Aspektet kryesore jané si n€ vijim:

T¢€ inkuadrohet koncepti i pronésisé sé pérgjegjéshme, réndésia e sterilizimit, vaksinimi,
identifikimi dhe regjistrimi;

TE béhet inkurajimi i pronaréve qé ti sterilizojné, vkasinojné, ti identifikojné dhe ti
regjistrojné kafshét e tyre;

T€ inkurajohen dhe t&€ promovohen praktikat mé t€ mira nga vendet fqinjé¢;

T& promovohet kujdes i pérgjegjshém pér kafshét sht€piake t& ,,méhallés,,

T¢€ edukohen qytetarét dhe t€ promovohet respektimi i nevojave biologjike, psikologjike,
dhe etologjike té€ kafshéve;

T€ inkurajohet vullnetarizmi n€ gendér pranim dhe mirmbajtje t€ pérgjegjéshme;

T€ inkurajohet blerja e kafshéve shtépiake;

T€ inkurajohen njerézit qé t€ denoncojné ¢do keqtrajtim, keqpérdorim dhe vrasje té
kafshéve deri te organet kompetente.

TE€ trajnohen njerézit t€ cilét punojné me kafshé (si n€ gendér pranim ashtu edhe né

rruge).

Dispozita pérfundimtare

Ky program hyn né fuqi né ditén e shpalljes né " " (Gazeta zyrtare e
Komunés )

Pérgatiti:

Inxh.-bioteknolog: Emilija Petkoska
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Ing- biotehnolog Emilija Petkoska

Bp._08-3746/20
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CoseT Ha OnwTuHa Kndeso
MpeTcepaten,

Ajxan Cynkocku / Ajhan Sulkoski




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBawe Ha OnepaTtuBeH lNnaH u MNporpama
3a Ae3uHdekumja, ae3mHcekumja u gepartusaumja(
Kako Aern opf OnwiTUTe MeEpPKMU 3a cnpeyvyBake U
ocTpaHyBaHh-€e Ha 3apa3Hu 6onecTtu)

1. Ce npornacysa OnepatuBeH [lnaH u lNMporpama 3a
AesnHdekumja, gesnHcekumja n gepatmsaumja( kako gen
of, ONWTUTE MEPKWU 3a CrpevyBawe U OCTpaHyBawe Ha
3apas3Hn 6Gonectn) ©6p.08-3746/21, wto CoBeTOT Ha
OnwTtnHa Knueso ro goHece Ha 4-Ta cefHuua, ogpXxaHa
Ha 30.12.2025 roaunHa.

2. 3akny4okoT aa ce objaBu Bo “Cny06eH rmacHuk Ha
OnwTtnHa KnyeBo® Ha MakeaoOHCKM 1 anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Bnerysa BO cCura CO [JEHOT Ha
AOoHecyBamweTo 1 ke ce objaBn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

OnwTunHa Knyeso
'papoHavanHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bpoj 09-3882/19
30.12.2025 rog.
KnyeBo

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Plan dhe Program operativ pér
dezinfektim,dezinsekti dhe deratizim (si pjesé nga
masat e pérgjithsme pér parandalimin dhe hegjen e
smundjeve infektuese)

1. Shpallet Plan dhe Program operativ pér
dezinfektim,dezinsekti dhe deratizim (si pjesé nga masat
e pérgjithsme pér parandalimin dhe hegjen e smundjeve
infektuese)., nr.08-3746/21, gé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 4-t€, té mbajtur mé
dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqgedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/19
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.
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OIIIIITHHA KHY9EBO

OPERATIVEN PLAN I PROGRAMA
PREVENTIVNA DEZINFEKCIJA,DEZINSEKCIJA,| DERATIZACIJA
(kako del od op{tite merki za spreuyBame u oTcTpaHyBame Ha 3apa3Hu 00JIECTH)

Soglasno ~1. 3,51 11, a vrz osnova na ~1.12 stav 1 to~ka 4, stav 2 i 4 od istiot ~len, ~len
14 stav 2, kako i ~lenovite 41,42,61 stav 2, 63 i 64 stav 1 to~ka 3 od Zakonot za za{tita na
naselenieto od zarazni bolesti (SLv. br.66/ 2004 na RM), i Re{enieto i preporakite na DSZI,
preventivnata dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija e propi{ana kako edna od op{tite merki za
spre~uvawe i otstranuvawe na zaraznite bolesti.

Utvrduvawe na sostojbata i procena na rizikot:

= Utvrduvawe na sostojbata i rizicite:
- Povolnite klimatsko biolo{ki faktori i blagite zimi vo izminative nekolku godini
isklu~itelno pogoduvaa za razvojot na insektite me”u koi i komarcite,
ovozmo uvajki biolo{ki optimum vo razvojniot ciklus.
Poslednata dekada ja odbele’aa globalni klimatski promeni koi za posledica imaa promeni

vo odnesuvaweto i rasprostranetosta na razni ‘ivotni nositeli na virusi i zaboluvawa a so toa i
vektorite na transmisivnite bolesti.

Determinirawe na kriti~nite kontrolni mesta:
=  Utvrduvawe na lokacii za izveduvawe na tretmanot - “iveali{ta na komarcite:
Podelba na teritorijata na Op{tina Ki~evo na nekolku sektori spored ekolo{kite uslovi,
prisustvoto na lu|eto i sl;
- centralno gradsko jadro na Ki~evo i urbanite zaednici vo Drugovo, Vrane{tica,
Oslomej i Zajas;
- gradska deponija i ostanati divi deponii:
- urbani gradski zeleni povr{ini;
- "Ki~evsko Kale”
- {umski pojas na potegot "Kru{ino";
- Kanali i zastojni void na lokalitetite:
-ul,,U’i~Kka,, kanal vo mesnosta nad “elezni~ka stanica
-poteg od OU,,V.Pole’inoski,, do Veterinarna stanica
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-poteg ,, Tajm petrol,, do Protivpo'arna stanica
-poteg od Sto~en Pazar do Gradskiot Pazar
-mesnost vikana ,,Zelenik,,- Srbica
- te~enie na rekite Su{ica, Zaja{ka, Temnica, Treska, Ba~i{ka, Beli~ka reka
- kanal vo mesnosta Arangel
- kanal vo mesnosta Lazarovci
- kanal vo Ivanidol

JleTepMHHUpakh€ HA KPUTHYHUTE KOHTPOJHH MeCTa
-YTBpayBame Ha JIOKAIIMY 32 U3BeyBalhe HA TPETMAaH JepaTu3anmja

IIpouecor 3a neparusanuja ke ce Bpmu Bo Cpeagnoro 1 OCHOBHUTE YYMJIMIITA KOM Ce
Haora Ha TepuTopujata Ha OnmTnHa Kuueso

-Yuusepsurer TeroBo

-Yuusepsurer ,,Kitument Oxpuacku,,
-0OCY, ,Mupxo Muueckn,,
-OCY,,,HPI/ITa,,

-0Y,,Ky3man jocudockn —Ilury,,
-0Y,,Canpe llTepjuckn,,

-0V, [A-p Baagumup Iloaexnnockn,,
-0Y,,Xpucro Y3yHos,,/[pyroso
-0OY,,Muaro I'ypa,,Ctpennn
-0Y,,I'epr Kacrpuorn,,Cpéuna
-0Y,,Haum ®pamepun,,Jaroa onenuu
-0Y,,®auk Konuua,,I'peminuna
-0Y,,Peuno Pymur 3aja3n,,3ajac
-JleTcku rpaguHKu

JepaTu3anuja Ke ce BpIIM U HA cexkoja maxrta B0 Onmruna Kudeso

Ha Ttepurtopuja ox 693714 km2

Vo sekoj poedine~en sektor se }e se izvr{i tretirawe na:
- ‘ari{ta: mesta za razmno uvawe na komarecite;

- lokaliteti: mesta na koi komarcite letaat vo potraga po hrana;
- barier-zoni: za{titni oblasti okolu "ari{tata i naselenite mesta.

= Jzvestuvawe:
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- Pred sekoj tretman }e se izvr{i izvestuvawe, informirawe na javnosta po pismen pat,
preku elektronskite mediumi ili vo direkten kontakt so slednive nadle ni organi: policija,
protivpo'arna slu'ba, zdravstven centar, zdru'enie na p~elari i itn, za to~niot termin na
akcijata, vidot na preparatot, na~inot na izveduvawe na tretmanot.

Monitoring za izveduvawe na Programata:

® Nadzor i kontrola na izveduvaweto:
Go vr{at pretstavnici na nara~atelot na uslugite i stru~en tim na izveduva~ot.

®  VKkupna povr{ina predvidena za tretirawe:
2h800 HA.

® Parametri na sproveduvawe na prostornoto teristi~ko ULV rasprskuvawe:
]le se vr{i sledewe i kontrola na slednive parametrite vo tekot na neposrednoto
izveduvawe:

- Mikro-meteorolo{ki uslovi:
-temperatura;
-brzina na veter:
-stabilnost na vozduh;
-KapakTep Ha TOTUIOTHA WHBEP3Hja

Uspe{nost na Programot:
Ocenkata na uspe{nosta podrazbira:
- ocenka na efikasnosta i
- ocenka na bezbednosta na tretmanot {to e izveden.
Ocenkata ja davaat nara~atelot na uslugata i stru~en tim na izveduva~ot.

H3zzomeu:
Ing- biotehnolog Emilija Petkoska

Bp. 08-3746/21 CoseT Ha OnwTtnHa Kuyeso
HaTtym30.12.2025 MpeTtceparten,

KnuyeBo Ajxan Cynkocku / Ajhan Sulkoski




OMLLITHHA KHYEBO

ONWTUHA KMYEBO I KOMUNA E KERCOVES

www.kicevo.gov.mk
kicevo2025@kicevo.gov.mk
Ten. 045/ 22 00 20

www.kercova.gov.mk
kicevo2025@kicevo.gov.mk
tel. 045/ 22 00 20

PLANI DHE PROGRAMI OPERATIV

DEZINFEKTIM, DEZINSEKTIMI dhe DERATIZIMI PARANDALUES

(si pjesé nga masat e pérgjithsme pér parandalimin dhe hegjen e smundjeve
infektuese)

Né pajtim me nenin 3,5 dhe 11, dhe né bazé té nenit 12 paragrafi 1 pika 4 nga i njejti

nen, nenit 14 paragrafi 2 si dhe nenet 41,42,61 paragrafi 2, 63 dhe 64, paragrafi 1 piak 3 té
Ligjit pér mbrojtjen e popullatés nga smundjet infektuese (“Gz. zyrtare e RM-sé&” nr.66/2004),
dhe Aktvendimit dhe Rekomandimeve nga DSZI, dezinfektimi,dezinsektimi dhe deratizimi
parandalues, éshté shkruar si njé nga masat e pérgjithshme pér parandalimin dhe hegjen e
smundjeve infektuese.

Pércaktimi i gjendjes dhe vierésimi i rrezikut:

Pércaktimi i gjendjes dhe rrezigeve:

- Faktorét e favorshém klimatik biologjik dhe dimrat e buté né vitet e fundit
jashtzakonisht godasin né zhvillimin e insekteve né mes té cilave edhe
mushkonjave, mundéson optium biologjik né zhvillimin e ciklit.

Dekadén e fundit e shénuan ndryshimet globale klimatike té cilat si pasojé kané
ndryshime né sjellien dhe pérhapjen e viruseve bartése dhe smundjeve dhe me to
edhe té smundjeve té transmetueshme.

Pércaktimi i vendeve kritike té kontrollit:

Pércaktimi i lokacioneve pér kryerjen e trajtimit — vendbanimi i mushkonjave:

Ndarja e teritorit t&¢ Komunés sé Kérgcovés né disa Sektore sipas kushteve ekologjike,

prezencén e njerézve dhe té ngjajshme:

- bérthama géndrore e qytetit t&€ Kérgcovés dhe komuniteteve urbane né Dérgove,
Vraneshticé, Osllomej dhe Zajaz,

- deponija e gytetit dhe deponité e tjera té egra

- “Kalaja e Kérgovés”

- Riripi i pyllit né veprimin "Krushiné ”

- Kanale dhe ndalimit kryesor né lokacionet:

- -rr.”Uzhigka” kanali né vendin mbi stacionin hekurudhoré

- Lévizja nga SHF “V. Polezhinoski” deri te Stacioni Veterinaré
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- Lévizja nga Tregu i Kafshéve deri te Tregu i Qytetit

- Vendi i ashtuquajtur “Gjelbérimi”— Sérbicé

- Rrjedhat e lumenjve Sushicé, Zajaz, Temnicé, Treska, Bagcishtit, lumi Belicka
- Kanali né zonén e Aranijellit

- Kanali né zonén e Llazarovcit

- -Kanali né Ivanidoll

Percaktimi i vendeve kritike té kontrollit

- Pércaktimi i lokacioneve pér kryerjen e trajtimit — deratizim:

Procesi i deratizimit do té kryhet né shkollén e mesme dhe shkollat fillore té
cilat gjenden né teritorin e Komunés sé kérgovés

-Universiteti i “Tetovés”
-Universiteti “Kliment Ohridski”
-SHMK “Mirko Mileski”

-SHMK “Drita”

-SHF “Kuzman Josifoski- Pitu”
-SHF “Sande Shterjoski”

-SHF “D-r Vlladimir Polezhinoski”
-SHF “Hristo Uzunov” Dérgové
-SHF “Milto Gura” Strellcé

-SHF “Gjergj Kastrioti Skenderbeu” Sérbicé
-SHF “Naim Frshéri” Jagoll Dolencé
-SHF “Faik Konica” Greshnicé

-SHF “Rexho Rushit Zajazi“ Zajaz
-Cerdhet e fémijve

Deratizimi do té kryhet edhe né secilén puset né Komunén e Kérgovés
Né teritorin prej 693714 km2

Né secilin sektor individualisht do té kryhet testimi i :

- vatrave : vende pér shumimin e mushkonjave

- lokaliteteve: vende né té cilat mushkonjat fluturojné né kérkim té€ ushqimit
- zonave -bariere: zonat e mbrojtura rreth vatrave dhe vendeve té banuara.
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= Njoftim:

-Para secilit trajtim do té béhet njoftimi, informimi publik né ményré té shkruar, pérmes
mediumeve elektronike ose né ményré direkte me organet kompetente: policing, njésin
e zjarrfikésve,gendrén e shéndetit, shoqatén e bletaréve dhe té tjera, pér terminin e
sakét te akcionit, llojin e produktit, ményrén e realizimit té trajtimit.

Vézhgimi pér kryerjen e Programit:

= Mbikqgyrje dhe kontroll té kryerjes:
E kryejn pérfagsues té porositésit té shérbimit dhe ekipi profesional i kryerjes

» Gjithsej sipérfaqgja e paraparé pér trajtim:
2h800 HA.

= Parametrat pér zbatimin e hapésirés toksore ULV pér stérpikje:
Do té kryhet vézhgimi dhe kontrolli i parametrave té fundit gjaté performancés sé
menjéhershme

- Kushtet mikro-meteorologjike:
-temperatura
-shpejtésia e erés
-stabiliteti i ajrit
-karakteri anasijelltas i nxehtésisé

Suksesi i Programit:
Vlerésimi i suksesit nénkupton:
-vlerésimin e efikasitetit dhe
-vlerésimin e sigurisé sé trajtimit qé éshté kryer.

Vlerésimin e jep porositési i shérbimit dhe ekipi profesional i kryerjes.

Pérgatiti:
Inxh.-bioteknolog: Emilija Petkoska

Nr._08-3746/21 Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Dt.30.12.2025 Kryetar,

Kérgove AjxaH Cynkocku / Ajhan Sulkoski




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBatke Ha Mporpama 3a JlokaneH
eKoHOMCKHM pa3Boj (JIEP) 3a 2026 rognHa

1. Ce npornacysa [porpama 3a JlokaneH eKoOHOMCKM
pa3Boj (JIEP) 3a 2026 rogmHa 6p.08-3746/22, wTto
CoBetoT Ha OnwtuMHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpkaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHckv jasuk.

3. Bakny4okoT Bnerysa BO cCuna €O [OEHOT Ha
[OHecyBat€eTO 1 ke ce ob6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/20
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Programit pér Zhvillim ekonomik lokal
(ZHVL) pér vitin 2026

1. Shpallet Program pér Zhvillim ekonomik lokal
(ZHVL) pér vitin 2026, nr.08-3746/22, qé Késhilli i
Komunés sé Kércovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/20
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.
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Nowanen
NPEANOT - FTOAWLIHA NMPOrPAMA 3A MOAPLUKA HA JIOKAITHUOT N Eﬁ::i"““

EKOHOMCKW PA3BOJ HA OMLUTUHA KUYEBO 3A 2026 FTOAMHA Z
OMWTMHAKUYEBO | MPOTPAMAJIEP 2026 | Crpara 20810 \
1. BOBEJ

JIoKaIHUIOT EKOHOMCKHM pa3B0j HPETCTaByBa OPraHMW3MpaHa JCjHOCT Ha 3acIHUIATA
Opy IITO ce Ipe3eMaaT MEPKHM M aKTUBHOCTH, (GopMHM M OOJIMLM 32 OAPKIUB EKOHOMCKH
pa3Boj. JIOKaTHMOT EKOHOMCKHM pa3BOj C€ OJHECYBa Ha JIyIeTO OJ JIOKaJHAaTa 3aeAHHLA KOU
MelyceOHO copaboTyBaaT coO Liel Ja c¢ IIOCTUTHE OJPKIMB EKOHOMCKH IOpacT, KOj HOCH
SKOHOMCKA KOPHUCT M IOJOOpYBamke Ha KBAIUTCTOT Ha )KUBOT 32 CHTE.

Co cTpaTenmkoTo IUIAHMpamke Ha IporpamaTa 3a JIOKaJeH EKOHOMCKM pa3Boj Ha
OmmruHa KunueBo, jokanHata 3ac[HHIA BPIIM KOHKPETCH 4YEKOp KOH OIpEAMETyBame Ha
edekTUTe O] JCUCHTpaIU3alfjaTa KaKo MOJUTHYKU TPOIEC U jaKHEHETO Ha JIEMOKPATCKUTE
OJIHOCH, a MOCEOHO IEMOKPATCKOTO BKIIyYyBame€ Ha IpalaHuUTe BO MPOLECOT HA OJUIydyBambe.
JIoKaJHHOT €KOHOMCKM DPa3BOj € HA/UISKHOCT Ha JOKalHAaTa CaMOyIpaBa W BO HAjrojieM el
3aBUCU OJ] 10OPOTO IUIAaHUPAKE BO JOKAJHATa CaMOyIpaBa. MepKUTe Ha HAlMOHAIHO HHUBO
HE CEKOTalll c¢ BO MOXKHOCT IPELU3HO Ja I'M WACHTU(UKYBaaT HOTpeOMTE Ha OMIUTHHHUTE BO
Peny6nuka CeBepra MakenoHuja ma 3atoa ce u3rorByBaat lIporpamu 3a JOKajJeH EKOHMCKH
pa3Boj Ha HHMBO Ha ceKoja ONMINTHHA Oa3upaHM Bp3 OocHOBa Ha CTpaTerumre 3a JIOKaJeH
€KOHOMCKM pPa3BOj Ha OIIUTHHUTE M NPOTPaMHUTE 32 Pa3BOj Ha OMIITHHUTE.

IlporpamaTa 3a MOApIIKA HA JIOKAJICHHOT CKOHOMCKH pa3Boj ce¢ IOArOTBYBA U
yCcBOjyBa Bp3 OCHOBa Ha HaJUIeKHOCTUTE Ha JlokanmHata camoympaBa KOU IIPOM3JIETryBaat
on3akonor 3a Jlokamna CamoympaBa, CraTyToT Ha ommTthHa Ku4eBo, Ipyrd MO3UTHBHHU
3aKOHCKM ozapen6u Ha Penybimmka CesepHa Makenonuja u nperopakure Ha EBpornckara
VHuja 3a 3abp3yBambe Ha NPOLECOT 3a JCHCHTpAIM3alMja M Kpeupame Ha OyyeTture Ha
CIVHMIUTE Ha JIOKaJHATa CaMOYIpaBa COIVIACHO TPAHCIIAPCHTHO MW IUIAHCKH YCBOCHUTE
Pa3BOjHH TOKYMEHTH.

ITonroroBkata Ha mporpamara ce 0a3mpa Bp3 IPETXOIHO H3PAOOTECHUTE HPOLCHKH H
aHaNM3M Ha 3ae[HMIATA, CTPATETMUTE M IUIAHOBHTE 3a Pa3BOjOT HA ONTIUTHHATA BO CHUTE
TEMaTCKH OOJaCTH BO KOM JIOKaJHATa CaMoIlypaBa HMMa 3aKOHCKH HAJUISKHOCTH WIIM € BO
(daza Ha HUBHO IpeB3EMame OJ ILECHTPAJHO HA JIOKAJIHO HHMBO. Bo paMkute Ha THE
AKTUBHOCTH MOATOTBeH € mpodwior Ha onmrTuHa KuueBo, koj Tpeba KOHCTaHTHO Ja ce
axypupa. BoenHo, moaroroskara Ha mporpamara € COIJIacCHO M OfpefeHH Hacoku Ha EVY 3a
kopuctete Ha UITA ¢doHmoBHTE, mMTO BO OCHOBA ja MMaaT HEOMXOAHOCTA O] MPHMEHa Ha
0Baa METOJOJIOTHja 3a MOJATOTOBKA HA MPOrpaMH 3a paboTa U OyIETCKO IUIaHHpambe.

CornacHo TpPETXOAHO HABEACHHTE HACOKM U JOKHOCTH, BO paMKHTE Ha
Crpaternjata 3a Jlokanen Exonomckm Pa3Boj ma Ommruaa Kuueso, koja e m3paboreHa co
oMol Ha AMepUKaHCKaTa areHIuja 3a MeryHaponeH pa3Boj — YCAWMJI, mpexy BKIyueHOCTa
BO TIPOCKTOT ,,3ajaKHyBamke Ha KalalUTETHTE 3a UCKOPHUCTyBame Ha pecypcute. Mcro Taka,
BKJIy4eHH ce IporpaMmure 3a paboTta M Oyyercko mianupame Ha cure Cektopu u OmienenHuja
Bo JlokanHara CamoympaBa Ha OnmrnHa KudeBoco mocebeH akieHT
Ha [Iporpamute I'l, I'2 u Pernonanen pasBoj, mpu mTO ce Mpejara clieqHaBa Oporpama 3a
Tlogpuika Ha JIOKAITHUOT €KOHOMCKH pa3Boj 3a 2026 roauHa.
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2. U3BOPU HA ®PUHAHCUPAIBE HA TTIPOTPAMATA

IIporpamara ke ce ¢puHaHcupa co pUHAHCHCKU CpEACTBa

1 Byneror Ha Ommruaa KuueBo 3a 2026 rop. 13.000.000

2 Merynapoanu ¢oHIOBH 5.020.000

1. Haupr-IIporpama 3a Ilogpmka Ha Jlokananor Exonomckn Pa3Boj Ha
Onmruaa KuueBo 3a 2026 roauna

Onmrraa KuueBo npeky OjmeneHueTo 3a JOKalIeH EKOHOMCKH pPa3B0j, COIJIACHO
CBOUTE HA/UIC)KHOCTH M 33JJ0JDKEHHja, a BO HACOKa Ha IOJOOpYyBame Ha €KOHOMCKaTa KIMMa
M YCJIOBHTE 3a JIOKAJeH pa3Boj, CIOpe] MPETXOJHO YCBOSHUTE NeDMHUPAHU CTPATEIIKH LIEIH
u npuoputer, ja Oasmpa Ilporpamara 3a moapiika Ha JIOKQJIHHOT EKOHOMCKHM pa3Boj 3a
Oyuerckata 2026 roauHa.

1.1 OnepannoHanu3anMja Ha MOCTOjHATA CTPaTeruja 3a JOKAJeH EKOHOMCKH
Pa3Boj BO mNpaBell Ha MNOMIPIIKA HAa JIOKAJHHOT EKOHOMCKH  pa3Boj
(moaapuka Ha HBO, 3/IPY:KeHHja HA rparaHd M KoopHHAHCHpame Ha
NMPOEKTH U AKTMBHOCTH O/ 3a¢HUYKH HHTEpec)

Ornepannonannzanujara Ha CrpaTermjaTa 3a JIOKaJleH €KOHOMCKM pa3Boj T'M  omdaka
TONWMIIHUTE aKIHOHM I[UIAHOBH HW TPOTPaMd  3a peajn3alyja Ha aKTHBHOCTH  3a
MOCTUTHYBamkhe Ha 3a[JaJCHUTe IPHOPUTETH W CTpaTelIKH [EJId TpeKy o0jaByBambe Ha:

1. JABEH IIOBHUK
3A ®PMMTHAHCUPABE HA ITPOEKTH OJ] OBJIACTA HA OAPXJIMBHUOT JIOKAJIEH
EKOHOMCKHU PA3BOJ 3A 2026 r.

Ipoextn (moampIIKa Ha HEBIAAUHUTE OpPTaHM3alMM M 3ApY)XCHHja HA IpafaHd M CIHYHO,
Koo(puHaHCHpame Ha MPOEKTH M aKTUBHOCTU OJ1 3aCJHUYKH HHTEpEC.)

- 3a MpoeKTH KOM BIIMjaaT KOH jaKHCHE HA KalalUTeTOT Ha TpalaHCKHOT CEKTOp H
nolo0pyBame Ha KBAJIUTETOT HA XKMBECH-E HA HAjpa3sIM4YHU LEIHU TPYIH BO COMIACHOCT CO
CTpATEUIKUTE TPaBIM U ONPEASION Ha OMIITHHATA BP3 OJHAINPE] YTBPACHU KPUTCPHYMH .

- 3a MPOEKTH KOW BIIMjaaT KO] jaKHEHE Ha KalalUTeTOT Ha 3ApY)KEHHja M HBO KOHU
paboTaT Ha TMOJNETO Ha NOAOOpYyBame Ha YCIOBHTE 332 JKMBECHE Ha COLHjaHO
MapruHajJM3UpaHy JIMI, JHLA €O MOCeOHH MOTpedU U CIMYHO.

Ipeasunen oyper 2.200.000,00 nen.
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1.2 Co3naBame Ha KOHKYPEHTHa €KOHOMHja BO NPHBaTHHOT OM3HHC,
noaapiika Ha passojor Ha MCII u npeTnpueMHHIIITBOTO

Manute ¥ cpelHHTE HpETIpHjaTHja MPETCTaByBaaT [BIIKEUKA CHJIA HA EKOHOMCKHOT pPa3Boj
U TOopaad Toa Mopa KOHTHHYHPaHO fa ce pabdOTH Ha H3HAOramhe CTHMYJATHBHH MEpPKH 3a
orBapame Ha HOBU MCII, HO mcTo Taka Tpeba Ja UM ce AaAe MOAJPIIKA Ha MOCTOCYKUTE
npernpujardja Bo OnmrnHa KudeBo BO HMBHHTE Hamopu Ja HajaaT HOBHM Ma3zapud 4 Ja ja
nogobpar cBojaTa KOHKYPEHTHOCT, CO IUTO Ke ce Jaje NPHIOHEC BO Pa3BOjOT Ha JIOKAJIHATA
€KOHOMHja, OTBApamETO Ha HOBM PAaOOTHH MECTa M HaMalyBameTo Ha HEBPabOOTEHOCTa BO
Onmruaa  KudeBo.llpeaBuaeHUTe aKTHBHOCTH 32 IOJPIIKA CE€ BO COIVIACHOCT  CO
HallMOHAJIHATA pPa3BOjHA IOJUTHKA 32 MPETIPUEMHMIITBO M HALMOHAIHATA CTpaTerdja 3a
pa3Boj Ha MCII Bo cMucna Ha co3gaBame Ha Ii100anHa paMKa 3a pa3BOj Ha MOBOJIHA JIEJIOBHA
kimMMa, crparerujata 3a Jlokasen ExoHomckm Pa3zBoj Ha Omnmrumna Kunueso. OmnmruHa
KuyeBo e Bo jgupektHa copabotka co MCII, cromaHcKUTe KOMOpH, areHIMjaTa 3a
BpaboTyBame M APYTUTE PEICBAHTHH HMHCTHTYLMH IPEIBHIYBA IOMNOJHUTEIHH aAKTHUBHOCTH
3a BMPEXKYBambe U MPOMOLMja HA JOMAIIHAOT W CTPAHCKHOT Ias3ap.

Tlomapmika Ha passojor Ha MCII M OPEeTHIPUEMHHUINTBOTO € IUIAHUPAHO [a Ce peanu3upa
IIPEKy CJICHMBE aKTHBHOCTHU:

- Tlompuika Ha MpeTHPUEMHUINTBO, OW3HMC IUIAHOBH, 3allOYHYBAmk-€ HAa HOBH start up
OU3HUCH W MMIUICMCHTALMja Ha IPOSKTH KOW NPHIOHECYBAaaT KOH HaMallyBambe Ha
HEBPaOOTEHOCTAa BO OIIITHHATA.

- CyOBeHIMOHMpakE 3a BpaboTyBamke Ha MIIAAN JIMIA

- OOyku 3a MOJWTHYBake Ha BEIUTHHH W 3HacHa (MPeKBATU(UKAIIUN 1
JOKBAIM(UKAIMK) COIVIACHO MOTPEOUTE HA Ma3apoT Ha TPYIOT.

- IloTTukHYBame Ha MAPTHEPCTBA M CTHMYJIATUBHH MEPKH KakO MOJEN 3a IOIJIPIIKa
Ha pa3Bojor Ha MCII u npeTnpHEeMHHUIIITBOTO

- Tomnpmka Ha MCII 3a yyecTBO Ha caeMH U IPOMOLIHja

- CyOBeHIMOHHMpakhe HA MUHUMAJIHUTE IUIATH U IPHIOHECHTE 3a HOBU BpabOTyBama BO
KOMIIaHMHU 32 MEePHOJ] 0]l 6 Mecell U BOBEIyBalbe Ha CUCTEM 32 MOHHTOPHUHI HA HOBUTE
CcyOBEHIIMOHUPAHU KOMIIAHHHU 3a MOBeke o] 12 Mecenu 3a Jia ce cIeid pa3BojoT Ha
Ou3HUCHUTE.

- CyOBCHIMOHHMpAHkE HA 3aHACTYUCKHU JICJHOCTH.

- Cpenbu co OM3HHC 3acHHULATA M OINLITHHCKaTa aAMHUHUCTpalMja — 4 IaTH FOJMIIHO M
Ha CeKOM 3 Mecelu.

IIpeasuien oyuer 4.960.000,00 nen.
1.3 Co3naBame Ha paMKa 3a NPAaBHJIHO MCKOPHCTYBaH-¢ HA NPHPOJHHUTE
pecypcu

VckoprcTyBameTo Ha MPUPOJHUTE PECYpcH BO (YHKIHMja Ha JIOKATHHOT E€KOHOMCKH PasBoj,
coriacHo Crparerujara 3a JOKajJeH €KOHOMCKHM pa3Boj Ha OmmrunHa KuueBo, Tpeba na ce
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TeMeJId Ha paudoOHANHATa yHoTtpeba Ha pACHOJOKIMBATE PECYpCH MPEKY CICAHHBE
AKTUBHOCTH:

e Pa3Boj Ha MapKeTHHI CTpaTerdja 3a TYpPU3MOT, BKIYyYyBajKH peKIaMHpame Ha
JIOKQJIHUTE aTpakUMK MPEeKy COLMjaJHU MEJUYMH M TYPUCTHUKH IUtaTdopmu.

e IloTTukHyBame Ha OpeHIMpame Ha NPOM3BOJIM M YCIYTH BO JIOKaJHaTa E€KOHOMHja
coriacHo npenopakure Ha EY u 3akoHCcKaTa perynaTuBa.

AKTHBHOCTa NpE/IBHIYBa OTHOYHYBAaHE Ha IPOLECOT 3a WACHTU(HKAIMja Ha JIOKAJIHUTE
MPOU3BOAM M YCIYyrH W HMHGOPMATUBHO-KOHCYNTaTUBHM cpendu co MCII u nokamHute
IIPOU3BOANTEIIHN.

 BoBemyBame Ha [OpOrpaMH HM MPOCKTH 33 M[OAAPIIKA Ha OPTaHCKOTO
[POU3BOJICTBO, COOMpame Ha LIYMCKHUTE IUIOJOBH, HOBH AaBTOXTOHHM HacaJu Ha
OBOIIIjE U JIP. 3¢MjOACICKH ITPOU3BOJIH.

e OpraHusupame Ha JIOKaJEH CaeM CO JIOKaJHHTE 3aHACTYMH 32 JIOKAJIHUTE
IPOM3BOMY, 3a IPOMOLMjA Ha IPOU3BOJUTE HA 3aHACTYMUTE M 3roJeMyBame Ha
BUJ/UIMBOCTA HA JIOKAJHHUTE IPOU3BOJIH.

e Tlomgpmika Ha NOPOEKTH ¥ HPOrpaMd MOBP3aHH CO TPAJUUHOHAIHUTE U
aBTCHTHYHH 3aHaeTH (HabaBka Ha ONpeMa WU ajaT, ypeldyBame Ha MOpPOCTOp U
CTPYYHO YCOBPIIYBAambE).

e TIlommpmika Ha TPOEKTH KOHM TIPHIOHECYBaaT KOH 3allTela Ha CHEprHja,
HCKOPHCTYBathe¢ Ha OOHOBJIMBHM BHJIOBH Ha €HEpruja, 3alliTHTAa Ha >KHBOTHATA
cpenvHa M HMBHA adupmanyja.

e VpemyBame u oOOeneKyBame Ha H3ICTHUYKA MECTa, BHIWKOBLH, BOIOTELIH,
W3BOPH, IMENIaYKH MMATeKH, BO (YHKIHMja Ha pa3BOj HA TypU3MOT, (IOTTHKHYBambe
Ha pa3BojoT Ha Typu3sMoT-G2).

« TIpomomnuja Ha MOKHOCTUTE 3a MHBeCTHpame Bo OmiutnHa Kuueso.

Ilpensuaen ovuer 2.000.000,00 jxeH.

1.4 CpeacTBa 3a CONCTBEHO Y4eCTBO BO MMILIEMETAIMja HA NPOEKTH

Crmopen yTBpA€HHTE IIpaBHIa 3a AaIUIMKANWja 3a OAPENCHH IIPOSKTH, BO 3aBHCHOCT Of
JOHATOPOT KaKO HEONXOJHOCT Ce HaMeTHyBa IIoTpebaTa of oOe3beqyBame Ha CpeiacTBa 3a
COIICTBEHO YYeCTBO KOM MOpa Jia Ce 3ala3aT Kako IpPB YCJIOB 3a alUIMIUpame 3a OApeacH
mpoekT. Cekoj DOHATOp OmIpeieTyBa NOCEOHHM YCIOBH KOM JIOKalTHAaTa caMoOyIlpaBa Tpeba naa
i 06e30e/M Kako COCTaBeH JeN Off alIMKalujaTa 3a COOJABETHUOT MPOEKT.

Co oBaa cTaBKa ce NpeBUIyBaaT CPEACTBA 3a CONCTBEHO YYECTBO BO CIIEHUTE OONACTH:

- Iaptumunanuja Ha OmmruHa KudeBo, 3a amummnupame W peanusanuja  Ha
MelyHAPOIHH MPOEKTH.

- MMaprununanuja Bo ¢uHaHcupawe Ha Llentapor 3a Pa3zBoj Ha J3IIP u corctBeHO
yuectBo Ha OmmutrHa KuueBo 3a ammmuupame M peanu3aldja Ha PernHoHaTHU
NMpoeKTH BO pamkutTe Ha Jyrozamaguuor Ilmancku Perwon cormacHo 3akoHOT 3a
paMHOMEpEH perdoHaieH pas3Boj u [oxumiHara nporpama 3a (UHAHCHpame Ha
pernoHaiIHu NPOoeKTH Ha bupoTto 3a pernoHasneH pasBoj.
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- 3eIHMYKO YYECTBO BO aIUIMUMpame M pealM3alyja Ha MPOEKTH CO JPYTrH  OMNIUTHHH  Of
Perry6imka CeBepHa MakeoHHja M PETHOHOT, BO paMKH Ha IIporpamuTe Ha pa3IuYHA
JIOHATOPH, HEBIAJAMHM OpraHU3alMd W 3[pYXKCHHja, MeryHapoAHU acouujaiuu, (HOHIOBH,
ambacamy ¥ Jpyrd, IIpoekTH 3a MefyONIITHHCKA COPafoTKa , MUKPOPETrHOHAJIHH NMPOEKTH,
KAaK0 M KoogHHAHCHpame HAa H3Pa00TKa HA TeXHHYKA JOKYMEHTALMja 3a MoTpeduUTe Ha
ONIITHHATA.

- Amummnupame €O NMPOEKTH KOU Ke NMPUIOHECYBaaT KOH Pa3BOj Ha YPAMHOTEKeHA eKOHOMCKa,
KOMYHAJHA ¥ COLHjaJHA HHQPACTPYKTypa, IPEKy NOJpPIIKAa Ha IPOrpaMH M IPOEKTH KOH
3aUpaaTr COIJacCHO 3aKOHOT 3a JIoKaJHa camoympaBa U Crarterujara 3a JOKaleH €KOHOMCKH
pa3BoOj BO HAJJIC)KHOCTUTC 33 OPraHM3Uparme M yIpaByBambe CO KOMyHAlIHaTa HH(PacTpyKTypa
KaKo ¥ MEKHTE HaJUIS)KHOCTH KaKo 00Opa3oBaHHETO, COLMjasIHATA M 3APABCTBEHA 3aIUTHTA WTH.

Ipeasunen oyuer 8.200.000,00 nen.

1.5 Ipyru onepaTMBHH TeKOBHH PACXOIH U JOTOBOPHH YCJIYI'H

3a peanuzanuja Ha Manudecranuure Ha [Iporpamarta 3a moapiuka Ha JIOKaJTHUOT €KOHOMCKH
pas3Boj 3a 2026 roxa. mMoTpeOHM Ce OJIPEACHHU CPEICTBa KOW CE HAONXOJHM 3a pealu3andja Ha
ucture. OBzie mpej ce ce MUCIM Ha JOTOBOPH 32 OJPEICHH YCIYTH CO NMpPaBHU WM (QUIUUKH
JMIa WIA XOHOpapu O0e3 KoM He OM Moxene Ja Ce pealn3upaaToApEe[CHH IPEeIBHICHH
conpxuHu Bo 2026 rox.

VenemHocra Ha peanu3andja Ha 3alpTaHUTE MPOCKTHH AaKTHBHOCTH Ha BPabDOTCHUTE BO
OMNIITHHCKAaTa aAHMUHUCTpAlMja KOW paboTaT Ha MOJISTO Ha JIOKaJeH EKOHOMCKH pa3BOj KO
Ce HAjOIMPEKTHO TIIOBP3aHM CO CTENEHOT HAa HUBHATa OOYYEHOCT W CTPYYHOCT. bBuiejku ce
paboTH 3a cloXKeHa W KOMIUIEKCHa mpoOiieMatHka coriacHo EBporckure craHmapiau,
HEONXOJHO ¢ KOHTHHYHUPAHO TIOJMIHYBAamke Ha KalalUTeTHTE HAa YOBEUKHTE PECypcH Ha
BpaboOTeHHTe KOM paboTaT Ha MOJIETO Ha JIOKAJIEH eKOHOMCKH Pa3Boj.

Jloka3 3a BakHOCTa Ha OBaa MHpoOIeMaTHKa € M TOoa IITO BO EBPONCKHTE NPETIIPUCTAITHU
¢onmoBn (MITA), nena enHa KOMIIOHEHTa € IIOCBETEHAa TOKMY Ha OBOj IIpolec Ha
KOHTHHYHMPAHO CTEKHYBam¢ Ha HOBH 3HacHa M NPHOIMKYBamhe¢ KOH EBPOIICKUTE CTaHIAPIIH.

Opaa nporpama 3a NOJUTHYBaKkE Ha KaNallUTEeTOT Ha YOBEYKHTE PECYPCH, IUIAHUPAHO € Ja ce
OCTBapH TPEKY:

- YuecTBO Ha CTPyYHH OOYKH, TPEHHWH3H, CEMHHAPH, paOOTWIIHULHN, KOH(EPEHLUH,
- IlpeBox Ha cTpyuHa IHTepaTypa , yCIyIH 3a KOIUPAmE , IeYaTeHe U U3NaBabe,
- KoncynranTcku ycmyru 3a cnenu(UYHN HPOEKTHH aKTHBHOCTH,

- UYnaHapuHa BO CTPaHCKH W JOMAIIHH OPTaHH3AINU,

- TloxgrorByBame U Ou3ajHUpAE-E HA IPOEKTH.

Ipensunen oyuer 660.000,00 naen.
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IIPOI'PAMA 3A IIOAPLIKA HA JIOKAJTHHOT EKOHOMCKH PA3BOJ HA OINIIITUHA KUYEBO 3A
2026 TOAWHA

bp AKTHBHOCT Onuc H3Hoc

1.1. | Omneparnonanuzanyja Ha

cTpaTerdja 3a OapIKInB ) )
PasBoj - 3a IPOEKTH KOW BIIMjaaT KOH jaKHEHE HA KalalUTEeTOT

-DuHaHCHpamE HA Ha IparaHCKHOT CEeKTOp M MOA0OpyBame Ha KBAIUTETOT |1.500.000,00
JOKAJIHH MUKpOIpoekTy ~ HA JKHBECHE HA PasIMYHU LEIHU [PYIH BO COIVIACHOCT
32 JIOKAIHHOT €KOHOMCKH €O CTPATCILIKMTEe NpaBLM M ONpENeIOn Ha OMIITHHATA

Ppa3Boj, COrJIacHO (B3 OxHANIPE/ yTBPACHU KPUTCPUYMH) .

cTpaTermjara 3a pasBoj,
[OJUIPIIIKA HA HBO U

CIITYHO
- 3a MpOEKTH KO BIHjAaT KOj jaKHEHE HA KAMAIUTETOT
Ha 3ApYXKEHHMja M HBO KOM paboTar Ha MOJIETO Ha
noJ00pyBamke Ha YCIOBHTE 33 JKUBECHE Ha COIMjaHO 700.000,00
MapryHAIM3UPAaHU JIMIA, JUOA CO MOCEOHHM IOTpeOH U
CIIMYHO.
Bkynno 1.1. 2.200.000,00
1.2. Co3naBame Ha - [oppiika Ha MPEeTHPHEMHHUIITBO, OH3HKC ITAHOBH, 4.640.000,00
KOHKYpEHTHa 3al0YHyBambe Ha HOBH start up OH3HHCH U
€KOHOMHja BO HMMIUIEMEHTAIIMja Ha MPOEKTH KO MPHIOHECYBaaT KOH
[IPHBATHAOT HaMalyBarbe Ha HEBPAOOTEHOCTA BO OMIITHHATA
OW3HUC,IOAPIIKA HA
passojor Ha MCII n - CyOBEHIMOHMPAKE 33 BpaOOTyBambe Ha

NPSTIPUEMHALITBOTO | Myanu JMIa

- CyOBeHIIMOHMpake HAa MUHUMAJIHHUTE IUIATH U
[PHIOHECUTE 3a HOBH BPabOTyBarha BO KOMITAHHH
3a Tepros 0 6 Mecely 1 BOBEIyBamke Ha CHCTEM
32 MOHUTOPUHI Ha HOBUTE CYOBEHIIMOHUPAHU
KOMIIaHHU 3a 1oBeke o1 12 Mecenu 3a aa ce
cJean pa3BojoT HA OU3HHUCUTE

- CyOBEHIIMOHHpakEe HA 3aHACTYUCKH JCJHOCTH

- Cpenbu co OM3HHC 3aeIHHIATA M ONIITHHCKATA
aZIMUHHCTpanuja
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NPEANOT - rOOAULUHA NPOrPAMA 3A MNOAPLUKA HA NTOKANTHUOT
EKOHOMCKU PA3BOJ HA OMNWTUHA KUWYEBO 3A 2026 FOOUHA

: I Toxanen
Exononckn
Pazat]

120.000,00

OpraHusupame Ha JIOKAICH CaeM CO JIOKAIHHTE

3aHACTYNH 3a JIOKAJHUTE [POM3BOIM, 3a MPOMOLHjA

Ha MPOM3BOANTE HA 3aHACTYMHTE U 3TOJICMyBarme Ha

BHJUIMBOCTA Ha JIOKAJHHUTE IPOU3BOMM.

TTorpuika na MCII 3a yuecTBO Ha caeMu 100.000,00
Tlomnpuika Ha KEHCKO HMPETIPUEMHHIITBO 100.000,00
Bxynno 1.2. 4.960.000,00

L3. | Cospaame na pamka - Pa3zBoj HA MapKeTHHT cTpaTeruja 3a TYpPU3MOT,
BKIIy4yBajKU PEKJIAMHPaHkE Ha JIOKAJIHUTE aTpPaKLUK 500.000,00

3a MPAaBMUIIHO
UCKOPHCTYBame Ha
MIPUPOIHUTE PECYpCU

IOpeKy  COLMjaJIHM  MEAMYMH M TypPUCTHYKH

wiaThopMu 1 U3paboTKa HA PEKJIAMHM IaHOA.

- [loTTukHYBame Ha OpeHaUpare Ha MPOU3BOIN U
YCIIYTH BO JIOKAJIHATa €KOHOMHjA COITIACHO IIPETIOPAKHTE
Ha EY

Mpeanor nporpama 3a JlokaneH EkoHomck Passoj Ha OnwTuHa Kinueso 3a 2026 roguHa




NPEANOr - rOAULUHA NPOIrPAMA 3A NMOAPLUKA HA NTOKANMHUOT
EKOHOMCKW PA3BOJ HA OMLUTUHA KUWYEBO 3A 2026 FOAUHA

: ' Toxanen
Exononckn
Pazat]

ONWTUHA KNHEBO
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HCKOPHCTYBaE Ha
HPHUPOHUTE PECYPCH

1 3aKOHCKaTa peryjaTtuBa

IBoBe/yBame Ha IPOrpaMy M MPOSKTH 3a MOIPIIKA Ha
OpraHCKOTO NPOM3BOJCTBO, COOHMpathe HA IIYMCKHTE
[JI0JOBH, HOBH aBTOXTOHHM HAacaJy Ha OBOLIjE U Jp.
3eMjOIeNCKH IPOU3BOIH

100.000,00

[Momnpika Ha IPOEKTH U MPOTPaMU IIOBP3aHU CO
TpaJUIMOHATHUTE U aBTCHTUYHU 3aHaeTH (HabaBKa Ha
aJ1aT onpeMyBame Ha MIPOCTOPHH U CTPYYHO
[YCOBpLIYBambe)

200.000,00

IMomapmika Ha NPOEKTH KOM INPHAOHECYBAaaT — KOH
Bamitena Ha EHEpruja, HMCKOPHCTYBame HAa OOHOBJIMBH
BHIOBU HA CHEPruja, 3aIUTHTA Ha JKUBOTHATA CPEJUHA U
HIBHA adupmarmja

CyOBEHIIMOHMpakEe Ha BEJIOCUNCAH YpelnyBame U
00eiexyBambe  Ha  W3JICTHHYKM  MECTa, BHIMKOBLIH,
BOJOTELHM, W3BOPH, MEMIAaYKH [aTeKH, BO (yHKIHMja Ha
pa3BOj Ha TYpH3MOT

900.000,00

300.000,00

Bkynso 1.3.

2.000.000,00

CperictBa 3a COICTBEHO
Y4YECTBO BO
HMIUIeMeTanyja Ha
Mel'yHapOIHH [POEKTH

Taptununaimja Ha Onmruaa Kudeso 3a peanm3amnuja Ha
MelyHAPOIHH MPOEKTH

Iaptununanuja Bo ¢puHancupame Ha L[PJ3IIP ogHocHO
COINCTBEHO y4ecTBo Ha OmmrnHa Kuueso 3a
aIUTHIIPakEe U pean3alija Ha perHoHAJTHH MPOeKTH
BO paMKuTe Ha Jyrozanaanuot [lnancku Pernon
COMIacHO 3aKOHOT 32 PAMHOMEPEH PErHOHAJICH Pa3Boj U
loaumHaTa nporpaMa 3a (PMHAHCHPABE HA PETHOHAIHI
mpoeKTH Ha bupoTo 3a pernonaneH passoj.

300.000,00

6.000.000,00

3eAHUYKO YUEeCTBO BO AIUTHIMpPAEe M peali3ainja Ha
MPOEKTHU CO IPYTrH OMuTHHY o1 Penybnuka Makenonuja
BO pamku Ha [IporpaMuTe Ha pasindHU JOHATOPH,
MeryHapOJHHU acOLWjalliy, HEBJIAJMHI OPTaHU3aLUN U
31pyKeHuja,pOHI0BH, ambacaay U IPYyTH, 3a
MelyONITHHCKA COPadoTKa, MUKPOPErHOHAIHA
NpoeKT, KOO(MHAHCHPake Ha H3PadoTKa Ha
TeXHHYKA JOKyMeHTauuja.

1.600.000,00

Annmnupame €O TPOEKTH KOM Ke IMPUIOHECYBaaT KOH
pa3Boj Ha ypaMHOTE)XXCHAa EKOHOMCKAa , KOMYHalHa W
conujanHa HHOPACTPyKTypa , HpeKy MOApIIKAa Ha
IIPOrpaMH U NPOEKTH KOHU 3aUpaaT COrITacHO 3aKOHOT 3a
JIOKaJHa CaMOyIpaBa U Crarerujata 3a JIOKaJeH
€KOHOMCKH DPa3B0j BO HAUICKHOCTUTE 32 OpPTaHU3HPA:E
U yIpaByBambe CO KOMyHalIHaTa MH(PATCPyKTypa Kako U
MEKHTE HAJICKHOCTH KaKO 00pa30BAHHETO s
coIMjaaHaTa U 3IPaBCTBCHA 3AIITUTA UTH.

300.000,00

Bkymnno 1.4.

8.200.000,00
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1.5 Jpyru OnepaTuBHA YuecTBO Ha CTPY4HH OOYKH, TPEHHH3H, CEMUHAPH, 100.000,00
pacxou U JOrOBOPHH | pabOTHWIIHULM, KOH(EPEHIIHH,

yeryra IIpeBox Ha cTpy4Ha JIUTEpaTYypa, YCIYrd 3a KOUPAkE , 100.000,00

[ICYATCHE U H3/aBaAbE
KoncynranTcku yciyru 3a cienuduIHE TPOSKTHU 200.000,00

AKTUBHOCTH,

[MoaroTByBame H AU3ajHUPAIHE HA MPOCKTH 60.000,00
Bxkymho 1.5. 460.000,00
BKVYIIEH BYIIET 3A 2026 18.020.000,00

Mpeanor nporpama 3a Mokanex ExoHomckv Pasgoj Ha OnwtnHa Kudeso 3a 2026 roguta
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CogeT Ha OnwTtrHa Kuueso
Mpetcenarten
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1. HYRJE

Zhvillimi ekonomik lokal paraqet veprimtari organizuese t€ bashkésisé, ku ndérmerren masa
dhe aktivitete, forma dhe korniza pér zhvillim ekonomik t€ qéndrueshém. Zhvillimi
ekonomik lokal, ka t& b&j€ me njerézit nga bashkésia lokale té cilét bashképunojné midis veti
me qéllim té arritjes sé€ rritjes s€ géndrueshme ekonomike, g€ sjellé interes ekonomik dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér t&€ gjithé n€ bashkési.

Me planifikimin strategjik t€ Programit pér zhvillim ekonomik lokal né Komunén e
Kércovés, komuniteti lokal kryen hapa konkret drejt zyrtarizimit t€ efekteve té
decentralizimit, si proces politik dhe pérforcimin e marrédhénieve demokratike, ndérsa né
vecanti pérfshirjen demokratike té qytetaréve n€ procesin e vendosjes.

Zhvillimi ekonomik lokal €sht€ kompetencé e vetéqeverisjes lokale dhe né masé té
madhe varet nga planifikimi i miré né€ vetéqeverisjen lokale. Masat n€ nivel nacional jo ¢do
heré jané né mundési q€¢ né ményré precize t’i identifikojné nevojat e komunave né
Republikén e Maqgedonis€ s€ Veriut, prandaj pérgatiten Programe pér zhvillimin ekonomik
lokal, né nivel t€ ¢cdo komune, té bazuara né bazé t€ Strategjive pér zhvillim ekonomik lokal
té komunave dhe programet pér zhvillim té komunave.

Programi pér mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik lokalpérgatitet dhe miratohet né
baz€ t&€ kompetencave t€ vetéqeverisjes lokale, qé dalin nga Ligji pér vetéqeverisje lokale,
Statuti i Komunés s€ Kércovés, dispozita tjera pozitive ligjore t&€ Republikés sé Magedonisé
s€¢ Veriut dhe rekomandimeve t€ Unionit Evropian pér pérshpejtimin e procesit té
decentralizimit dhe krijimin e buxheteve t€ njésive t€ vetéqeverisjes lokale, konformé
dokumenteve zhvillimore t€ planifikuara dhe miratuara né ményré transparente.

Pérgatitja e programit bazohet sipas vlerésimeve t€ pérpunuara mé paré dhe
analizave t€ bashkésisé strategjia dhe planet e komunés né té€ gjitha fushat tematike ku
vetéqeverisja lokale ka kompetenca ligjore ose €shté né fazén e nivelit t€ marrjes nga niveli
géndror né até lokal. Né kuadér té atyre aktiviteteve, &shté pérgatitur profili 1 Komunés sé
Kérgovés, 1 cili duhet vazhdimisht t€ plotésohet. Megjithaté, pérgatitja e programit éshté né
pajtim me udhézimet e BE-s€ pér shfrytézimin e IPA fondeve, té cilét né thelb kané nevojén e
zbatimit t€ ké&saj metodologjie pér pérgatitjen e programeve pér puné dhe planifikim
buxhetor.

Konformé udhézimeve dhe detyrimeve té€ theksuara, n€ kuadér té Strategjisé pér
Zhvillim Ekonomik Lokal t& Komunés sé Kércovés, e cila éshté e pérgatitur me ndihmén e
Agjencisé amerikane pér zhvillim ndérkombétar — USAID, pérmes pérfshirjes né
projektin “Pérforcimi i kapaciteteve pér shfrytézimin e resurseve”. Gjithashtu, t€ pérfshira
jané edhe programet pér puné dhe planifikim buxhetor té€ té€ gjitha Sektoréve dhe
Seksioneve né Vetéqeverisjen Lokale t€¢ Komunés sé¢ Kércovés, me theks t€ vecanté té
Programeve G1, G2 dhe Zhvillimit rajonal, me cka propozohet programi vijues pér
Pérkrahjen e zhvillimit ekonomik lokal pér vitin 2026.




Tlokanex
PROPOZIMPROGRAMI VJETOR PER PERKRAHJEN E ZHVILLIMIT N o
EKONOMIK LOKAL TE KOMUNES SE KERGOVES PER VITIN 2026

KOMUNA E KERGOVES | PROGRAMIZHEL2026 || Fage3nga10 I

2. BURIME TE FINANCIMIT TE PROGRAMIT

Programi do t€ financohet me mjete financiare si vijon:

1 Buxheti i Komunés sé Kércovés pér vitin 2026 13.000.000

2 Fonde ndérkombétare 5.020.000

1. Propozimprogrami pér Pérkrahjen e Zhvillimit ekonomik lokal t¢ Komunés
sé Kércovés pér vitin 2026

Komuna e Kérgovés, népérmjet Seksionit pér zhvillim ekonomik lokal, konformé
kompetencave dhe detyrimeve té veta, ndérsa né drejtim t€ pérmirésimit t€ klimés ekonomike
dhe kushteve pér zhvillim ekonomik lokal, sipas qéllimeve strategjike t€ miratuara mé paré
dhe prioriteteve, e bazon Programin pér mbéshtetjen e zhvillimit ekonomik lokal pér vitin
buxhetor 2026.

1.1 Operacionalizimi i strategjis¢ sé pérhershme pér
zhvillim ekonomik lokal né drejtim té mbéshtetjes sé zhvillimit ekonomik
lokal (mbéshtetja e OJQ-ve, shoqatat e qytetaréve dhe té ngjajshme,
kofinansimi i projekteve dhe aktiviteteve nga interesi i pérbashkét)

Operacionalizimi 1 Strategjisé pér zhvillim ekonomik lokal i pérfshin planet aksionare
vjetore dhe programet pér realizimin e aktiviteteve pér arritjen e prioriteteve t€ dhéna dhe
qéllimet strategjike, pérmes shpalljes sé:

THIRRJE PUBLIKE
PER FINANSIMIN E PROJEKTEVE NGA LEMIA E ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM
EKONOMIK LOKAL PER VITIN 2026

Projekte (mbéshtetja e organizatave jogeveritare dhe shoqatave t€ qytetaréve dhe ngjajshém,
kofinansimi i projekteve dhe aktiviteteve nga interesi i pérbashkét)

- Pér projektet qé ndikojné né pérforcimin e kapacitetit t€ sektorit qytetar dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ jetesés s€ grupeve t€ ndryshme t€ géllimit, n€ pajtim me drejtimet
strategjike dhe pércaktimet e komunés, sipas kritereve t€ pércaktuara mé paré.

- Pér projektet qé€ ndikojné né pérforcimin e kapacitetit t€ shogatave dhe OJQ, té cilat
punojné né fushén e pérmirésimit t&€ kushteve pér jetesé t&€ personave té margjinalizuar social,
personat me aftési t& posagme dhe t€ ngjajshme.

Buxheti i paraparé 2.200.000.00 den.




Tlokanex
PROPOZIMPROGRAMI VJETOR PER PERKRAHJEN E ZHVILLIMIT N o
EKONOMIK LOKAL TE KOMUNES SE KERGOVES PER VITIN 2026

KOMUNA E KERCOVES | PROGRAMIZHEL2026 || Faqe4nga10 I

1.2 Krijimi i ekonomisé konkurente né sektorin privat, pérkrahjen e
zhvillimit t¢ NVM dhe afarizmit

Ndérmarrjet e vogla dhe té mesme, paragesin fuqi 1€vizése t€ zhvillimit ekonomik,

prandaj, patjetér duhet qé¢ né ményré t€ vazhdueshme té punohet pér gjetjen e masave
stimuluese pér hapjen e NVM té reja, por gjithashtu duhet t'u jepet mbéshtetje edhe
ndérmarrjeve ekzistuese n€¢ Komunén e Kérgovés, né pérpjekjet e tyre qé€ t€ gjejné tregje té
reja dhe ta pérmirésojné konkurencén e tyre, me ¢ka do té kontribuohet né zhvillimin ekonomik
lokal, n€ hapjen e vendeve t€ reja t€ punés dhe zvogélimin e papunésis€ né Komunén e
Keérgovés.
Aktivitetet e parapara pér mbéshtetje, jané né€ pajtim me politikén zhvillimore kombétare dhe
Strategjin€ nacionale pér zhvillim t€ NVM, né€ kuptimin e krijimit t€ kornizes sé pérgjithshme
pér zhvillim t€ klimés afariste, Strategjin€ pér Zhvillim Ekonomik Lokal t€ Komunés sé
Kércovés. Komuna e Kércovés €shté né bashképunim té drejtpérdrejté me NVM-t&, Dhomat
Ekonomike, Agjenciné pér punésim dhe institucionet tjera relevante pér rrjetézim dhe
promovim té tregut vendor dhe té jashtém.

Mbéshtetja e zhvillimit t€ NVM-ve dhe afarizmit, planifikohet té realizohet pérmes aktivitete
vijuese:

- Pérkrahja e afarizmit, planeve t€ biznesit, fillimi 1 start up bizneseve té reja dhe
realizimi 1 projekteve q€ kontribuojné drejt zvoglimit t€ papunésis€ né komuné.

- Subvensionimi pér punésim té t€ rinjve

- Trajnime pér ngritjen e aftésive dhe dijeve (rikualifikim dhe kualifikim shtes€)né
pajtim me nevojat e tregut té€ punés.

- Nxitja e partneriteteve dhe masave stimuluese si modul pér pérkrahjen e
zhvillimit t€ NVM dhe afarizmit

- Pérkrahja e NVM pér pjesémarrje n€ saeme dhe promovime

- Subvencionimi i rrogave minimale dhe kontributeve pér punésime té reja né firmat pér
periudhé prej 6 muajsh dhe vendosja e sistemit pér monitorim té firmave té reja té
subvencionuara pér mé tepér se 12 muaj, qé€ t€ ndiget zhvillimi i bizneseve.

- Subvencionimi i veprimtarive t€ artizanateve.

- Takime me komunitetin e biznesit dhe administratén komunale — 4 heré né vit ose né ¢do
3 muaj.

Buxheti i paraparé 4.960.000.00 den.

1.3 Krijimin e kornizés pér shfrytézim té rregullt té resurseve natyrore

Shfrytézimi 1 burimeve njerézore né funksion t€ zhvillimit ekonomik lokal, konformé
Strategjis€ pér zhvillim ekonomik lokal né Komunén e Kércovés, duhet té€ bazohet né
pérdorimin racional t&€ burimeve qé jan€ né disponim népérmjet aktiviteteve vijuese:
e Zhvillimi 1 strategjis€ s€ marketingut pér turizmin, duke pérfshiré reklamimin e
atraksioneve lokale pérmes mediave sociale dhe platformave turistike.
e Nxitjen e markés s€ prodhimeve dhe shérbimeve né ekonominé lokale, konformé
rekomandimeve t€ BE-sé dhe rregullativés ligjore.
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Aktiviteti parasheh fillimin e procesit pér identifikimin e prodhimeve dhe shérbimeve
lokale dhe takimet informative — konsultative me NVM-té dhe prodhuesit lokal.

e Vendosjen e programeve dhe projekteve pér pérkrahjen e prodhimtarisé organike,
mbledhjen e fryteve pyjore, t€ mbjellura t€ reja autoktone té€ peméve dhe
prodhimeve tjera bujgésore.

e Organizimi i1 saemit lokal me artizanatet lokale pér prodhimet lokale, pér
promovimin e produkteve t& artizanateve dhe rritjen e vizualitetit t&€ prodhimeve
lokale.

e Mbéshtetjen e projekteve dhe programeve lidhur me artizanatet tradicionale dhe
autentike (furnizimin ematerialeve dhe mjeteve, rregullimin e hapésirés dhe
zhvillimin profesional).

e Mbéshtetjen e projekteve té cilat kontribuojné pér kursimin e energjisé,
pérdorimin e energjis€ s€ rinovueshme, mbrojtjen e mjedisit jet€sor dhe
afirmimin e tyre.

e Rregullimin dhe shénimin e vendeve pér piknik,rrjedhave t€ ujérave, burime,
rrugica pér kémbésorét, né funksion té turizmit (nxitjen e zhvillimit t& turizmit —
G2).

¢ Promovimi i mundésive pér investim né Komunén e Kérgovés.

Buxheti i paraparé 2.000.000.00 den.

1.4 Mjete pér pjesémarrje vetanake né realizimin e projekteve

Sipas rregullave t€ pércaktuara pér aplikim pér projekte té caktuara, varésisht nga donatori si
pashmangshméri, theksohet nevoja e sigurimit t€ mjeteve pér pjes€marrje personale, té cilat
patjetér duhet t€ ruhen si kusht i paré pér aplikim pér projekt t& caktuar. Cdo donator cakton
kushte t€ posagme té cilat vetéqeverisja lokale duhet t'i sigurojé si pjesé€ integruese e aplikimit
pér projektin adekuat.

Me kété shkallé parashihen mjete pér pjes€marrje personale né 1€mité vijuese:

- Pjesémarrje e Komunés sé¢ Kércovés, pér aplikim dhe realizim té projekteve
ndérkombétare.

- Pjesémarrje né€ finansimin e Qendrés pér zhvillim RJPP dhe pjes€émarrjes
personale t€¢ Komunés s¢ Kércovés pér aplikimin dhe realizimin e projekteve
rajonale né kuadér t&€ Rajonit Jugperendimor té Planifikuar, konformé& Ligjit pér
zhvillim t€ barabarté dhe Programin vjetor pér finansimin e projekteve rajonale té
Byros pér zhvillim rajonal.

- Pjesémarrje e pérbashkét né aplikimin dhe realizimin e projekteve me komuna
tjera nga Republika e Maqgedonisé sé Veriut, né kuadér té€ Programeve té
donatoréve t€ ndryshém, organizata joqeveritare dhe shoqata, asociacione
ndérkombétare, fonde, ambasada dhe té tjera, pér bashképunim ndérkomunal,
projekte mikrorajonale, si dhe kofinancim té pérgatitjes sé dokumentacionit
teknik pér nevojat e komunés.
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- Aplikim me projekte qé do té kontribuojné drejt zhvillimit t&€ infrastrukturés
ekonomike té baraspeshuar, komunale dhe sociale, pérmes mbéshtetjes sé
programeve té cilat hartohen né pajtim me Ligjin pér vetéqeverisje lokale dhe
Strategjiné pér zhvillim ekonomik lokal, né kompetencat pér organizimin dhe
menaxhimin me infrastrukturén komunale, si dhe kompetencat e buta, si arsimi,
mbrojtja sociale dhe shéndetésore et;.

Buxheti i paraparé 8.200.000.00 den.

1.5 Shpenzime tjera operative vijuese dhe shérbime kontraktuese

Pér realizimin e manifestimeve t&€ Programit pér mbéshtetje t€ zhvillimit ekonomik lokal pér
vitin 2026, nevojiten mjete té caktuara té cilat jané té pashmangshme pér realizimin e tyre.
Kétu, para s€ gjithash, mendohet né kontratat pér shérbime konkrete, me persona juridiké dhe
fiziké, ose honorare, pa té cilét nuk mund té realizohen pérmbajtjet e parapara té caktuara né
vitin 2026.

Suksesi 1 realizimit t€ aktiviteteve t€ projekteve té€ hartuara t€ t€ punésuaréve né
Administratén e komunés, t€ cilét punojné né fushén e zhvillimit ekonomik lokal, né
Seksionin pér zhvillim ekonomik lokal, e qé€ jané direkt té€ lidhur me shkallén e trajnimit té
tyre dhe profesionalizmit. Pér arsye se, punohet pér njé problematiké t€ komplikuar dhe
komplekse, konformé standardeve evropiane, patjetér nevojitet q€¢ vazhdimisht té ngriten
kapacitetet e burimeve njerézore té€ t€ punésuaréve, té cilét punojné né€ 1€éminé e zhvillimit
ekonomik lokal.

Déshmi pér réndésiné e késaj problematike, €shté edhe ajo g€, né Fondet evropiane
paraqasése (IPA), njé komponenté e t€résishme éshté kushtuar mu pér két€ proces, t€ marrjes
s€ njohurive té reja t€ vazhdueshme dhe afrimin drejt standardeve evropiane.

Ky program pér ngritjen e kapaciteteve t€ burimeve njerézore, planifikohet té realizohet
pérmes:

- Pjes€marrjes né€ edukata profesionale, trajnime, seminare, punétori, konferenca,
- Pérkthimin e literaturés profesionale, shérbime pér kopjim, shtypje dhe botim,
- Shérbime konsultative pér aktivitete specifike projektuese,

- Anétarési n€ organizata t€ jashtme dhe vendase,

- Pérgatitjen dhe dizajnimin e projekteve.

Buxheti i paraparé 600.000.00 den.
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Rikapitular

PROGRAMI PER MBESHTETJEN E ZHVILLIMIT EKONOMIK LOKAL NE
KOMUNEN E KERCOVES PER VITIN 2026

Nr. Aktiviteti Pérshkrim Shuma
1.1. Operacionalizimi i
strategjisé pér zhvillim té
qéndrueshém Pér projektet g€ ndikojné n€ pérforcimin e 1.500.000,00
-Finansimii kapacitetit t& sektorit qytetar dhe p€rmirésimin e
mikroprojekteve lokale  cil€sis€é s€ jetesés s€ grupeve té ndryshme t&€
pér zhvillimin ekonomik  géllimit, né pajtim me drejtimet strategjike dhe
lokal, né pajtim me pércaktimet e komunés, sipas kritereve t&
strategj i.né pér zhvillim, pércaktuara mé paré.
pérkrahje té¢ OJQ dhe té
ngjajshme
Pér projektet q€ ndikojné né pérforcimin e
kapacitetit t€ shoqatave dhe OJQ, té cilat punojné 700.000,00
né fushén e pérmirésimit té kushteve pér jetesé t&
personave t€ margjinalizuar social, personat me
aftési t€ posagme dhe t€ ngjajshme.
Gjithsej 1.1. 2.200.000,00
1.2. | Krijimi i ekonomis€ | - Pérkrahja e afarizmit, planeve t€ biznesit, fillimi i 4.640.000,00
konkurente né | start up bizneseve t€ reja dhe realizimi 1 projekteve
sektorin privat, | q€ kontribuojné drejt zvoglimit t€ papunésisé€ né
pérkrahjen e | komuné
zhvillimit t€ NVM dhe | - Subvensionimi pér punésim t€ t€ rinjve
afarizmit - Subvencionimi 1 rrogave minimale dhe kontributeve
pEr punésime t€ reja n€ firmat pér periudhé prej 6
muajsh dhe vendosja e sistemit pér monitorim té
firmave té reja t€ subvencionuara pér mé tepér se 12
muaj, q€ t€ ndiget zhvillimi 1 bizneseve.
- Subvencionimi i veprimtarive t€ artizanateve.
- Takime me komunitetin e biznesit dhe administratén
komunale
- Organizimi i saemit lokal me artizanatet lokale pér 120.000,00
prodhimet lokale, pér promovimin e produkteve té
artizanateve dhe rritjen e vizualitetit t&€ prodhimeve
lokale.
Pérkrahja e NVM pér pjes€marrje né saeme 100.000,00
Pérkrahja e ndérmarrésisé s€ grave 100.000,00
Gjithsej 1.2. 4.960.000,00
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1.3.

Krijimin e kornizés
pér  shfrytézim t&
rregullt t€ resurseve
natyrore

Zhvillimi 1 strategjis€ s€ marketingut pér turizmin,
duke pérfshiré reklamimin e atraksioneve lokale
pérmes mediave sociale dhe platformave turistike.

Nxitjen e markés s€ prodhimeve dhe shérbimeve né
ekonominé lokale, konformé rekomandimeve té BE-
s€ dhe rregullativés ligjore.

500.000,00

Vendosjen e programeve dhe projekteve pér
pérkrahjen e prodhimtarisé organike, mbledhjen e
fryteve pyjore, t€ mbjellura té reja autoktone té
peméve dhe prodhimeve tjera bujgésore.

100.000,00

Mbéshtetjen e projekteve dhe programeve lidhur me
artizanatet tradicionale dhe autentike (furnizimin
ematerialeve dhe mjeteve, rregullimin e hapésirés
dhe zhvillimin profesional).

200.000,00

Mbéshtetjen e projekteve té cilat kontribuojné pér
kursimin e energjisé, pérdorimin e energjisé sé
rinovueshme, mbrojtjen e mjedisit jet€sor dhe
afirmimin e tyre.

- Subvencionimi i bigikletave

Rregullimin dhe shénimin e vendeve pér
piknik,rrjedhave t€ ujérave, burime, rrugica pér
kémbésorét, né funksion té zhvillimit té turizmit.

900.000,00

200.000,00

900.000,00

300.000,00

Gjithsej 1.3.

1.000.000,00

1.4.

Mjete pér pjes€émarrje
vetanake né
realizimin e
projekteve
ndérkombétare

Pjesémarrje e Komunés s€ Kércovés, pér realizim té
projekteve ndérkombétare

300.000,00

Pjesémarrje né finansimin e Qendrés pér zhvillim
RJPP dhe pjesémarrjes personale t€ Komunés sé
Kércovés pér aplikimin dhe realizimin e projekteve
rajonale né kuadér t€ Rajonit Jugperendimor té
Planifikuar, konformé Ligjit pér zhvillim té barabarté
dhe Programin vjetor pér finansimin e projekteve
rajonale t€ Byros pér zhvillim rajonal.

6.000.000,00




Tlokanex
PROPOZIMPROGRAMI VJETOR PER PERKRAHJEN E ZHVILLIMIT N o
EKONOMIK LOKAL TE KOMUNES SE KERGOVES PER VITIN 2026

Pjes€marrje e pérbashkét né aplikimin dhe
realizimin e projekteve me komuna tjera nga 1.600.000,00
Republika e Magedonisé€, né kuadér té Programeve
té donatoréve t€ ndryshém, asociacione té ndryshme,
organizata joqeveritare dhe shogata, fonde,
ambasada dhe t&€ tjera, pér bashképunim

ndérkomunal, projekte mikrorajonale,
kofinancimi i pérgatitjes sé dokumentacionit
teknik.

Aplikim me projekte qé do té kontribuojné drejt
zhvillimit t€ infrastrukturés ekonomike té
baraspeshuar, komunale dhe sociale, pérmes
mbéshtetjes s€ programeve t€ cilat hartohen né
pajtim me Ligjin pér vetégeverisje lokale dhe
Strategjin€ pér zhvillim ekonomik lokal, né

300.000,00
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kompetencat pér organizimin dhe menaxhimin me
infrastrukturén komunale, si dhe kompetencat e
buta, si arsimi, mbrojtja sociale dhe shéndetésore et;.

Gjithsej 1.4. 8.200.000,00
1.5. | Shpenzime tjera | Pjesémarrje né edukata profesionale, trajnime, 100.000,00
operative dhe | seminare, punétori, konferenca,
shérbime kontraktuese
Pérkthimi i literaturés profesionale, shérbime pér 100.000,00
kopjim, shtypje dhe botim
Shérbime konsultative pér aktivitete specifike 200.000,00
projektuese,
Pérgatitja dhe dizajnimi i projekteve 60.000,00
Gjithsej 1.5. 460.000,00
BUXHETI I PERGJITHSHEM PER VITIN 2026 18.020.000,00

Pérgatiti,

Njésia pér ZHEL

Nr._08-3746/22
30.12.2025

Kércové_

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBame Ha [lporpama 3a ynpaByBaH€ CO
oTnag Ha Teputopuja Ha OnwTrHa KnueBo 3a 2026
roguMHa

1. Ce npornmacyesa [lporpama 3a ynpaByBake CO
otnag Ha Teputopuja Ha OnwtuHa KnyeBo 3a 2026
rognHa 6p.08-3746/23, wto CosetoT Ha OnwTtnHa
KnyeBo ro poHece Ha 4-Ta cefgHvua, ofpxaHa Ha
30.12.2025 roanHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cny6eH rnacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakeaoOHCKM U anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Bnerysa BO cuna CO [JEHOT Ha
AOHecyBaweTo 1 ke ce objaBn BO ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTtnHa Knyeso”.

OnwTurHa Knueso
'papoHavanHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bbpoj 09-3882/21
30.12.2025 rog.
KnyeBo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 1 of
3akoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BECHUK Ha
Penybnuka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) v uneH 23 op CratytoT Ha OnwTunHa
KnueBo (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwtuHa KuyeBo® 6p
.09/2013 roguHa), CoseToT Ha OnwTnHa Knyeso Ha 4-Ta
cegHuvua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa ja pasrnega
MporpamaTta 3a ynpaByBawe CO KOMyHaneH otnag Ha JI1
“KomyHanen* Kuueso 3a 2026 rogmHa u no ogpxaHaTa
pacnpasa, goHece:

OONYKA

3a gaBakbe cornacHocTt Ha lMporpamara 3a
ynpaByBahe CO KOMyHaneH otnag Ha JI
“KomyHaneu“ KnyeBo, 3a 2026 roguHa

1. Co oBa Opnyka ce p[aBa COrMacHOCT Ha
MporpamaTa 3a ynpaByBake CO KOMyHarneH oTnag Ha JI1
“KomyHaneun" Kudeso 3a 2026 roauHa.

2. YcBoeHarta [llporpama o Touka 1 Ha oBa Opnyka
e coctaBeH fgen Ha OpnykaTta, He ce ob6jaByBa BO
“Cnyx0beH rmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce 4yBa BO
apxuBaTta Ha CoeToT Ha OnwTuHa Kuyeeo.

3. Ognykata Brnerya BO cCwula CO [EHOT Ha
JOHeCcyBaHEeTO, a ke ce 06jaBn BO “Cnyx0eH rrmacHuk Ha
OnwTtnHa Knyeso®.

4. lMpumepok on Opnykata ga ce gocrtasu go JIM ¢
KomyHaneu“ KudeBo wn apxuBata Ha CoBeTOT Ha
OnwTtuHa Knyeso

Bbpoj 08-3746/23
30.12.2025 rog.
Knyeso

CoBeToT Ha OnwTnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CyrnkoBcKu C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Programit pér menaxhim me
mbeturinat né teritorin e Komunés sé Kérgovés pér
vitin 2026

1. Shpallet Program pér menaxhim me mbeturinat né
teritorin e Komunés sé Kérgovés pér vitin 2026, nr.08-
3746/23, gé Késhilli i Komunés sé Kércovés e solli né
mbledhjen e 4-té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqgedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/21
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 pika 1 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” dhe “Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut” nr. 202/24) dhe neni 23 nga
Statuti i Komunés és Kércovés (‘Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i Komunés
sé Kércovés né mbledhje e 4-t& e mbajtur mé
dt.30.12.2025 e shqyrtoi Programin pér menaxhim me
hedhurinat komunale t& NP "Komunalec” pér vitin 2026 né
Kérgové, dhe pas diskutimit t&€ mbaijtur ,solli:

VENDIM
pér dhénie pélgim té Programit pér menaxhim me
hedhurinat komunale té NP "Komunalec”né Kérgové
pér vitin 2026

1. Me kété Vendim jepet pélqgim pér Programin pér
menaxhim me hedhurinat komunale t& NP "Komunalec”
né Kércové pér vitin 2026

2. Programi i miratuar nga pika 1 e kétij Vendimi
éshté pjesé pérbérse e Vendimit, nuk shpallet né
“Fletoren zyrtare t&é Komunés sé Kérgovés”, ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Vendimi hyn né fugi né ditén e sjelljes ,dhe do té
shpallet né “Fletore zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”

4. Kopje nga Vendimi, té dorézohet te NP
“Komunalec” Kércové dhe Arkivi i Késhillit t&¢ Komunés sé
Kérgovés.

Nr. 08-3746/23
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBake Ha lporpama 3a paboTta n pa3Boj
Ha JaBHOTO npeTnpujaTnje 3a KOMyHasiH1 AejHOCTHU
»KomyHaneu, KnyeBo 3a 2026 roguHa

1. Ce npornacyea [llporpama 3a paboTta n pa3Boj Ha
JaBHOTO npeTnpujatuje 3a KOMyHanHu  OejHOCTU
-KomyHaneu,KnyeBo 3a 2026 roguHa 6p.08-3746/24, wTto
CoBetoT Ha OnwtuMHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakedoHCKM M anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO cCuna CO [EHOT Ha
[OHecyBateTO U ke ce 0b6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/22
30.12.2025 rog.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKHM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 TOouka 1 oA
3aKkoHOT 3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BECHUK Ha
Peny6nvka MakegoHnuja“ 6p.5/02 rogmHa n ,,Cn.BeCHUK Ha
PCM” 6p.202/24 ) n uneH 23 opg CtatytoT Ha OnwTmHa
KnueBo (“CnyxbeH rnacHuk Ha OnwTuHa KudeBo“ 6p
.09/2013 roguHa), CosetoT Ha OnwTuHa Knyeso Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa ja pasrnega
MporpamaTta 3a pabota u pas3soj Ha JI1 “KomyHaneu®
KuyeBo 3a 2026 roguHa wm no ogpxkaHata pacrnpasa,
OoHece:

OONYKA

3a gaBambe cornacHocTt Ha lNMporpamara 3a pa6ota u
pa3Boj Ha JI1 “KomyHaneu* KuyeBo, 3a 2026 roanHa

1. Co osa Opnyka ce p[aBa COrNacHOCT Ha
MporpamaTta 3a pabota u pa3eoj Ha JI “KomyHaneu"
Knyeso 3a 2026 roauHa.

2. YcBoeHara [porpama of Touka 1 Ha oBa Opanyka
e coctaBeH pgen Ha Opnykata, He ce objaByBa BO
“Cnyx6eH rnmacHuk Ha OnwTtuHa KnyeBo®, a ce yyBa BO
apxvBaTa Ha CoeToT Ha OnwTurHa Kuyeso.

3. OgnykaTta Bnerysa BO Cwuna CO [AEHOT Ha
[OHeCyBaHEeTO, a ke ce objaBu BO “Cnyx0eH rnacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso®.

4. Mpumepok oa Opnykata ga ce poctasn go JI
“‘KomyHaneu“ KuyeBo u apxmBata Ha CoBeTOT Ha
OnwTuHa Kuyeso.

Bpoj 08-3746/24
30.12.2025 rog.
KnueBo

CoBeTtoT Ha OnwTuHa Knuueeo
MpeTtcenaten,
AjxaH CyrnKoBCku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Programit pér puné dhe zhvillim té
Ndérmarrjes publike pér veprimtari komunale
“Komunalec” Kérgové pér vitin 2026

1. Shpallet Program pér puné dhe zhvilim té
Ndérmarrjes publike pér  veprimtari komunale
“Komunalec” Kérgové pér vitin 2026, nr.08-3746/24, qé
Késhilli i Komunés sé& Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-
té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/22
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36, paragrafi 1, pika 1 té Ligjit pér
vetéqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 5/02 dhe “Gz.zyrtare e RMV” nr.202/24)
dhe neni 23 nga Statuti i Komunés és Kércovés (“Fletorja
zyrtare e Komunés sé Kércovés” nr.09/2013), Késhilli i
Komunés sé Kércovés né mbledhje e 4-t¢ e mbajtur mé
dt.30.12.2025 e shqyrtoi Programin pér puné dhe zhvillim
té NP "Komunalec” né Kérgové pér vitin 2026, dhe pas
diskutimit t& mbaijtur, solli:

VENDIM
pér dhénie pélgim té Programit pér punén dhe
zhvillimin e NP ’Komunalec’né Kérgové pér vitin
2026

1. Me kété Vendim jepet pélqgim pér Programin pér
punén dhe zhvillimin e NP "Komunalec” né Kérgové pér
vitin 2026.

2. Programi i miratuar nga pika 1 e kétij Vendimi
éshté pjesé pérbérse e Vendimit, nuk shpallet né
“Fletoren zyrtare t& Komunés sé& Kérgovés”, ndérsa ruhet
né Arkivin e Késhillit t&¢ Komunés sé Kérgovés.

3. Vendimi hyn né fugi né ditén e sjelljes, dhe do té
shpallet né “Fletore zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”

4. Kopje nga Vendimi, té dorézohet te NP
“Komunalec” Kércové dhe Arkivi i Késhillit t&¢ Komunés sé
Kérgovés.

Nr. 08-3746/24
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBame Ha [porpama 3a ogpxyBaH€ Ha
jaBHa uucTtoTa 3a 2026 roguHa Ha OnwTuHa KuyeBo

1. Ce npornacyea lNporpama 3a ogpxyBah€ Ha jaBHa
ynctota 3a 2026 rogmHa Ha OnwTuHa KuyeBo 6p.08-
3746/25, wto CoeToT Ha OnwTuHa Kuyeso ro goHece
Ha 4-Ta cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 rognHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cnyx6eH rnacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso® Ha Make4OHCKU 1 anbaHCKu ja3uk.

3. Bakny4yokoT Bnerysa BO Cuna CO [JEHOT Ha
AOoHecyBaweTo 1 ke ce objasn Bo ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bbpoj 09-3882/23
30.12.2025 rop.
KnyeBo

OnwTurHa Knyeso
pagoHavarnHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Programit pér mirmbajtje té pastértisé
publike pér vitin 2026 né Komunén e Kérgovés

1. Shpallet Program pér mirmbajtie té pastértisé
publike pér vitin 2026 né Komunén e Kérgovés, nr.08-
3746/25, gé Késhilli i Komunés sé Kércovés e solli né
mbledhjen e 4-té, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjelljes dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/23
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



IHPOI'PAMA

3a OApKyBamk€ Ha jaBHA yucToTa 3a 2026 roauHa
Ha OnmTuHa Kudepo

KuueBo, [lexemBpu, 2025 ronuna



IIPOTPAMA

3A OJJP’KYBAIBE HA JABHATA YACTOTA BO OIIIITUHA KHYEBO 3A 2026 'OJUHA

Bosen

Co oBaa mporpamMa ce yTBpyBaaT pabOTHUTE 3a OJpKyBarbe Ha jaBHA YHCTOTA Ha mojpayjero Ha OmmriHa Kudeso 3a
2025 romuHa, U TOAa BO BHAOT M 00eMOT Ha paboTuTe mTO Tpeba Ja ce U3BPIIAT U aKTHBHOCTHTE MITO Tpeba aa ce
npe3eMart, JTMHAMHKaTa M HAYMHOT Ha BpILICHE Ha pabOTHTE W HAYMHOT Ha HUBHO (uHaHCHpame. CHTE aKTUBHOCTH H
paboTu KoM Ke ce Impe3eMar 3a OJpXKyBambe Ha jaBHATa YUCTOTA C€ BO 3aBUCHOCT O] MOBeKe (pakTOpH, KaKo OJ I'yCTHHATa
Ha HaceleHuero, (ppekdeHnujata Ha Jyre U MOTOPHU BO3MIAa, HHOPACTPYKTHPHUTE YCJIOBH M WHCUTYIHOHAJIHUTE H

rparaHcKuTe NOTpedH, CTENeHOT Ha YKCTOTA, U IPYTO.

3aKOHOT 3a jaBHA YMCTOTA, CO KOj C€ ypeAyBaaT YCIIOBUTE U HAaYMHOT Ha OJAP)KyBarme Ha jaBHA YMCTOTA, MpaBara M
OOBpCKHTE Ha YYCCHHUIIMTE BO OJPKYBAaETO HA jaBHATA YUCTOTA € aKT CO KOj 3aKOHOJIABELIOT UMa HamMepa MoaXypHO Ja
ja ompKyBa jaBHAaTa YMCTOTa, a TOA € HEIITO INTO T'o Hajara caMoTo ypOaHO jkuBeeme. VIMEHO, CO OBOj 3aKOH Ce
Npe/IBU/IyBa HaIlaTa Ha HaJJOMECTOK 3a OJpP)KyBamke Ha jaBHAa YHCTOTA, IPH LITO CE OYEKyBa M3BOPOT HA CPEJCTBA Ja
Oune 06e30e/1eH, CO MITO IaBaTeIUTE HA YCIyTH Ke OMIaT BO MOKHOCT Oe(HKACHO J1a TH M3BPIIyBaaT aKTHBHOCTUTE Ha
OJIPXKYBam€ Ha jaBHA YUCTOTA. BUIOT M HAUMHOT Ha OJIP)KYBake Ha jaBHA YACTOTA, TIOKPa]j OJl IPYTO, TUPEKTHO 3aBUCH O]
ypeleHOCTa, COCTOj0aTa/ONP)KyBamkbETO Ha jaBHO TPOMETHUTE IMOBPIIMHU M HUBHATA COOJBETHA KOMYyHaJIHa/Tpajicka
ompema. 3aToa yKaxyBaMme JeKa Kako NpeTHpHjaTHe MOKeMe Ja INpyKUMe IMoJo0pa ycioyra mo odem, TUHAMHKA U
KBAJINTET JOKOJKY HHQPACTPYKTypHHTE mpeTrnoc-TaBku Bo OmmruHa KudyeBo ce momoOpar, a NOYMTYBameTO Ha

KOMYHAJIHUOT PEA, COO6paI’(ajHI/IT€ MPOIMUCH U APYTO CC IMOJAUTHAT Ha ITOBUCOKO HUBO O] JOCCTAIIIHOTO.

[Ton moMMOT O/Ip>KyBam-€ Ha jaBHATA YUCTOTA Ce MOoApa3oupa :
o Uucteme (MUCHE U METEHE) Ha jJaBHU MOBPIIMHU ¥ OTBOPEHH ITPOCTOPH HA jaBHU 00jEKTH
e UnicTeme Ha CHET BO 3UMCKH YCJIOBH.

OJI ’KYBamLETO Ha jaBHATA YMCTOTA IIPECTaByBa KOHTHHYHAPAH II [0)1(¢¥ KOj 06636621 Ba TPAjHO M KBAJIMTETHO YHUCTEHHE€ HA
Yy
jaBHHUTE MOBPIIKMHY. 3a peann3npame Ha oBue akTuBHOCTU JI1 KoM Haﬂe]_[”-KI/I"IeBO M3roTBY roJviiHa Imporpama
b
OAPKYyBamkbEC HajaBHaTa gyricToTa 3a 2026 roauvHa.

Co IIporpamara 3a opKyBame Ha jaBHaTa yicToTa 3a 2026 ronuHa ce yTBpACHHU: BUAOT U 00eMOT Ha paboTuTe ITO
Tpeba 1a ce u3BpmaT, GUHAHCHCKUTE CPECTBA 32 BPILICHE Ha pabOTHTE, BpEMEHCKUTE POKOBH 3a M3BPIIYyBamke HA
pabotuTe, AMHAMHUKATA U HAYMH Ha BPIICHE HAa paO0OTHUTE, KAKO U IOCTaBYBamhE Ha KOPIIU 32 OTMAA0LH HA jaBHUTE
HOBPILUHH.



1. BUJA U OBEM HA PABOTUTE:

Bo mnanupameTo U JMMEH3UOHUPAkEeToO Ha paboTaTta, paboTHATA paka U MeXaHH3allljaTa 3a OAPKYyBambEeTO Ha
YUCTOTATa HA jJABHUTE MOBPIIMHU KAKO KIYYHH (HAKTOPU CE 3eMEHH:

- OnpeyBameTo Ha HUBOTO M IMHAMHUKATA HA OJIP)KYBambe Ha KOMYHAJIHATA jaBHA YUCTOTA HA jJABHUTE MOBPUIMHHU (
KaTeropu3alujara)

- Jumensuure, TUIIOT U popMaTa Ha jaBHUTE NOBPIIUHHU (TOJIEMUHA)
- HaunnoT Ha oapKyBame Ha jaBHATa YUCTOTA

- IIpecMeTKa Ha HOPMUTE 3a PabOTa BP3 KOU CE€ BPIIHU JUMEH3HOHUPAETO Ha paboTaTa, paboTHATA paKa U
MEXaHM3aIlHjaTa.

IloTexky10 M B HA CMETOT HA jABHUTE NOBPLUINHUA
ITox nouMoT cMeT ce noapa3dupa 30up Ha OTNAAOLU KOU €€ CO3/1aBaaT IIPU OAP’KYBambETO HA jaBHATA YUCTOTA.
ITox noumoT cobupame CMeT ce Mopa3dupa OTCTpaHyBamke Ha CO3/aJICHUOT CMET M CMECTYBambE BO Ca/I0BU 3a CMET.

Crnopen HAYMHOT Ha JKUBECHH-E U Pa0OTEH-E Ha JTyT'eTO O/IpKYBambETO Ha jaBHATA YHCTOTA € YCIOBEHO OJ1 CIICIHUBE
¢dakropu:

- 'yctunara Ha HaceneHoCT

- I'panckuot coobpakaj

- CTaHOEHHOT TIPOCTOP

- KynTypHuTe HaBUKM Ha HacCEIEHUETO

- Cranmapnot

- CaMoaMCHMIIMHATA HA TparaHuTe

- [IpunpxyBame HA MO3UTHBHUTE TIPOTTACH

On oBue (akTOPH € YCIOBEH U CTEIICHOT Ha 3araJeHOCT Ha jJaBHUTE MMOBPIIMHY, HAYMHOT U IMHAMUKATA Ha
OJIp)KyBarhe¢ Ha UCTHTE.

1.1. CexojaneBeH cMeT:

a) OTmagony oz Bo3uiia KOj HacTaHyBaat IpH:

- IIpY IPEBO3 Ha pa3HOBUJCH MaTepujan( rpaJe:KeH MaTepHjajl, OBOLje, 3eJIeHUYYK U TEXHOJIOLIKH MaTepH]ja)
- TIPY TOBapamke U PACTOBAPAhE HA Pa3HH CTOKU

- Ipu coOMpame Ha JJOMAITICH CMET

- IIpH KOCEH-¢ Ha TPEBHH MOBPILIUHH

B) 3aragyBama 01 aTMOCBEpaTa

- 3araIyBame 01 4aj, paB



- MHIYCTPUCKH Olallx
- TACOBUTE OJ] MOTOPHUTE BO3MJIIA

r) [Ipy MHTEH3UBHO BpHEHE HA JOXKIOBH U BETap
- HAHOCH 0]1 3€Mja, TICCOK, JIUCja U JIp.

1.2. Ce30HCcKH cMeT

Ce mojaByBa Ce30HCKHM W OOMYHO 'O UMa JBa BHJIA
- IMcja OJf IpBaTa, CYBU TPAHKU U CIIHYHO

- TIECOK, 3rypa ¥ CUTEH KaMEH KOj BO 3UMCKHOT TIEPHO/I CIIYKH 32 ITOCUITYBAhE HA JABHUTE MOBPIIUHY 3apajIi
HaMallyBam€ Ha KJIM3aBOCTa KOj 110 IPECTAHOKOT HAa MPa3eBUTE U CHETOBUTE Tpeba TEMEHO J1a C€ OTCTPaHH.

2. IMHAMUKA, HAYUH 1 BPEMEHCKHU POKOBU 3A BPILIELE HA PABOTUTE

3a n3paboTKa Ha OPraHU3ALMOHUOT TJIaH 32 YHCTCHE Ha jJaBHUTE MOBPIIMHU €JIeH 0] BAKHUTE (aKTOpH €
KaTeropusalyjara Ha jaBHATE MOBPIIUHU. KaTeropuzamujara Ha jaBHUTE TOBPIIIMHN 3aBHUCH O] : HACEIEHOCTa Ha
TpajoT, pacopeioT Ha paDOTHUTE U CTaMOeHUTE 00j€KTH, HHTEH3UTETOT Ha COO0pakajoT.

Nmajku TO BO MpeBH/ HCKYCTBOTO O] IIPETXOMHUTE TOJUHM ja MpejiaramMme cielHaBa KaTeropru3amyja;
I. Kateropuja:

JaBHM cooOpakajHu TOBPIIKMHYU BO IIEHTAPOT Ha IPaJIOT U TPrOBCKHUOT JIEN HA TPaJIOT KaJIe YIMIIUTE, TPOTOAPHUTE,
IJIOYHMIIATE CE CO IycTa (PPEKBEHIIM]ja HA IBUKCHE.

O06eM Ha paboTa: KOMOWHHPAHO PAvyHO U MAIIMHCKO METEHE jaBHATA IOBPIIUHA, MPa3HEHE Ha YITMYHUTE KOPITH
NPEBO3 Ha CMETOT CO PAYHH KOJMYKH JI0 IIPUBPEMEHO JIETIO .

Pabotute oz oBaa KaTeropuja ke ce U3BeAyBaaT CeKoj JA€H BO FOINHATA JICHE WIN HOKE BO 3aBHCHOCT O]
BPEMEHCKHUTE YCIIOBU M 00eMOT Ha paboTara,co UCKIYYOK BO 3HMCKH MEPHOJIH TP ITOTOJIEMH BPHEKHU Ha CHET U
MojaBa Ha HOKHU Mpa3eBH.

I1. Kateropmja:

JaBHU cooOpakajHM NOBPIIMHU BO TPaloT U TPrOBCKUOT A€J HA TPafoT KaJle YIULHUTE, TPOTOApUTE, INIOYHHULIUTE Ce
co rycta (ppeKBeHIja Ha ABHKEHE.

O6em Ha paboTa: KOMOMHUPAHO PAYHO M MAIIMHCKO METEHE jaBHATA MIOBPIIIMHA, PA3HEHE HA YIIMYHUTE KOPITH
MPEBO3 HA CMETOT CO PauyHU KOJIMYKH JI0 IPUBPEMEHO JIETIO.

PabGotute ke ce u3BcAyBaaT CeKOj pa60TeH JCH BO roamHaTa OCBCH BO He;[eﬂa " Ap7KaBHU MIpa3HUIY, CO UCKIIYYOK BO
3UMCKHU IEPpUOAUN ITPU IMOT'0JIEMHU BPHEKU HAa CHET U nojaBa Ha HOKHH Mpa3€BH.

III. Kateropuja:
I'ycTo Hacenenu ynuimum u Hacea0u co mociaad TpajcKu MPOMET | Jyre.

O06em Ha paboTHTe: KOMOMHHUPAHO PAYHO M MAIIMHCKO METEH-C jaBHATA MTOBPIIIMHA, TIPA3HEHE HA YIUIHUTE KOPITH
MIPEBO3 HAa CMETOT CO PAYHH KOJIMYKH JIO TIPUBPEMEHO JICTIO.



PaGoTute ke ce U3BeLyBaaT eqHaII BO HeJenaTa.
IV. Kareropuja:
I'ycTo Hacenenu ynumu u HaceaOu co mociaad TpajcKu MPOMET | Jyre.

ObeM Ha paboTHTE: pauHO METEHH-E jaBHATA MOBPILNHA, Pa3HEHE Ha YIMYHUTE KOPIH MIPEBO3 Ha CMETOT CO pauHu
KOJIMYKH JI0 IPUBPEMEHO JIETIO.

PaGotuTe ke ce n3BeqyBaatr eqHAII MECETHO.
V. Karteropuja:

MuemeTo Ha jaBHHUTE TIOBPIIWHU CE BPIIX PavHO co IpeBo. PaboTara ce n3BpITyBa HajMaJIKy €IHAII MECEYHO 7 TaTH
BO TOJIMHATA TI0 3aBPIITYBAKHETO HA 3UMCKUTE MECEITH.

VI. Karteropuja:

Bo oBaa kareropwmja cniara: M3HECYBameTO Ha TIECOK, KaMEH ,Kall, JIUCja 10 TIOPOjHH JTOKIOBH.
VII. Kareropuja:

Uucreme Ha CHer 0J1 jaBHUTe moBpimuHU Ha Kareropuja |

CHerot u Mpa3oT Of TPOTOapuTe ce codupa Ha pabOBUTE HA TPOTOAPOT, a aKO TPOTOAPHUTE Ce MOTecHHU of 1,5M. Ha
paboT 07 KOJIOBO30T IPH IITO CE BHUMaBa Jia HE Ce 3aTpyIlyBaaT CIMBHHIINTE U JIa HE CE HapYIITyBa ABM)KEHETO Ha
Bo3miara u nemanure. OcTpaHyBameTo Ha CkiIagupanuot cHer u mpas JI1,,Komynanern,,-Kuueso ke ro Bpmmu co
COIICTBEHA MEXaHHU3aIlHja.

PaboTHuiuTe K0j ja oApKyBaaT YMCTOTAaTa HA JaBHUTE MOBPILIMHYU Ke padoTaT BO LEHTAPOT Ha TPajoT (yJIULH
MpeaBHIeHH BO KaTeropuja | ) u ke v U3BpIIyBaar ciieiHMBe paboTu:

- OTBapame Ha NEIaYKy IPEMUHH

- OTBapame Ha NEIAaYKy MaTEKH M0 TPOTOAPUTE U MIIOYHHUIIUTE
- llenocHu YncTema Ha MOCTOBHTE

- Hucrteme U Npa3Hemhe Ha YIMYHATE KOPIIU

YucTemeTo Ha CHEroT Npe 00jeKTHTe (IIPUCTAIIOT A0 CAMHOT 00jE€KT) € BO HA/UIEKHOCT Ha COTICTBEHULIUTE MITU
KOPHCHHIIUTE HA 00jEKTHUTE.

IloBpeMenu padoTu:

Kako moBpemenu paboTH ce jaByBaaT UNCTyBame Ha jaBHUTE MOBPIIMHMU 10 Oapame Ha opranute Ha OnmTrHaTta 3a
BpeMe Ha JpKaBHUTE MIPA3HUIIH, 110 Oapamke Ha HHCIICKIIUCKUTE CITY>KOH, COOMpame Ha CMET TIOCIIC jaBHUTE
MaHupecTanuy Ha 6apame Ha OpraHU3aTopoT Ha jaBHAaTa MaHUdecTanuja 1 ap. OBue paboTH ce N3BPIIyBaaT HaABOP
OJl IJIaHWpaHaTa Mporpama.

Bo HporpaMaTa 3a OJIPKYBamC HajaBHaTa gucToTa 3a 2026 roavHa HE €€ NPCABUICHU CICAHNBC aKTUBHOCTU!

- OnpxyBame Ha MOBPIIMHA Ha OTBOPEHUTE IIPOCTOPHUHN HA jaBHUTE 00jEKTH M Ha JBOPHUTE MOBPIIMHA Ha
KOJKTUBHUTE U MHIUBUIYATHUTE 00jCKTH.



- PacuncryBame Ha TUBH JCTIOHHH
- Cno0omHATE TTOBPIIMHA KOW HE CE HAMEHETH 3a IPOMET Ha cooOpaka
. 3a oapxyBame Ha KUTHHM Kajie TOTIOTHUTENHO CE aHTaKUPaHH YIITe JleceT padOTHHLM KOj cBojaTa paboTa ja Bpiat

BO CMCHH U ToOa OI[p)KyBa‘II/I Ha jaBHO MMPOMETHU MNOBPHIMHU YE€TBOpHUIlA, IMAPKOBIU- Tpojua, pa6OTHI/II_II/I 3a

00e30emyBame -Tpojiia. 3a 0Ba TOAMHA MOTPEOHU CE JOMOIHUTEIIHU CPETCTBA 32 PaOOTHULIUTE 32 00€30€yBamke U Toa:
3 pabotaumu x 12 mecenu = 36 meceru x 32.000 Opyro natu = 1.152.000 nenapu

OcHoBHuTE 32 YyTBpIyBame Ha 00€MOT, KaTeroprusannjata, Kako 1 HOpPMUPAKETO Ha paboTuTe M paboTHHUTE 3a/1a4H 3a
YHCTCHC Ha jJaBHUTE TOBPIIMHM KOPUCTCHH ce pedepeHTHH nokymMeHTH Ha CromaHcka komopa Ha PemnyOnuka

Maxkenonuja

JaBHarta uncroTa M jaBHOTO 3eneHmI0 Bo 2026 rom.ke ce oApKyBaaT peIOBHO M TEKOBHO BP3 OCHOBA Ha Iporpamara 3a
OIpXKyBame Ha JaBHa UMCTOTA. BO KaNKyIMpaHUOT jaBeH HaJOMECTOK BO CMETKAaTa 332 PEAOBHH KOMYHAITHH YCIYTH
[Ipernpujatrero ke ro MHBECTHPA BO HOBA OTpeMa M MEXaHM3aIlMja CO MITO Ke ce OJ00pH KBATUTETOT Ha U3BPIIYBAHE
Ha 0Baa yciyra.

YUCTEIBE HA JABHHU NIOBPIINHU
OnpxyBameTo Ha jaBHAaTa YMCTOTA Ha mozpavjero Ha OniurtuHa Kudeso ke ce coctou o:

- payHO METEeHE U MUCHE Ha YIUIHTE, OylieBapuTe, KAKO U CUTE JPYTH jaBHH MOBPIIMHU U OTBOPEHH MPOCTOPU U
jaBHH 00j€KTH HaBEJICHU BO 3aKOHOT 3a jaBHA YHCTOTA

- Tpa3HeHEe Ha YIMYHHUTE KOPIK 3a OTIad, KOM CE€ IOCTAaBEHHU BO MOLTUPOKOTO IIEHTPATHO TPaJCKo Moapayje, u
- OJIp)KyBam€ Ha jJABHUTE IMOBPLIMHY BO 3UMCKH YCJIOBU

3a momoOpo M3BpLIyBamke Ha PaOOTHHUTE 33JayM, jaBHUTE MOBPIIMHM C€ TPYNUpaaT BO 3 Kareropuu (30HH), a
W3BPIIYBalkE¢ HA 3a/a4WTe HAa PaOOTHHIIMTE-METadn ce OJBHBa BO yTpuHCcKuTe dYacoBH (ox 05:00 wacor mo 12:00
gacoT),jieTHo BpeMme u (ox 06.00 mo 13.00) 3uMHO Bpeme co AuHAMHKA Ha paboTa on 6 neHa Bo Henenata u 1 ciiobojieH
nen. Ha ynmuna b.OcnoboxyBame 1 M. Tuto uMar 1 BTopa cMeHa Koja ouHyBa o1l 14 gacot 10 22 4acor.

Hcto Taka, ke ce MpOJOIIKH CO MOCTaBYBake HOBH YJIMYHH KOPIIM 32 OTMAl, NOYHYBajKH O] LEHTPAIHO-TO I'PaaCKO
noJipadje, KOH neprudepHuTe JeIOBH Ha IPaJIOT, KAaKO U MOCTaByBamhe HA TUIACTHYHN KOHTEJHEPH 32 CEJIeKIIMja Ha OTIa/l.

IMoTpeden 0poj Ha padoTHUIIM HA yncTem-e HAa 3OHA 1.

30HA 1. /lunaMuka Ha OJp)KyBambe — CEKOj JICH.

Penen JaBHM noBpmnu (YJIMIH, TPOTOAPH U IP.) Homxuna (m) HHoBpmmHa Ha
0poj onp:KyBame (m?)

1. bynesap ,,OcnobomyBame 2.000 x 12 24.000

2. M. Tuto (ox [Mupuncka go 11 Centem) 1.200x 10 12.000

3. 11-Cenremspu (on b.Kunprua no M.Turo ) 1.500 x 10 15.000

4. Bopuc Kugpuu 850x 10 8.500




5. Pynnuuka (ox b.OcnoboayBame no Ilupuncka) 600 x 10 6.000
6. Kyswman J. ITuty 210x 6 1.260
7. 11 OxtoMBpH 260 x 8 2.080
8. Awmup Yenorneyanen 340x 6 2.040
9. benrpamcka 90x6 540
10. Tone Jlenues (og M. Turo no 11-CentemBpu) 200x 6 1200
11. Kej Ha pexa Cymuma (omioyeH aem) 200x 6 1.200
BKYIIHO 7.350 73.820

3a onpXyBame Ha jaBHO MPOMETHHUTE MOBPIIMHU BO 30HA | MOTpeOHM ce yeTpHaeceT pabOTHUIM, U MTOTPEOHH ce aa
CO 0JBOjaT PUHAHCHUCKHU CPENICTBA O :

350 nena x 73.820 =25.837,000 x 0,3 nen. = 7.751.100 nen.

IHoTpeden 0poj Ha padoTHULHM 32 yncTewe HAa 3OHA 2.

30HA 2. /lunamuKa Ha OJIp’KyBambe — CEKOj TPET JICH.

Penen JaBHM noBpmuu (YJIMIH, TPOTOAPH U IP.) Homxuna (m) IloBpmnHa HA
opoj opKyBame (m?)

1. J. Muxajnocku ( Ox M. Turo no 11-tu CentemBpH) 900 x 6 5.400

2. T. Hanecku (J. Muxajnocku go 15 Hoemspn) 300x 6 1.800

3. 15 Hoemepu (T. Lanecku mo Bapaapcka) 60x 6 360

4. Bapnapcka 100 x 6 600

5. Kaparuuesa 110x 6 660

6. Canpe Illltepjocku 160 x 6 960

7. Bene 3mejkocku 240x 6 1.440

8. Jlybuna borecka 150 x 10 1500

9. I'ome lenmues (Ox 11-tu CentemBpu 10 YoKHUKA) 800x 6 4.800
BKYIIHO 2820 17.520

3a oJpKyBame Ha jJaBHO MPOMETHHUTE MOBPIIMHU BO 30HA 2 OTPEeOHU ce 6 pabOTHHUIIM, ¥ MOTPEOHH CE JIa CO OJBOjaT
(bPMHAHCHCKH CpelicTBa O :

120 nena x 17.520 = 2.102,400 x 0,3 neH. = 630.720 neH.

IHoTpeden Opoj Ha paGoTHrIM 3a yncTere HAa 30HA 3.

30HA 3. /lunamMuKka Ha OJIp>KyBarbe — €IHAIl HEAEITTHO.

Penen JaBHM noBpmnu (YJIMIH, TPOTOAPH U IP.) Homxuna (m) HHoBpmmHa Ha
opoj oapxKyBame (m?)

1. Hp. Baano [lonexunocku 710x 6 4.260

2. Panm JIuka 320x 6 1.920

3. M. Munecku (b. Kugpua no Iupuncka) 330x 6 1.980

4. [Tupuncka 240x 6 1.440




5. 11 CenremBpu (on nouerok a0 b. Kugpuy) 720 x 8 5.760
6. 4 Jynu 1.350x 6 8.100
7. M. Tuto (ox ,,Apabdena* mo OCIIOMEIIKH T1aT) 1.000 x 6 6.000
8. N. Axnocku 590x 6 3.540
9. Kpymescka 160 x 6 960
BKYIIHO 5.420 33.096

3a oIpKyBame Ha jaBHO MPOMETHUTE MOBPIIMHM BO 30HA 3 MOTPeOHM ce IBa PaOOTHHUIM, U MOTPEOHH ce Ja CO
0J1BOjaT (PMHAHCUCKU CPEJICTBA O :

52 nena x 33.096 =1.720,992 x 0,3 neH. = 516.297,6 neH.

IHoTpeben 0poj Ha paGoTHULHM 32 yncTerwe HAa 3OHA 4.

30HA 4. luramuka Ha OJIp>KyBame — €THAIl MECEUHO.

Penen JaBHu noBpuuu (yJuuu, TPOTOAPHU U AP.) Hoxuna (m) IHoBpmnHa Ha
0poj oap:KyBame (m?)
1. Vxknuka PenyOnuka 1.330x 8 10.640
2. JonHo mammHo 1.200 x 4 4.800
3. l'opHo mamuHO 600 x 4 2.400
4. Mertomuja. Crehanocku 540x 6 3.240
5. TpoToap Ha MaructpasieH nat 5.000 x 5 25.000
6. AcBaiTupaHu ynunu Bo Hacenba /leBeana 1.100 x 4 4.400
7. AcBairTipaHu yauIm Bo Hacenoa Kapmormn 1.030x 4 4.120
8. AcBanTupaHu ynunu Bo Hacen6a Komcku nuBanu 1.250x 4 5.000
9. AcBantupanu ynunu Bo Hacen6a H. Jloxxjorura 870 x 4 3.480
10. AcBanTrpaHu ynunu Bo Hacenba Kanengapuia 1.800 x 4 7.200
11. Hoga Hacenba u achantupanu natuinra MBannmon 1.400 x 4 5.600
BKYIIHO 16.020 75.880

3a oIp)KyBame Ha jaBHO NMPOMETHUTE MOBPIIMHM BO 30HA 4 MOTpeOHM ce IBa pabOTHHULM, W MOTPEOHH ce Ja CO
0J1BOjaT (PMHAHCHUCKHU CPENICTBA OX :

12 nena x 75.880 =910.560 x 0,3 nen. = 273.168 nen.

36UPHA CYMA 3A CUTE 30HHN

30HA | bp. na pa6orHunu | HeneaHo Yaca JenoBu
JeHa HeIeJTHO TOIHIITHO
1 14 7 40 350
2 6 6 40 120
3 2 6 40 52
4 2 6 40 12




JI1,,Komynaner,,-KudeBo nma 00e30e/1eHO MalllnHa 3a METEHC Ha YJIHUIH, Koja ke ce ynoTpeOyBa 3a UUCTCHE Ha CUTE
YEeTPH OIPEJICIICHN 30HH, a 110 TIOTpeda 1 BO IPYTH YUY 10 Hasor Ha OmmtrnHa KuieBo WM KOMyHaIeH HHCIIEKTOP.

MammHara Koja ja moceyBaMe 3a YUCTEHE Ha jJaBHU MOBPLIMHH, K& pa0OTH CO ClIeJHA AUHAMHUKA

PabOoraun gyaca nHeBHO | MeceyHO IEHOBH T'ogumuo Mecern

(2 cmenu 10 6 gaca)

12 24 12

12 x 24 =288 x 12 = 3.456 x 380 nen. = 1.313,280 ngen.

Bo oBa Tabema MPpUKa)XaHU CE€ BKYITHUTE CYMH 3a YETPUTEC 30HU Ha METCIHE U CyMaTa 3a MalllMHaTa 3a METCHC

30HA 1 7.751,100 IEHAPHU

30HA 2 630.720 IEHAPH

30HA 3 516.297,6 IEHAPU

30HA 4 273.168 IEHAPU
MAIIINHA 3A METEILE 1.313.280 JEHAPH
BKYIIHO: 10.484.565,6 AEHAPU

1.2 MUEILE HA JABHU NIOBPIIIMHHU

MuemeTo Ha jaBHMTE MOBPIIMHU Ha IPAIoT CE BPIIM CO MUCTEPHA 0 8§ M> 3adaTHHMHA, KOja ja OICIIy)KyBaaT BO3a4 U
IIBaj1ia paOOTHUIIH.
MuemeTo 1 TIoJIEBamkeTO Ha jaBHUTE MTOBPIITMHY C€ BPIIIH CO IIUCTEPHA KOja HA MPETHHUOT AeN MMa MIIA3HHUIN U HCTaTa
T'Yl U3BPIIYBa JBeTe (YHKIWH — MEPEHe Ha YIUIUTE U TMOJIEBakhe Ha TPEBHUTE MOBPIIMHHU. 3a BAKOB HA4YWH Ha paboTa
MpeIBUJICHA € €KUIa O] Bajiia paOOTHUKA, U TOAa BO3ad W Mia3HU4Yap. Bo3adoT ympaByBa co BO3MIOTO KOE C€ JIBUXKH 110
KOJIOBO30T, @ MJIA3HUYAPOT PaKyBa CO KOMaHJHUTE YPEIIU 33 YCMEPYBakhe Ha MIIa3HUIIUTE 32 MUCHE/ MTOJIEBAIbE.
Enna aBronmcrepHa ru ondaka cieIHUATE eIEMEHTH Ha paboTa:
- [Ipunpema 3a moJsieBame Ha IUCTEPHA
- ITonHewe Ha IUCTEpHA
- [Ipubupame Ha TPUOOPOT MOCIIE MOJHEHE
- Bo3seme Ha nosjHa nucTepHa
- Mueme 1 moJsieBamke Ha jJaBHO-ITPOMETHH MTOBPITHHH

- Boseme 710 XuapaHT 3a MOBTOPHO MOJTHEHE



3onal

Bpoj Ha nHeBHHM PaGoTHu Mecenn AHraxupanu CMmenn Bkynen 0poj na
LHUCTEePHH AeHOBHU padoTHHLH LHUCTEPHH
2 24 9 2 / 432
3ona 11
Bpoj Ha nHeBHHU PaGoTHu Mecenn AHraxupanu CMmenn Bkynen 0poj na
HHMCTEePHH AeHOBH paGoTHULIM HHMCTEePHH
2 10 9 2 / 180
3omna I1I
Bpoj Ha 1HeBHM PaGorHu Meceun AHra:kupanu Cmenn Bkynen Opoj Ha
LHUCTEPHH AeHOBHU padoTHULH HUCTEPHH
2 1 9 2 / 18

Bkynno romnmuao = 630 uucrepHu

I'ogumHo 3a TpuTe 300U NOoTPedHU ce 630 nucrepuu x 4.000 = 2.520,000 nenapu.

OJPKYBAIBE HA JABHO 3EJIEHNJIO

Bo mporpamara 3a 2026 roguHa ce 00paOOTEHH MOKa3aTeIM KOW IO TPETHpaaT OAP)KYBamETO Ha O0jEKTHUTE KOM 3a
rpagotr Kndyepo npercraByBaaT eIMHCTBeHA lienuHa. O THEe NPUYMHM, U3BOCHUTE 00jEKTH BO Mporpamara ce moceoHo
TpEeTUpaHW, W 3a HUCTUTE, ONarojapeHre Ha paCIOJIOKIMBUTE KaTACTapCKH MOJATOIM ce H3pabOTeHH TabenapHu

Mperjiean, Kako 3a UHTCH3UTCTOT Ha 0P KYBAKLCTO, TaKa U 3a HOTpe6HI/IT€ (I)I/IHaHCI/ICKI/I CpeacTBa.

1.2.1. KATACTAPCKHU IIPEIJIE[

Penen 0poj Jlokammja MoBpmnna
1. Kej na pexa Cymmuia 6.860 M?
2. V1. Mapan Turo 540 m?
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3. V. Bopuc Kunpuu 780 m?
4. V. Pyanuuka 933,9 m?
5. V. 11 Cenremspu 15.184 m?
6. Byu. ,,Ocno6omyBame* 5100 m?
7. Kuruno Kane 13.566 m>
8. Maructpanen nat og Kacapna 1o konadka u 7500m2
KPY>KHU 3€JICHU TIOBPIIUHH (KPY>KHU TEKOBH)
BKYITHO 51.000 m?
ABanaecer KpyskHu TOKOBM Ha:
Ya.b.OcnodonyBame, Mapmana Turo, Maructpajen nat, bopuc Kuapnu u Ucemn Aknocku
Penen PaGorHa onepanuja Bpoja Kosmuuna | Ilatu | Bkynno | Exuneyna | Bkynen u3Hoc
0poj Mepa
1. Ha0aBka Ha nBeTeH 2500 2500 2500 60 150.000 xen
MaTepujaj
2. 3acaxyBame 2500 2500 1 2500 6 15.000 nen
3. Koname,Bageme 2500 2500 7 17500 8 138.000 nen
(oaapskyBame)
BKYITHO 303,000 xen
Kutnno Kane u sxapnunepu Ha Yi.b.OciiodoayBame :
Penen PaGoTHa onepanuja Bpoja Kosnuuna | Ilatu | Bkynno | Enuneyna | Bkynen u3Hoc
opoj Mepa
1. Ha0aBka Ha nBeTeH 5000 5000 5000 60 300.000 nen
MaTepujaj
2. 3acaaxyBame 5000 5000 1 5000 6 30.000 nen
3. Koname,Baneme 5000 5000 7 35000 8 280.000 nen
(oaapskyBame)
BKYITHO 610,000 nen
OPELJIE]
Ha pabOTHU ONepaliy cO HHTCH3UTET Ha OJIPKYBamh¢ Ha JaBHOTO 3€JICHIIIO U MOTPEOHUTE (PMHAHCUCKU CPEJICTBA
Kej na pexa Cymmuna:
Penen PaGoTHa onepanuja Enunuy | Kosuuuna: | Ilatu: | Bkynno: | Eqxunnyna Bkynen
0poj: Ha Mepa: 1eHa: H3HOC:
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1. Cobupame OTIaA0NIN U YHCTCHE M2 6.860 14 96.040 0,20 men. 19.208 new.
TPEBHHUK
2. MaIIMHCKO KOCEHmE M? 5000 14 70.000 0,60 men. 42.000 nmen.
3. ManmHCKO KOCEHEe CO TPOHH M 1860 14 26040 1,2 new. 31.248 nen.
KOCHJIKH
4. Cobupame Ha IOKOCEHA TpeBa M2 6.860 14 96.040 0,60 men. 57.624 nex.
5. Paden yToBap Ha HCKOCEHA TpeBa | M 6.860 14 96.040 0,10 nmen. 9.604 new.
BKYIIHO: 159.684 nen
HPEIJIE/]
Ha paOOTHU OTEPaIlliy CO MHTEH3UTET Ha OJIPJKyBarh-¢ Ha JaBHOTO 3€JIEHWIIO U MOTpeOHNTE (PMHAHCHUCKH CPECTBA
VYa,,Mapman Turo,,:
Penen PadoTHa onepanuja Emnany | Konuuuna: | Ilatu: | Bkynho: | Equnuyna Bkynen
opoj: HA neHa: H3HOC:
Mepa:
1. Cobupare OTHaIoIK 1 YUCTEmhE | M? 650 34 22.100 0,20 nmen. 4.420 nemn.
TPEBHHUK
2. ManimHCKO KOCEHhe Mm? 585 34 19.890 0,60 newn. 11.934 nen.
3. MaImHCKO KOCEHe CO TPOHH M 65 34 2.210 1.20 nmen. 2.652 new.
KOCHJIKH
4. Cobupame Ha IOKOCEHa TpeBa M2 650 34 22.100 0,60 neH. 13.260 neH.
5. Paden yToBap Ha HCKOCEHA TpeBa | M? 650 34 22.100 0,10 men. 2.210 nen.
6. Payno nmoneBame Ha TPEBHUK Ve 650 56 36.400 1,10 nen. 40.040 nen.
7. Kpoeme Ha xuBa orpana M2 70 3 210 35 nen. 7.350 newn.
8. OxonyBame Ha TPMYIIKH op. 34 2 68 40 neH. 2.720 neH.
9. Pesunba Ha npBa BO apBOpE.T op. 160 1 160 230 neH. 36.800 neH.
10. | YToBap Ha IpaHKu M 30 1 30 500 nen. | 15.000 men.
BKYIIHO: 136.386 nen.
MNPEIJIE]
Ha pabOTHU ONepanry co MHTEH3UTET Ha O/IP)KYBarbe Ha jaBHOTO 3€JIEHUIIO U MOTPEOHUTE (PMHAHCHCKU CPEICTBA
Va,,bopuc Kunpuu,,:
Penen PabotHa onepanuja Enquany | Konmumna: | [latn: | Bkynno: | Exunnuna Bxkynen
opoj: Ha Mepa: neHa: H3HOC:
1. Cobupame 0THa 10NN 1 YUCTEHE Ve 900 14 12.600 0,20 nen. 2.520zeH.
TPEBHUK
2. MaImHCKO KOCEmhe M2 1500 14 21.000 0,60 men. 12.6001¢eH.
3. MaimHcKo Kocerme co TpOHU Ve 500 14 7.000 1,20 nen. 8.400 memn.
KOCHUJIKHN
4. Cobupame Ha TOKOCEHA TPeBa m> 1500 14 21.000 0,60 nen. 12.600 neH.
5. Pauen yToBap Ha HCKOCEHA TpeBa M 1500 14 21.000 0,10 nen. 2.100geH.
6. Kpoeme Ha ce30HCKO 1BeKe op. 400 2 800 35 nem. 28.0001eH.
7. [Ipammeme MBETHU NOBPITHHU op. 400 4 1600 35 nen. 56.000 meH.
BKYIIHO: 134.820 nen.
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IIPEI'JIE]

Ha pa60THI/I Orepanuu CO UHTCH3UTCT HAa OAPKYBahE HajaBHOTO 3CJIICHUIIO 1 HOTpC6HI/ITC q)HHaHCI/ICKI/I CpeacTBa

Va,,Pynanuxa,,:

Penen PadoTHa onepauuja Emnany | Kosmmyuna: | Ilatu: | Bkynuno: | Enmnnuyna Bkynen
opoj: Ha Mepa: meHa: H3HOC:
1. CoOupame 0TIagoIH U YUCTEHE Ve 940 14 13.160 0,20 nen. 2.632 nemn.
TPEBHUK
2. MammHCKO KOCEemhe Mm? 840 14 11.760 0,60 men. 7.056 nmeH.
3. MammHCKO KOCEeHe CO TpPOHH m> 100 14 1.400 1.20 pen. 1.680 nem.
KOCHJIKH
4. CoOupame Ha IOKOCEHA TPeBa M2 940 14 13.160 0,60 nmew. 7.896 neH.
5. PaueH yToBap Ha UCKOCEHa TpeBa m> 940 14 13.160 0,10 nmeH. 1.316 neH.
6. OkonyBamwe Ha TPMYIIKU bp. 10 2 20 40 neH. 800 neH.
7. [Tpameme pyxu bp. 50 2 100 35 nen. 3.500 neH.
8. Kpoeme pyxu M 50 2 100 20 neH. 2.000 neH.
BKYIIHO: 26.880 nen.
HPETJIE]

Ha pa6OTHI/I Oornepanuu CoO MHTCH3UTCT Ha OAPKYBaAKHEC HajaBHOTO 3CJIICHUIIO 1 HOTpe6HI/IT6 (I)I/IHaHCI/ICKI/I CpeaAcCTBa

V1,11 Cenremspn,,:

Penen Pa6GoTHa onepanuja Ennnnu | Koanuuna: | Ilatu: | Bkynno: | Ennnnuyna Bxynen
opoj: Ha Mepa: eHa: H3HOC:
1. Cobupame Ha OTIIAJ0NHN U M? 6800 14 58.800 0,20 men. 11.760 nen.
YHCTEHE Ha TPEBHUIIH
2. MaImmHCKO KOCEHmEe M? 800 14 183.400 0,60 new. 6.720 neH.
3. MammHcKo Kocemhe co TpOHU Ve 6.000 14 | 154.000 1,20 nen. | 100.800 nmeH.
KOCHJIMIIN
4. Cobupame Ha HCKOCEHA TpeBa m> 6.800 14 95.200 0,60 men. | 57.120 new.
5. Pauen yToBap Ha HCKOCEHA TpeBa M 6.800 14 95.200 0,10 nen. 9.520 nem.
6. Pe3unba Ha apBa bp. 220 1 220 230 neH. 50.600 meH.
7. VToBap Ha rPaHKH M3 60 1 60 500 neH. 30.000z¢eH.
BKYIIHO: 266.520 nen
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IIPEI'JIE]

Ha paOOTHU OTEPaIlliy CO MHTEH3UTET Ha OJIPJKyBarh-¢ Ha jJaBHOTO 3€JIEHWIIO U MOTpeOHNTE (PMHAHCHUCKH CPECTBA

VYn, byneBap OcnobonyBame,,:

Penen PaGorna onepanuja Enuneun | Konuunna: | Ilatu: | Bkynno: | Enunununa Bxynen

op. a Mepa: neHa: H3HOC:

1. Cobupame Ha OTIIAJ0NHN 1 m> 5.100 34 173.400 0,20 nen 34.680 neH.
YUCTCHE HA TPEBHUK

2. ManimHCKO KOCEHhE M 4.600 34 156.400 0,60 men 93.840 neH.

3 MammHCKO KOCEeHe CO TPOHH m> 700 34 23.800 1,20 nen 28.560 neH.
KOCHJIMIIN

4, CoOupame Ha HCKOCEHA TPeBa M2 5.100 34 173.400 0,60 nen 104.040 nem.

5. Payen yToBap Ha HCKOCEHa TpeBa M 5.100 34| 173.400 0,10 nen 17.340 nem.

6. Pe3nnba Ha apBa Bp. 360 1 360 230 pen 82.800x¢H.

7. YTOoBap Ha rpaHKU M3 50 1 50 500 neH 25.0001¢eH.

BKYIIHO: 386.260 nen.
HOPEIJIE]

Ha paOOTHU ONepalry CO MHTEH3UTET Ha O/IP)KYBambe Ha jaBHOTO 3€JIEHUIIO U MOTPEOHUTE (PMHAHCUCKU CPEICTBA
Marucrtpasuen Ilat:

Pen: Pa6GoTHa onepanuja Ennnnu | Konuuuna: | Ilatu: | Bkynno: | Enenuuna Bxynen
bp. Ha Mepa: IeHa: HM3HOC:
1. Cobupame Ha OTIIAZO0NHN U M? 15.100 14 211.400 0,20 men. 42.280 neH.
YUCTCHE HA TPEBHUIIM
2. ManimHCKO KOCEHhE M 6.100 14 85.400 0,60 newn. 51.240 neH.
3. MammHCKO KOCeHe CO TpOHH M2 9.000 14 126.000 1.20 men. 151.200 men.
KOCHJTUIA
4. Cobupame Ha HCKOCEHa TPeBa M2 15.100 14 | 211.400 0,60 mew. 90.600 nen.
5. Pauen yToBap Ha HCKOCEHA TpeBa M 15.100 14| 211.400 0,10 nen. 15.1001eH.
6. OKolyBame U NPalIeHe PYKU bp. 50 2 100 35 nen. 3.500 nen.
7. Kpoewe Ha pyxu bp. 50 2 100 20 neH. 2.000 neH.
8. Pe3unba Ha apBa bp. 580 1 580 230 gen 133.400 men.
9. VToBap HA rPaHKH M3 60 1 60 500 nieH. 30.000zeH.
BKYITIHO: 519.320 nen.
IMPEI'JIE]

Ha pabOTHU OTepaliy CO HHTCH3UTET Ha OJIPXKYBam¢ Ha JaBHOTO 3€JICHIIIO U MOTpeOHUTE (PMHAHCHCKH CPEJICTBA 32

Kutnno Kane — mapuenu I: 3, 5, 6, 7, 8 u 10.

Penen Pa6GoTHa onepanuja Enuneun | Koanumnna: | Ilatu: | Bkynno: | Equnnyna Bkynen
0poj: a mepa: HeHa: HM3HOC:
1. Cobupame Ha OTIAI0IHU U M2 13.560 14 189.840 0,20 men. 37.968 nen.
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YHCTEHE HA TPEBHUK
2. MaIimHCKO KOCEHhEe M 1.150 14 16.100 0,60 newn. 9.660 neH.
MaInmHCKO KOCEHEe CO TPOHH M? 12.410 14 173.740 1.20 gen. | 208.488 neH.
KOCHJIMIIU
4. Cobupame Ha HCKOCEHA TpeBa M2 13.560 14 189.840 0,60 mew. 113.904 nmemn.
5. Paden yToBap Ha HCKOCEHa TpeBa M2 13.560 14 189.840 0,10 men. 18.984 new.
6. OkonyBame Ha TPMYIIKH bp. 200 2 400 40 nem. 16.000 nen.
7. Kpoeme Ha ce30HCKO 11Beke bp. 600 2 1.200 35 nen. 42.0001¢eH.
8. [Tpameme BETHU NOBPUTHHU bp. 600 4 2400 35 nen. 84.000 nmen.
9. Pe3nnba Ha apBa bp. 200 1 200 230 neH 46.000 nen.
10. VToBap Ha rPaHKH M3 40 1 40 500 neH. 20.0001eH.
BKYIIHO: 597.004 nen.

PEKAIIUTYJIAP HA KATACTAPCKUMTE INPETJVIEJIU 1 ®PUHAHCUCKUTE CPEJACTBA

Penen Jlokanuja IMoBpumiuHa: Bkynen u3Hnoc:

opoj:
1. Kej Ha peka Cymmna 6.860 m* 159.684neH.
2. V1. Mapuian Tuto 650 m* 136.3861¢H.
3. V1. Bopuc Kungpuy 1500 m2 134.820 nem.
4, V. Pyaaunuka 940 m? 26.880 meH.
5. V. 11 Cenrempu 6.800 M* 266.5201€H.
6. bymn. ,,OcobonyBame* 5.100 m* 386.260 neH.
7. KutrHO Kae 13.560 m* 519.320 nen.
8. Marwuctpanen Ilat 15.100 m2 597.004 nen
BKYIIHO: 60.510 m* 2.226.874 nen.

2. IOCEBHHU YCJIYI'

2.1. MIPEHECYBAILE HA YI'UHATH ’KUBOTHH BO OAPEJIEHA JEIIOHNJA (JAMA) HAJIBOP O]
I'PAIOT
- [IpeBo3 Ha yTOBapeHU YrUHATH KUBOTHU, €AHA Typa — 2.000 neH.
- [Hoenunyeno coOupame Ha yruHatu >kuBOTHU — 300 J1eH. 10 )KUBOTHO.
On moceramHara npakca, roauiHo, Bo OnmruHa Kiuueso ce Bpiu coOupame Ha yTHHATH )KUBOTHU:
- 4 matu x 50 sxuBoTHH = 200 KUBOTHH
- 200 xxuBotHH X 300 nenapu = 60.000 gerapu
- 4 matu x 2 Typu = 8 Typu rogumHo X 2000 nenapu = 16.000 nenapu
BKYIIHO: 40.000 gen. + 16.000 xen. = 76.000 gen.

2.2. MOCTABYBAIE HA 1P/ KABHU 3BHAMUIHA

3a mocTaByBame Ha 3HAMHEHA CE KOPHUCTH BO3UIIO KAMHOH, KOj TIOKPaj BO3a4OT I'0 OIICIYKyBaaT ABa paOOTHHKA, WU 32
€IHO TTOCTaByBame ce MoTpeOHn 4 Jaca.

2 pabotHuKa X 4 X 180 = 1440 nen

1 xamuoH x 4 x 1200 = 4.600 neu

Bxynzo = 6.040 nen
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BxynHo: ronumso — 16 npasuumm x 6.040 = 96.640 nenapu

23 YUCTEIBE HA KOPUTO O/] PEKA CYIIINLIA

3apa)11/1 HaMaJICHUOT AOTOK Ha BOJa BO p€KaTa CYIHI/IIIa, PCKaTa 4eCTO NaTHh BO TCKOT HA roaAruHaTa C€ IOJIHU CO

HU3paCTCHU TPEBH, OCTATOLM O HAWUJACHA SCMja 1 CMET 3a IITO U HaCTaHyBa ITOJHCHC U 3ryCTyBabe HAa KOPUTOT O] pEKa

Cymmia 1 mpu OOFITHH BpHEXXH peKaTa ce M3JIeBa 0J1 KOPUTOT. 3a Taa IeJl MOTPeOHO € HajMallle YeTPH IMaTh TOAUIITHO Aa

C€ MCYUCTH KOPHUTOTO of peka Cymura.

INPETJEJ

Ha yocTeme Ha peka Cymuua yeTpH NaTH BO TOAUHATA U3Pa3eHa BO Pa0OTHH 4YaCOBH

Pen: PaGorHa onepauuja Enuany | matu BkynHo Bkynno | Enenuyna Bkynen
Bp. Ha Mepa: 4acoBH 1eHa: U3HOC:
1. Yucreme co MUHUOATEp BO 1600 4 6400 vetpn 196 2.000 zet. 392.000 nem.
4aCOBH METpHU
2. AHTaXVpame Ha 2 HIUCKO / 4 6400 mepH 392 120 nen. 47.040 newn.
KBaJM(HUKOBAaHH PAOOTHHIIN
3. VYToBap Ha TpeBa, 3eMja U Tajor / 4 / 48 2.000 zet. 96.000 neH.
0J1 HICYMCTEHO KOPUTO
4, Tpancnopt co kamuon Meprieaec / 4 48 Typu / 1.500 net. 72.000 nen.
ATtero
BKYIIHO: 607.040 new.

2.4. PACYHUCTYBABE HA JIUBU JEIIOHUHN

PacuncryBameTo Ha TUBUTE JACTIOHUM € BOOOMUAeHa Npakca kaj Hac. BeymHoct, ce paboTu 3a rpuxka 3a CMETOT KOj €

MMPpOU3BO/J Ha HCKOPEKTHO OJHCCYBALC HA FpafaHHTe " MPAaBHUTCE JIMla BO I'paa Kuuego.

OBa HCKOPCKTHO OAHECYBALE KAKO MOCJICAUIIa T'O MMa 34a0CTAaHAT OTHAA 3a KOj HaMECTO Ja OoAroBapa KOHKPCTCH

CTOpUTCI, NMPEMHUHYBAa BO JOMCHOT Ha jaBeH, HaMymITeH OTIIa4, U TPOWMIOIUTE 3a CO6I/IpaH>eT0 Ha OBOj OoTmaJ Taka

CTaHyBaaT ACJI O KOMYHaJIHaTa NOTpOIlyBavKa, KOja CC AJIMMCHTHUPA O 6y1,ICTOT Ha rpajg Kuueso.

YucTemeTo Ha 3a0CTAHATUOT OoTHaa Hap€dYCH AUBU NCTIOHUHN Ke ce BpHIX COIJIaCHO LCHOBHUKOT HAa YCJIYTH Ha JH,,

Komymnarner,,- KuueBo, a copen yrBpaeHara npoueaypa/Hanor oa Onmruna Kuueso.

2.4. HABABKA HA YPBAHA KOMYHAJIHA OIIPEMA

[penBuneHnTe MPEKPUIOYHN OJPEJOH BO 3aKOHOT 3a jaBHA YKCTOTA TPEIBUAYBAAT PHUTOPO3MHU MEPKH, KaKO clipeMa

rparaHuTe, Taka CIpeMa jaBHHUTE CYOjeKTH, MOpamyd INTO HEONXOJHO € jaBHUTE IOBPIIMHH Ja OWIAT ONMPEMEHH CO

CIICITH]jaTHU CaZ[OBH 3a yIPaByBamke CO KOMYHAJIEH OTHA U CMET, KaK ITO ce cafoBH 3a orman ox 1,1 M3, camosu ox 0,5
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M3, KOpIH 3a OTMAAOIM 3a MapKOBH, CaJOBH 3a IUIACTHKA, CaJOBH 3a XapTuja. McTo Taka MOTpEOHH ce Cpe/cTBa 3a
OJIPXKYBarhe Ha BEKe MOCTaBEHHUTE calioBy U koprnu. OBaa Mepka OM MpHIOHENa 32 HaMallyBambe Ha PEaKI[MUTE O] CTPaHa
Ha KOPHCHHILIUTE 33 HEJOBOJHA ONPEMEHOCT Ha jaBHHUTE TOBPIIMHH CO NOTpeOHA ompemMa. 3a oBaa MepKa ce IUIaHupa J1a

ounat ooe3oeneHu 2.000.0 00 1eHapyu Ha TOAUITHO HUBO.

IINTAHUPAHU HABABKHU 3A 2025 'OAWHA

P.op. Onuc Koauunna En.llena BkynHo
1. Pauynu KoMukM 3a oTnaj 10 3.000 30.000
2. Jlomatn 1 konaumn 50 600 30.000
3. Ha0aBka Ha MeTsIN 5000 40 200.000
4. XT3 onpema3za BpadoTeHn 52 2.000 104.000
5. Ha0aBka na mamunu, TpuMepwu | / / 300.000
U Ipyra onpema 3a Koceme
BKYIIHO: 664.000 nenapu

2. OCHOBHM 3ABEJIEHIKA CO BUTHH NNPEJJIOI" MEPKH

Baka mpe3eHTHpaHHOT MaTepHjal IpeTcTaByBa MUHUMYM (DMHAHCHICKA KOHCTPYKIIMja 3a peain3annja Ha ONepainnuTe
MIpEeIBUICHN CO MpOTrpaMaTa 3a BpIIeHmhe Ha padOTUTE 3a OJPKYBamke Ha OApXKYyBame Ha japHaTa yucToTa 3a 2005 roguHa
BO onmTrHA KiueBo, mpu mTO ce Bojielie CMETKA 3a COIMjaTHUOT acTieKT Ha KOPUCHUIUTE Ha yciyrara.

Co men mocraByBame Ha PEaHH OJHOCH MeEry jaBHOTO KOMYHAIHO MpETIpHjaTHe W KOPUCHUIUTE Ha HETOBUTE
yciyru, moTpeOHo € ja ce o0e30eaar cpejicTBa 3a peajau3aldja Ha OBaa Iporpama, Ia COrjlaCcHO 3aKOHOT 3a jaBHA
YHCTOTA, CIIeyBa JIa ce YTBP/JIU BUCHHATA HA HaJIOMECTOKOT 32 O/Ip)KyBamke Ha jaBHA YHCTOTA.

BkynmHHOT u3HOC MOTpeOHM CpejcTBa 3a peal3alija Ha OBaa IporpaMa IojJeleH cO OpojoT Ha KOPUCHHUIM Ha
OnmrHa KnveBo 61 ro Jjan roJMIIHAOT, OJTHOCHO MECEYHHOT U3HOC Ha TIAPUYHM CPEJICTBA Kou Tpeda Jia Oujie yTBpIeH
co omryka Ha CoBetoT Ha OmmtrHa Knueso.

Cropen nogatorute mro JI1,,Komynaner,, — Knuero ru uma xako 0poj Ha KOPUCHHIIM, TPABHUTE CYOjEKTH MOXKaT Jia
Oujar rpynupaHd BO 3 KaTeropuu: Maid, CPEJHH M TOJIEMH, T1a BO OJUTyKaTa 3a yTBPIyBame Ha HAJOMECTOKOT 33 jaBHA
YHCTOTa, BUCHMHATA Ha HAJOMECTOKOT € YTBPAEH CIpeMa OBHE KaTeropu W € pasznuueH of ¢usuukure auua. Co oBoj
Ha/JIOMECTOK ke Oumpat oOe3z0elneHHM Aed OJ CpelncTBaTa 3a OJpPXKyBamke Ha jaBHA YHCTOTA, CO IUTO KE C€ COmpe
JOCETAIIHOTO HE3aKOHCKO TPOLICH-€ Ha CPEICTBA OJ] U3BPLIYBAKE Ha APYTUTE KOMYHAJIHH JI€jHOCTH — BOAOCHAOIyBambE,
cobupame Ha KOMyHaJeH OTIaj U IPyro, a co Toa U mocrabuinHa ¢puHaHcucka coctojoa Ha JI1,, Komynanen,, — Kuueso
KaKo peaju3aTop Ha OBaa Iporpama.

OBue cpencTBa, coOpaHu 0J] HAIOMECTOKOT 3a OAp>KyBame Ha jaBHA YUCTOTA, COTJIACHO 3aKOHOT 32 jaBHA YMCTOTA, Ke

ounar npuxon Ha OnmutiHa KudeBo u ke ce kopucTar 3a (UHaHCHpame Ha pabOTUTE Of] jaBHA YUCTOTA.
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HamzopoT 3a peanmnzaiyja Ha oBaa mporpaMa corjiacHO 3aKOHOT 3a jaBHa YHCTOTA Ke TO BPIIAT KOMYHATHUTE pelapH U
OTIITHHCKUTE KOMYHATHA HHCIICKTOPH.

PEKAIIUTYJIAP

YUCTEILE HA JABHU ITIOBPLHIMHH 10.484.565,60 e,

MHUEILE HA JABHU ITIOBPLHINHH
J o 2.520.000,00 nen.

OJPXKXYBAIBE HA JABHO 3EJIEHUJIO
2.226.874,00 gen.

YUCTEILE HA PEKA CYIIINIIA

607.040,00 nen.
PABOTHHUIINA 3A OBE3BE/IYBAIHE HA K.KAJIE 1.152.000,00 gen
INPEHECYBAIBE HA YTUHATHU )KUBOTHU BO OJAPEJAEHA 76.000.00 e,
JAEIIOHUJA (JAMA) HAJIBOP OA I'PAAOT ’
INOCTABYBAIBE HA IPZKABHU 3HAMUIbBA 96.640,00 neH.
HABABKA HA KOMYHAJIHA YPBAHA OITPEMA 2.000.000,00 nen.
HABABKA HA MAIIIMHMU, AJIAT U XT3 3A BPABOTEHH 664.000,00 nen.
KPYKHH TOKOBHU U KUTUHO (CAJEIBLE U OJAPKYBAIbE 913.000,00 e,
HA IIBETHH ITOBPLHINHN) ’

GJITHSEJ: 20.740.119,60 gen.

Bp/Nr 08-3746/25
30.12.2025 rox

Coger Ha omuTnHa KuueBo

IIpercenaren




PROGRAMI

pér mirémbajtjen e pastértisé publike pér vitin 2026 né
Komunén e Kércovés



Kércové, Dhjetor 2025

PROGRAMI
PER MIREMBAJTJEN E PASTERTISE PUBLIKE NE KOMUNEN E KERCOVES PER VITIN 2026

Hyrje

Me kété program pércaktohen punét pér mirémbajtje té pastértisé publike né territorin e Komunés sé Kér¢ovés,
pér vitin 2026, dhe até né llojin dhe véllimin e punéve q€ duhet té€ kryhen dhe aktivitetet qé duhet t€ ndérmerren,
dinamika dhe ményra e kryerjes s€ punéve dhe ményra e financimit t& tyre. T€ gjitha aktivitetet dhe punét qé
duhet t€ ndérmerren pér mirémbajtjen e pastértis€ publike jané né varési t€ mé shumé faktoréve, si nga dendésia
e popullatés, frekuenca e njerézve dhe automobilave, kushtet infrastrukturore dhe nevojat institucionale dhe
qytetare, shkalla e pastértisé etj.

Ligji pér pastértin€ publike, me t€ cilin rregullohen kushtet dhe ményra e mirémbajtjes sé pastértis€ publike,
té drejtat dhe obligimet e pjesmarrésve né mirémbajtjen e pastértisé publike, éshté akt me té cilin ligjvénési ka
pér qéllim qé mé rregullisht ta mirémbajé pastértin€ publike, ndérsa kjo &shté nj€ gj€ qé e shtyn veté jetesa urbane.
Gjegjésisht, me kété ligj parashihet pagesa e kompensimit pér mirémbajtje t€ pastértisé publike, me ¢ka pritet
burimi i mjeteve té jeté i siguruar, me ¢ka dhénésit e shérbimeve do t&€ jené né mundési q€ né ményré sa mé
efikase ti kryejné aktivitetet e mirémbajtjes sé pastértisé publike. Lloji dhe ményra e mirémbajtjes s€ pastértisé
publike, mes tjerash, varet drejtpérdrejt nga rregullimi, gjendja/mirémbajtja e sip€rfageve publike frekuentuese
dhe pajisjes sé tyre adekuate komunale/qytetare. Prandaj si ndérmarrje potencojmé qé mund té ofrojmé shérbim
mé t€ miré né véllim, dinamiké dhe kualitet, n€ qofté se, kushtet infrastrukturore né Komunén e Kérgovés
pérmirésohen, ndérsa respektimi 1 rendit komunal, rregullat e komunikacionit dhe tjeré, t&€ ngriten né€ nivel mé té
larté nga aktualja.

Nén termin mirémbajtja e pastértisé publike nénkuptohet:

e Pastrimi (larja dhe fshirja) e sipérfageve publike dhe hapésirave t&€ hapura té objekteve publike
e Pastrimi 1 déborés né kushte dimérore.

Mirémbajtja e pastértisé publike paraqget proces t€ vazhdueshém qé siguron pastrimin e pérhershém dhe kualitativ
té sipérfageve publike. Pér realizimin e kétyre aktiviteteve NP “Komunalec”- Kérgové, pérgadit program vjetor
pér mirémbajtjen e pastértisé publike pér vitin 2026.

Me Programin pér mirémbajtjen e pastértisé publike pér vitin 2026 jané té pércaktuara: lloji dhe véllimi i punéve
qé duhet t€ kryhen, mjetet financiare pér kryerje t€ punéve, afatet kohore pér kryerjen e punéve, dinamika dhe
ményra e kryerjes s€ punéve, si dhe vendosja e shportave pér mbeturina né sipérfaget publike.



1. LLOJI DHE VELLIMI I PUNEVE:

Né planifikimin dhe dimenzionimin e punéve, puna e dor€s dhe mekanizimi pér mirémbajtjen e pastértisé sé
sipérfageve publike si faktor ky¢ jané marré:

-Pércaktimi 1 nivelit dhe dinamikés s€ mirémbajtjes s€ pastértisé publike komunale pér sipérfaget publike
(kategorizimi)

-Dimenzionet, lloji dhe forma e sipérfageve publike (madhésia)

-Ményra e mirémbajtjes s€ pastértis€ publike

-Llogaritja e normave t€ punés mbi té cilat kryhet dimenzionimi i punés, puna e dorés dhe mekanizimi
Origjina dhe lloji i mbeturinave té sipérfageve publike

Nén termin mbeturina nénkuptohet mbledhje e mbeturinave g€ krijohen gjaté mirémbajtjes sé pastértisé
publike.

Nén termin mbledhja e mbeturinave nénkuptohet largimi i mbeturinave té krijuara dhe vendosja né shporta pér
mbeturina.

Sipas ményrés s€ jetesés dhe punés té€ njerézve mirémbajtja e pastértisé publike &shté e kushtézuar nga kéto
faktoré:

-Dendésia e popullsisé
-Komunikacioni qytetit
-Hapésira banimi

- Shprehité kulturore t€ popullsisé
-Standardi

-Vetédisiplina e qytetaréve
-Respektimi 1 rregullave pozitive

Nga kéto faktoré €shté i kushtézuar dhe shkalla e ndotjes sé sipérfageve publike, ményra dhe dinamika dhe
mirémbajtjes té€ s€ njejtave.

1.1. Mbeturina té pérditshme

a) Mbeturinat nga automjetet qé krijohen gjaté:

- gjaté transportit t& materialeve t€ ndryshme (material ndértimi, fruta, perime dhe materiale teknologjike)
- gjaté ngarkimit dhe shkarkimit t& mallrave t€ ndryshme

- gjaté mbledhjes s€ mbeturinave t& amvisérisé



- gjaté kositjes sé sipérfageve té barit

b) Ndotja e atmosferés

- ndotja nga tymi, pluhuri

- oxhaget industrial

- gazrat nga automjetet motorike

c) Gjaté reshjeve intenzive t€ shiut dhe erat

- sedimentet nga toka, réra, gjethet et;.

1.2 Mbeturina sezonale

Shfaget sezonalisht dhe zakonisht ka dy lloje
-gjethe nga drunjté, degét e thata dhe té ngjajshme

-rér€, skorje dhe guré té vegjél i cili né periudhén e dimrit pérdoret pér spérkatje né hapésira publike pér té
zvogéluar rréshqitjen e cila pas ndérprerjes sé ngricave dhe borés duhet té higet térésisht.

2.DINAMIKA, MENYRA DHE AFATET KOHORE PER KRYERJEN E PUNEVE

Pér pérpunimin e planit organizativ pér pastrimin e sipérfageve publike njé nga faktorét kryesor éshté
kategorizimi 1 sipérfageve publike. Kategorizimi i sipé€rfageve publike mvaret nga: dendésia e qytetit, orari 1
objekteve punuese dhe hapésinore, intenzitetit t€ komunikacionit.

Duke pasur parasysh pérvojén e viteve t€ méparshme, ne propozojmé kategorizimin e méposhtém:
I. -Kategoria:

Sipérfaqet e trafikut publik né qendér t€ qytetit dhe pjesés tregtare té qytetit ku rrugét, trotoaret, plakat jané me
frekuencé mé t€ larté levizjeje.

Véllimi 1 punéve: pastrim i kombinuar manuale dhe makinerike e sipérfageve publike, zbrasja e shportave
rrugore pér bartje t€ mbeturinave me karroca manuale deri né depo té€ pérkohshme.

Punét e késaj kategorie do t€ realizohen ¢do dité€ t€ vitit dit€ e naté€ né varési t€ kushteve kohore dhe véllimit
t&€ punés, me pérjashtim t€ periudhave dimérore gjaté rreshjeve t€ médha t€ déborés dhe paraqitja e ngricave gjaté
natés.

I1.-Kategoria

Sipérfaget e trafikut publik né qendér té qytetit dhe pjesés tregtare t&€ qytetit ku rrugét, trotoaret, plakat jané me
frekuencé mé té larté levizjeje.

Véllimi 1 punéve: pastrim 1 kombinuar manuale dhe makinerike e sipérfageve publike, zbrasja e shportave
rrugore pér bartje t€ mbeturinave me karroca manuale deri n€ depo té pérkohshme.



Punét do té kryhen ¢do dité pune pérveq té Diellave dhe festave shtetérore, me pérjashtim t€ periudhave
dimérore gjaté rreshjeve t€ médha t€ déborés dhe paraqitja e ngricave gjaté natés.

I11.-Kategoria
Rrugé dhe lagje me popullsi té dendur me qarkullim mé t& ulét urban dhe njeréz.

Véllimi 1 punéve: pastrim 1 kombinuar manuale dhe makinerike e sipérfageve publike, zbrasja e shportave
rrugore pér bartje t€ mbeturinave me karroca manuale deri né depo té pérkohshme.

Punét do té kryhen nj€ heré né€ javét.
IV.-Kategoria
Rrugé dhe lagje me popullsi té dendur me qarkullim mé t& ulét urban dhe njeréz.

Véllimi i punéve: pastrim manual 1 sipérfageve publike, zbrasja e shportave rrugore pér bartje t&€ mbeturinave
me karroca manuale deri né depo té pérkohshme.

Punét do té kryhen njé heré né muaj.
V.-Kategoria

Larja e hapésirave publike béhet me doré me zorré. Puna kryhet té paktén njé heré né muaj 7 heré né vit pas
pérfundimit t€ muajve té dimrit.

VI.-Kategoria

Kjo kategori pérfshin: heqjen e rérés, guréve, baltés, gjetheve pas shirave t€ rrémbyeshém.
VII.-Kategoria

Pastrimi i borés nga sipérfaget publike nga Kategoria I.

Bora dhe akulli né trotoaret mblidhet né skajet e trotoaréve, dhe nése trotoaret jané mé t€ ngushté se 1,5m nga
skaji 1 rrugés ku tregohet kujdes g€ t& mos bllokohen ulluget dhe t€ mos pengohet 1€vizja e automjeteve dhe e
kémbésoréve. Largimi i borés dhe akullit t€ deponuar NP “Komunalec” — Kércové do t€ béhet me mekanizim
vetanak.

Punétorét g€ e mirémbajné pastérting e sipérfageve publike do t€ punojné n€ qendér té qytetit (rrugé té parapara
né kategorin€ 1) dhe do ti kryejné kéto puné:

-Hapja e vendkalimeve pér kémbésoré

-Hapja e shtigjeve pér kémbésoré népér trotoare dhe pllaka
-Pastrimi i ploté i urave

-Pastrimi dhe zbrazja e shportave rrugore

Pastrimi i borés para objekteve (qasja deri n€ veté objektin) éshté pérgjegjési e pronaréve dhe shfrytézuesve t&
objekteve.



Puné té pérkohshme:

Si puné té pérkohshme paraqtiten pastrimi i sipérfageve publike me kérkesé t€ Komunés gjaté kohés sé festave
shtetérore, me kérkesé t€ shérbimeve inspektuese, mbledhja e mbeturinave pas manifestimeve publike me kérkesé
té organizatorit t€ manifestimit publike dhe té tjera. Kéto puné kryhen jashté programit t&€ planifikuar.

N¢é Programin pér mirémbajtjen e pastértisé publike pér vitin 2026 nuk jané t& parapara kéto aktivitete:

-Mirémbajtja e sipérfageve t€ hapésirave t€ hapura pér objektet publike dhe oborreve té objekteve kolektive
dhe individuale

-Pastrimi i deponive té egra
-Sipérfaget e lira q€ nuk jané té parapara pér qarkullim té trafikut

Pér mirémbajtjen e Kalasé shtesé jané angazhuar edhe dhjeté punétoré g€ punén e tyre e kryejné me ndérrime
edhe até: Mirémbajtés t& sipérfageve qarkulluese publike (katér), pér parget (tre), punétor pér sigurim (tre). Pér
kété vité jané t€ nevojshéme t€ ndahen mjete pér tre punétor pér sigurimin e kalas€ edhe até:

3 punétor x 12 muaj = 36 mecenu x 32.000 bruto rrogé = 1.152.000 denaré

Bazat pér pércaktimin e véllimit, kategorizimit, si dhe norma e punéve dhe detyrave t€ punés pér pastrimin e
sipérfageve publike jané shfrytézuar dokumentet referente t€ Odés Ekonomike té Republikés s€ Maqgedonisé.

Pastértia publike dhe gjelbérimi publik né vitin 2026 do t€ mirémbahet rregullisht dhe ¢do dité né bazé t&é
programit pér mirémbajtjen e Pastértis€ publike. N&é kompenzimin e kalkuluar publik né llogari té shérbimeve té
rregullta komunale Ndérmarrja do ta investojé né mjete dhe mekanizma té€ ri me t€ cilén do t€ pérmisohet kualiteti
1 kryerjes s€ kétyre shérbimeve.

PASTRIMI I SIPERFAQEVE PUBLIKE
Mirémbajtja e sipérfageve publike né teritorin e Komunés sé Kércovés do té pérbéhet nga:

- Pastrimi me doré dhe larje e rrugéve, bulevardéve, si dhe sipérfageve té tjera publike dhe hapésirave té
hapura, si dhe objekteve publike té theksuara né ligjin pér pastérti publike,

- zbrazja e shportave rrugore pér mbeturina, té cilat jané t€ vendosura né€ territorin mé té gjeré géndror té
qytetit, dhe

- mirémbajtja e sipérfageve publike né€ kushte dimérore.

Pér kryerjen mé t& mir€ t&€ obligimeve té punés, sipérfaget publike grupohen né€ 3 kategori (zona), ndérsa gjaté
realizimit t&€ obligimeve té t€ punésuarve — pastrues, béhet né€ orét e méngjesit gjaté periudhés verore do té jeté
(nga ora 05:00 deri n€ ora 12:00) ndérsa né€ periudhén dimérore prej ora (06:00 deri 13:00), me dinamiké t€ punés
prej 6 ditéve né javé dhe 1 dité€ té liré. Né rrugén B.Clirimit dhe M.Tito ka edhe ndérrim té dyté g€ fillon prej ora
14:00 deri ora 22:00.



Gjithashtu, do t&€ vazhdohet me vendosjen e shportave té reja rrugore pér mbeturina, duke nisur nga rajoni géndror
1 qytetit, deri te pjesét periferike t€ qytetit, si dhe vendosja e kontejneréve plastik pér selektim t€ mbeturinave.

Numér i nevojshém i punétoréve pér pastrimin e ZONES 1.

ZONA 1. Dinamika e mirémbajtjes — ¢do dité.

Numér Sipérfaqe publike (rrugé, trotoare etj.) Gjatésia (m) Sipérfagja pér
rendor mirémbajtje (m?)
1. Bulevardi i Clirimit 2000x12 24.000
2. M.Tito (prej Pirinit deri 11 Shtatori) 1200x10 12.000
3. 11-Shtatori (prej B.Kidri¢ deri M.Tito) 1500x10 15.000
4. Boris Kidri¢ 850x10 8.500
5. Rudnigka (prej B.Clirimit deri Pirinit) 600x10 6.000
6. Kuzman J.Pitu 210x6 1.260
7. 11 Tetori 260x8 2.080
8. Amit Celopeganec 340x6 2.040
9. Beogradit 90x6 540
10. Goce Delcev (prej M.Tito deri 11-Shtatori) 200x6 1.200
11. Shtrati i lumit Sushica (pjesa me pllaka) 200x6 1.200
GJITHSEJ 7.350 73.820

Pér mirémbajtjen e sipérfageve publike qarkulluese n€ Zonén 1 jané t€ nevojshém katérmbédhjeté punétor,

dhe jané t€ nevojshme t€ ndahen mjete financiare prej:

350 dité x 73.820=25.837,00 x 0,3 den=7.751.100 denaré

Numér i nevojshém i punétoréve pér pastrimin e ZONES 2.

ZONA 2. Dinamika e mirémbajtjes — ¢do té€ tretén dité.

Numér Sipérfage publike (rrugé, trotoare etj.) Gjatési (m) Sipérfagja pér
rendor mirémbajtje (m?)
l. J.Mihajlloski (prej M.Tito deri 11-Shtatori) 900x6 5.400
2. T.Caleski (J.Mihajloski deri 15 Néntori) 300x6 1.800
3. 15- Néntori (T. Caleski deri te e Vardarit) 60x6 360
4. e Vardarit 100x6 600
5. Karaxhigeva 110x6 660
0. Sande Shterjoski 160x6 960
7. Vele Zmejkoski 240x6 1.440
8. Ljubica Bogeska 150x10 1.500
9 Goce Delcev (prej 11-Shtatori deri Uzhicka) 800x6 4.800
GJITHSEJ 2820 17.520

Pér mirémbajtjen e sipérfageve publike qarkulluese né Zonén 2 jané t€ nevojshém gjashté punétor, dhe jané té
nevojshme t&€ ndahen mjete financiare prej:

120 dité x 17.520=2.102,400 x 0,3 den= 630.720 denaré

Numér i nevojshém i punétoréve pér pastrimin e ZONES 3.

ZONA 3. Dinamika e mirémbajtjes — njé heré né jave.



Numér Sipérfaqe publike (rrugé, trotoare etj.) Gjatési (m) Sipérfaqja pér
rendor mirémbajtje (m?)
1. Dr. Vllado Polezhinoski 710x6 4.260
2. Raim Lika 320x6 1.920
3. M. Mileski (B. Kidri¢ deri te e Pirinit) 330x6 1.980
4. e Pirinit 240x6 1.440
5. 11 shtatori (nga fillimi deri te B. Kidrig) 720x8 5.760
6. 4 Korriku 1.350x6 8.100
7. M.Tito (prej Arabella deri Rruga e Osllomes¢) 1.000x6 6.000
8. 1. Akioski 590x6 3.540
9. Krushevés 160x6 960
GJITHSEJ 5.420 33.096

Pér mirémbajtjen e sipérfageve publike qarkulluese né Zonén 3 jané t€ nevojshém dy punétor, dhe jané té
nevojshme t&€ ndahen mjete financiare prej:

52 dité x 33.096=1.720,992 x 0,3 den= 516.297,6 denaré

Numér i nevojshém i punétoréve pér pastrimin e ZONES 4.

ZONA 4. Dinamika e mirémbajtjes — nj€ heré né mua;.

Numér Sipérfaqe publike (rrugé, trotoare etj.) Gjatési (m) Sipérfaqja pér
rendor mirémbajtje (m?)
1. “Uzhicka Republika” 1.330x8 10.640
2. Pashiné e Poshtme 1200x4 4.800
3. Pashiné e Epérme 600x4 2.400
4. Metodija Stefanoski 540x6 3.240
5. Trotoari 1 rrugés magjistrale 5.000x5 25.000
6. Rrugé t€ asfaltuara né lagjen Deveana 1.100x4 4.400
7. Rrugé té€ asfaltuara né lagjen Karposh 1.030x4 4.120
8. Rrugé t€ asfaltuara né lagjen “Konjski Livadi” 1.250x4 5.000
9. Rrugé té€ asfaltuara né lagjen. Llozhionica 870x4 3.480
10. Rrugg t€ asfaltuara né€ lagjen Kalendarica 1800x4 7.200
11. Lagjja e re dhe rrugg té asfaltuara né Ivanidoll 1.400x4 5.600
GJITHSEJ 16.020 75.880

Pér mirémbajtjen e sipérfageve publike qarkulluese né Zonén 4 jané t€ nevojshém dy punétor, dhe jané té
nevojshme té€ ndahen mjete financiare prej:
12 dité x 75.880=910.560 x 0,3 den=273.168 denaré

SHUMA PERMBLEDHESE PER TE GJITHA ZONAT

ZONA | Nr.ipunétoréve | Diténé Oré né Dité né
Javé Javé Vjet
1 14 7 40 350




2 6 6 40 120
3 2 6 40 52
4 2 6 40 12

NP “Komunalec”- Kér¢ové ka siguruar makina pér pastrimin e rrugéve, e cila do té pérdoret pér pastrimin
e té gjitha katér zonave té caktuara, dhe sipas nevojés né rrugé tjera me urdhéresé t€ Komunés s¢ Kércovés

ose inspektoréve komunal.

Makina gé e posedojmé pér pastrimin e sipérfageve publike, do té punojé me dinamikén si né vijim:

Oré€ pune né dité (2 ndérrime me 6 or¢€)

Ditét Mujore

Muaj né Vit

12

24

12

12x24=288 x 12=3.456 x 380 den=1.313.280 denaré

N¢ kété tabelé tregohen té gjithé shumat pér té katér zonat pér pastrim poashtu dhe shuma pér makinén pér

pastrim
ZONA 1 7.751,100 DENARE
ZONA 2 630.720 DENARE
ZONA 3 516.297,6 DENARE
ZONA 4 273.168 DENARE
MAKINA PER PASTRIM 1.313.280 DENARE
GJITHSEJ] 10.484.565,6

1.2 LARJA E SIPERFAQEVE PUBLIKE

Larja e sipérfageve publike té qytetit béhet me cisterné prej 8 m3 véllim, té cilén e shérbejné vozités dhe dy

punétor.

Larja dhe ujitja e sipérfageve publike béhet me cisterné, e cila n€ pjesén e pérparme ka currila dhe e njéjta
kryen dy funksione- larjen e rrugéve dhe ujitjen e sipérfageve t€ gjelbérta. Pér kété ményré t€ punés &shté i
paraparé njé€ ekip prej dy punétorve,dhe até: vozités dhe curril. Vozitési drejton automjetin i cili 1€viz pas drejtimit
té rrugés, ndérsa currili drejton me pajisjet komanduese pér drejtimin e currilave pér larje/ujitje.

Njé€ autocistern 1 pérfshin elementet vijuese t&€ punés:

- Pajisje pér mbushjen e cisternés

- Mbushjen e cisternés

- Mbledhja e pajisjes pas mbushjes
- Vozitjen e cisternés s€ ploté

- Larje dhe ujitje e sipérfageve publike frekuentuese
- Vozitje deri te hidranti pér mbushje té pérséritshme

Zonal

Numri i Dité pune Muaj

cisternave ditore

Punétor té

angazhuar

Ndérrime

Gjithsej numri
i cisternave




2 24 9 2 / 432
Zona Il
Numri i Dité pune Muayj Punétor té Ndérrime Gjithsej numri
cisternave ditore angazhuar i cisternave
2 10 9 2 / 180
Zona 111
Numri i Dité pune Muayj Punétor té Ndérrime Gjithsej numri
cisternave ditore angazhuar i cisternave
2 1 9 2 / 18

Gjithsej né vit= 630 cisterna

Né vit pér té tre zonat jané té nevojshme 630 cisterna x 4.000= 2.520,000

MIREMBAJTJA E GJELBERIMEVE PUBLIKE

N¢ programin pér vitin 2025 jané t€ hartuar tregues qé e trajtojné mirémbajtjen e objekteve, té cilat pér qytetin e
Keérgovés paraqgesin térési t€ vetme. Nga kéto arsye, objektet e ndara n€ program jané té trajtuara né ményré té
posagme, dhe pér t€ njéjtat, falé t€ dhénave té€ disponueshme té kadastrit jané té€ pérgatitura shqyrtime tabelare, si

pér intensitetin e mirémbajtjes, ashtu edhe pér mjetet e nevojshme financiare.

1.2.1 PASQYRE KADASTRALE

Numér Lokacioni Sipérfaqe
rendor
1. Shtrati i lumit Sushica 6.860 m?
2. Rr.”Marshall Tito” 540 m?
3. Rr.”Boris Kidri¢” 780 m?
4, Rr.”Rudnicka” 933,9 m?
5. Rr.”11-t€ Shtatori” 15.184m?
6. Bulevardi i Clirimit 5.100 m?
7. “Kalaja e Kales” 13.566 m?
8. Rr. magjistrale prej te Kazerma deri te
kopagka dhe rrethet né sipérfaget e gjelbruara 7500 m2
(_rrethet)
GJITHSEJ 51.000 m?

Dymbédhjeté rreth-rrotullime né:

rr.Bul.Clirimit, Marshall Tito, Rruga Magjistrale, Boris Kidri¢ dhe Isein AKioski

Nr.
rend.

Operacioni i punés

Sa
heré

Numri Sasia

Gjithsej

Masa e

Shuma totale
vetme
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L. Furnizim me materiale |, ., 2500 / 2500 60 150.000 den
lulore
2. Mbjellje 2500 2500 1 2500 6 15.000 den
3. Gérmim,nxjerrje
. L 2500 2500 7 17500 8 138.000 den
(mirémbajtje)
GJITHSEJ: 303.000 den.
Kalaja Kitino dhe zhardinjeri né rr.Bul.Clirimit
Nr. M
r Operacioni i punés Numri Sasia Sa“ Gjithsej asa e Shuma totale
rend. heré vetme
1. Furnizim me materiale
5000 5000 / 5000 60 300.000 den
lulore
2. Mbjellje 5000 5000 1 5000 6 30.000 den
3. Gérmim,nxjerrje
. .. 5000 5000 7 35000 8 280.000 den
(mirémbajtje)
GJITHSEJ: 610.000 den.
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KONTROLL
1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes sé€ gjelbérimit publik dhe mjeteve té nevojshme financiare

Shtrati i lumit Sushica

Nr. Operacioni punés Masa e Sasia Sa heré Gjlfhse le,l,n ' Giithsej
vetme J vetém shuma
Grumbullimin e mbeturinave )
1. dhe pastrimin ¢ barit m 6.860 14 96.040 | 0,20 den. | 19.208 den.
2. | Kositje me making m? 5.000 14 70.000 | 0,60 den. | 42.000 den.
Kositi Kine ol
3. Zizsglj frel fe takitle e Sipm m? 1.860 14 | 26.040 | 1,20 den. | 31.248 den.
4. | Mbledhja e barit t& kositur m? 6.860 14 96.040 | 0,60 den. | 57.624 den.
5. E(i?:u;m me dor€ i barit 1 m? 6860 | 14 | 96.040 | 0,10 den.. | 9.604 den.
GJITHSEJ: 159.684 den.
KONTROLL
1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes s€ gjelbérimit publik dhe mjeteve té€ nevojshme financiare
rr.”Marshall Tito”
M P Giithsei
Nr. Operacioni punés asa ¢ Sasia | Sa heré | Gjithsej le,r,n " JITASE)
vetme vetém shuma
1. Sﬁ?;’;ﬂﬁ;n:bn;zfmnave m? 650 34 | 22100 | 0.20den 4.420 den.
2. | Kositje me makiné m? 585 34 19.890 0,60 den 11.934 den.
Kositi ing o
3. Zifl;?rei e makine me sipi |- e 65 34 2210 | 120den 2.652 den.
4. | Mbledhja e barit t& kositur m? 650 34 22.100 0,60 den 13.260 den.
Noarki = 1 barit (2
S dor€ i barit (& m? 650 56 | 36400 | 0,10den 2.210 den.
6. | Ujitja e barit me doré m? 650 56 36.400 1,10 den 40.040 den.
7. | Prerje t€ gardhit t€ gjallé m? 70 3 210 35 den 7.350 den.
8. | Gérrmimi i shkurreve Nr. 34 2 68 40 den 2.720 den.
9. | Prerja e drunjve né rresht Nr. 160 1 160 230 den 36.800 den.
10. | Ngarkimin e degéve m’ 30 1 30 500 den 15.000 den.
GITTHSES : 136.386,00
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KONTROLL

1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes sé€ gjelbérimit publik dhe mjeteve té nevojshme financiare

rr. Boris Kidric
Nr. Operacioni punés Masa e Sasia Sa“ Gjithsej le,l,n H Giithsej
vetme heré vetém shuma
Grumbullimin e 900 12.600 2.52070eH.
1. | mbeturinave dhe pastrimin e m? 14 0,20 den.
barit
2. Kositje me makiné m? 1500 | 14 21.000 0,60 den. | 12.600zeH.
3. Kos.itje.me? .n.lakin'é me 2 500 14 7.000 1,20 den. 8.400 new.
shpin zingjiri
4. Mbledhja e barit té kositur m? 1500 | 14 21.000 | 0,60 den. | 12.600 nen.
5 Nggrkim me doré€ 1 barit té 2 1500 14 21.000 0.10 den. 2.100zeH.
kositur
6. Krasitja e luleve sezonale nr. 400 2 800 35 den. 28.0001eH.
7 Mirémbajtja e sipérfageve or, 400 4 1600 35 den. 56.000 nen.
lulore
GJITHSEJ: 134.820,00
KONTROLL
1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes sé€ gjelbérimit publik dhe mjeteve t&€ nevojshme financiare
rr. “Rudnicka”
Nr. Operacioni punés Masa ¢ Sasia Sa" Gjithsej le_l,n " Giithsej
vetme heré vetém shuma
Grumbullimin e m? 940 14 13.160 | 0,20 den. 2.632 den.
1. mbeturinave dhe pastrimin e
barit
2. Kositje me makiné m? 840 14 11.760 | 0,60 den. 7.056 den.
3 Kositje me makiné me m? 100 14 1.400 | 1,20 den. 1.680 den.
’ shpin zingjiri
4. Mbledhja e barit té kositur m? 940 14 13.160 | 0,60 den. 7.896 den.
5 Ngarkim me doré€ 1 barit t& m? 940 14 13.160 | 0,10 den. 1.316 den.
"~ | kositur
6. Gérrmimin e shkurreve Nr. 10 2 20 40 den. 800 den.
7. Mirémbajtja e trendafilave Nr. 50 2 100 35 den. 3.500 den.
8. Prerje t€ trendafilave m’ 50 2 100 20 den. 2.000 den.
GJITHSEJ: 26.880,00
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KONTROLL

1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes s€ gjelbérimit publik dhe mjeteve t€ nevojshme financiare
rr. “11 Shtatori”

M — T T
Nr. Operacioni punés asa ¢ Sasia Sa“ Gjithsej le,l,n " Giithse]
vetme heré vetém shuma
Grumbullimin e
1. mbeturinave dhe pastrimin m? 6800 14 58.800 | 0,20den | 11.760 den.
e barit
2. Kositje me makiné m? 800 14 183.400 | 0.60 den 6.720 den.
Kosit Kine
3, Sh‘;f;nmg?iﬁa e me m’ 6000 | 14 | 154.000 | 1,20 den | 100.800 den
4. Mbledhja e barit t€ kositur m? 6.800 14 95.200 | 0,60 den | 57.120 den.
Noarki = barit @
N f:zu;m me dor€ibaritte | o | 6800 | 14 | 95200 | 0,10den | 9.520 den.
6. Krasitja e drunjéve Nr. 220 1 220 230 den. | 50.600 den.
7. Ngarkimin e degéve M3 60 1 60 500 den. | 30.000 den.
GJITHSEJ : 266.520,00
KONTROLL

1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes sé€ gjelbérimit publik dhe mjeteve t&€ nevojshme financiare
rr. ,Bulevardi i Clirimit,,

Nr. Operacioni punés Masa e Sasia Sa heré G 1fhse lefn ' Giithse]
vetme J vetém shuma
Grumbullimin e m?
1. | mbeturinave dhe 5100 34 173.400 | 0,20 den | 34.680 den.
pastrimin e barit

14



2. | Kositje me makiné m? 4.600 34 156.400 | 0.60 den | 93.840 den.
K .t. k- o 2

3. | Loste me makine me m 700 34 | 23.800 | 1,20 den | 28.560 den.
shpin zingjiri
Mbledhj it té 2

4, | Mbledhja e barit t¢ o 5.100 34 | 173.400 | 0,60 den | 104.040 den
kositur

. . . 2

5. | Nearkimme dor€ i barit m 5.100 34 | 173.400 | 0,10 den | 17.340 den.
té kositur

6 | Krasitja e drunjéve Nr. 360 1 360 230 den. | 82.800 den.

7 | Ngarkimin e degéve m’ 50 1 50 500 den. | 25.000 den.

GJITHSEJ : 386.260,00
KONTROLL

1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes sé gjelbérimit publik dhe mjeteve t€ nevojshme financiare
rr. ,,Rruga Magjistrale,,

M s S thsel
Nr. Operacioni punés asa ¢ Sasia | Saheré | Gjithsej le,l,n " Giithse]
vetme vetém shuma
Grumbullimin e
1. | mbeturinave dhe m? 15.100 14 211.400 | 0,20 den | 42.280 den.
pastrimin e barit
2. | Kositje me makiné m? 6.100 14 85.400 | 0.60 den | 51.240 den.
Kositi i
3. Sh‘:‘;ﬂ;nm;i?a e me m? 9.000 14| 126.000 | 120 den | 151.200 den
Mbledhja e barit té
4. kositejr Ja e bart I m? 15.100 14| 211.400 | 0,60 den | 90.600 den.
1 .
5. Eﬁ:tgmk:;‘:iore ! m? 15.020 14| 211.400| 0,10den| 15.100 den.
srrmimi dh RTF
6. Sf:;ﬁ;nﬁlljvf mbjellja |\ 50 2 100 | 35den.| 3.500 den.
7. | Prerja e trendafilave Nr. 50 2 100 | 20 den. 2.000 den.
8. | Krasitja e drunjéve Nr. 580 1 580 | 230 den. | 133.400 den
9. | Ngarkimi i degéve m3 60 1 60 | 500den | 30.000 den.
GJITHSEJ: 519.320,00
KONTROLL

1 punéve operative me intensitet t€ mbajtjes s€ gjelbérimit publik dhe mjeteve t&€ nevojshme financiare
“Kitino Kale” —parcelat P 3,5,6,7,8 dhe 10

Nr.

Operacioni punés

Masa e
vetme

Sasia

Sa heré

Gjithsej

Cmimi i
vetém

Gjithsej
shuma
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Grumbullimin e
1. | mbeturinave dhe m? 13.560 14 189.840 | 0,20 den | 37.968 den.
pastrimin e barit
2. | Kositje me making ) 1.150 | 14 16.100 | 0.60 den | 9.660 den.
Coor i
3. Sh‘;iljzinm;;r?a e me e 12410 | 14 173.740 | 1,20 den | 208.488 den
4, kMogtetha  barit 18 m? 13.560 | 14 189.840 | 0,60 den | 113.904 den
- -
5. I;agr?:t;rion;u‘iore ! m? 13.560 | 14 189.840 | 0,10 den | 18.984 den.
6. Gérmimi i shkurreve Nr. 200 2 400 40 den | 16.000 den.
7, I;rzaj:iee luleve NI, 600 | 2 1200 | 35den| 42.000 den.
Ve
8. si;z?;q?v Jealzlore N, 600| 4 2400 | 35den| 84.000 den.
9. | Krasitja e drunjéve Nr. 200 1 200 | 230den | 46.000 den.
10. | Ngarkimi i degéve m3 40 1 40 | 500 den | 20.000 den.
GJITHSEJ : 597.004

REKAPITULAR I SHQYRTIMIT KADASTRAL DHE MJETEVE FINANCIARE

Numri Lokacioni Hapésira: Vlera e
Rendor pérgjithshme.
1. Shtrati 1 Lumit Sushica 6.860 Mm> 159.684 den.
2. Rr.Marshall Tito 650 m> 136.386 den.
3. Rr.Boris Kidrig¢ 1500 m? 134.820 den.
4. Rr.Rudnicka 940 m> 26.880 den.
5. Rr. 11 Shtatori 6.800 m? 266.520 den.
6. Bul. i. ,,Clirimit* 5.100 m? 386.260 den.

. 2
8. Rruga Magjistrale 15.100 m? 597 004 den.
GJITHSEJ: 60.510 m” | 2.226.874 denaré
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2. SHERBIME TE POSACME

2.1 TRANSPORTI I KAFSHEVE TE NGORDHURA NE DEPONINE E CAKTUAR(GROPE) JASHTE
QYTETIT

- Transport i kafshéve té ngordhra té€ ngarkuara, njé€ turné — 2.000 den.
- Mbledhja vegmas e kafshéve t€ ngordhura — 300 den. Pér kafshé.

Nga praktika e deritanishme, n€ vit, né Komunén e Kércovés béhet mbledhja e kafshéve té ngordhura:
- 4 her€ x 50 kafshé = 200 kafshé
- 200 kafshé x 300 denaré¢ = 60.000 denaré
- 4 heré€ x 2 turne = 8 turne né vit X 2000 denaré = 16.000 denaré

GJITHSEJ: 40.000 den. + 16.000 den. = 76.000 den.

2.2. VENDOSJA E FLAMUJVE SHTETEROR
Pér vendosje t€ flamujve shfrytézohet automjet kamion, i cili pérveg drejtuesit ka edhe 2 punétoré tjeré, ose pér
njé€ vendosje nevojiten 4 oré
2 punétor x 4 x 130 = 1440 den
1 kamion x 4 x 1200 = 4.600 den
Gjithsej= 6.040
Gjithsej: n€ vit — 16 festa x 6.040 = 96.640 denaré

2.3 PASTRIMI I SHTRATIT TE LUMIT SUSHICA
Pér shkak té zvogélimit t€ prurjeve té ujit n€ lumin Sushica, lumi shpesh gjaté vitit mbushet me baréra té rritura,
mbeturina nga toka dhe mbeturina tjera, gjé qé shkakton mbushjen dhe trashjen e shtratit t&€ lumit Sushica dhe
gjaté reshjeve t€ dendura lumi derdhet nga shtrati i lumit.

SHQYRTIM
i pastrimit té lumit Sushica, katér heré né vité shprehu né oré pune

Nr. Operacioni i punés Masae |sa Gjithsej Gjithsej Cmimi i Gjithsej
rend. vetme | Heré oré vetém Shuma
1. Pastrim me mini-eskavator né or€ | 1600 4 6400 metre 196 2.000 den. | 392.000 den.
metre
2. Angazhimi i dy punétoréve me / 4 6400 metre 392 120 den. 47.040 den.
kualifikim t& ulét
3. Ngarkimi i barit, dheut dhe / 4 / 48 2.000 den. 96.000 den.
sedimentit nga shtrati i pastruar
4. Transport me kamion / 4 48 turne / 1.500 den. 72.000 den.
Mercedes/Atego
GJITHSEJ: 607.040 den.
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2.4 PASTRIMI 1 DEPONIVE TE EGRA

Pastrimi 1 deponive té egra éshté praktiké ke ne, gjegjésisht, flitet pér kujdes pér hedhurinat qé jané prodhim i
sjelljes jo korrekte t€ qytetarve dhe personave juridik né qytetin e Kérgovés.
Kjo sjellje jo korrekte si pasojé e ka 1énjen e mbeturinave pér té cilin né vend qé t& pérgjigjet kryersi konkret, kalon
né domenin e hedhurinave publike ,mbeturinave t€ léshuara si dhe harxhimet pér mbledhje t& kétyre hedhurinave
ashtu béhen pjesé e harxhimeve komunale, e cila alimentohet nga Buxheti i Qytetit t& Kér¢ovés.
Pastrimi i1 hedhurinave t€ mbetura t€ eméruara si deponi t€ egra do té béhet né pajtim me ¢mimoren e
shérbimeve t€ NP “Komunalec”- Kér¢cové, dhe sipas procedurés/urdhéresés té€ pércaktuar nga Komuna e Kérgovés.

2.4. FURNIZIM ME PAJISJE URBANE KOMUNALE

Dispozitat e parapara t€ kund€rvajtjeve né Ligjin pér pastérti publike parashohim masa rigoroze, si ndaj
qytetarve, ashtu edhe ndaj subjekteve publike, pér até Eshté e patjetérsueshme hapésirat publike t€ jené t€ pajisura
me ené speciale pér drejtimin me hedhurinat komunale dhe mbeturinave, si¢ jané enét pér mbeturina prej 1,1m3,
ené prej 0,5 m3, shporta pér mbeturina pér parget, ené pér plastika, ené pér letra. Poashtu jané t€ nevojshme mjete
pér mirémbajtjen e veg t&€ vendosurat ené dhe shporta. Kjo masé do té sjellé pér zvoglimin e reakcioneve nga ana e
shfrytézusve pér pajisje t€ pamjaftueshme né hapésirat publike me pajisje t€ nevojshme. Pér kété masé &shté
planifikuar t€ sigurohen 2.000.000 denaré né vit.

Nr.rend. Pérshkrim Sasia Cmimi i ve. Gjithsej
1. Karroca dore pér mbeturina 10 3.000 30.000
2. Lopata dhe kazma 50 600 30.000
3. Furnizimi i fshesave 5000 40 200.000
4 HTZ pajisje pér té punésuarit 52 2.000 104.000
Furnizimi i makinave,
S. trimeréve dhe pajisjeve tjera / / 300.000
pér Kositje
GJITHSEJ 664.000 denaré

2.VEREJTJET THEMELORE ME PROPOZIM MASA Tk RENDESISHME

Késhtu materiali 1 prezentuar paraget minimumin e konstrukcionit financiar pér realizim té operacioneve té
parapara me programin pér kryerje t€ punéve pér mirémbajtje té pastértisé publike pér vitin 2026 né Komunén e
Kérgovés, me qé rast u mbajt llogari pér aspektin social t&€ shfrytézuesve té shérbimit.

Me qéllim vendosje t€ mardhénieve reale respektivisht né mes Ndérmarrjes Publike Komunale dhe
shfrytézuesve t€ shérbimve té saj, €sht€ e nevojshme té€ sigurohen mjete pér realizimin e kétijé programi, dhe né
pajtim me Ligjin pér Pastérti Publike, vijon t€ pércaktohet lart€sia e kompenzimit pér mirémbajtje t€ pastértisé
publike.

Gjithsej shuma gé éshté e nevojshme pér realizimin e kétij programi i ndaré me numrin e shfrytézuesve té
Komunés sé Kérgovés do ta jap shumén vjetore, pérkatésisht mujore t€ mjeteve monetare me té cilat duhet té
vértetohet me vendim nga Késhilli i Komunés sé Kércovés.
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Sipas t€ dhénave qé N.P.Komunalec — Kércové i ka si numér t€ shfrytézuesve, subjektet juridike mund té
grupohen né 3 kategori: t€ vogla, t€ mesme dhe t€ médha, dhe n€ vendimin pér pércaktimin e kompenzimit pér
pastérti publike, gjaté hartimit t€ ¢mimit jané marré parasyshé kéto kategorizime dhe si i till€ ndryshon nga ai pér
personat fizik.

N¢é két€ kompenzim do té sigurohet njé pjesé e mjeteve pér mirémbajtjen e pastértisé publike, me qé rast do t&
ndalohet harxhimi i deritashém 1 pa ligjshém i mjeteve nga kryerja e shérbimeve tjera komunale - furnizim me ujé,
mbledhja e hedhurinave komunale dhe té tjera, dhe me até edhe gjendje me stabile financiare e N.P. Komunalec —
Kérgové si realizues 1 kétij programi.

Kéto mjete, t€ mbledhura nga kompenzimi pér mirémbajtje té pastértisé publike, né pajtim me Ligjin pér Pastérti
Publike, do té jené t€ ardhura pér Komunén e Kérgovés dhe do té shfrytézohen pér financim t€ punéve nga pastértia
publike.

Mbikqyrjen e realizimit t€ ketij programi né pajtim me ligjin pér pastérti publike do ta realizojné mbikqyrésit
komunal dhe inspektorét komunal.

REKAPITULAR

PASTRIMI I HAPESIRAVE PUBLIKE 10.484.565,60 den.
LARJA E HAPESIRAVE PUBLIKE 2.520.000,00 den.
MIREMBAJTJA E GJELBERIMIT PUBLIK 2.226.874,00 den.
PASTRIMI I LUMIT SUSHICA 607.040,00 den.
PUNETOR PER SIGURIMIN E KALAS 1.152.000,00 den.
BARTJA E KAFSHEVE TE NGORDHURA NE DEPONINE
E CAKTUAR (GROPE) JASHTE QYTETIT 76.000,00 den.
VENDOSJA E FLAMUJVE SHTETEROR 96.640,00 den.
FURNIZIM ME PAJISJE URBANE KOMUNALE 2.000.000,00 den.
FURNIZIM ME MAKINA, PAJISJE DHE HTZ PER TE
PUNESUARIT 664.000,00 den.
RRETH-RROTULLIME DHE KALAJA (MBLEDHJA DHE 913.000.00 den
MIREMBAJTJA E SIPERFAQEVE LULORE) B ’
GJITHSEJ: 20.740.119,60 den.

Bp/Nr 08-3746/25
30.12.2025 rox

Késhilli i Komunés sé Kércovés
Kryetar
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Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNIYYOK
3a npornacyBake Ha PelweHne 3a uMeHyBame
yYrieHoBM Ha YnpaBeH Op6op Ha JOY Or ,,Onra
Muuecka,, KuueBo

1. Ce npornacyBa PelueHue 3a MMeHyBah€ YreHOBU
Ha YnpaeeH Ogb6op Ha JOY Al ,Onra Muuecka, Kudyeso
06p.08-3746/26, wto CoetoT Ha OnwTtnMHa Knyeso ro
AoHece Ha 4-Ta cegHuua, ogpxara Ha 30.12.2025 roga.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtuHa Knyeso® Ha makegoOHCKM 1 anbaHcku jasuk.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO cCuna CO [EHOT Ha
[OHecyBaH€eTO 1 ke ce 0b6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTuHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/24
30.12.2025 ropa.
KnyeBo

OnwTuHa Knuyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 5 oa 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (,CnyxbeH BeCHMK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02 rogmnHa n uneH 114 ctas
13 oa 3akoHOT 3a 3awTuTa Ha geuarta, a BO Bpcka CO
yneH 23 oag CratytoT Ha OnwTtuHa Kuyeso (,CnyxbeH
rmacHnk Ha OnwtuHa KunueBo 6p.9 2013 roguHa),
CoBeToT Ha OnwTnHa Kn4yeBo Ha NPOAOIHKEHMETO Ha 4-
Ta cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa, ro
pasrmega npegnorot oA Komucmjata 3a MaHgaTHu
npawara, u300p W WMeHyBawa, W MO ofpxaHaTa
pacnpasa foHece:

PELUEHUE
3a uMeHyBaH€e Ha YIIeHOBM BO YNpaBHMOT 0A00p Ha
JOY[IrI - peTcka rpaguHka ,,Onra Muuecka“ KnyeBo

1. Co oBa PelueHune ce umeHyBaaT Ha YneHOBU BO
YnpaBHuoT oabop Bo JOY[I- peTcka rpaguHka ,Onra
Mwuuecka“ KnyeBo Bo crneiHMOT COCTaB:

- CreBo CredhaHocku
- ®agun EmMuHK
- Mwuxajno JaHunocku

2. OpnykaTa Bneryea BO cufia HapeaaHWOT OeH of
OeHoT Ha objaByBaweTo BO ,CnyxGeH rnacHuk® Ha
OnwTurHa Knyeso.

3. MMpumepok on Opnykata Ja ce [JocTaBu [0
umMeHyBaHuTe, anpektopoT Ha JOYAl- geTcka rpagunHka
,LOnra Mwuuecka“ KudyeBo un [pagoHayvyanHUKOT Ha
OnwTuHa Kuyeso.

Bpoj 08-3746/26
30.12.2025 rog.
KnueBo

CoBeTtoT Ha OnwTuHa Knuueeo
MpeTtcenaten,
AjxaH CyrnKoBCku C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Aktvendim pér emrimin e anétaréve té
Késhillit Drejtues né IPK CF “Ollga Miceska” Kérgové

1. Shpallet Aktvendim pér emrimin e anétaréve té
Késhillit Drejtues né IPK CF “Ollga Miceska” Kércové,
nr.08-3746/26, qé Késhilli i Komunés sé Kérgovés e solli
né mbledhjen e 4-t€, t& mbajtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kércovés” né gjuhén magedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoves”.

Nr. 09-3882/24
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 5 nga Ligji pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 114 paragrafi 13 nga Ligji
pér mbrojtien e fémijéve, dhe né lidhje me nenin 23 nga
Statuti i Komunés sé& Kércovés (‘Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.9/2013), Késhilli i Komunés sé
Kércovés né mbledhjen e 4-t&, e mbajtur mé
dt.30.12.2025, e shqyrtoi propozimin nga Komisioni pér
¢éshtie mandatare, zgjedhje dhe emérim, dhe pas
diskutimit t& mbaijtur solli:

AKTVENDIM
Pér emérimin e anétaréve nga Késhilli drejtues i
IPKCF — cerdhja e fémijéve “Ollga Miceska” né
Kérgoveé

1. Me kété Aktvendim emérohen anétarét e Késhillit
drejtues né IPKCF — cerdhja e fémijéve “Ollga Miceska”
né Kércové né kété pérbérje:

- Stevo Stefanoski
- Fadil Emini
- Mihajlo Daniloski

3.Vendimi hy né fuqgi ditén e ardhéshme nga dita e
publikimit né “Fletoren zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés”.

4. Ekzemplaré nga Vendimi té dorézohet deri te té
eméruarit, drejtori i IPKCF — cerdhja e fémijéve “Oliga
Miceska” né Kérgcové dhe Kryetari i Komunés sé
Kérgovés.

Nr. 08-3746/26
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBake Ha Ognyka 3a AaBakbe Ha
KOpPUCTeHe Ha ABUXHa CTBap-MOTOPHO BO3UIO Ha
JKN ,,KomyHaneu,, Knueso

1. Ce npornacysa Opnyka 3a faBake Ha KOpUCTEHE
Ha OBWXHa cTBap-MoTopHO Bo3uno Ha JKIM ,KomyHaneu,
KuyeBo 6p.08-3746/27, wto CoBetoTr Ha OnwTuHa
KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta cefHuua, ofpxaHa Ha
30.12.2025 roanHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cny6eH rnacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakeaoOHCKM U anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Bnerysa BO cuna CO [JEHOT Ha
AOHecyBaweTo 1 ke ce objaBn BO ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTuHa Knyeso”.

OnwTurHa Knueso
'papoHavanHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Bbpoj 09-3882/25
30.12.2025 rog.
KnyeBo

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Touka 10 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa ( Cn. BecHuk Ha Penybnuka
MakegoHuja 6p.5/2002), CoetoT Ha OnwTuHa Kunueso,
Ha CepgHuuaTta ogpxaHa Ha geH 30.12.2025 roaguHa, ja
AOHece crnepgHarTa:

OLONYKA

3a paBame Ha KOopuctewe Ha ABUXHa cTBap -
MOTOPHO BO3UIIO

UneH 1
Ce gaBa cornacHocT 3a KOpUCTEHE Ha MOTOpPHO
BO3uno, conctBeHocT Ha OntmHa KwuyeBo Ha JKI1
KomyHaneu Kuyeso co crnegHuTe kapaktepuctukun: ®OP[
®150 2009rogmHa.

UneH 2
OeuxHaTta ctBap oa uneH 1 Ha osaa Opnyka ce
JaBaart Ha TpajHO kopucTerwe 6e3 HagoMecT.

UneH 3
3a kopucTerwe Ha ABWXKHWTE cTBapu of yneH 1 Ha
oBaa oanyka, 'pagoHayanHukoT Ha KnyeBO ke ckryyu
pororosop co JKIN KomyHanew Kuyeso.

UnexH 4
OBaa Opnyka Bneryesa BO cuna OCMWOT [eH 0Of
ob6jaByBakbeTo  BO ,,Cnyk6eH rnacHuk,, Ha OnwTuHa
Knueso.

Bbpoj 08-3746/27
30.12.2025 rog.
Knyeso

CoseToT Ha OnwTnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CyrnkoBcKu C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Vendim pér dhénien né shfrytézim té
sendit té luajtéshém-automjetit NPK” Komunalec”
Kérgové

1. Shpallet Vendim pér dhénien né shfrytézim té
sendit té luajtéshém-automjetit NPK” Komunalec”
Kérgové, nr.08-3746/27, qé Késhilli i Komunés sé
Kércovés e solli né mbledhjen e 4-t€, té mbajtur mé
dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqgedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/25
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 10 nga Ligji pér
Vetégeverisje Lokale (Gz. Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé, nr. 5/2002), Késhilli i Komunés sé Kércovés,
né Seancén e mbajtur mé daté 30.12.2025, miratoi si
vijon:

VENDIM
Pér dhénien né pérdorim té mjetit té luajtshém -
automjet

Neni 1
Jepet pélgim pér pérdorimin e njé automjeti, né
pronési t€ Komunés sé& Kérgovés, NPK Komunalec
Kércové me karakteristikat e méposhtme: FORD F150
2009.

Neni 2
Mijeti i luajtshém nga neni 1 i kétij Vendimi jepet né
pérdorim té pérhershém pa kompensim.

Neni 3
Pér pérdorimin e mjetit té& luajtshém nga neni 1 i kétij
Vendimi, Kryetari i Komunés sé Kércovés do té lidhé
kontraté me NPK Komunalec Kércové.

Neni 4
Ky Vendim hyn né fuqi né ditén e teté pas publikimit
té tij né "Gazetén Zyrtare" t& Komunés sé Kérgovés.

Nr. 08-3746/27
30.12.2025
Kércové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK

3a npornacyBawe Ha Ognyka 3a usameHa Ha

MpaBMNHMKOT 3a NpecmeTKa Ha NnaTu 3a jaBHUTe
cnyx6eHunum Bo OnwTtuHa Knuyeso

1. Ce npormacysa Opnyka 3a wu3MeHa Ha
MpaBUNHUKOT 3a npecMmeTka Ha nnatM 3a jaBHUTE
cnyx6enmun Bo OnwtuHa Knyeso 6p.08-3746/28, wTto
CoBetoT Ha OnwtuMHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua, ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakedoHCKM M anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO cCuna CO [EHOT Ha
[OHecyBateTO U ke ce 0b6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeeo”.

Bpoj 09-3882/26
30.12.2025 rog.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKHM C.p.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ctaB 1 Todka 15 og 3akoHoT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakepoHuja“ 6p.5/02), CoBeToT Ha OnwTmHa
KuyeBo Ha cepgHuuata ogpxaHa Ha geH 30.12.2025

roguHa JoHece:
OLONTYKA
3a u3meHa Ha lNpaBUNHUKOT 3a NpecMeTKa Ha NnaTu
3a jaBHUTe cnyx6eHuumn Bo OnwTtrHa Knyeso

UneH 1
Co oBaa ognyka ce BpM uameHa Ha [NpaBunHukoT
3a nnatu 3a jaBHuTe cnyxb6enHuum Bo OnwTmnHa Kuueso
0p.08-1020/5 op 28.04.2023 roguHa HaZOMOSHET CO
Opnyka 6p.08-2100/7 og 27.08.2024 roguHa.

UneH 2
Bo uneH 8 op lMpaBunHuKOT 3a nnaTu 3a jaBHUTE
cnyx6enmum Bo OnwtmHa Kuyeso 6p.08-1020/5 of
28.04.2023 roguHa HapgononHetr co Opanyka 6p.08-
2100/7 op 27.08.2024 roguHa, Toyka 13 anuHea 13-a
Koja rmacu: -konupaHT Bo kabuHet- 1,12 CE BPULLE.

UneH 3
Oeaa opnyka Bnerysa BO chna CO [AEHOT Ha
[OHecyBaweTO a ke ce objaBum Bo CnykbeH MacHuk Ha
OnwTunHa Knyeso.

CoseTtoT Ha OnwTtuHa Knyeso
MpeTtcenaren,
AjxaH CynKoBCku C.p.

Bpoj 08-3746/28
30.12.2025 rog.
KnyeBo

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Vendim pér ndryshim té Rregullores
pér pérllogaritjen e pagave pér nénpunésit Publik né
Komunén e Kérgovés

1. Shpallet Vendim pér ndryshim té Rregullores pér
pérllogariten e pagave pér nénpunésit Publik né
Komunén e Kérgovés, nr.08-3746/28, qé Késhilli i
Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbaijtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/26
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 paragrafi 1 pika 15 e Ligjit pér
Vetéqeverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr. 5/02), Késhilli i Komunés sé Kércovés,
né seancén e mbajtur mé daté 30.12.2025 miratoi:

VENDIM
pér ndryshimin e Rregullores pér Llogaritjen e Pagave
pér népunésit Publiké né Komunén e Kérgovés

Neni 1
Ky vendim ndryshon Rregulloren pér Pagat e
Népunésve Publiké né Komunén e Kérgovés nr. 08-
1020/5 té datés 28.04.2023, té plotésuar me Vendimin nr.
08-2100/7 té datés 27.08.2024.

Neni 2
Né nenin 8 té Rregullores pér Pagat e népunésve
publiké né Komunén e Kérgovés nr. 08-1020/5 té datés
28.04.2023, té plotésuar me Vendimin nr. 08-2100/7 té
datés 27.08.2024, pika 13, alineja 13-a, i cili thoté: -
kopjues né kabinet- 1,12 FSHIHET.

Neni 3
Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit té tij dhe do té
publikohet né Gazetén Zyrtare t&€ Komunés sé Kérgovés.

Nr. 08-3746/28
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé€ Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha 4uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpasa (“CnyxbeH BeCHWK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n unen 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CraTyToT Ha OnwTuHa Knyeso (“Crnyx6eH
rMacHUK Ha OnwTtnHa Knyepo* 6p.09/13),
pagoHavanHukoT Ha OnwTtrHa Knyeeso goHece:

3AKNYYOK
3a npornacyBame Ha [lporpama 3a akTUBHOCTUTE Ha
OnwTtuHa KnyeBo Bo obnacrta Ha CoumjanHa sawTuTa
M 3alITUTa Ha AeuaTa BO TeKOT Ha 2026 roanHa

1. Ce npornacysa [lporpama 3a akTMBHOCTWUTE Ha
OnwTtnHa KnyeBo Bo obnacta Ha CouwmjanHa 3awtmta u
3awTuTa Ha geuarta BO TekoT Ha 2026 rogmHa 6p.08-
3746/29, wto CoeToT Ha OnwTuHa KuyeBo ro goHece
Ha 4-Ta cegHuua , ogp>xaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4okoT ga ce 06jaBun Bo “Cny6eH rnacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakeaoOHCKM U anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Bnerysa BO cuna CO [JEHOT Ha
AOHecyBaweTo 1 ke ce objaBn BO ,CrnykbeH rmacHuk Ha
OnwTtnHa Knyeso”.

Bpoj 09-3882/27
30.12.2025 rog.
KnyeBo

OnwTuHa Knyeso
'papoHavanHuk,
O-p AnekcaHgap JOBaHOBCKM C.p.

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kércovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Program pér aktivitetet e Komunés sé
Kércovés né léminé e Mbrojtjes sociale dhe mbrojtje
te fémijéve gjateé vitit 2026

1. Shpallet Program pér aktivitetet e Komunés sé
Kércovés né Iéminé e Mbrojtijes sociale dhe mbrojtje té
fémijéve gjaté vitit 2026, nr.08-3746/29, qé Késhilli i
Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbaijtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqgedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/27
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.



PENYBAHKA MAKEACHHIA

OHIITHHA KHYEBO
KOMUNA E KERCOVES

IMPOI'PAMA PROGRAMI
3a akTuBHOCTHTE HAa OnmTnHa KnueBo ox pér aktivitetet e Komunés sé Kércovés
00J1acTa HA COLMjaTHATA 3aIITUTA U nga fusha e mbrojtjes sociale dhe té
3alITUTATA HA Jenara Bo TeKoT Ha 2026 roa. fémijéve né vitin 2026
Dekemvri / dhjetor 2025
Ya,, Bopuc Kuopuu,, op.2 Rr. ,,Boris Kidrig,, nr.2

6250, Kuueeo 6250, Kérgové



EJIC - OIIIITUHA KNYEBO

PEIEAHKA MAKEAOHION
(e

NJVL - KOMUNA E KERCOVES

Br./ Nr.

Ki~evo, / Kér¢ové,

Bp3 ocHoBa Ha uneH 36 ox 3aKOHOT 3a JIOKaJTHA
camoympana (,,Ciryx0en Becauk Ha PM* 6p.5/02),
Kako W BO Bpcka co wieH 11 Ha 3akoHOT 3a
couyjanHara 3amTuTa Ha geuata (,,CiyxOeH
BecHUK Ha PM*“ 6p.79/09 u 51/11), CoBeroT Ha
Onmrraa KudeBo moHece:

MNPEIJIOI - TIPOI'PAMA
3a akTuBHOCTHTE HA OnumruHa KuueBo o
o0JiacTa Ha COLMjATHATA 3AIITUTA U 3aINTUTATA
Ha Jenara Bo TekoT Ha 2026 roa.

L HEJI HA TIPOT'PAMATA

I'maBuara uen na IIporpamara 3a akTUBHOCTHUTE Ha
Onmrnaa KuueBo, ox obmacra Ha colpjaigHara
3allITUTA W 3alUTUTaTa Ha Jenara Bo TEKOT Ha 2026
rog,. € pga mpeamara  (QopME 32 COIHjalTHO
3TPUKYBambE Ha JielaTa U Ja OAPEaN IPUOPUTETH 3a
pelIaBame Ha MPOOJIeMHU BO pAMKHATE HAa 3aKOHCKUTE
HaJJIS)KHOCTO 3a JOOPOTO Ha CBOWTE TpalraHy.

II. AKTUBHOCH

AxtuBHOcHUTe Ha Ommrraa Kuueso, ox obnacta Ha
colyjaqHaTa 3allTUTa W 3allTUTaTa Ha Jerara BO
TekoT Ha 2026 rom., ke Oumar (okycHpaHU KOH
MOTUKHYBamke, TOAJAPIIKA W  [OMaramke Ha
CIPOBEAYBamkETO Ha LenuTe Ha oBaa [Iporpama u
TOA:

Né baz€ té nenit 36 t&€ Ligjit pé€r vetégeverisje
lokale (“Gazeta zyrtare e RM* nr.5/02) dhe né lidhje
me nenin 11t€ Ligjit pér mbrojtjen sociale t&
fémijéve (“Gazeta zyrtare ¢ RM®“ nr.79/09 dhe
51/11), Késhilli i Komunés s€ Kérgovés, solli:

PROPOZIMPROGRAMI
pér aktivitetet e Komunés sé Kércovés nga fusha e
mbrojtjes sociale dhe té fémijéve né vitin 2026

I. QELLIMI I PROGRAMIT

Q¢Ellimi kryesor i Programit pér aktivitetet ¢ Komunés
sé¢ Kércov€s nga fusha e mbrojtjes sociale dhe té
fémijéve, né vitin 2026, &shté t€ propozoj forma té
pérkujdesjes sociale dhe t€ fémijéve, si dhe t&
pércaktojé prioritete né zgjidhjen e té€ njéjtave né
suazat e autorizimeve ligjore pér mirégenien e
qytetaréve té vet.

II. AKTIVITETE

Aktivitetet ¢ Komunés s€ Kércovés nga fusha e
mbrojtjes sociale dhe t€ fémijéve, n€ vitin 2026 do t&
fokusohen drejt nxitjes, mbéshtetjes dhe ndihmés sé
realizimit t& qéllimit t€ kétij Programi dhe até:

Co3pnaBame Ha YCJIOBU 33 OTBapame Ha
L1 JIHEBEH IIEHTap 3a 3IrPWKYBalke Ha
HE3TPIDKEHH Jelia U el Ha YJIMLA.

I.1 Krijimi i kushteve pér hapjen gendrés ditore
pér pérkujdesje t€ fémijéve pa pérkujdesje
dhe fémijéve né rrugé.

Co3naBame Ha TOMOBOJIHU YCJIOBU 3a
1.2 COIIMjaJICH JKUBOT BO JTHEBHHU KJIYOOBH,
32 IOBO3PACHH JIMIIA.

1.2 Krijimin e kushteve mé té volitshme pér jeté
sociale né klube ditore, pér persona t&
moshuar.

[lomurnyBame Ha KamaguTeTH Ha
HapoJHaTa KyjHa Kako M CEpBHC 3a

I.3 | Ngriten e kapaciteteve t€ kuzhinés
popullore, si dhe servis pér disperzim té

IPBO POJICHO JIETE.

L3 . O
JUCTiep3nja Ha XpaHa, BO pYypalHU ushqimit, n€ mjediset rurale.
CpEIUHH.
13.1 HonenyBame (UHAHCHCKH CPEICTBA 3a L3.1 | Ndarje t€ mjeteve financiare pér fémijén e

paré té lindur.

[Tomom 3a cemejcTBata KOHM ce
1.4 3arpo3eHH O]l MPHUPOAHU HETOTOIU U
JIPYTH eJIeMEeHTapHH HETIOTOJIH.

.4  Ndihmé familjeve t€ cilat jané t€ goditura
nga fatkeqé€si natyrore dhe fatkeqési té tjera
elementare.
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L5 HOM(?IH 32 COLMjANHO 3arpo3cHHTE I.5 | Ndihmé familjeve t€ rrezikuara sociale.
ceMejcTBa.
16 ITomomr ®wa suIaTa — JKPTBH Ha 1.6 | Ndihmé personave-viktima t& dhunés
) CEMEJHOTO HACHJICTBO. familjare.
L7 HonenyBame Ha  CTUOCHOMH 34 1.7 | Dhénie té bursave pér student€.
CTYZICHTH.
AHraxupame Ha Jidmara Kom ce Ha | L8 Angazhimi i1 personave né rrezik social pér
1.8 CoLMjaliecH PU3WK 3a H3BpLIyBambe Ha kryerjen e punéve publike.
jaBHU paboTu.
HonemyBame Ha (YMHAHCHCKH CpEICTBa Dhénia e mjeteve financiare ose né materiale
L9 WM  TpajexxHu  marepwjamu  3a | 1.9 ndértimore pér familjet e rrezikuara sociale
' 3arpo3eHU COIMjaJTHM CEMEjCTBa 32 pér ndértimin e banesave familjare.
n3rpaada Ha CEMEjHHU CTAHOBH.
Ennokparna mapuyna nomomr Ha ctapu | 1.10 | Ndihmé e njéhershme financiare pér personat
.10 | m wu3HeMomITeHH ImIa 0e3 cemejHa e moshuar pa pérkujdesje familjare.
TpIKa.
O0e30enyBambe Ha OesrutatHa mpaBHa | [.11  Dhénien e ndihmés juridike pér familje
L11 MOMOII 32 CEMEjCTBA KOPHCHUIM Ha shfrytézues t€ ndihmés sociale.
COIIMjaJTHA ITOMOIII.
[Mogpmka nma HBO xou ce 3amumasar | 1.12  Pérkrahje t€ OJQ q€ merren me ¢éshtje
L2 oo COLIMAJIHH IIPOoOIeMHu. sociale.
Opranusupame Ha  KypceBH 11O .13 | Organizimin e kurseve pér mésimin e gjuhés
QHIIMCKM jasWK 3a JIMI@A O] PaHJIMBUTE angleze pér personat nga familjet ¢
.13 KaTeropuH MCKIyIHTeNHo o7 PoMckata rrezikuara socijale vecanérisht t& pérkatésisé
3ae/IHHALA. Rome. : :
Opranmsupame Ha Kkypcesn 1o | 114  Organizimin e ku.rgeve pér 1nfomat1ké pér
undopMaTHKa 3a JMLA Of pAHJIMBTE personat nga familjet sociale veganérisht té
114 KaTEropuu MCKJIyYHTETHO 01 PoMckara pérkatésisé Rome.
3ae/IHUIIA. S
VpenyBame Ha MH(pacTpyKTypara 3a LL15 Rregglhmm e infrastrukturés pér personat me
LIS ima co moceGun noTpeomu. nevoja té posagme.
i . 16 Kompenzim mujor pér fémijé me nevoja t&
16 aJIOMHECTOK 3a Jela Co Ioce posacme
norpedu
I.1  Krijimi i kushteve pér hapjen e gendrés
L1 Co3znaBame Ha YCIIOBH 3a OTBapame Ha

JTHEBEH IICHTAp 3a 3TPHXKYBahE Ha
Jieriata He3rpyu)keHH U Jierara Ha
yIuIa:

- AfanTupame U ypeayBame Ha
MPOCTOPOT Ha 00jEKTOT 32 OTBapame Ha
JHCBCH LHCHTAp 3a 3rpuiKyBalkbe Ha
HE3TPIDKEHH JIeTla U Jella Ha YIIHIIa;

- AHTaXXHpame Ha COUATHHOT
paboTHUK Bo copaboTka co LlenTapor
3a colujaiHa padorta Bo Knuuego.

ditore pér pérkujdesje té fémijéve pa
pérkujdesje dhe fémijéve né rrugé:

- Adaptimi  dhe  rregullimi i
hapésirave, pér hapjen e gendrés ditore pér
pérkujdesje t€ fémijéve pa pérkujdesje dhe
fémijéve né€ rrugé;

- Angazhimi i1 puntorit social né
bashképunim me Qendrén pér puné sociale
Keércové;
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Co3naBame Ha MONIOBOJIHU YCJIOBH 3a
CoLIMjaJieH KUBOT BO THEBEH KIIy0 3a
HIOBO3PACHUTE JINII,;

Apnantupame U ypeayBame Ha
IPOCTOPOT Ha 00jEKTOT 3a OTBapame Ha
KJTy0 3a TOBO3pacHHTE JIUTIA.

Krijimin e kushteve mé t& volitshme pér
jeté sociale né klub ditor pé€r persona té
moshuar;

Adaptimi dhe rregullimi i hapésirave, pér
hapjen e klubit pér persona mé t€ moshuar.

Ngritjen e kapaciteteve t€ kuzhinés
popullore dhe servis pér disperzim t&
ushqgimit né vendet rurale;

-Evidentimi i personave me nevojé pér
ushqim dhe

- Angazhimi i shérbimit pér disperzim té
ushqimit.

[3.1

Ndarjen e mjeteve finansiare pér lindjen e
fémiut t€ paré€ né vitin qé€ fillon né Kérgove.

L3 IlogurnyBame Ha KanalUTeTH Ha
HapogHaTa KyjHa H  CEpBHC 32
JUcTiep3rja Ha XpaHa BO pypasHH
CpeIuHH;

- EBupennuja Ha nMuaTa KoM HUMaat
notpeda 3a XxpaHa u

- Amraxupame Ha cioyxbara 3a
JACIIep3rja Ha XpaHaTa.

L3.1 HonenyBame (hMHAHCHCKH CpPEACTBA 3a
NPBO POJACHO JIeT€ BO TOAMHATa BO
Kuueo

1.4 Ilomomm Ha cemejcTBaTa KOH Ce€

3arpo3eHu on MIPUPOTHU u

CJIEMEHTapHU HEIIOTOIU;

Hdeneme Ha (PUHAHCHCKA IIOMOII 32
ceMejcTBaTa KOM C€ 3arpo3eHH  OJ
NPUPOJHU U €IeMEHTApHU HEIOTOIU U
JIpyTHU U TOA:

- 3a moxap BO CTaHOEGHH OO0jeKTH,
¢unancucka nmomom 10 60.000 neH.

- 3a morutaBa Ha cTaHOEHH OOjEKTH,
¢unancuka momoin g0 60.000 xeH.

- 3a mokap BO TIOMOIIHH OO0jeKTH,
¢uHancucka oMo 10 15.000 new.

- 3a momiaBa Ha IMOMOIIHH OO0jeKTH,
¢uHancuka oMo 110 15.000 nex.

dunancuckara oMot ox Touka 1.4 ox
OBa TIporpama ce JoJlelyBa IO
M3BEIITA] O KOMHUCHjaTa 3a MPOIICHKA
Ha mreTd Bo OmmrrHa KndeBo um BO
coracHOCT co Touka 1.3 ox oBa

porpama.

Ndihmé familjeve t€ goditura nga fatkeqési
natyrore dhe fatkeqési tjera elementare;

Ndarja e ndihmés financiare pér familjet e
goditura nga fatkeqési natyrore dhe
fatkeqési tjera elementare, edhe até:
- Pér zjarr té objekteve banesore,
ndihmé financiare deri 60.000 denaré;
- Pér vérshime t€ objekteve banesore,
ndihmé financiare deri 60.000 denaré;
- Pér zjarr t€ objekteve ndimése,
ndihmé financiare deri 15.000 denaré;
- Pér vérshime t€ objekteve ndimése,
ndihmé financiare deri 15.000 denar€.

Ndihma financiare nga pika 1.4 e kétij
Programi, do té ndahet sipas Raportit té
Komisionit pér vlerésim t€ démeve né
Komunén e Kércovés dhe né pajtim me
pikén 1.3 té kétij Programi.
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O®uHaHCHCKA TIOMOII 3a COIHjaTHO
3arpO3eHHUTE CEMEjCTBA!

- 3a conmjayHO 3arpO3eHHUTE CEMEjCTBA
J0 5 unenHa, ()MHAHCHUCKA TOMOMI 0
3.000,00 neH.

- 3a conmjayHo 3arpo3cHUTE CEMEjCTBa
Haja 5 uieHa, pUHAHCHCKA MOMOII 0
5.000,00 geH.

- Ilomom 3a nexkyBame Ha JIULA OX
COLIMjaTHO  3arpo3eHH  CEMEjCTBa,
eIHOKpaTHa (PUHAHCHUCKA IOMOII JI0
15.000,00 neH, 3a JieKyBambe BO 3eMjaTa
u 30.000,00 neH., 3a JeKyBame BO
CTPaHCTBO.

®duHaHCHCKA TTOMOIII HA COIHjaJICH
PHU3UK, MOXKE J1a My ce Jtojiend 2 (1Ba)
MaTH BO TEKOT Ha eJ{Ha KalleHIapCcKa
TOJINHA.

EnnokpaTHaTta (rHAHCHCKA TOMOII 32
JIEKyBare Ha JIAIA O] COIHjaTHO
3arpo3eHU CEMEjCTBa, MOXKE JIa M Ce
noxaenu 1 (egHar) BO TEKOT Ha eHA
KaJeHAAapCKa TOAMHA TI0 JIHIIE.

Ndihmé financiare familjeve t€ rrezikuara
sociale:

- Pér familje t€ rrezikuara sociale deri 5
anétaré, ndihmé financiare deri 3.000,00
den.,

- Pér familje té rrezikuara sociale mbi 5
anétaré, ndihmé financiare deri  5.000,
den.,

- Ndihmé pér mjekim rsonave nga
familje t€ rrezikuara sociale, ndihmé e
njéhershme financiare deri 15.000,00 den.,
pér mjekim né vend dhe pér shérim jashté
vendit 30.000,00 den.

Ndihmé financiare familjeve né rrezik
social, mund t€ ju ndahet mé s€¢ shumti 2
(dy) heré, gjaté njé viti kalendarik.

Ndihma e njéhershme financiare pér
mjekim t€ personave nga familjet e
rrezikuara sociale, mund t€ ju ndahet mé s€
shumti 1 (nj€&) heré, gjat€ njé viti
kalendarik pér nj€ person.

duHaHCHKA TIOMOIII 32 JIMIATa — XKPTBH
Ha CEMEjJHO HACHIICTBO:

- Co3aBarbe Ha KallaluTETH 3a
npudakame U 3rPIKYBambe Ha )KPTBUTE
Ha CEMEJHOTO HACHJICTRO.

Ndihmé personave — viktima t€ dhunés

familjare:

- Krijimi i kapaciteteve pér pranim dhe
pérkujdesje pér viktimat e dhunés
familjare.

@duHAHCHKA TOMOII 33 CTYACHTH O]
COIIMjAJTHO 3arPO3CHUTE CEME|CTBA:

- 3a CTYJICHTH OJ] COIUjaITHO 3arPO3CHU
ceMejcTBa, (DMHAHCHKA TIOMOII JIO
4.000,00 zieH. 10 Mecell.
duHaHCHCKATa TTOMOII Ha CTYICHTHUTE
KOM TIOTEKHYBaaT OJf  COIHjaTHO
3arpO3CHUTE CEMEjCTBAa, K€ ce Jojemar
CO JaBEH IOBHK.

Ndihmé financiare pér

familjet e rrezikuara sociale:

- Pér student€ nga familje té rrezikuara
sociale, ndihmé financiare deri 4.000,00
den. né muaj.

Ndihma financirare studentéve nga familje

té rrezikuara sociale, do t€ ju ndahet me ané

té thirrjes publike.

studentét nga

AHra)xupame Ha COIUjaTHO
3arpo3eHHTE JIHMIA 33 U3BPILYBakhe Ha
jaBHU paboTH.

- AHTaXupameTo Ha COIHMjaTHO
3arpO3eHUTE JINLA 32
U3BPIIYBamk-€¢ HA jaBHHU PA0OTH,
ke omndary aHTaXUpamke HA
JIMIIA CO HAJJOMECTOK JI0
10.500,00 nen. u 1012.000,00
JIeH. HETO.

Angazhimi i personave né rrezik social pér
kryerjen e punéve publike.

- Angazhimi i personave né rrezik social,
pér kryerjen e punéve publike, do té
pérfshijé angazhimin e personave, me
den. deri mé 10.500,00 den. dhe
12.000,00 den. neto.

Ndarja e ndihmés financiare ose né
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HonenyBame Ha (UHAHCHCKU CPEICTBA

WY TPaJie’)kKHU MaTepHjalii, 3a

permaBame Ha Ipo0JIeMH CO CTaHOSH!

3rpajy 3a COLUjaTHH 3arPO3CHU

ceMejcTBa U Toa:

- 3a3arpo3eHd COLMjaTHA CEME|CTBA
1o 5 wieHa, hUHAHCHUCKA TTOMOIII
1o 60.000,00 neH.

- 3a3arpo3eHd COLMjaTHA CEME|CTBA
HaJ S5 uieHa, PUHAHCHUCKA TTOMOIII
1o 120.000,00 gen.

materiale ndértimore, pér zgjidhjen e
problemeve me ndértesat banesore pér
familjet e rrezikuara sociale, edhe até:

- Pér familje t€ rrezikuara sociale deri 5
anétaré, ndihmé financiare deri
60.000,00 den.

- Pér familje t€ rrezikuara sociale mbi 5
anétaré, ndihmé financiare deri
120.000,00 den.

I.10

EnHoxpaTHa mapuyHa MOMOII Ha CTapH

Y M3HEMOIITEHH Jinia 6e3 ceMejHa

TpuXa, U ToA:

- JlonmenyBame Ha (PMHAHCUCKA
MIOMOII MJIM TIOMOII BO HAaTypa BO
n3Hoc 10 3.000,00 nex.

I.10

Ndihmé e njéhershme financiare pér

personat ¢ moshuar dhe personat e 1€né pa

pérkujdesje familjare, edhe até:

- Ndarja e ndihmés financiare ose
ndihmés né naturé né vleré deri
3.000,00 den.

I.11

Ommrrna KuueBo ke popmupa TvM 01
npaBHa cIyk0a Koja BO CeKoe BpeMe ke
paboTH co muIa KOPUCHALIN Ha
COIIMjaTHa ITOMOII ¥ UMaT MoTpeda o1
paBHa MOMOIIL

I.11

Komuna e Kércovés do té formojé ekip nga
shérbimi juridik, i cili né ¢do kohé do t&€
punoj me persona shfrytézues t&€ ndihmés
sociale dhe kané nevojé pér ndihmé
juridike.

112

Onmrrna KuueBo Bo TexkoT Ha 2026
roJ. ke puraHCcHpa 1 HeBnaguan
Opranuzainy win 3pyKeHrja Ha
rpafaHd KOM IMaT aKTUBHOCTH BO
oOracta Ha coIfjaHaTa 3aITHTA U
3allITUTA Ha JIelaTa.

112

Komuna e Kérgovés gjaté vitit 2026 do t&
financojé Organizata joqeveritare dhe
shoqata qytetare t€ cilat merren me ¢éshtje
nga lémia e mbrotjes sociale dhe mbrojtjes
sé€ fémijcve.

I.13

Onmruna KudyeBo Bo texkor Ha 2026
rOJMHa 3a CEeMEjCTBa OJf paHIUBH
KaTeropuu ke (uHaHCHpa 33 y4eme Ha
AHTJIMCKY ja3UK OPTaHU3MpaKu KypCEeBH
10 AHTJIMCKU ja3uK.

I.13

Komuna e Kércovés gjaté vitit 2026 pér
familjet nga kategorit€ me rrezik social do
té financoj€ pér mésimin e gjuhés angleze,
duke organizuar kurse pér gjuhén angleze.

1.14

Onmrtuna KuueBo Bo TexkoT Ha 2026
roJvHa 3a CEeMEjCTBAa OJ PaHJIMBH
KaTeropuu Ke (UHaHCHpa 32 YUeme 3a
yIpaByBambe co KOMjyTepu
OpraHu3upajKu KypCeBH 1o
WHQOpMATHKA.

1.14

Komuna e Kércovés gjaté vitit 2026 pér
familjet nga kategoria me rrezik social do
té financojé pér mésimin e pérdorimit t&
kompjuterave, duke u organizuar kurse pér
informatiké.

I.15

NuBectniim 32 momoOpyBame  Ha
uHppacTpykTypata HHU3  ypOaHaTa
CpeJMHA U JIOKAJTHUTE WHCTUTYIHH, 32
cIOOOHO JIBKECHE Ha Il Co
OCEOHH MOTPEOH.

I.15

Investime pér pérmir€simin e
infastrukturés né€pér mjedisin urban dhe
institucionet lokale, pér 1€vizje t€ lir€ té
personave me nevoja té posagme.

HonenyBame Ha HaZOMECTOK BO HU3HOC
ox 4000 meHapu MeceyHO 3a JeLa co
noceOHO TOTpeOH MpeKy jaBeH TOBUK
KaJie 3aMHTepecupannTe Ke Tpeda aa ce
npyjaBaT Ha jaBHUOT TMOBUK W Ja TH
UCIIOHYBAaT  MWHHMAJIHHUTE  YCIIOBH
HaBeJICHH BO MOBUKOT

Ndarjen e komepenzimit mujor pér femijét
me nevoja té posacem me vler prej 4000
dena n€ muaj népémjet thurrje publike ku
te inetresuarit pér shfrytzimin e t€ njejtés
do té€ duhet té paraqgiten dhe té plotsojén
kushtet e parapara me thirrjen.
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II1. ®unacucka nomoum — Tpancpepu 10
¢u3nuKu Juna

III.1. HMomemyBamara Ha (QUHACHCKA ITOMOII 3a
aktuBHoctH 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.10, I.11 on
oBa [Iporpama, ke T cripoBezae I 'pamoHavaTHUKOT
Ha OmmrtuHa KuueBo, cormacHo oBaa IIporpama
MpeKy akTHBHOCTa 3a (PMHACHCKA TOMOLI CIIOpEN
OapamaTa Ha JUIaTa, BP3 OCHOBA HAa COOABETHATA
JOKyMEHTalMja ¥ Bp3 OCHOBA Ha COJBETHATA
KoMucHjata (popMHpaHa O TPaJOHAYATHUKOT 3a
pasriienyBame Ha Oapama.

Komucujata nBa maTm Ha MeceloT pasrienyBa
Oapama ¥ Mpe/JIo3H.

3a KoMIleH3al1ja Ha/l peIBUICHATa BPEIHOCT MO
touka III.1, Ha oBaa IIporpama, mcmnarara ke ce
crpoBene Bp3 ocHoBa Ha Onnykata Ha COBETOT Ha
OnmtrHa Kuueso, ciopen GapameTo Ha JIUIaTa U
BpP3 OCHOBa Ha MHCJIEHETO Ha CEeKTOpOT 3a jaBHU
nejHoctH, Bo BpeaHoct a0 60.000,00 nen.

III.2. 3a Touka 1.12, 3apyxeHHja Ha TparaHu
JoCTaByBaaT Oapame €O TPEAsior NPOEKT H
nporpaMa co 00pa3lioKeHUE 32 aKTHBHOCTUTE, W
ucTaTta ro pasrjenyBa KOMHCHjaTa M JIOCTaByBa
MIpeJIoT JI0 TPaJOHAYATHUKOT 32 0/I00pYBambe.
II1.3. 3a akTuBHOCTHUTE Oj Touka &, 13, 14 u 16
OnmrtuHa KuueBo ke 00jaBu jaBeH NMOBUK Kaje ke
ce MOBUKAT CUTE 3aMHTEPECHpaHHd CO TOHyJa Ja
KOHKYpHparT 3a OpraHu3alyja Ha aKTUBHOCTHTE.

IV. DPUHAHCHUPAIBLE HA ITPOT'PAMATA

AxtuBHOocTuTe Ha OnmrrHa Knueso o obiacra Ha
collMjajHaTa 3allTUTa M 3allThTaTa Ha Jelara,
oxpeneHu co oBa Ilporpama, ke ce QuHaHCHpaaT
on cpeacTtBaTta Ha byyeror Ha OnmtuHa Kuueso 3a
2026 roauHa, yTBpACHHU 3a OBA LEIN:

IIporpama: IIpenBunena
cyma:
I.1 Co3znmaBame Ha YCIOBH 200.000
32 OTBapame  Ha

II1. Ndihmé financiare - transfere deri te personat
fiziké

III.1. Ndarjen e ndihmés financiare pér aktivitete 1.1,
1.2, 1.3, L4, L5, L6, 1.10, I.11 té kétij Programi, do t’i
realizoj Kryetari i Komunés, né pajtim me kété
Program, pérmes aktivitetit pér ndihmé financiare
sipas personave, t€ bazuara né
dokumentacion pérkatés dhe n€ bazé t€ komisionit

kérkesés té

pérkatés, i formuar nga Kryetari i Komunés sé
Kércovés.

Komisioni deri dy heré né muaj shqyrton kérkesat
dhe propozimet.

Pér kompenzim mbi vlerén e paraparé€ né pikén III.1,
té kétij Programi, pagesé do t€ kryhet ne bazé té
Vendimit t€ Ké&shillit t&¢ Komunés s€ Kércovés, sipas
kérkesés t€ personave dhe né baz€ té mendimit té
Sektorit pér veprimtari publike, n€ vleré maksimale
deri 60.000,00 denaré.

I1.2. pér pikén 1.12, Shogatat qytetare paragesin
kérkes€ me propozim projekt ose program me
arsyetim pér aktivitete, té€ njéjtén e shqyrton
komisioni dhe jep propozim deri te kryetari pér
finansim.

III.3. Pér aktivitetet nga pika 8,13, 14, dhe 16
Komuna e Kércovés do té€ shpallé thirrje publike, ku
do t€ ftohen té interesuarit pér aplikim me oferté
konkrete pér organizimin e kétyre aktiviteteve dhe
per aktivitetin.

IV. FINANCIMI I PROGRAMIT

Aktivitetet ¢ Komunés s€ Kércovés nga fusha e
mbrojtjes sociale dhe té€ fémijéve t€ pércaktuar me
kété Program do t€ financohen nga mjetet e Buxhetit
té Komunés sé Kércovés pér vitin 2026, t€ pércaktuara
pér kété géllim:

Programi: Shuma e
paraparé:
I.1 | Krijimi i kushteve pér | 200.000
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JHEBEH IIeHTap 3a
3rPUKYBambe Ha
HE3rPIDKEHH Jela u
Jiela Ha yJIuIa.

hapjen gendrés ditore pér
pérkujdesje té fémijéve pa
pérkujdesje dhe fémijéve
né rrugé.

1.2

Krijimin e kushteve mé té
volitshme pér jeté sociale
né¢ klube ditore, pér
persona t€ moshuar.

200.000

L3

Ngritjen e kapaciteteve té
kuzhinés popullore, si dhe
servis pér disperzim té
ushgimit, n€ mjediset
rurale.

300.000

1.3.1

Ndarje té mjeteve
financiare pér fémijén e
paré té lindur.

15.000

1.4

Ndihmé familjeve té cilat
jan€ té€ goditura nga
fatkeqési natyrore dhe
fatkeqési té tjera
elementare.

300.000

L5

Ndihmé  familjeve  t&
rrezikuara sociale.

600.000

1.6

Ndihmé personave-viktima
té dhunés familjare.

200.000

1.7

Dhénie
studenté.

té¢ bursave pér

1.000.000

1.2 CoznaBame Ha 200.000
MIOTIOBOJIHM YCJIOBH 32
conyjajeH HUBOT BO
JHEBHU KiIyOOBH, 32
MOBO3PACHU JIMLIA.

L3 [HompurHyBame Ha 300.000
KananuTeTH Ha
HapoJHaTa KyjHa Kako
" CepBHC 3a
JCTIep3rja Ha XpaHa,

BO PYpaJIHH CPEAMHH.

13.1 HonenyBambe 15.000
(hMHAHCHCKH CpEeICTBa
3a IPBO POJIEHO JIETE.

1.4 [Homor 3a 300.000
ceMejcTBata KoM Ce
3arpo3eHH ox
NIPUPOAHU HENOTOAU U
IpyTH  €JIEMEHTapHU
HETIOTOTH.

L5 [Tomormm 3a comnujanHO 600.000
3arpO3eHUTE
ceMejCTBa.

1.6 ITomomr Ha nwuiara — 200.000
KPTBH Ha CEMEJHOTO
HACHJICTBO.

L7 HonenyBame Ha | 1.000.000
CTUIICHANU 3a
CTYICHTHU.

L8 AHraxupame Ha 6.500.000
nUIaTta KoM ce Ha
COIMjaJleH pU3MK 3a
W3BpLIyBamke HA jaBHU
pabotu.

1.9 HonenyBame Ha 400.000
(MHAHCUCKH CpeCTBa
I rpasieKHA
MaTepHjau 3a

3arpo3eHH COLMjaTHU
ceMejcTBa 3a m3rpanda
Ha CEMEJHH CTaHOBHU.

1.8

Angazhimi i personave né
rrezik social pér kryerjen e
punéve publike.

6.500.000

Ya,, Bopuc Kuopuu,, op.2
6250, Kuueeo

1.9

Dhénia e mjeteve
financiare ose né materiale
ndértimore pér familjet e
rrezikuara  sociale  pér
ndértimin e  banesave
familjare.

400.000

I.10

Ndihmé e njéhershme
financiare pér personat e
moshuar pa pérkujdesje
familjare.

200.000

Rr. ,,Boris Kidrig,, nr.2

6250, Kérgové




1.10 EnnokpatHa mnapuuHa 400.000
MOMOII Ha CTapu u
W3HEMOIITEHH  JIWIA
0e3 ceMejHa TpuKa.

L11 006e30enyBame Ha

Oes3riaTHa IpaBHA
IIOMOII 3a CEeMejCTBa
KOPUCHHIIN Ha

colyjajHa MOMOII.

L.12 I[Mogpmka wa HBO 360.000
KOM C€ 3aHMUMaBaT CoO
COLIMAITHU MTPOOIEMHU.

I.13 Opranusupame Ha 250.000
KypCEBHU II0 AHIJIUCKH
jasWK 3a WA of
PaHIUBUTE KaTCropuu
HUCKITY4YHUTEITHO ox
Pomckata 3aeaHuLA.

.11 | Dhénien e ndihmés
juridike pér familje
shfrytézues t&€ ndihmés
sociale.

[.12 | Pérkrahje t€¢ OJQ q&é| 360.000
merren me ¢éshtje sociale.

[.13 | Organizimin e kurseve pér | 250.000
mésimin e gjuhés angleze
pér personat nga familjet e

rrezikuara socijale
vecan€risht t€ pérkatésisé
Rome.

L.14 Opranusupame Ha 250.000

[.14 | Organizimin e kurseve pér | 250.000

co oceOHU moTpedu

KypceBu o informatiké pér personat
nHpOpPMATHKA 3a JIHLA nga  familjet  sociale
on paHIuBTE vecganérisht t€ pérkatésisé
KaTerOpHH Rome.
UCKITyYHTEITHO of
Pomckara 3aennuna. 1.15 Rregullimin e | 1.000.000
L.15 VpenyBame Ha 1.000.000 infrastrukturés pér
WH}ppacTpyKTypaTa 3a personat me nevoja té
JUIa  co  MoceOHH posacme.
moTpedw.
16 HanmomHecTOK 33 nuna 7.000.000 16 Ko,penzim mujor pér | 7.000.000

Kako u mnpeky ¢opMuTe W aKTHBHOCTUTE 32
00e30enyBame Ha (DMHAHCHMKOTO ITOMOII 33 HHUBHO
CIIPOBElyBakbE OJI:

- Byneror Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja 3a
2026 rox (TpeKy HaAJeKHUTE MUHUCTEPCTBA);

- Tproeckm [pymTBa, jaBHM MpPETIPHjaTH]a,
(OHIOBYU U APYTH MPAaBHU U (PUNYKHU JINLA,;

- 3aumHTepecupaHM TapTHEpU 3a MelyceOHa
copaboTKa BO 3eMjaTa ¥ BO CTPAHCTBO U

- dpyru n3Bopu.

[MorpebHUTE cpencTBa 3a CHpOBENyBame Ha OBaa
IIporpama ce ytBpnaeHu Bo byneror Ha OnmrnHa
Kuueso 3a 2026 rog.

fémijé¢ me nevoja t&
posacme

Si dhe pérmes formave dhe aktiviteteve pér sigurimin
e pérkrahjes financiare pér realizimin e tyre nga:

- Buxheti i Republikés s€ Maqedonis€ sé Veriut pér
vitin 2026 (pérmes ministrive kompetente);

- Shogqéri tregtare, ndérmarrje publike, fonde dhe
persona tjeré juridiké dhe fiziké;

- Partneré t&€ interesuar pér bashképunim té
ndérsjellté né vend dhe jashté dhe

- Burime tjera.

Mjetet e nevojshme pér realizimin e kétij Programi,
jan€ pércaktuar né Buxhetin ¢ Komunés sé Kércovés
pér vitin 2026.

Ya,, Bopuc Kuopuu,, op.2
6250, Kuueeo

Rr. ,,Boris Kidrig,, nr.2
6250, Kérgové




V. IPYI' ®OPMHU HA AKTUBHOCTH

Hpyru dopmMu Ha aKTUBHOCTH KOW K€ C€ moMaraat
co cpenctra on byueror Ha Onmtuna Kuveso ce:

- OO0e3benyBame CTpydHa, TEXHHYKAa H Jpyra
NoJ/IpIIa cO Kagpyd M OMpeMa CO Koja pacronara
OMIITHHATA,

- Opranmsupame TMPOTOKOJAPHH Cpemdu  3a
BOCIIOCTaBYBamhe COpPabdOTKAa HAa MPETCTABHUIN Ha
ONMUITHHATa CO TOTCHLUHWjaJIHd JOHATOpU Ha
MPOEKTH OJ] 00JIacTa Ha COIMjaTHATa 3aIITHTA.

Ogue (hopMU Ha aKTUBHOCTH K€ CE peau3npaar
coriacHo MoxkHoctute Ha Ommruna Kuueso.

VI. 3ABPIIIHU OJIPEJIBH

I'pamonavannukor Ha OnmrtuHa KuueBo, ce
uHTepecupa u 00e30eayBa CIIpoBEeIyBamke Ha OBaa
ITporpama.

Komucujata 3a jaBHH JejHOCTH ja  Ciequ
peamuzanujata Ha  [Iporpamara, TOKpeHyBa
I/IHI/ICI/IjaTI/IBI/I, JaBa MHUCJICHA u J0CTaByBa
IpeUIo3n  BO BPCKAa CO  CIPOBEIYBamETO Ha
HPEIBU/ICHUTE AKTHBHOCTH.

OBaa IIporpama BieryBa BO cmiia €O AEHOT Ha
JIOHECYBameTo, a ke ce objaByBa Bo ,,CiyxOeH
rnacHuk Ha OmmtrHa Knueso “.

Bp/Nr 08-3746/29
30.12.2025 rox

V.FORMA TJERA TE AKTIVITETEVE

Forma té tjera t€ aktiviteteve, té cilat do t€ ndihmohen
me mjete nga Buxheti i Komunés s€ Kér¢ovés jané:

- Sigurimi i pérkrahjes profesionale, teknike dhe té
tjera, me kuadér dhe me paisje me t€ cilat
disponon komuna,

- Organizimin e takimeve protokolare pér
vendosjen e bashképunimit né mes pérfagésuesve
té komunés me donator€ potencial pér projekte né
1éminé e mbrojtjes sociale.

Kéta forma té aktiviteteve do té realizohen né kuadér
t€ mundésive t€ Komunés sé Kércoves.

VI DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Kryetari i Komunés s¢ Kércovés, interesohet dhe e
siguron realizimin e kétij Programi.

Komisioni pér veprimtari publike e ndjek realizimin e
kétij Programi, ngre iniciativa, jep mendime dhe
parashtron propozime né lidhje me realizimin e
aktiviteteve t& parashikuara.

Ky program hyn né fuqi me dit€n e miratimit, ndérsa
do té shpallet né “Fletoren zyratare t€ Komunés sé
Kércovés™.

COBET HA OIIITUHA KHYEBO
KESHILLI I KOMUNES SE KERCOVES

Ajxan CyJKoBcKH

Ya,, Bopuc Kuopuu,, op.2
6250, Kuueeo

Rr. ,,Boris Kidrig,, nr.2
6250, Kérgové




Cnyx6eH rnacHuk Ha OnwTnHa Knyeso
Bpoj XV/2025 30.12.2025

Fletorja zyrtare e Komunés sé Kércovés
Numri XV/2025

30.12.2025

Bp3 ocHoBa Ha uneH 50 ctaB 1 Touka 3 og 3akoHOT
3a nokanHa camoynpaBa (“CnyxbeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p.5/02) n uneH 55 crtaB 1
anuHeja 3 og CratytoT Ha OnwTuHa Knyeso (“Cnyx6eH
rMacHuK Ha OnwTtnHa Kuueso* 6p.09/13),
MpagoHavanHukoT Ha OnwTrHa Knyeeo goHece:

SAKNYYOK
3a npornacyBawe Ha Ognyka 3a ynotpe6a Ha
3HaMeTo Ha TypcKaTa eTHU4YKa 3aefHuua npeg
aAMMHUCTaTUBHAaTa 3rpaga Ha OnwTuHa Knuueso

1. Ce npornacyBa Opgnyka 3a ynotpeba Ha 3HaMeTo
Ha TypckaTa eTHMYKa 3aefHuua npep aaMvHUCTaTMBHaTa
srpaga Ha OnwTtmHa Kunueso 6p.08-3746/30, wTto
CoBetoT Ha OnwtuMHa KuyeBo ro pgoHece Ha 4-Ta
cegHuua , ogpxaHa Ha 30.12.2025 roguHa.

2. 3akny4yokoT ga ce objasu BO “CnyxbeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa KnyeBo“ Ha MakedoHCKM M anbdaHCKu jasuk.

3. 3akny4yokoT Brerysa BO cCuna CO [EHOT Ha
[OHecyBateTO U ke ce 0b6jaBu BO ,CrykOeH rmacHuK Ha
OnwTtnHa Knyeeo”.

Bpoj 09-3882/28
30.12.2025 rog.
KnyeBo

OnwTtnHa Knyeso
pagoHavanHuk,
O-p Anekcangap JoBaHOBCKHM C.p.

Bp3a ocHoBa Ha uneH 36 o 3akoHOT 3a foKanHa
camoynpaBa ( ,CnyxbeH BecHuk Ha PM, 6poj 5/02) n Bo
Bpcka co uneH 3, 4, 5, 6, 8, 8-a n 9 o 3akoHoT 3a
ynoTpeba Ha 3HamukbaTa Ha 3aegHuumTe Bo Penybnuka
MakegoHuja (,CnyxbeH BecHuk Ha PM, 6poj 58/05
134/07, Opnyka Ha ycTaBeH cya Y.6p.133/2005-1,
100/11), CosetoT Ha OnwtuHa Knueso, Ha 4-Ta
cegHuua, oapxaHa Ha geH: 30.12.2025 roguHa, OoHece:

OONYKA

3a ynotpeba Ha 3HaMeTO Ha TypcKaTa eTHU4Ka
3aegHuULA Nped agMUHUCTPaTMBHATa 3rpaga Ha
OnwTtunHa Knyeso

YneH 1
Co osaa Opanyka, CE YTBPOYBA U YPEOYBA,
ynoTpeba Ha 3HamMeTO Ha TypckaTa eTHMWYKa 3aefHuua
npen agMuMHUCTpaTMBHaTa 3rpaga Ha OnwTtuHa Knueo
OnwTtnHa Knyeso.

YneH 2
Mpen eguHMuata Ha nokanHaTa camoynpaBsa, npes
agMuHUCTpaTMBHaATa 3rpaga Ha OnwtuHa Kudeso,

nokpaj 3HameTo Ha Penybnuka CeBepHa MakenoHuja u
3HaMeTo Ha anbaHckaTa eTHWYKa 3aefHuua ce UCTakHyBa
M 3HaMeTO Ha TypcKaTa eTHM4Ka 3aegHuua.

UneH 3
Mpen agmuHucTpaTMBHaTa 3rpaga Ha OnwTuHa
Kuuyero, s3HameTo Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja |,
3HaMeTo Ha anbaHckaTa eTHM4YKka 3aedHuua, U 3HaMeTo
Ha Typckata eTHu4YKa 3aedHuua, Ce UCTakHyBaaT Ha
CMNEeHWNOB HauuH:

Né bazé té nenit 50, paragrafi 1, pika 3 té Ligjit pér
vetégeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” nr.5/02) dhe neni 55, paragrafi 1, alinea 3
nga Statuti i Komunés sé Kérgovés (“Fletorja zyrtare e
Komunés sé Kércovés” nr.09/13), Kryetari i Komunés sé
Kérgovés solli:

KONKLUZION
pér shpalljen e Vendimit pér pérdorimin e flamurti té
bashkésisé etnike turke para ndértesés administrative
té Komunés sé Kérgovés

1. Shpallet Vendimi pér pérdorimin e flamurti té
bashkésisé etnike turke para ndértesés administrative té
Komunés sé Kércovés, nr.08-3746/30, qé Késhilli i
Komunés sé Kérgovés e solli né mbledhjen e 4-té, té
mbaijtur mé dt.30.12.2025.

2. Konkluzioni té shpallet né “Fletoren zyrtare té Ko-
munés sé Kérgovés” né gjuhén maqedonase dhe shqipe.

3. Konkluzioni hyn né fugi me ditén e sjellies dhe do
té shpallet né “Fletoren zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés”.

Nr. 09-3882/28
30.12.2025
Kérgové

Komuna e Kérgovés
Kryetar,
Dr. Aleksandar Jovanovski d.v.

Né bazé té nenit 36 té Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale
(Gazeta Zyrtare e RM, nr. 5/02) dhe né lidhje me nenet 3,
4,5, 6, 8, 8-a dhe 9 té Ligjit pér pérdorimin e flamujve té
bashkésive né Republikén e Magedonisé (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé, nr. 58/05, 134/07, Vendimi i
gjykatés kushtetuese K.nr.133/2005-1, 100/11), Késhilli i
Komunés sé Kérgoveés, né seancén e 4-t€, t& mbajtur mé:
30.12.2025, sjell:

VENDIM
pér pérdorimin e flamurit té bashkésisé etnike turke
para ndértesés administrative t¢ Komunés sé
Kérgovés

Neni 1
Me kété Vendim, PERCAKTOHET DHE
RREGULLOHET, pérdorimi i flamurit t& bashkésisé etnike
turke para ndértesés administrative té€ Komunés sé
Kérgovés Kérgové.

Neni 2
Para njésisé sé vetégeverisjes lokale, para ndértesés
administrative t&¢ Komunés sé Kérgoveés, pérveg flamurit
té Republikés sé Magedonisé sé& Veriut dhe flamurit té
bashkésisé etnike shqiptare, do té vendoset edhe flamuri i
bashkésisé etnike turke.

Neni 3
Para ndértesés administrative té Komunés sé
Kércovés, flamuri i Republikés sé Magedonisé sé Veriut,
flamuri i bashkésisé etnike shqiptare dhe flamuri i
bashkésisé etnike turke do té vendosen né ményrén
vijuese:
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— [okonky ce ucTakHaTK noBeke of TpW 3HaAMMUKbLA,
3HameTo Ha PenybnukaCeBepHa MakegoHuja ke 6uge
NnpBO BO PeAoT,

— AMMeH3uuTe Ha yrnoTpeba Ha 3HameTo Ha
3aefHuuaTa ke buaaTt Bo COrnacHOCT CO 3aKOHUTE,

Unen 4
3a uncTakHyBake Ha 3HamMuhaTa, CorfnacHo Cco
oapenbute Ha oBaa Opnyka, npen objekTnte Ha
nokanHata camoynpaBa, Ce 3adoJbkKyBa OfMwTUHCKaTa
agMuHucTpaumja Ha OnwTtnHa Knyeso.

UneH 5
OBaa opgnyka Bnerysa BO cuna CO [OeHOT Ha
objaByBarbeto BO  "CnyxbeH rmacHuk Ha OnwTuHa
Kuyeo".

Bbpoj 08-3746/30
30.12.2025 rop.
KnyeBo

CoeToT Ha OnwTtnHa Knyeso
MpeTceparen,
AjxaH CynkoBcKu c.p.

— Nése vendosen mé shumé se tre flamuj, flamuri i
Republikés sé Magedonisé sé Veriut do té jeté i pari né
radhé,

— Dimensionet e pérdorimit té& flamurit t& bashkésisé
do té jené né pérputhje me ligjet,

Neni 4
Pér vendosjen e flamujve, né pérputhje me dispozitat
e kétij Vendimi, para objektit t& vetéqeverisjes lokale,
pérgjegjése éshté Administrata komunale e Komunés sé
Kérgovés,

Neni 5
Ky vendim hyn né fuqgi ditén e publikimit té tij né
"Gazetén Zyrtare t€ Komunés sé Kérgoveés".

Nr. 08-3746/30
30.12.2025
Kérgové

Késhilli i Komunés sé Kérgovés
Kryetar,
Ajhan Sulkovski d.v.
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KONKLUZION pér shpallien e Programit pér
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